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Тази техническа информация за  
СГРАДНА ИНСТАЛАЦИОННА СИСТЕМА RAUTITAN  
е в сила от май 2016.

С нейното издаване отпада валидността на досегаш-
ната техническа информация 850600 BG (редакция от 
януари 2013 г.).

Нашата актуална Техническа документация можете да 
свалите на www.rehau.bg.

Документацията е защитена по закона за авторското 
право. Запазват се произтичащите от това права, 
особено превод, преиздаване, използване на фигури, 
радио предавания, възпроизвеждането по фото-меха-
ничен или друг подобен начин както и запаметяване-
то в системи за обработка на данни.

Всички размери и теглото представляват ориентиро-
въчни стойности. Запазваме си правото на неточно-
сти и промени.
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Указания за настоящата техническа информация

Валидност
Тази техническа информация се отнася за България.

Техническа информация, която също е валидна:
 - Техническа информация "Основни положения за системата,  
Тръби и свързване"

 - Техническа информация Лъчисто отопление/охлаждане
 - Промишлена тръбопроводна система RAUPEX
 - Предварително изолирана промишлена тръбопроводна система 
RAUFRIGO

Навигация
В началото на тази Техническа информация се намира подробно 
съдържание с йерархично подредени заглавия и съответните номера на 
страниците.

Дефиниции
 - Тръбопроводите са изработени от тръби и техните свързвания (напр. 
пресоващи пръстени, фитинги, резби и подобни). Това важи за 
тръбопроводите за питейна вода и отопление както и за всички други 
тръбопроводи в настоящата Техническа информация.

 - Тръбопроводните системи, инсталации, системи, и т.н. са съставени от 
тръби както и от необходимите елементи.

 - Свързващите компоненти са изготвени с принадлежащите към тях пре-
соващи пръстени и принадлежащите към тях тръби както и уплътнения 
и резбови съединения.

Онагледяване
Илюстрациите за отделните подсистеми са в съответния цвят за тръбата, 
фитинга и пресоващия пръстен.
Илюстрациите, които се отнасят и за системата на инсталации за питей-
на вода и за отоплителни инсталации, са изобразени със сиви тръбопро-
води и бели фитинги/пресоващи пръстени.

Изображение на RAUTITAN 
с компоненти PX

Изображение, отнасящо 
се за цялата система

фиг. 1-1 Примери за изобразяване на подсистема RAUTITAN със системни 
компоненти PX (отляво) и отнасящо се за цялата система изобразявате 
на няколко подсистеми (отдясно).

Пиктограми и фирмени знаци

 Указание за безопасност

 Юридическо указание

 Важна информация, която трябва да бъде взета под внимание

 Информация в Интернет

 Вашите предимства

Актуалност на Техническата информация
За Вашата безопасност и за правилно приложение на нашите продукти, 
проверявайте редовно, дали настоящата Техническа информация няма 
по-актуална версия. 
Актуалната дата на Вашата техническа информация винаги е разположе-
на в долният ляв край на корицата.
Актуалната Техническа информация можете да получите във Вашия 
търговски офис на REHAU, в специализираната търговия на едро както и 
да изтеглите от Интернет на www.rehau.bg.

Указания за безопасност и ръководства за експлоатация
 - За Вашата безопасност и за безопасността на трети лица, преди да 
започнете монтажа, прочетете внимателно пълните указания за безо-
пасност и ръководствата за експлоатация.

 - Съхранявайте инструкциите за работа, за да ги имате на разположе-
ние.

 - В случай, че не разбирате указанията за безопасност или отделни 
пасажи от предписанията за монтаж или ако те не са Ви ясни, се 
обърнете към Вашия търговски офис на REHAU.

 - Неспазването на указанията за безопасност може да доведе до мате-
риални или персонални щети.

Употреба по предназначение
Сградната инсталационна система RAUTITAN е разрешена за инсталации 
за питейна вода и отоплителни инсталации във вътрешността на сгради 
и може да бъде инсталирана и експлоатирана само така, както е описано 
в тази Техническа информация. Всяка друга употреба не е по предназна-
чение и затова е недопустима.

1 ИНФОРМАЦИЯ И УКАЗАНИЯ ЗА БЕЗОПАСНОСТ
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Спазвайте всички валидни национални и международни правила за 
полагане, инсталиране, предотвратяване на злополуки и безопасност 
при инсталиране на тръбопроводни системи, както и указанията в тази 
Техническа информация.

Спазвайте също и валидните закони, стандарти, директиви, предписания 
(напр. ÖNORM, DIN, EN, ISO, DVGW, ÖVGW, VDE и VDI) както и предпи-
санията за защита на околната среда, правилата на професионалните 
организации и предписанията на местните предприятия за електро-, 
водо- и газоснабдяване.

Области на приложение, които не са посочени в тази Техническа инфор-
мация (специални приложения) изискват консултация с приложно-техни-
ческия отдел.
Обърнете се към Вашия търговски офис на REHAU, за да получите 
подробна консултация.

Указанията за проектиране и монтаж са непосредствено свързани със 
съответния продукт на REHAU. Накратко са направени препратки към 
всички валидни стандарти или предписания.
Спазвайте директивите, стандартите и предписанията съответно в 
тяхната валидна редакция. Трябва да се вземат под внимание и допъл-
нителните стандарти, предписания и директиви относно проектирането, 
инсталирането и експлоатацията на системи за питейна вода, отоплител-
ни и благоустройствени системи, макар и да не са съставна част на тази 
Техническа информация.

Изисквания към персонала
 - Изпълнението на монтажа на нашите системи трябва да става само от 
оторизиран и обучен персонал.

 - Извършването на каквито и да било работи по електрическите инстала-
ции и по тръбопроводните части може да става само от обучен и 
оторизиран персонал.

Общи предохранителни мерки
 - Поддържайте чисто работното си място и не го затрупвайте с пречещи 
предмети.

 - Осигурете достатъчно осветление на вашето работно място.
 - Деца и домашни животни, както и неупълномощен персонал, трябва да 
стоят настрани от инструментите и монтажните площадки. Това важи 
особено при саниране на обитаеми участъци от дома.

 - Използвайте само компоненти, които са предназначени за съответ-
ната тръбна система на REHAU. Употребата на чужди на системата 
компоненти или използването на инструменти, които не спадат към 
съответната инсталационна система на REHAU, може да доведе до 
злополуки или други опасности.

Работно облекло
 - Носете защитни очила, подходящо работно облекло, защитни обувки, 
каска, а при дълги коси и мрежичка за коса.

 - Не носете широко облекло или накити, те могат да бъдат захванати от 
подвижни части.

 - Носете защитна каска, когато се извършват монтажни работи на ниво-
то на главата или над главата.

По време на монтаж
 - Четете и спазвайте винаги съответните ръководства за експлоатация 
на използвания монтажен инструмент на REHAU.

 - Неправилното боравене с инструментите може да причини тежки 
порезни наранявания, притискания и отрязвания на крайници.

 - Неправилното боравене с инструментите може да повреди свързващи-
те компоненти или да доведе до липса на херметичност.

 - Тръбните ножици на REHAU имат остри режещи ръбове. Съхранявайте 
и боравете с тръбните ножици така, че от тях да не произтича никаква 
опасност от нараняване.

 - При скъсяване на тръбите до определена дължина спазвайте безопас-
но разстояние между ръката, която държи и режещия инструмент.

 - По време на процеса на рязане никога не навлизайте в зоната на 
рязане на инструмента или на движещи се части.

 - След процеса на разширяване разширеният край на тръбата се връща 
към своята първоначална форма (мемори ефект). В тази фаза не вкар-
вайте никакви външни предмети в разширения край на тръбата.

 - По време на процеса на пресоване никога не посягайте към зоната на 
пресоване на инструмента или към подвижни елементи.

 - Преди завършване на процеса на пресоване фитингът може да падне 
от тръбата. Опасност от нараняване!

 - При дейности по поддръжката или преоборудването, както и при 
промяна на монтажната площадка по принцип издърпвайте щепсела на 
инструмента от контакта и го обезопасявайте срещу неволно включване.

Работни параметри
Ако бъдат надвишени работните параметри, се стига до претоварвания 
на тръбите и свързванията. По тази причина не се допуска надвишаване 
на работните параметри.
Гарантирайте спазването на работните параметри с помощта на обезопа-
сителни и регулиращи приспособления
(напр. редуцирвентили, обезопасителни вентили и подобни).
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Сградна инсталационна система RAUTITAN

Размер 16–40 Размер 50–63 Инструмент

Универсална система RAUTITAN за питейна вода и отопление

Тръба
Универсална тръба RAUTITAN stabil

Универсална тръба RAUTITAN flex

Пресоващ 
пръстен

Фитинг

 

RAUTITAN PX
PVDF

RAUTITAN MX
Месинг

RAUTITAN PX
PPSU

RAUTITAN RX
Медни сплави

RAUTITAN SX
Благородна стомана

RAUTITAN RX
Медни сплави

2 ПРЕГЛЕД НА СИСТЕМНИТЕ КОМПОНЕНТИ
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3 .1 Тръби RAUTITAN

фиг. 3-1 Тръби RAUTITAN

 - Корозионна устойчивост на тръбите RAUTITAN: без корозионни язви
 - Звукоизолационни свойства на материала за тръби RAU-PE-Xa
 - Няма склонност към отлагания и образуване на котлен камък
 - Висока здравина на ударно огъване на материала за тръби RAU-PE-Xa
 - Добра устойчивост при триене
 - Като опция фабрично предварително изолирани в различни обемни 
изпълнения и дебелини на изолацията

 - Като опция фабрично прокарани в защитна тръба
 - Опаковка при доставката в зависимост от приложението на тръбите на 
пръти или на връзки

 - Минимална температура на обработване до -10°C.

Подробна информация за проектирането, монтажа и изпълнението на 
системите за лъчисто отопление/охлаждане с тръбите RAUTITAN както и 
с отоплителните тръби RAUTHERM-S и RAUTHERM SPEED (K) ще откриете 
в Техническа информация "Лъчисто отопление/охлаждане".

 Универсална тръба RAUTITAN stabil
 - Може да се използва универсално в инсталации за питейна вода и 
отопление

 - Устойчив на кислородна дифузия алуминиев слой
 - Съответства на изискванията на принципите на КTW (пластмаси и 
питейна вода) на германската Федерална служба по екология

 - Размери 16-40
 - Устойчива на огъване и със стабилна форма

 Универсална тръба RAUTITAN flex
 - Може да се използва универсално в инсталации за питейна вода и 
отопление

 - Устойчива на кислорода съгласно DIN 4726
 - Съответства на изискванията на принципите на КTW (пластмаси и 
питейна вода) на германската Федерална служба по екология

 - Размери 16–63
 - Гъвкава

3 .2 Свързваща техника с пресоващ пръстен на REHAU

фиг. 3-2 Свързваща техника с пресоващ пръстен

фиг. 3-3 Възможности за комбиниране с RAUTITAN

 - Фитингите RAUTITAN се използват универсално в инсталации за питей-
на вода и отопление

 - Единна, здрава свързваща техника, подходяща за строителни площадки
 - Свързване без кръгло уплътнение (материалът за тръби се самоуплът-
нява)

 - Лесна оптична проверка
 - Свързваща техника с пресоващ пръстен без мъртви пространство с 
тръби RAUTITAN.

 - Добри хидравлични качества, тръбата се разширява в зоната на 
свързване

 - Свързването може веднага да се натоварва с налягане
 - Няма нужда тръбата да се калибрира и да се почистват краищата
 - Еднаква свързваща техника и инструменти в инсталации за питейна 
вода и отопление

 - Трайно плътна свързваща техника с пресоващ пръстен съгласно 
DIN EN 806, DIN 1988, DVGW Работен формуляр W 534 и DVGW VP 625

 - Разрешена инсталация под мазилката съгласно DIN 18380 (VOB)
 - Разрешение съгласно техническите директиви на Топлоподаване Виена

3 ОПИСАНИЕ НА СИСТЕМАТА
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3 .3 Други системни компоненти

фиг. 3-4 Предварително изолирани универсални тръби RAUTITAN

фиг. 3-5 Преходно стенно коляно RAUTITAN RX

фиг. 3-6 Универсално приложими фитинги RAUTITAN

фиг. 3-7 Монтажен инструмент RAUTOOL

3 .4 Програма монтажни конзоли

фиг. 3-8 Програма монтажни конзоли

3 .5 Клипс-улей

фиг. 3-9 Клипс-улей
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4 ОБЛАСТ НА ПРИЛОЖЕНИЕ

4 .1 Свързващи компоненти RAUTITAN за инсталация за питей-
на вода

фиг. 4-1 Тръби RAUTITAN за инсталация за питейна вода

Допълнително спазвайте указанията от техническата информация  
"Основни положения за системата, тръби и свързване".

Свързващи компоненти RAUTITAN за инсталация за питейна вода
Разм . Тръби Фитинги Пресоващи пръстени

16

Универсална тръба 
RAUTITAN stabil

Универсална тръба 
RAUTITAN flex

RAUTITAN PX

RAUTITAN RX

RAUTITAN SX

RAUTITAN PX

20

25

32

40

50

–

RAUTITAN RX RAUTITAN MX63

4 .2 Стандарти и директиви

Универсалната система RAUTITAN за питейна вода и отопление трябва 
да бъде проектирана, изчислена, изпълнена и експлоатирана съгласно 
DIN EN 806, DIN EN 1717, DIN 1988 общопризнатите правила на техни-
ката.

В зоната на захранване с питейна вода се фокусираме все повече върху 
съответстващата на хигиената инсталация за питейна вода. Надлежната 
система от регулиращи механизми и стандарти, като напр. Дирек-
тивата за питейната вода, DIN EN 806, DIN EN 1717, DIN 1988-300, 

DVGW W 551/ W 553, се актуализират и разширяват постоянно в този 
аспект. При това влияещите параметри не се ограничават до избора на 
подходящи суровини с последващо съвестно инсталиране, а също и до 
стройно оразмеряване, интелигентно прокарване на тръбопроводите и 
гарантиране на режим на работа по предназначение. Ниските съдържа-
ния на вода, повишен воден обмен и избягване на стагнация допринасят 
съществено за подобряване на хигиената и с това до запазване на при-
годността във вкусово отношение и чистотата на хранителния продукт 
питейна вода.
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Преглед на най-важните стандарти в областта на инсталацията за питейна вода и областта й на приложение.

Стандарт / издание Заглавие Област на приложение

DIN EN 806-1:2001 03 01 Технически правила за инсталации 
за питейна вода - Част 1: Обща 
информация

Този Европейски стандарт описва изискванията и дава препоръки за 
проектиране, инсталиране, промяна, проверка, поддържане в изправност 
и експлоатация на инсталации за питейна вода във вътрешността на сгради

DIN EN 806-2:2005 07 01 Технически правила за инсталации 
за питейна вода - Част 2: 
Проектиране

Част 2 на DIN EN 806 дава препоръки и описва изискванията към 
проектирането на инсталации за питейна вода във вътрешността на сгради 
и се прилага за нови инсталации, преустройства и ремонти.

DIN EN 806-3/A:2013 04 15 Технически правила за инсталации 
за питейна вода - Част 3: 
Изчисление на вътрешния 
диаметър на тръбата - Улеснен 
метод (промяна)

Този Европейски стандарт е валиден във връзка с EN 806-1 и EN 806-2. 
Той описва метода на изчисляване за пресмятане на тръби за стандартни 
инсталации за питейна вода. За стандартни инсталации се считат 
инсталации, чиито арматури на потребление не се отличават с по-голямо 
протичане като QA 1,5 l/s или от чиито вид на използване не може да се 
очаква по-високо пиково протичане от QD ≤ 9,0 l/s.
Освен това в този стандарт не са взети под внимание инсталации с 
постоянни консуматори (потребление по-дълго от 15 min).

DIN EN 806-4:2010 07 15 Технически правила за инсталации 
за питейна вода - Част 4: 
Инсталация

Този Европейски стандарт определя изисквания и дава препоръки за 
монтажа на инсталации за питейна вода във вътрешността на сгради и се 
прилага за нови инсталации, преустройства и ремонти.

DIN EN 806-5:2012 03 15 Технически правила за инсталации 
за питейна вода - Част 5: 
Експлоатация и техническо 
обслужване

Част 5 на DIN EN 806 дава препоръки за експлоатацията и техническото 
обслужване на инсталации за питейна вода във вътрешността на сгради.

DIN EN 1717:2008 04 01 Защита на питейната вода от 
замърсявания в инсталации за 
питейна вода и общи изисквания 
към обезопасителните устройства 
за защита от замърсявания на 
питейната вода посредством 
обратно протичане

Този стандарт съдържа изисквания за избягване на замърсявания на 
питейната вода във вътрешността на имоти и сгради и общи изисквания 
към обезопасителните устройства за защита от замърсявания на питейната 
вода посредством обратно протичане.

DIN 1988-300:2012 05 Технически правила за инсталации 
за питейна вода - Част 300: 
Установяване на диаметъра на 
тръбата; Технически правила на 
DVGW

Стандарт DIN 1988-300 важи във връзка с DIN EN 806 за проектиране, 
изграждане, промяна, поддържане в изправност и експлоатация на 
инсталации за питейна вода във вътрешността на сгради и служи за 
установяване на диаметъра на тръбата за тръбопроводи за питейна 
вода както и за определяне на размерите на строителните елементи 
(циркулационни тръбопроводи, помпа, дроселни клапи) за една 
циркулационна система. 

Табл. 4-1 Преглед на стандартите за питейна вода (този списък няма претенции за изчерпателност)
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Работни параметри

Област на приложение: Захранване с топла вода при 70 °C / 1 MPa (10 bar)

Постоянна работна температура TD /време TD   70 °C / 49 години

Постоянна работна температура TD /време TD +80 °C /1 година

Постоянна работна температура TD /време TD +95 °C / 100 часа

Сума 50 години

Табл. 4-2 Работни параметри съгласно DIN EN 802-2, DIN 1988-200 и 
DIN EN ISO 15875-1

Изпълнени са следните закони, стандарти и директиви:

DVGW
 - Регистрация по DVGW за тръбите и свързващата техника (всички 
размери).

 - Трайно плътна свързваща техника с пресоващ пръстен съгласно 
DIN EN 806, DIN 1988 и DVGW Работен формуляр W 534 с регистрация 
по DVGW.

 - За области на приложение със специални изисквания към хигиената 
съгласно DVGW Работен формуляр W 270 (Увеличаване на микроорга-
низмите върху материали за зони с питейна вода).

Стандарти, закони, директиви
 - Универсални тръбите RAUTITAN stabil и RAUTITAN flex както и фитинги 
RAUTITAN PX, RX и SX съответстват на изискванията на принципите на 
KTW (пластмаси и питейна вода) на Федералната служба по екология.

 - Фитингите RAUTITAN, които съгласно предназначението им се обтичат 
с питейна вода, са изработени от PPSU, медни сплави или благородна 
стомана. 
Доставените от REHAU фитинги с пресоващ пръстен от метал RAUTITAN 
за инсталации за питейна вода съответстват на валидната редакция 
на DIN 50930-6 (Корозия на метали - Корозия на метални материали 
във вътрешността на тръбопроводите, съдове и апарати при опасност 
от корозия на вода - Част 6: Повлияване на качествата на питейната 
вода) и използваните материали са в списъка на Федералната служба 
по околна среда – „Подходящи за хигиената на питейната вода метални 
материали“.

4 .3 Таблици Загуби на налягане

Изчисленията на тръбната мрежа и таблиците за загуби на налягане на 
тръбите RAUTITAN ще намерите в Интернет на адрес  
www.rehau.bg/rautitan.

4 .4 Изисквания към питейната вода

Питейната вода трябва да съответства на актуално валидните гранични 
стойности на следните нормативни документи:
 - Национална директива за питейната вода1)

 - Европейска директива 98/83/ЕО на Съвета от 3. ноември 1998 за 
качеството на водата за хуманни цели

Директивата за питейната вода България регулира стандартите на 
качеството на водата, която е предназначена за употреба от хора. При 
това Директивата за питейната вода поставя съвсем определени изиск-
вания. Преди всичко водата не трябва да съдържа определени бактерии 
и микроорганизми. 

Следните гранични стойности на Директивата за питейната вода не бива 
да бъдат надвишавани.

Химически и физически параметри

Параметри Стойност на параметър Единица

Ph стойност ≥ 6,5 и ≤ 9,5 Ph единици

Температура 25 °C

Мирис/вкус Приемливи за консуматора 
и без анормални промени

Проводимост 2500 µS cm-1 при 20°C

Амоний 0,5 mg/l

Алуминий 0,2 mg/l

Олово 0,01 mg/l

Хлорид 200 mg/l

Хром 0,05 mg/l

Желязо 0,2 mg/l

Мед 2,0 mg/l

Магнезий 50 mg/l

Манган 0,05 mg/l

Натрий 200 mg/l

Никел 0,02 mg/l

Нитрат 50 mg/l

Нитрит 0,1 - 0,5 mg/l

Сулфат 250 mg/l

Микробиологични параметри

Ешерихия коли 0 Брой/250 ml

Ентерококи 0 Брой/250 ml

Колиобразни 
бактерии

0 Брой/250 ml

Табл. 4-3 Гранични стойности Директива за питейната вода TWV 2001

Фитингите RAUTITAN RX са от медни сплави съгласно DIN EN 1982 и 
благодарение на това са изключително устойчиви на корозия.
Все пак по принцип важи, че няма идеален материал за всякакви случаи 
на приложение. Така независимо от използвания материал поради 
различните фактори на влияние в инсталацията за питейна вода може 
да настъпи корозия.

При фитингите RAUTITAN MX в отделни случаи и при качества на водата 
в допустимия диапазон на директивата за питейна вода може да се стиг-
не до корозия. Съществено въздействие върху корозионната агресивност 
при устойчив на корозия на цинка специален месинг указват съдържа-
нието на хлориди и съдържанието на хидрогенни карбонати във водата. 
Високото съдържание на хлориди в комбинация с ниски съдържания на 
хидрогенни карбонати могат да окажат отрицателно въздействие върху 
корозионно поведение на материала. В такива области на захранване с 
вода препоръчваме използването на фитинги RAUTITAN SX от благородна 
стомана или на RAUTITAN RX от медни сплави.
Но корозионната устойчивост се повлиява и от взаимодействието на 
следните фактори по DIN EN 12502-1:2005 (D):
 - Свойства на материалите (химически състав, качества на повърхността)
 - Качества на водата (физични и химични свойства, твърди частици)
 - Проектиране и изпълнение (геометрия, смесена инсталация, свързвания)
 - Проверка на херметичността и пускане в експлоатация (промиване, 
изпразване, дезинфекция)

 - Условия на експлоатация (температура, температурни промени, отно-
шения при протичане)
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Допълнителното обработване на водите, напр. омекотяване, по принцип 
има за последствие промяна на корозионно-химичното поведение 
на водата. За избягване на щетите, предизвикани от корозия поради 
грешно използване и експлоатацията на инсталация, за допълнително 
обработване на водата изрично Ви препоръчваме, Вашата индивидуална 
ситуация да бъде подложена на проверка от страна на специалист, напр. 
от производителя на системата.

Освен това за оценката на вероятността за корозия трябва да се използ-
ва и практическия опит с водата, която ще бъде подавана в разпредели-
телното устройство в предвидената област на приложение.

Отговорност на проектанта на инсталацията е да вземе под внимание 
посочените по-горе фактори и влияещи величини по отношение на коро-
зионната защита и образуването на котлен камък за конкретния случай 
на приложение.

При нужда на Ваше разположение е приложно-техническият отдел, който 
ще ви помогне за областта на приложение на RAUTITAN.

Ако качеството на питейната вода е извън граничните стойности на Ди-
рективата за питейната вода, за използване на системата RAUTITAN във 
всеки случай са необходими изпитание и разрешително от нашия отдел 
по приложна техника.

Моля свържете се с Вашия търговски офис на REHAU.

1) Посочените в директивата за питейната вода гранични стойности за максимални 
концентрации на дезинфекциращи препарати не бива да се интерпретират като 
постоянни концентрации при използване. Те представляват определени времен-
ни максимални стойности под хигиенни и токсикологични аспекти. Най-висшето 
послание на Директивата за питейната вода е принципът на минимизация, т.е. 
по принцип към водата не бива да се добавя нищо. Само ако при контаминация 
съществува необходимост от химически добавки, се позволява добавяне на 
необходимия минимум.

4 .5 Дезинфекция

Тръбите за питейна вода и универсалните тръби на REHAU със свързваща 
техника с пресоващ пръстен без кръгло уплътнение влияят благоприятно 
на съответстващата на хигиената инсталация за питейна вода. Те съот-
ветстват на водещите линии на KTW (пластмаси и питейна вода) на гер-
манската Федерална служба по екология и изпълняват изискванията на 
DVGW Работен формуляр W 270. Така те са подходящи и за области на 
приложение със специални изисквания към хигиената в зони за питейна 
вода. Както е доказано, тръбите на универсалната система RAUTITAN за 
питейна вода и отопление не водят до увеличаване на микроорганизмите 
и така не подпомагат поникването или растежа на легионели.

Поради грешки при проектирането, изграждането и експлоатацията, 
поради застой или вода с недостатъчни качества (напр. мръсотия, навод-
нения, текущи ремонти по тръбопроводната мрежа) може се стигне до 
замърсявания. Освен това възможни причини за замърсяване могат да 
бъдат аварии в тръбопроводната мрежа, напр. захранващи тръбопроводи 
с външно зареждане на вода.

При мерки за дезинфекция трябва да бъдат взети под внимание DVGW 
Работни формуляри W551, W 556 и W557.

Дезинфекцията на дадена инсталация за питейна вода е необходима 
само в изключителни случаи (случаи на контаминация) и на първа 
линия трябва да бъдат отстранени всички производствено-технически 

и конструктивни недостатъци на системата. Причина за повторното или 
постоянно наличие на микроорганизми във водата в битовата инстала-
ция често е в начина на инсталиране (напр. затапени тръби) или в начина 
на експлоатация (напр.продължително време на застой) и поради това не 
e оправдано да се извършва постоянна дезинфекция.

4 .5 .1 Термична дезинфекция в случай на контаминация

При инсталации за питейна вода, изпълнени според актуалните техни-
чески изисквания (без затапени тръби и т.н.), замърсяванията, ако те 
са водоразтворими респ. ако остават разтворени във водата, могат да 
бъдат отстранени посредством достатъчно промиване с вода.

При съмнение за контаминация като незабавна мярка е възможно и 
разумно да се извърши допълнителна термична дезинфекция съгласно 
DVGW Работен формуляр W 551. Според съвременното развитие на 
техниката се изхожда от това, че при температура на водата от минимум 
70° C намиращите се свободно във водата микроорганизми и бактерии, 
а също и легионели,ще бъдат унищожени. Важно е обаче да се вземат 
мерки, с помощта на които да се избегне попарването на хора.

Всички тръби на универсалната система RAUTITAN за питейна вода и 
отопление са подходящи за многократна термична дезинфекция по 
DVGW Работен формуляр W 551 при 70 °C. Гарантирайте, че по време 
на термичната дезинфекция няма да бъдат превишени допустимите 
работни налягания.

4 .5 .2 Химична дезинфекция в случай на контаминация

Наред с термичната дезинфекция често се прилага и химична дезин-
фекция. Мерките за химична и термична дезинфекция все пак винаги 
натоварват използваните в инсталацията за питейна вода материали. 
Според съвременното ниво на познание някои мерки за дезинфекция се 
считат за неподходящи за разпространените материали за инсталацион-
на техника. Това важи и за материали, за които досега се е приемало, 
че са достатъчно устойчиви на корозия като напр. неръждаема стомана, 
мед и някои пластмаси.

Преди да се премине към подобни производствено-технологични мерки, 
трябва да се гарантира, че всички части на инсталационната система са 
термично и химически подходящи за съответната мярка. Това се урежда 
от DVGW Работен формуляр W 551. Моля поискайте разрешение за 
пригодността на дезинфекционното средство за всички системни части 
на инсталацията от производителя на дезинфекционното средство.

4 .5 .2 .1 Химична "стационарна дезинфекция"

За кратковременна химична дезинфекция ("стационарна дезинфекция") 
е позволено използването само на специални активни субстанции, които 
са определени в съответните нормативни документи.

Провеждането на мерки за дезинфекция според предписанията на DVGW 
Работен формуляр W 291 може да се извърши без да се нарушава 
функционалността на дадена инсталация за питейна вода на REHAU, ако 
бъдат спазени посочените в Табл. 4-4 активни субстанции, концентра-
ции, продължителност на прилагане и максимални температури.

Трябва да се има пред вид, че не се допуска комбинирана термично-хи-
мична дезинфекция с температури по-високи от 25 °C както и постоянни 
респ. редовни цикли на дезинфекция (напр. ежемесечни). Отнесено към 
срока на експлоатация на тръбите общият брой на циклите на дезин-
фекция се ограничава на пет "стационарни дезинфекции". В противен 
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случай не може да се гарантира, че ще бъдат достигнати посочените 
срокове на експлоатация.

Извършващият дезинфекцията трябва да гарантира, че по време на 
фазата на дезинфекция включително и на последващата фаза на проми-
ване водата няма да се използва за консумация от хора (напр. питейна 
вода).

2 Разрешено от REHAU; тази стойност не бива да се надвишава за цялата продъл-
жителност на използване на нито едно място на инсталацията.

3 Максимална продължителност на използване, натрупана за целия срок на 
експлоатация на системата

Отнесена към срока на експлоатация на тръбите общата продължител-
ност на използване се ограничава до четири месеца. В противен случай 
не може да се гарантира, че ще бъдат достигнати посочените срокове 
на експлоатация. Другите не посочени тук дезинфекционни средства, в 
частност силни оксидационни средства (напр. озон) изобщо са изключе-
ни за използване.
 

Грешно проведените химични и термични мерки за дезинфекция могат 
да предизвикат трайни щети на компонентите на дадена инсталация за 
питейна вода.
Преди да се премине към подобни производствено-технологични мерки, 
трябва да се гарантира, че всички части на инсталационната система са 
термично и химически подходящи за съответната мярка. Моля поис-
кайте евентуално разрешение от производителя на дезинфекционното 
средство.
При термична дезинфекция трябва да се вземат подходящи мерки за 
предотвратяване на попарването на хора.
При химичната "стационарна дезинфекция" трябва да се гарантира, че 
по време на фазата на дезинфекция включително и на последващата 
фаза на промиване водата няма да се използва за консумация от хора 
(напр. питейна вода).
Трябва да се спазват указанията за безопасност на производителя на 
дезинфекционното средство.

Обозначение Търговска форма Складиране Указания за безопасност1)

Макс . концентрация при 
използване2)

Продължителност на 
използване 
Температура на използване в 
тръбопровода

Водороден пероксид
H2O2

Воден разтвор в различни 
концентрации

Защитен от светлина, хладен,
непременно избягвайте 
замърсяването

При разтвори >5 %, 
необходимо е защитно 
оборудване

150 mg/l H2O2

Макс. 12 h
Tмакс 25 °C

Натриев хипохлорит
NaOCl

Воден разтвор с максимум 
150g/l хлор

Защитен от светлина, хладен,
затворен и в събирателна вана

Алкален, агресивен, отровен,
необходимо е защитно 
оборудване

50 mg/l хлор
Макс. 12 h
Tмакс 25 °C

Калциев хипохлорит
Ca(OCl)2

Гранулат или на таблетки
ок. 70% Ca(OCl)2

Хладен, сух и затворен
Алкален, агресивен, отровен,
необходимо е защитно 
оборудване

50 mg/l хлор
Макс. 12 h
Tмакс 25 °C

Хлорен диоксид
ClO2

Два компонента
(натриев хлорит, 
натриев пероксид сулфат)

Защитен от светлина, хладен и 
затворен

Действа оксидиращо,
не вдишвайте газа хлордиоксид, 
необходимо е защитно 
оборудване

6 mg/l ClO2

Макс. 12 h
Tмакс 25 °C

Табл. 4-4 Химична стационарна дезинфекция, активни вещества и концентрации съгласно DVGW W 291
1) Спазвайте съответните указания от таблиците с параметри на безопасност на производителя.
2) Разрешено от REHAU; тази стойност не бива да се надвишава за цялата продължителност на използване на нито едно място на инсталацията.

4 .5 .2 .2 Постоянна химична дезинфекция

Използването на инсталации, използващи се без ограничение на времето 
за химична дезинфекция в битови инсталации, особено като мярка за 
профилактика на легионели, не са препоръчителни поради възможните 
увреждания на материалите на компонентите на инсталацията. В такива 
случаи не можем да поемем отговорност.

В някои случаи може да бъде необходимо да се извърши химична де-
зинфекция преди цялостното строително саниране за по-продължителен 
период от време, но все пак с ограничение във времето. Провеждането 
на тези мерки за дезинфекция е позволено само с разрешени методи. 
Посочените в Табл. 4-5 параметри трябва да бъдат контролирани с 
измервателна техника и документирани за цялата продължителност на 
мерките за дезинфекция, непосредствено след мястото на дозиране. 
Ако бъдат спазени посочените в Табл. 4-5 активни субстанции, концен-
трации, продължителност на прилагане и максимални температури, е 
възможно провеждане без намаляване на функциите на инсталацията за 
питейна вода на REHAU.

Обозначение1)

Макс . 
концентрация 
при 
използване2)

Макс . 
продължителност 
на използване в 
тръбопровода3)

Температура на 
използване в 
тръбопровода

Хлор
Cl2

Макс. 0,3 mg/l
Свободен хлор

4 месеца 60 °C

Калциев 
хипохлорит
Ca(OCl)2

Макс. 0,3 mg/l
Свободен хлор

4 месеца 60 °C

Хлорен 
диоксид
ClO2

Макс. 0,2 mg/l
ClO2

4 месеца 60 °C

Табл. 4-5 Ограничена във времето химична дезинфекция
1 Спазвайте съответните указания от таблиците с параметри на безопасност на 
производителя.
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4 .6 Планово рядко използвани места на водовземане в жи-
лищни сгради

Най-лесното решение за избягване на застояла питейна вода са систе-
мите с пръстеновидни тръбопроводи Щом един консуматор източи вода, 
системата се задвижва в пръстена. Въпреки това дори и с пръстенови-
ден тръбопровод може да се стигне до застояване, ако във вътрешност-
та на пръстена не се извършва водовземане или ако то не е редовно. 
Например при свързване на градинска чешма през зимния сезон или 
при устройство за допълнително пълнене на отоплителната система.
В малки инсталации това може да бъде предотвратено със специално 
свързване на пръстеновиден тръбопровод към разпределителните 
тръбопроводи за студена вода. За това решение са необходими само два 
тройника RAUTITAN, или тройници за колена RAUTITAN RX или тройници 
RAUTITAN PX.

 - Възможни са подобрения на хигиената на питейната вода за планово 
рядко използвани места на водовземане.

 - Могат да се използват в комбинация със стенно коляно с преход към 
оптимизираната за протичането инсталация с пръстеновидни тръбо-
проводи

 - Възможен воден обмен в пръстена при експлоатация по предназначе-
ние в щранга без подвижни части

 - Без нужда от техническо обслужване по смисъла на DIN EN 806-5 
(възможно полагане под мазилка)

4 .6 .1 Принцип на действие

фиг. 4-2 Принцип на действие пръстеновиден тръбопровод с тройници на 
колена RAUTITAN RX

Благодарение на намаляването на тръбопровода в щранга и използването 
на тръбен междинен детайл с предварително зададена дължина между 
двата тройника се настройва разлика в налягането, която при доста-
тъчно протичане в щранга едновременно предизвиква воден обмен в 
пръстеновидния тръбопровод.

Други примери при възможни варианти на свързване в пръстено-
видния тръбопровод 

фиг. 4-3 Варианти на свързване пръстеновиден тръбопровод

Свързването на пръстеновидния тръбопровод се извършва с тройници 
RAUTITAN (RAUTITAN RX, RAUTITAN PX). При това тръбопроводът с щран-
гове, в зависимост от установения пиков обемен поток, не може да бъде 
намален или да бъде изпълнен с намаляване.
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4 .6 .2 Примери за планово рядко използвани места на водовзе-
мане в жилищни сгради

Решението на REHAU е особено подходящо за жилищни сгради като 
едно- или двуфамилни сгради и по-малки многофамилни сгради, за да 
се получи достатъчно протичане при инсталации на студена вода при 
планово по-рядко използвани места на водовземане.

За по-големи инсталации като напр. спортни съоръжения, хотели, болни-
ци или училища независимо от използването трябва да се гарантира 
междинно обтичане за студена и топла вода. За целта са необходими 
системни решения със специални арматури или автоматични промиващи 
приспособления. 
За да получите подробна консултация за точното използване на въз-
можни приложения на тези решения моля да се обръщате към Вашия 
търговски офис на REHAU.

фиг. 4-4 Планово рядко използвани места на водовземане в жилищни сгради

Типов тройник
Битово помещение
WC за гости
Допълнително захранване на 
парното
Извод за градинска чешма
“Резерва за разширение“ 
Тавански етаж

4 .6 .3 Планово рядко използвани места на водовземане: Подробен пример за приложение

 

фиг. 4-5 Свързване на извод за градинска чешма и корито за мивка в избата

Планово рядко използвани 
места на водовземане:
Извод за градинска чешма  
(арматура защитена от 
замръзване)
Корито за мивка
Арматури с ниски загуби на 
налягане (сферичен кран)
Промяна на посоката на  
тръбопровод с коляно за тръба
Тройници на колена с  
намален междинен детайл
Разпределителен тръбопровод 
(студена вода)
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4 .6 .4 Гранични изисквания и граници на приложение, които 
трябва да бъдат спазени

 - В един пръстеновиден тръбопровод трябва да се намират максимум 
два консуматора.

 - За да се поддържат загубите на налягане възможно най-ниски по въз-
можност не използвайте ъгли или колена в пръстеновидните тръбопро-
води, а огънете тръбата.

 - За спиране на пръстеновидния тръбопровод използвайте арматури с 
ниски загуби на налягане (напр. сферични кранове вместо вентили).

 - Използвайте директното свързване на щранга на пръстеновидния 
тръбопровод само в зоната на студената вода.

 - Спазвайте максималните дължини на пръстени за свързване. 
Евентуално повишете размера на пръстеновидния тръбопровод (спаз-
вайте времената за изхвърляне!) или разделете на няколко пръстена.

Таблиците за определяне на параметрите (вижте глава „4.6.5 Опреде-
ляне на параметрите“) не заменят пресмятането на инсталацията за 
питейна вода със собствени програми за определяне на параметрите 
като RAUCAD. Те служат само за коректното съгласуване на необходими-
те строителни елементи към специалното разполагане в зависимост от 
размерите на щранга и пръстеновидния тръбопровод.

Трябва да е налице употреба по предназначение на тръбопровода с 
щрангове с достатъчно високи скорости. Поради това трябва да се 
гарантира следното:
Скорост на изтичане в щранга > 1m/s за минимум 90 секунди на ден

За да се гарантира исканата скорост в щранга, трябва да бъдат достиг-
нати следните минимални обемни потоци:

Размери на тръбопровода с 
щрангове Минимален обемен поток

20 0,16 l/s
25 0,25 l/s
32 0,42 l/s
40 0,66 l/s

Табл. 4-6 Размер на тръбопровода с щрангове и минимален обемен поток

Евентуално трябва да бъдат инсталирани предвидени за целта авто-
матични приспособления за промиване, арматури с програмируеми 
хигиенни промивания или големи, редовно използвани консуматори като 
напр. промивни кранове за тоалетни или душ системи.

4 .6 .5 Определяне на параметрите

Принцип на действие пръстеновиден тръбопровод с тройници на колена 
RAUTITAN RX

Вход на щранга
Междинен детайл
Изход на щранга

Пръстеновиден тръбопровод

Пръстеновиден тръбопровод не бива да надвишава следната максимална 
дължина:

Размери на пръстеновиден 
тръбопровод

Максимална дължина на 
тръбопровода

16 15 m
20 20 m

Табл. 4-7 Максимална дължина на пръстеновидния тръбопровод

Междинен детайл и изход на щранга
За определяне на параметрите на междинния детайл и на изхода на 
щранга е в сила следното:

Вход на 
щранга 
размери

Междинен детайл Изход на 
щранга 
размериРазмер Дължина 

[mm]
20 16 100 16 или 20
25 20 100 20 или 25
32 25 150 25 или 32
40 32 200 32 или 40

Табл. 4-8 Определяне на параметрите междинен детайл и изход на щранга
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5 МОНТАЖНИ КОМПОНЕНТИ

Монтажът на грешни свързващи компоненти може да предизвика 
увреждане или разрушаване на свързващите компоненти.

 - Не бъркайте свързващите компоненти на RAUTITAN със свързващите 
компоненти на лъчистото отопление/охлаждане (напр. системни прехо-
ди от благородна стомана). 

 - Спазвайте данните за размерите на свързващите компоненти.
 - Не използвайте фитингите на системата RAUTITAN, които са обозначе-
ни с розово или на опаковката имат надпис за отоплителни фитинги, 
в инсталации за питейна вода (напр. ъглови аншлуси за отоплителни 
тела, T-аншлуси за отоплителни тела, кръстосани фитинги). 

 - Вижте точното съгласуване на свързващите компоненти от актуалната 
ценова листа

5 .1 Полагане под мазилката и пред стената

фиг. 5-1 Програма монтажни конзоли

Програма монтажни конзоли за стенни колена RAUTITAN и свързване на 
арматури
 - Стабилно и еластично изпълнение
 - Поцинкована стомана
 - Лесно боравене
 - Предварително огънати монтажни конзоли
 - За различни приложения
 - Монтажна шина като универсално решение за специални форми на 
монтажни конзоли

Свързвания в инсталация пред стената със стенно коляно RAUTITAN
 - За свързване към монтажни елементи
 - За плочи от гипсокартон
 - За тоалетни казанчета под мазилката
 - За плочи от дървесни частици

фиг. 5-2 Стенно коляно RAUTITAN с изолационна кутия Rp½

Стенни колена RAUTITAN за монтаж към програма монтажни конзоли
 - В различни размери и монтажни дължини
 - С различни присъединителни резби
 - Могат да се монтират съответно със завъртане на 45° наляво или 
надясно

 - Изолационна кутия за стенно коляно RAUTITAN Rp ½
 - Полимерни подложни шайби между стенното коляно и монтажната 
конзола за акустична изолация

фиг. 5-3 Пример за монтаж на монтажна шина
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5 .2 Декоративно полагане

фиг. 5-4 Клипс-улей

фиг. 5-5 Универсална тръба RAUTITAN flex, защипана в клипс-улей

 - Особено подходяща за декоративно полагане е универсалната тръба 
RAUTITAN stabil:
 - Лесна за огъване
 - Със стабилна форма

 - При декоративно полагане на гъвкави тръби на REHAU (тръби  
RAU-PE-Xa) Ви препоръчваме да използвате клипс-улеи.

Предимства при използване на клипс-улей с гъвкавите тръби от  
RAU-PE-Xa:
 - Повишена стабилност на формата на гъвкавите тръбопроводи
 - Единни разстояния на тръбните закрепвания за размери на тръбите на 
разстояние от 2,0 m

 - Намаляване на линейните удължения, предизвикани от промени на 
температурата

 - Стабилизира тръбопроводите против провисване и странично огъване
 - Оптично привлекателни инсталации във видимата зона на тръбите RAU 
PE-Xa

 - Лесен монтаж
 - Самоносеща, защипва се върху тръбата
 - Не е необходимо допълнително закрепване (напр. кабелни бандажи, 
изолирбанд)

 



24

5 .3 Полагане на редови и пръстеновидни тръбопроводи

5 .3 .1 Стенно коляно с преход RAUTITAN

За инсталации с редови и пръстеновидни тръбопроводи има на разполо-
жение специални стенни колена с преход.

 - По избор в благородна стомана или медни сплави
 - Като комбинация 16/16-Rp½ или 20/20-Rp½
 - Ниски загуби на налягане (ζ в отклонение и преход < 2,0)
 - За хигиенно и хидравлично оптимизирани инсталации
 - Универсална стенна шайба за разстояния на закрепване от 28, 40 и 
45 mm

5 .3 .2 Пример за приложение за редови тръбопровод

Стенно коляно с 
преход RAUTITAN

Стенен тройник 
RAUTITAN

Тройник Meplafix 
RAUTITAN

Стенно  
коляно 
RAUTITAN

фиг. 5-8 Пример Редови тръбопровод

фиг. 5-6  Стенно коляно медни 
сплави

фиг. 5-7  Стенно коляно благородна 
стомана
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5 .4 Примери за използване на програма монтажни конзоли

5 .4 .1 Пример Баня

фиг. 5-9 Програма монтажни конзоли за баня и WC

С програмата монтажни конзоли можете бързо, стабилно и лесно да 
закрепвате свързвания за арматури или санитарни обекти.

 

Възможни са свързва-
ния и със стенно коляно 
с преход RAUTITAN

Монтажна шина със стенно коляно 
RAUTITAN дълга или къса и със 
закрепващ елемент за колена 
за сифони и канализационни 
инсталации

Монтажна конзола O със 
стенно коляно 
RAUTITAN дълго или късо

Свързващ ъгъл RAUTITAN 
за тоалетни казанчета под 
мазилката

Монтажна конзола D със 
стенно коляно RAUTITAN 
дълго или късо

Монтажна конзола D със стенно 
коляно RAUTITAN дълго или късо 
и със закрепващ елемент за ко-
лена за сифони и канализационни 
инсталации
Монтажна конзола O 75/150 със 
стенно коляно RAUTITAN дълго или 
късо и със закрепващ елемент за 
колена за сифони и канализацион-
ни инсталации

Монтажна конзола UA със 
стенно коляно RAUTITAN за 
арматури под мазилката
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5 .4 .2 Пример Кухня

фиг. 5-10 Програма монтажни конзоли в кухнята

Възможни са свързва-
ния и със стенно коляно 
с преход RAUTITAN

Монтажна конзола O 75/150 
със стенно коляно RAUTITAN 
дълго или късо и със закрепващ 
елемент за колена за сифони и 
канализационни инсталации

Монтажна конзола 75/150 със 
стенно коляно RAUTITAN дълго 
или късо

Монтажна конзола Z 42 респ. Z 30 
със стенно коляно RAUTITAN дълго 
или късо

Монтажна конзола Е със стенно 
коляно RAUTITAN дълго или късо
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5 .4 .3 Пример WC за гости

фиг. 5-11 Програма монтажни конзоли във WC за гости

 

Възможни са свързва-
ния и със стенно коляно 
с преход RAUTITAN

Монтажна конзола O 
100 със стенно коляно 
RAUTITAN дълго или късо

Монтажна конзола O 100 
със стенно коляно RAUTITAN 
дълго или късо и със закрепващ 
елемент за колена за сифони и 
канализационни инсталации

Монтажна конзола D със стенно 
коляно RAUTITAN дълго или 
късо и със закрепващ елемент 
за колена за сифони и канали-
зационни инсталации

За монтажни елементи пред 
стената, чието разстояние за 
закрепване на стенното коляно 
възлиза на 40 mm, препоръчва-
ме стенно коляно RAUTITAN за 
инсталация пред стената.

Монтажна конзола Z 42 респ. Z 30 
със стенно коляно RAUTITAN дълго 
или късо
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6 REHAU САНИТАРНИ КУТИИ

По време на монтаж
 - Четете и спазвайте винаги съответните ръководства за експлоатация 
на използвания монтажен инструмент на REHAU.

 - Тръбните ножици на REHAU имат остри режещи ръбове. Съхранявайте 
ги и боравете с тях така, че от тръбните ножици на REHAU да не произ-
тича никаква опасност от нараняване.

 - При скъсяване на тръбите до определена дължина спазвайте безопас-
но разстояние между ръката, която държи и режещия инструмент.

 - По време на процеса на рязане никога не навлизайте в зоната на 
рязане на инструмента или на движещи се части.

 - След процеса на разширяване разширеният край на тръбата се връща 
към своята първоначална форма (мемори ефект). В тази фаза не вкар-
вайте никакви външни предмети в разширения край на тръбата.

 - По време на процеса на пресоване никога не посягайте към зоната на 
пресоване на инструмента или към подвижни елементи.

 - Преди завършване на процеса на пресоване фитингът може да падне 
от тръбата. Опасност от нараняване!

 - При дейности по поддръжката или преоборудването, както и при 
промяна на монтажната площадка по принцип издърпвайте щепсела на 
инструмента от контакта и го обезопасявайте срещу неволно включване.

6 .1 Специфична информация и указания за безопасност за 
санитарните кутии

Употреба по предназначение
Санитарните кутии на REHAU могат да бъдат инсталирани и експлоати-
рани само така, като е показано в тази техническа информация. Всяка 
друга употреба не е по предназначение и затова е недопустима.

Съгласуване с участващите специалисти
Използването на санитарни кутии на REHAU изисква определени условия 
по отношение на съответните стенни конструкции. Поради това преди 
начало на работа е необходимо съгласуване с участващите в строител-
ството специалисти (напр. специалист сухо строителство, специалист 
полагащ тръбите, зидар, фаянсаджия), проектант (напр. инж. конструк-
тор, архитект) и заявителя.

Дебелина на изолационния слой за изолация на тръбата
При определени условия съгласно Наредбата за енергийна ефектив-
ност (EnEV), DIN 1988-200 или други национални нормативни правила 
може да е необходимо, съединителните проводници на санитарните 
кутии да бъдат изолирани с по-голяма дебелина на изолацията от 9 mm. 
При тези случаи цветната изолация на тръби трябва да бъде заменена с 
подходяща дебелина на изолацията.

Клас строителни материали
Санитарните кутии вкл. получените компоненти изпълняват изисквания-
та на клас строителни материали B2 съгласно DIN 4102 или E съгласно 
DIN EN 13501 . Трябва да се оцени приложимостта на санитарните кутии 
във връзка с изискванията за противопожарна защита на предвидената 
инсталационната стена.

Острота на ръбовете
Компонентите на санитарните кутии и RSB носещите стойки, специално 
предвидените за запресоване метални ламарини и закрепващи планки 
може да са с остри ръбове. Поради това при транспортиране и по време 
на обработка винаги носете подходящи защитни ръкавици.

RSB монтажна пяна
RSB монтажната пяна съдържа съставки, които при употреба по пред-
назначение могат да доведат до дразнения на кожата, очите, дихател-
ните пътища, лигавицата, до алергични реакции или до друга заплаха 
за здравето. RSB монтажната пяна съответства на клас строителни 
материали B2 съгласно DIN 4102 (нормално възпламенима).
Неправилното транспортиране, съхранение (напр при прегряване) или 
приложение може да доведе до заплаха поради излизащи съставки.
Поради това използвайте RSB монтажната пяна единствено за предви-
дената цел, спазвайте указанията за съхранение и приложение, които 
са отбелязани на опаковката и съдържащите се в сертификата за безо-
пасност. По време на обработката носете подходящи защитни ръкавици 
както и защитни очила и се погрижете за достатъчно вентилиране.
Изтегляне на сертификата за безопасност на: www.rehau.com.



29

Пи
те

йн
а 

во
да

RAUTITAN PX
Свързващите компоненти на универсалната система RAUTITAN, специал-
но фитингите RAUTITAN PX от материал PPSU, преди контакт с монтаж-
ните пяни те трябва да бъдат защитени с подходяща обвивка . 
Трябва да бъдат спазени допълнителните указания от Техническата ин-
формация „Сградна инсталационна система RAUTITAN“ (номер 893621).

Използване на алтернативни разделителни планки
За изработване на различни дълбочини на облицовката различни от 
70 - 75 mm или 140 - 150 mm като алтернатива на RSB разделителните 
планки могат да бъдат използвани и подходящи изолационни плочи със 
стабилна форма, напр. от стиродур (XPS) или пяна PUR.
Меки, пружиниращи материали като стиродур (EPS), PE пяна и подобни 
на тях не са подходящи за целта.

Хидравлична производителност
Посредством влагане на системните документи (фитинги, тръбопро-
води, комплекти за груб строеж на арматури за скрита инсталация, 
водомери, вентили за скрита инсталация и т.н.) в блока от твърда пяна 
PUR се дефинира предварително хидравличната мощност на съответния 
санитарен извод. Преди използване на санитарни кутии REHAU проверя-
вайте с помощта на изчисляване на загубите на налягане и установяване 
на номиналните ширина съгласно DIN 1988-300 тяхната принципна 
приложимост.

Предварително дефинирани размери
Посредством влагане на системните документи (фитинги, тръбопроводи, 
комплекти за груб строеж на арматури за скрита инсталация, водоме-
ри, вентили за скрита инсталация и т.н.) в блока от твърда пяна PUR се 
дефинират предварително техните позиции, разстояния и дълбочините 
на монтажа.
Преди използване на санитарни кутии REHAU проверявайте тяхната 
пригодност за съответно предвидената стенна конструкция (напр. по от-
ношение на дебелината на мазилката, поставянето на планки, носещата 
конструкция, дълбочината на облицовката).
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6 .2 REHAU санитарни кутии

6 .2 .1 Преглед на системата

REHAU санитарни кутии

за отделно свързване (RSB) за последователно включени 
свързвания (RSB+) с водомери

за мокро 
строителство 

(RSB light)

Върху мазилка
плот за умивалник 

перална машина

кухненска  
блок-мивка

вана / душ

плот за умивалник 

перална машина

кухненска  
блок-мивка

вана /  душ
водомер-

комбинация от 
плотове за 

умивалници

двоен брояч

плот за умивалник 
 
 
 

отделно свързване

Скрита 
инсталация

вана ibox 

душ ibox 

вана varox / 
bluebox

душ varox / 
bluebox

вана ibox 

душ ibox 

вана varox / 
bluebox

душ varox / 
bluebox

Принадлежности

разделителна 
планка 240 mm 

монтажно лепило 

разделителна 
планка 350 mm 

монтажна пяна

носеща стойка с 
метална шина

монтажен шаблон 

носеща стойка с 
дървена плоча

прес-клещи

траверса плот за 
умивалник

Табл. 6-1 Преглед на системата REHAU санитарни кутии
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6 .2 .2 Описание на системата

Варианти на изпълнение
 - Санитарни кутии за отделни свързвания RSB специално за свързване 
на санитарни обекти инсталирани върху мазилка или за скрита инста-
лация в инсталации с тройник и колектор

 - Санитарни кутии за последователно включени свързвания RSB + 
специално за свързване на санитарни обекти инсталирани върху ма-
зилка или за скрита инсталация в редови инсталации и пръстеновидни 
тръбопроводи

 - Други варианти с водомери, спиране и празна кутия като разделителна 
планка

Универсални закрепващи планки (освен RSB light)
 - Защитени с патентно право, могат да бъдат запресовани благодарение 
на дебелината на ламарината от 0,6 mm

 - Интегрирани в изолирания корпус, като опция могат да бъдат разгънати за 
гъвкаво използване при зидария, конструкция на сухо строителство, дърве-
ни ригли, пред стена или от бетон.

Изолиран корпус от твърда пяна PUR
 - Защитен от конденз и акустично освободен изолиран корпус от поли-
уретанова твърда пяна със затворени клетки

 - С кръстче в средата и щамповани линии за точно подравняване на 
стенните свързвания и структурирана повърхност за по-добро захваща-
не на мазилката

 - Топлоизолация на корпуса на кутията 100 % съгласно EnEV или 
DIN 1988-200, топлопроводимост от 0,037 W/mK при 40 °C

 - Механично стабилни и благодарение на това с висока пригодност за 
използване на строежи

 - Без съдържание на FCKW и халоген

Интегрирани свързващи фитинги и тръбопроводи RAUTITAN
 - Фабрично изцяло предварително монтирани, изпитани на налягане и 
готови за свързване с тръби RAUTITAN stabil свързани с тръбопроводи 
до конструкцията но пода

 - Свързващи тръбопроводи за питейна вода с цветна изолация (студена 
вода зелено, топла вода червено, смесена вода сиво, освен RSB light)

 - Изолация на тръбата с дебелина от 9 mm за изолиране съгласно 
DIN 1988-200, топлопроводимост от 0,040 W/mK при 40 °C

 - Свързвания на арматури и краища на тръби затворени със защитни 
пробки

 - Свързвания на арматури RAUTITAN RX от медни сплави защитени 
от усукване, интегрирани без напрежение и точно до милиметър в 
санитарната кутия

Принадлежности
 - RSB траверса и RSB носеща стойка за закрепване на плот за умивал-
ник в сухо строителство

 - RSB монтажна пяна и RSB монтажно лепило за закрепване на санитар-
ните кутии при мокро строителство (кухини и облицовки)

 - Монтажни инструменти за запресоване при сухо строителство и за 
фиксиране по време на фазата на втвърдяване на RSB монтажна пяна 
и RSB монтажно лепило при мокро строителство

фиг. 6-1 Пример за санитарна кутия (тук RSB+ кухненска блок-мивка)

 - Развитие на техниката по отношение на шумозащита, защита от кон-
денз и шумоизолация

 - Значително скъсено време за монтаж благодарение на цялостно пред-
варително конфекционирани санитарни кутии

 - Сигурни и в бъдеще решения за хигиенно оптимизирани инсталации 
(последователни включвания и пръстеновиден тръбопровод)

 - Точно, възпроизводимо изображение на инсталиране
 - Намален риск от рекламации благодарение на фабричното предвари-
телно изготвяне

 - Намалени разходи при съхранение в склад и сравнение с конвенцио-
налния начин на инсталиране

 - Подходящи са за повечето стандартни ситуации при монтаж и стенни 
конструкции

Сухо строителство Мокро строителство
Възможен(ни) 

системен(и) компонент(и) 
Конструкция с 

метална стойка  
(CW профили)

Конструкция с 
дървена стойка

Монтаж пред стена 
(облицовка)

Монтаж в стената 
(прорез)

Санитарна кутия изберете в съответствие със санитарния обект и вида на инсталиране (отделно/редово свързване)
Принадлежности за 
закрепване на плот за 
умивалник

RSB траверса или RSB носеща 
стойка

RSB траверса – –

Помощни средства за 
монтаж на санитарни кутии

– – RSB монтажно лепило RSB монтажна пяна

Инструмент за 
монтаж на санитарни кутии

RSB прес-клещи – евент. RSB монтажен шаблон евент. RSB монтажен шаблон

Други RSB компоненти – –
евент. RSB разделителна 
планка

евент. RSB разделителна 
планка

Важни конструктивни 
предпоставки или 
гранични изисквания

светла дълбочина на стената 
мин. 70 mm 
CW75 профил при RSB 
носеща стойка

дървена стойка с дълбочина 
мин. 70 mm

дълбока облицовка 
мин. 70 mm

прорез с размера на 
санитарната кутия + 2 cm по 
периметъра, дълбочина на 
прореза мин. 70 mm

Табл. 6-2 Таблица за бърз избор
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6 .2 .3 Санитарни кутии за отделни свързвания за монтаж върху 
мазилката (RSB)

фиг. 6-2 RSB плот за умивалник фиг. 6-3 RSB кухненска блок-мивка фиг. 6-4 RSB пералня фиг. 6-5 RSB вана / душ върху 
мазилка

RSB плот за умивалник
 - За умивалници или мивки за ръце
 - Разстояние среда – среда на свързването Rp½ за питейна вода 80 mm
 - Свързващи тръбопроводи за питейна вода RAUTITAN stabil 16
 - Ъгъл за сифон с гумен нипел за сифон DN 32/40
 - Свързващ тръбопровод отпадни води RAUPIANO PLUS DN 50
 - Размери блок от пенопласт Ш x В x Д = 350 x 280 x 70 mm 

RSB кухненска блок-мивка
 - За кухненски мивки, кухненски блок-мивки или корита за мивки
 - Разстояние среда – среда на свързването Rp½ за питейна вода 153 mm
 - Свързващи тръбопроводи за питейна вода RAUTITAN stabil 16
 - Коляно DN 50 с уплътняващ пръстен за сифон DN 50
 - Свързващ тръбопровод отпадни води RAUPIANO PLUS DN 50
 - Размери блок от пенопласт Ш x В x Д = 240 x 280 x 70 mm

RSB пералня
 - За перящи уреди
 - Разстояние Rp½ извод за питейна вода и отпадни води 100 mm
 - Свързващ тръбопровод за студена питейна вода RAUTITAN stabil 16
 - Сифон за стенен монтаж Dallmer HL400 с тапа за почистване, завинт-
ващ се накрайник с възможност за обрязване, ъглов накрайник за 
маркуч и покриваща планка от неръждаема стомана

 - Допълнителен извод за отпадни води DN 50
 - Размери блок от пенопласт Ш x В x Д = 240 x 280 x 70 mm 

RSB вана/душ
 - За вани и душове с арматури върху мазилка
 - Разстояние среда – среда на свързването Rp½ за питейна вода 153 mm
 - Свързващи тръбопроводи за питейна вода RAUTITAN stabil 16
 - Размери блок от пенопласт Ш x В x Д = 240 x 280 x 70 mm

6 .2 .4 Санитарни кутии за отделни свързвания за скрита инсталация (RSB)

фиг. 6-6 RSB вана ibox фиг. 6-7 RSB вана varox / bluebox фиг. 6-8 RSB душ ibox фиг. 6-9 RSB душ varox / bluebox

RSB вана ibox
 - За арматури за скрита инсталация на Hansgrohe подходящи за основно 
тяло на груб строеж ibox universal (без предварително спиране)

 - Изход Rp½ за маркуч за душ върху мазилка отдясно над основното 
тяло

 - Свързващи тръбопроводи за питейна вода RAUTITAN stabil 20
 - Размери блок от пенопласт Ш x В x Д = 350 x 400 x 70 mm

RSB вана varox / bluebox
 - За арматури за скрита инсталация на Hansa подходящи за основно 
тяло на груб строеж Hansavarox (вариант без предварително спиране) 
или Hansabluebox (вариант без предварително спиране)

 - Изход Rp½ за маркуч за душ върху мазилка отдясно над основното 
тяло

 - Свързващи тръбопроводи за питейна вода RAUTITAN stabil 20
 - Размери блок от пенопласт Ш x В x Д = 350 x 400 x 70 mm

RSB душ ibox
 - За арматури за скрита инсталация на Hansgrohe подходящи за основно 
тяло на груб строеж ibox universal (вариант без предварително спиране)

 - Изход Rp½ за маркуч за душ върху мазилка в средата под основното 
тяло

 - Свързващи тръбопроводи за питейна вода RAUTITAN stabil 20
 - Размери блок от пенопласт Ш x В x Д = 350 x 400 x 70 mm

RSB душ varox / bluebox
 - За арматури за скрита инсталация на Hansa подходящи за основно 
тяло на груб строеж Hansavarox (вариант без предварително спиране) 
или Hansabluebox (вариант без предварително спиране)

 - Изход Rp½ за маркуч за душ върху мазилка в средата под основното 
тяло

 - Свързващи тръбопроводи за питейна вода RAUTITAN stabil 20
 - Размери блок от пенопласт Ш x В x Д = 350 x 400 x 70 mm
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6 .2 .5 Санитарни кутии за редови свързвания за монтаж върху 
мазилката (RSB+)

фиг. 6-10 RSB+ плот за умивалник фиг. 6-11 RSB+ кухненска блок-мивка фиг. 6-12 RSB+ пералня фиг. 6-13 RSB+ вана / душ върху 
мазилка

RSB+ плот за умивалник
 - За умивалници или мивки за ръце
 - Разстояние среда – среда на свързването Rp½ за питейна вода 80 mm
 - Последователно включени свързващи тръбопроводи за питейна вода 
RAUTITAN stabil 20

 - Ъгъл за сифон с гумен нипел за сифон DN 32/40
 - Свързващ тръбопровод отпадни води RAUPIANO PLUS DN 50
 - Размери блок от пенопласт Ш x В x Д = 350 x 280 x 70 mm

RSB+ кухненска блок-мивка
 - За кухненски мивки, кухненски блок-мивки или корита за мивки
 - Разстояние среда – среда на свързването Rp½ за питейна вода 153 mm
 - Последователно включени свързващи тръбопроводи за питейна вода 
RAUTITAN stabil 20

 - Коляно DN 50 с уплътняващ пръстен за сифон DN 50
 - Свързващ тръбопровод отпадни води RAUPIANO PLUS DN 50
 - Размери блок от пенопласт Ш x В x Д = 350 x 280 x 70 mm

RSB+ пералня
 - За перящи уреди
 - Разстояние Rp½ извод за питейна вода и отпадни води 100 mm
 - Последователно включени свързващи тръбопроводи за студена питейна вода 
RAUTITAN stabil 20

 - Сифон за стенен монтаж Dallmer HL400 с тапа за почистване, завинт-
ващ се накрайник с възможност за обрязване, ъглов накрайник за 
маркуч и покриваща планка от неръждаема стомана

 - Допълнителен извод за отпадни води DN 50
 - Размери блок от пенопласт Ш x В x Д = 350 x 280 x 70 mm

RSB+ вана/душ
 - За вани и душове с арматури върху мазилка
 - Разстояние среда – среда на свързването Rp½ за питейна вода 153 mm
 - Последователно включени свързващи тръбопроводи за питейна вода 
RAUTITAN stabil 20

 - Размери блок от пенопласт Ш x В x Д = 350 x 280 x 70 mm

6 .2 .6 Санитарни кутии за редови свързвания за скрита инсталация (RSB+)

фиг. 6-14 RSB+ вана ibox фиг. 6-15 RSB+ вана varox / bluebox фиг. 6-16 RSB+ душ ibox фиг. 6-17 RSB+ душ varox / bluebox

RSB+ вана ibox
 - За арматури за скрита инсталация на Hansgrohe подходящи за основно 
тяло на груб строеж ibox universal (без предварително спиране)

 - Изход Rp½ за маркуч за душ върху мазилка отдясно над основното 
тяло

 - Последователно включени свързващи тръбопроводи за питейна вода 
RAUTITAN stabil 20

 - Размери блок от пенопласт Ш x В x Д = 350 x 400 x 70 mm

RSB+ вана varox / bluebox
 - За арматури за скрита инсталация на Hansa подходящи за основно 
тяло на груб строеж Hansavarox (вариант без предварително спиране) 
или Hansabluebox (вариант без предварително спиране)

 - Изход Rp½ за маркуч за душ върху мазилка отдясно над основното тяло
 - Последователно включени свързващи тръбопроводи за питейна вода 
RAUTITAN stabil 20

 - Размери блок от пенопласт Ш x В x Д = 350 x 400 x 70 mm

RSB+ душ ibox
 - За арматури за скрита инсталация на Hansgrohe подходящи за основно 
тяло на груб строеж ibox universal (вариант без предварително спиране)

 - Изход Rp½ за маркуч за душ върху мазилка в средата под основното 
тяло

 - Последователно включени свързващи тръбопроводи за питейна вода 
RAUTITAN stabil 20

 - Размери блок от пенопласт Ш x В x Д = 350 x 400 x 70 mm

RSB+ душ varox / bluebox
 - За арматури за скрита инсталация на Hansa подходящи за основно 
тяло на груб строеж Hansavarox (вариант без предварително спиране) 
или Hansabluebox (вариант без предварително спиране)

 - Изход Rp½ за маркуч за душ върху мазилка в средата под основното 
тяло

 - Последователно включени свързващи тръбопроводи за питейна вода 
RAUTITAN stabil 20

 - Размери блок от пенопласт Ш x В x Д = 350 x 400 x 70 mm
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6 .2 .7 Санитарни кутии с водомер

RSB комбинация от плот за умивалник и водомер

фиг. 6-18 RSB комбинация от плот за умивалник и водомер

 - За умивалници или мивки за ръце с водомер и спиране, разположени 
под плота за умивалник

 - Разстояние среда – среда на свързването Rp½ за питейна вода 80 mm
 - Последователно включени свързващи тръбопроводи за питейна вода 
RAUTITAN stabil 20

 - Ъгъл за сифон с гумен нипел за сифон DN 32/40
 - Свързващ тръбопровод отпадни води RAUPIANO PLUS DN 50
 - С излят участък на водомера от една част от медни сплави за студена 
и топла вода, състоящ се от вентил за скрита мазилка ¾ и универса-
лен корпус за водомер G2 – коаксиален (производител фирма Kemper), 
за монтаж на подходящи системи с измерващи капсули на повечето 
фирми извършващи отчитания на потребление

 - Размери блок от пенопласт Ш x В x Д = 350 x 408 x 70 mm

При монтажа на санитарната кутия вземете под внимание, че плотът 
за умивалник трябва да е първият санитарен прибор след водомера и 
спазвайте посоката на протичане.

RSB двоен брояч

фиг. 6-19 RSB двоен брояч

 - За отчитане на вода в жилища със спиране на етажа
 - Излят участък на водомера от една част от медни сплави за студена и 
топла вода, състоящ се от вентил за скрита мазилка ¾ и универсален 
корпус за водомер G2 – коаксиален (производител фирма Kemper), за 
монтаж на подходящи системи с измерващи капсули на повечето фирми 
извършващи отчитания на потребление

 - Междуцентрово разстояние между участъците на водомери 153 mm
 - Свързваща резба от страната на входа и на изхода Rp¾
 - Може да се раздели в средата на два отделни водомера със спиране
 - Размери блок от пенопласт Ш x В x Д = 300 x 214 x 60 mm

6 .2 .8 RSB разделителни планки

фиг. 6-20 RSB разделителна  
планка 240 

фиг. 6-21 RSB разделителна  
планка 350

 - За изработване на дълбочини на облицовката от 140 – 150 mm във 
връзка със санитарна кутия

 - Празна кутия в ширини 240 mm (за тесни RSB) и 350 mm (за широки 
RSB и RSB+), височина 280 mm, дълбочина 70 mm

 - Свързване със санитарната кутия с помощта на RSB монтажно лепило

6 .2 .9 Санитарни кутии за мокро строителство (RSB light)

фиг. 6-22 RSB light плот за умивалник фиг. 6-23 RSB light отделно свързване

 - Специално за приложение в диапазона на мокро строителство (кухини, 
облицовки)

 - С къс изолационен детайл 4 mm за по-добро свързване на допълнител-
на изолация от изпълнителя на строежа.

Варианти на изпълнение

RSB light плот за умивалник
 - За умивалници или мивки за ръце
 - Разстояние среда – среда на свързването Rp½ за питейна вода 80 mm
 - Свързващи тръбопроводи за питейна вода RAUTITAN stabil 16
 - Ъгъл за сифон с гумен нипел за сифон DN 32/40
 - Свързващ тръбопровод отпадни води RAUPIANO PLUS DN 50

RSB light отделно свързване
 - За отделни свързвания като изпускателни вентили, положени скрито 
горни душове или външни съединения за вода

 - Изход Rp½ за студена вода, топла вода или предварително смесена 
вода

 - Свързващ тръбопровод за питейна вода RAUTITAN stabil 20
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6 .3 Принадлежности за закрепване на плот за умивалник в 
сухото строителство

6 .3 .1 RSB носеща стойка плот за умивалник

фиг. 6-24 RSB носеща стойка метал фиг. 6-25 RSB носеща стойка дърво

 - За закрепване на умивалници или мивки за ръце между два профила 
CW75

 - Монтажът се извършва с помощта на запресоване на носещата стойка 
с профилите за сухо строителство CW75

 - Включително необходимите принадлежности за закрепване за окач-
ване на умивалника към носещата стойка (прътове с резба, гайки, 
подложни шайби М10)

 - За конзолни натоварвания до 1,5 kN/m дължина на стената

Варианти на изпълнение

RSB носеща стойка метална шина
Разстоянията на закрепването на плот за умивалник към специално оф-
ормен U-образен профил могат да бъдат настроени свободно с помощта 
на подвижни шпонки между 35 и 320 mm

RSB носеща стойка дървена плоча
С многослойна слепена дървена плоча (Multiplex) за индивидуално разпо-
лагане на закрепването на плота за умивалник

При използване на носещите стойки задължително трябва да се използ-
ват профили CW75. Конструкцията на стената трябва да съответства на 
DIN 18183.

6 .3 .2 RSB траверса плот за умивалник

фиг. 6-26 RSB траверса плот за умивалник

 - За закрепване на умивалници или мивки за ръце между два профилни 
елемента (профил CW, UA, от метал или дърво)

 - Включително самонарезни болтове за закрепване към профили CW 
или UA

 - Разстоянията на закрепването на плот за умивалник могат да бъдат 
настроени свободно през надлъжни отвори между 180 и 310 mm с 
помощта на залепена лента със сантиметри

 - За конзолни натоварвания до 1,5 kN/m дължина на стената
 - Включително необходимите принадлежности за закрепване за окачва-
не на умивалника към траверсата (прътове с резба, гайки, подложни 
шайби М10)

Спазвайте приложената към RSB траверсата инструкция за монтаж. Ако 
конструкцията на стената не съответства на DIN 18183, за въведение на 
конзолните натоварвания с помощта на RSB траверса трябва да може да 
бъде доказана стабилността на стената съгласно DIN 4103 Част 1 или 
Част 4.
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6 .4 Помощни средства за монтаж на санитарни кутии при 
мокро строителство

6 .4 .1 RSB монтажно лепило за облицовки

фиг. 6-27 RSB монтажно лепило 

 - За фиксиране на стационарните кутии към стени при мокро строител-
ство (зидария, бетон) и последващо иззиждане

 - Трайно еластичен, устойчив на атмосферни влияния и без съдържание 
на силикон залепващ и уплътнителен материал на основата на силан 
модифицирани полимери

 - Температура на обработване от +5 °C до +40 °C
 - Може да се обработва със стандартен пистолет за силикон
 - Съдържание на флакона 290 ml

6 .4 .2 RSB монтажна пяна за кухини

фиг. 6-28 RSB монтажна пяна 

 - За фиксиране на стационарните кутии в кухини при мокро строител-
ство (зидария, бетон)

 - Втвърдяваща влага 1-компонентна полиуретанова пяна
 - Температури на обработване (съдържание на флакона) от +5 °C до 
+25 °C

 - Клас строителни материали B2 съгласно DIN 4102-1
 - 750 ml флакон с обезопасителен вентил и наставна, затваряща дози-
раща тръбичка, която може да се използва многократно

Използвайте монтажната пяна единствено за предвидената цел, спаз-
вайте указанията за съхранение и приложение, които са отбелязани 
на флакона с пяна и съдържащите се в сертификата за безопасност. 
По време на обработката носете подходящи защитни ръкавици както и 
защитни очила.
Всякакви контакти на фитингите RAUTITAN PX с RSB монтажната 
пяна са недопустими .

6 .5 Инструменти

6 .5 .1 RSB монтажен шаблон за монтаж на санитарни кутии при 
мокро строителство

фиг. 6-29 RSB монтажен шаблон

 - Инструмент за подравняване и фиксиране на санитарната кутия по 
време на процеса на втвърдяване на монтажната пяна и монтажното 
лепило

 - С телескопично удължаващо се краче на шаблона за съгласуване към 
инсталираната височина на санитарните кутии

 - Надлъжни отвори за покриване на различни разстояния на изхода
 - Заварена муфа с вътрешна резба Rp½ за поемане на строителните 
тапи или удължения за кранове

6 .5 .2 RSB прес-клещи за монтаж на санитарни кутии при сухо 
строителство

фиг. 6-30 RSB прес-клещи

 - Инструмент за закрепване на санитарните кутии към профили CW и 
UW в диапазона на сухо строителство

 - От стоманена ламарина с прахово покритие и дръжки от пластмаса
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6 .6 Монтаж на санитарни кутии

6 .6 .1 RSB монтаж при сухо строителство

Преди начало на работа съгласувайте с участващите в строителство спе-
циалисти, напр. специалист сухо строителство по отн. на конструкцията 
с метална стойка и фаянсаджията по отн. на уплътненията.
Конструкцията с метална стойка трябва да отговаря на следните изиск-
вания:
 - Да е изпълнена професионално и съответстващо на стандартите 
съгласно DIN 18183

 - Все още да няма планки
 - CW профилите в зоната на санитарните кутии да са настроени подвижно
 - Да са подходящи за дълбочина на санитарните кутии от 70 mm
 - Задължително да се използват профили CW75 при инсталиране на RSB 
носеща стойка

Използвайте магнитна либела.

1. Подравнете затворената стена на CW профилите в посоката на 
санитарната кутия. 
Разстоянието на CW профилите съответства на ширината на кутията 
+ 5 mm вляво + 5 mm вдясно (вижте също фиг. 6-35).

фиг. 6-31 Подравняване на профили за сухо строителство

2. Запресовайте един от CW профилите към пода и тавана. 

Уверете се, че състоянието и функциите на прес-клещи са безупречни.

фиг. 6-32 Свързване на CW профил с UW профил

3. Зарежете UW профила на пода в зоната на свързващите тръбопро-
води и го огънете навътре, за да избегнете увреждания на изола-
цията на тръбата и на тръбите както и създаването на възможни 
шумопреносни мостове.

фиг. 6-33 Огъване на зарязания UW профил



38

4. Отбележете предварително височината на изхода на изводите за пи-
тейна вода или височината на изтичане на извода за отпадни води.

фиг. 6-34 Отбелязване на височината на инсталиране

5. Разгънете закрепващите планки на санитарната кутия и напаснете 
санитарната кутия в конструкцията на стойката. 
Спазвайте разстоянието между CW профила и санитарната кутия от 
ок. 5 mm, за да избегнете блокирането между следващото поставяне 
на планки и по-късни корекции при подравняването.

фиг. 6-35 Напасване на санитарната кутия

Не е позволено завинтване на закрепващите планки с CW профилите, 
тъй като поради главата на винта се стига до повишаване > 0,8 mm, 
което при по-късното поставяне на планки води до проблеми.
Дебелината на ламарината на закрепващите планки съответства на 
дебелината на CW или UW профилите и поради това не стърчи слез запресо-
ването.

6. Запресовайте първата закрепваща планка на санитарната кутия с 
CW профила. фиг. 6-36 Запресоване на първата закрепваща планка

7. Подравнете санитарната кутия с либела. За целта поставете либела-
та върху завинтена пробка за защита при строителни дейности със 
същата конструкция или санитарната кутия.

8. Запресовайте останалите закрепващи планки на санитарните кутии 
с CW профилите. При това и при още свободния CW профил (вдясно 
на изображението) спазете разстоянието от ок. 5 – 10 mm до сани-
тарната кутия (вижте също фиг. 6-35).

фиг. 6-37 Подравняване и запресоване на закрепващите планки
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За системата пред стена GIS на Geberit закрепващите планки на санитар-
ните кутии са снабдени с два прореза и предварително щанцован отвор. 
През този отвор планката може да бъде завинтена с профила GIS, при 
което зоната между прорезите се огъна в удълбочаването на профила и 
главата на винта се скрива.

9. Асо това не е станало, свържете още подвижния CW профил с UW 
профилите към пода и тавана.

10. Проверете пълното проявление на запресованията и евент. запресо-
вайте допълнително.

фиг. 6-38 Завършване
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6 .6 .2 Монтаж на RSB носеща стойка при сухо строителство

При използване на RSB носещи стойки задължително трябва да се 
използват профили CW75.

RSB носещата стойка притежава ламаринени профили, които могат да 
бъдат запресовани с профилите CW75.

1. Плъзнете RSB носещата стойка на желаната височина на закрепва-
нето на плота за умивалник.

фиг. 6-39 Регулиране на височината на RSB носеща стойка

2. Запресовайте ламаринените профили на RSB носещата стойка с 
профилите CW75 два пъти на всяка планка.

3. Проверете пълното проявление на запресованията и евент. запресо-
вайте допълнително.

фиг. 6-40 Запресоване на RSB носещата стойка

4. При използване на тесни санитарни кутии (ширина 240 mm) запре-
совайте техните закрепващи планки към закрепващата планка на 
RSB носещата стойка.

фиг. 6-41 Запресоване на санитарна кутия с шина 240 mm

5. При използване на широки санитарни кутии (ширина 350 mm) 
огънете закрепващите планки на RSB носещата стойка навътре и 
запресовайте закрепващите планки на санитарната кутия директно 
с профила CW75.

фиг. 6-42 Запресоване на санитарна кутия с шина 350 mm
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6 .6 .3 RSB монтаж при облицовки в мокро строителство

Стената не бива да бъде мокра. Основата трябва да е чиста както и без 
прах, масла и греси.
Температурата на строителния елемент и на околната среда трябва да е 
минимум +5 °C.

1. Отбележете позицията на санитарната кутия на стената.

фиг. 6-43 Отбелязване на позицията на кутията

2. Ако заплануваната облицовка не съответства на ширината на кутията 
от 70 mm, а на типичната дълбочина на облицовките от 140 – 150 mm, 
използвайте разделителна планка RSB 240 (за тесни санитарни ку-
тии) или RSB разделителна планка 350 (за широки санитарни кутии). 

За изработване на различни дълбочини на облицовката различни от 
70 - 75 mm или 140 - 150 mm като алтернатива на RSB разделителните 
планки могат да бъдат използвани и подходящи изолационни плочи със 
стабилна форма, напр. от стиродур (XPS) или пяна PUR.
Меки, пружиниращи материали като стиродур (EPS), PE пяна и подобни на 
тях не са подходящи за целта.
Разделителните планки трябва да бъдат поставяни върху цялата си 
повърхност и без кухини към санитарната кутия.

Използвайте санитарната кутия за шаблон при изрязване на алтернатив-
ни разделителни планки (вижте фиг. 6-45).

фиг. 6-44 Използване на RSB разделителни планки

фиг. 6-45 Изрязване на алтернативни разделителни планки

3. При използване на разделителни планки те първо трябва да бъдат 
залепени към санитарната кутия и след това свързването да бъде 
залепено към стената (вижте фиг. 6-48).

фиг. 6-46 Подготовка за залепване
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4. За залепване на санитарните кутии към стената използвайте само 
RSB монтажно лепило. 
При това спазвайте температурата на обработване от +5 °C до 
+40 °C. 

Използвайте RSB монтажното лепило само за предвидената цел. Спаз-
вайте указанията за съхранение и приложение, които са отбелязани на 
флакона и съдържащите се в сертификата за безопасност. По време на 
обработката носете подходящо защитно оборудване.

 - Нанесете RSB монтажно лепило равномерно на две ленти с дебе-
лина ок. 0,5 cm в близост до ръба.

 - Нанасяйте RSB монтажното лепило само в близост до ръба, за да 
има възможност за лесно сваляне с макетно ножче.

фиг. 6-47 Използване на RSB монтажно лепило

фиг. 6-48 Нанасяне на RSB монтажно лепило

5. Притиснете санитарната кутия на предвидената позиция и я 
подравнете.
 - Подравняването е възможно за няколко секунди благодарение на 

консистенцията на RSB монтажното лепило.
 - Поради собственото тегло на кутиите те трябва да бъдат допълни-

телно фиксирани, напр. с RSB монтажен шаблон.

фиг. 6-49 Залепване на санитарна кутия 

6. В зависимост от околната температура RSB монтажното лепило се 
втвърдява най-късно след 24 часа и тогава може да бъде извършено 
иззиждане.

фиг. 6-50 Оставете 24 часа да се втвърди



43

Пи
те

йн
а 

во
да

6 .6 .4 RSB монтаж при кухини в мокро строителство

Прорезът трябва да е с 2 cm по-голям по периферията на санитарната 
кутия, която ще бъде монтирана. Дълбочината на прореза трябва да е 
минимум 7 cm. 

Допълнително издълбаване на такъв прорез съгласно DIN 1053 или 
DIN EN 1996 не се позволява без изчисление за доказване на стабил-
ността на стената. Поради това прорезът или трябва да бъде укрепен 
съответно от инвеститора или да бъде взето съгласието на инж. кон-
структор.
Съгласувайте съответно с участващите специалисти.

фиг. 6-51 Изграждане на прорез

1. Подравнете санитарната кутия с помощта на RSB монтажен шаблон 
в прореза и я фиксирайте (вариант 1, вижте фиг. 6-52). Фиксирането 
на санитарната кутия се извършва със строителни тапи, които се 
завинтват през надлъжния отвор на монтажния шаблон в свързване-
то Rp½ на санитарната кутия. 

Позиционирането в дълбочина на свързванията към готовата стена се 
определя от монтажната дълбочина на санитарната кутия в прореза. 
Това трябва да бъде взето под внимание при монтажа.

 - Като алтернатива фиксирайте санитарната кутия с клинове от 
дърво или пластмаса в прореза (вариант 2, вижте фиг. 6-53). 
Прорезът не бива да бъде твърде голям за това (ок. 2 cm по пери-
ферията по-голям от санитарната кутия), а зидарията не бива да е 
склонна към обрушване.

 - Като алтернатива за фиксиране с RSB монтажен шаблон или 
клинове използвайте самите планки на санитарната кутия за зак-
репване към зидарията. Обърнете внимание на припокриването 
на планката и зидарията.

фиг. 6-52 Вариант 1 – Фиксиране с монтажен шаблон

фиг. 6-53 Вариант 2 – Фиксиране с клинове

2. Навлажнете санитарната кутия преди запълване с пяна, за да подо-
брите залепването на пяната.

фиг. 6-54 Навлажняване на санитарната кутия и основата
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3. За запълване с пяна на санитарните кутии в прореза използвайте 
само RSB монтажна пяна. 

Използвайте RSB монтажната пяна само за предвидената цел. Спазвайте 
указанията за съхранение и приложение, които са отбелязани на фла-
кона с пяна и съдържащите се в сертификата за безопасност. По време 
на обработката носете подходящи защитни ръкавици както и защитни 
очила.
Всякакви контакти на фитингите RAUTITAN PX с RSB монтажната пяна са 
недопустими (вижте също глава 6.1).

 - Околната температура и температурата на съдържанието на фла-
кона при използване на RSB монтажна пяна трябва да са между 
+5° C и +25 °C.

 - Преди използване разклатете флакона с пяна ок. 20 пъти и завин-
тете дозиращата тръбичка на изпускателния вентил.

 - Разпределете RSB монтажната пяна с дозиращата тръбичка от-
долу нагоре в междинното пространство. Дозирайте внимателно, 
тъй като пяната набъбва ок. 3 пъти в сравнение с първоначалния 
си обем. 

Не запълвайте с пяна зад санитарната кутия, тъй като поради раздуване 
на пяната тя ще бъде изтласкана напред и след това няма да завършва 
наравно с предния ръб на зидарията.

фиг. 6-55 Използване на RSB монтажна пяна

фиг. 6-56 Запълване с пяна

4. В зависимост от условията на околната среда (влажност, температу-
ра) разширението пяната се извършва за ок. 30 – 60 минути.  
След това отстранете надстърчащата RSB монтажна пяна както и 
клиновете респ. RSB монтажния шаблон.

фиг. 6-57 Отстраняване на надстърчащата пяна 

5. Пълната носеща способност на пяната се достига след ок. 24 часа.

фиг. 6-58 Пълна носеща способност след 24 часа
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6 .6 .5 RSB монтаж при конструкции с дървена стойка

фиг. 6-59 Закрепване при конструкция с дървена стойка

 - В конструкция с дървена стойка закрепването на санитарните кутии се 
извършва посредством завинтване на разгънатите закрепващи планки.

 - Дървените стойки трябва да са на дълбочина от минимум 7 cm.

фиг. 6-60 Закрепване при плочи от OSB

 - При плочи от OSB закрепването на санитарните кутии се извършва 
посредством завинтване на разгънатите закрепващи планки.

 - При завинтване отпред е необходим изрез с размерите на кутията
 - За завинтване отзад предвидете съответните прорези за изходите за 
питейна вода и отпадни води.
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6 .7 Стандарти, предписания и директиви

Спазвайте всички валидни национални и международни правила за 
полагане, инсталиране, за предотвратяване на злополуки и безопасност 
при инсталиране на тръбопроводни системи, както и указанията в тази 
Техническа информация.
Спазвайте също и валидните закони, стандарти,
директиви, предписания (напр. DIN, EN, ISO, DVGW, VDE и VDI) както и 
предписанията за защита на околната среда, правилата на професио-
налните организации и предписанията на местните предприятия за 
електро-, водо- и газоснабдяване.
Области на приложение, които не са посочени в тази Техническа инфор-
мация (специални приложения) изискват консултация с приложно-техни-
ческия отдел. Обърнете се към Вашия търговски офис на REHAU, за да 
получите подробна консултация.
Указанията за проектиране и монтаж са непосредствено свързани със 
съответния продукт на REHAU. Накратко са направени препратки към 
всички валидни стандарти или предписания. Спазвайте директивите, 
стандартите и предписанията съответно
в тяхната валидна редакция.
Трябва да се вземат под внимание и допълнителните стандарти, пред-
писания и директиви относно проектирането, инсталирането и експлоа-
тацията на системи за питейна вода, отоплителни и благоустройствени 
системи, макар и да не са съставна част на тази Техническа информация.

Валидни са стандартите, предписанията и директивите на посочената 
в глава 6.2.1 и паралелно валидна Техническа информация. В техниче-
ската информация има направени препратки към следните стандарти, 
предписания и директиви (винаги е валидна актуалната редакция):

DIN 1053
Зидария

DIN 1988
Технически правила за инсталации за питейна вода

DIN 4102
Огнеустойчивост на строителни материали и елементи

DIN 4103
Не носещи вътрешни преградни стени

DIN 18183
Преградни стени и ограждащи конструкции от гипсови плочи с метална 
носеща конструкция

DIN EN 1996
Пресмятане и конструкция на сгради със зидария

DIN EN 13501
Класификация на строителни продукти и видове строителство по отно-
шение на тяхната огнеустойчивост

DIN EN 14195
Строителни елементи с метална носеща конструкция за системи с 
гипсови плочи

Наредба за енергийна ефективност (EnEV)
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7 КОЛЕКТОР SMART, СПИРАТЕЛЕН КРАН MONO/TWIN

7 .1 Описание на продукта

7 .1 .1 Описание

Колекторът SMART RAUTITAN LX link или спирателните кранове MONO/
TWIN с интегрирани спирателни вентили могат да бъдат използвани за 
разпределяне на питейна вода в комбинация с REHAU универсални тръби 
RAUTITAN stabil и RAUTITAN fl ex (вижте фиг. 1). Благодарение на 
монтажната розетка вкл. монтажен ъгъл те са подходящи както за 
инсталация под мазилка така и за стени с леки конструкции. По този 
начин при инсталации под мазилка спирателните вентили и изводите на 
колектора или на спирателните кранове са достъпни за изпитания. 
Иновативната свързваща техника LINK, състояща се от преход RAUTITAN 
RX, предпазен шплинт и пресоващ пръстен, позволява бързо 
инсталиране на тръби REHAU с диаметри 16, 20 или 25. Връзката може 
отново да бъде разединена. Всеки изход на колектора е оборудван със 
спирателен сферичен вентил. Това позволява отварянето и затварянето 
на съответните изходи независимо един от друг. Отвесните изходи на 
колектора могат да бъдат свързани с REHAU тръби с диаметри 16 и 20 . 
Не използваните изходи могат да бъдат запушени с пробка. 

фиг. 7-1 Пример Инсталиране на колектор

7 .1 .2 Обем на доставка Колектор SMART RAUTITAN LX link

Предварително монтираният колектор съдържа:
 - колекторна балка за студена и топла вода, за присъединяване от двете 
страни за тръби с диаметър 16-20-25;

 - 5 изхода за студена вода 16-20;
 - 4 изхода за топла вода 16-20;
 - сферичен спирателен вентил на всеки изход с червен/син лост;
 - за цели на изпитания и поддръжка достъпна монтажна розетка с 
размери ок. 250 x 160 x 75 mm (Д x Ш x Д); 

 - монтажен ъгъл за подравняване на монтажната розетка;
 - Инструкции за монтаж.

Материал на колектора: Месинг съгласно DIN EN 12164, DIN EN 12165, 
DIN EN 12168.
Цвят: Месинг, без покритие
Материал на сферата на вентила: PPSU
Материал на монтажната розетка: ABS
Тегло kg/бр. 2,250

фиг. 7-2 Изглед отвън Колектор SMART RAUTITAN LX link

7 .1 .3 Обем на доставка спирателен кран MONO RAUTITAN LX link

Предварително монтираният спирателен кран MONO RAUTITAN LX link 
съдържа:
 - 2 извода за тръби с диаметър 16-20-25;
 - сферичен спирателен вентил със син лост (студена вода);
 - достъпна за целите на изпитания и техническо обслужване монтажна 
розетка с размери ок. 154 x 113 x 75 mm (Д x Ш x Д); 

 - монтажен ъгъл за подравняване на монтажната розетка;
 - Инструкции за монтаж.

Материал на спирателния кран: Месинг съгласно DIN EN 12164, 
DIN EN 12165, DIN EN 12168.
Цвят: Месинг, без покритие
Материал на сферата на вентила: PPSU

фиг. 7-3 Изглед отвън Спирателен кран MONO RAUTITAN LX link
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7 .1 .4 Обем на доставка спирателен кран TWIN RAUTITAN LX link

фиг. 7-4 Изглед отвън Спирателен кран TWIN RAUTITAN LX link

Предварително монтираният спирателен кран TWIN RAUTITAN LX link се 
състои от:
 - 4 извода за тръби с диаметър 16-20-25;
 - 2 сферични спирателни вентила с червен/син лост (топла/студена 
вода);

 - достъпна за целите на изпитания и техническо обслужване монтажна 
розетка с размери ок. 154 x 132 x 75 mm (Д x Ш x Д);

 - монтажен ъгъл за подравняване на монтажната розетка;
 - Инструкции за монтаж.

Материал на спирателния кран: Месинг съгласно DIN EN 12164, 
DIN EN 12165, DIN EN 12168. 
Цвят: Месинг, без покритие
Материал на сферата на вентила: PPSU
Материал на монтажната розетка: ABS
Тегло kg/бр. 0,840

7 .1 .5 Покриващи бленди SMART/TWIN/MONO RAUTITAN LX link

Покриваща бленда за колектор SMART RAUTITAN LX link
Индивидуално конструирана покриваща планка за използване с колектор 
SMART RAUTITAN LX link.
Описание/цвят: Покриваща бленда бяла/сребриста
Размери: 140 x 230mm

фиг. 7-5 Покриваща бленда бяла/сребриста за колектор SMART RAUTITAN LX link

Покриваща бленда за спирателен кран TWIN/MONO RAUTITAN LX link
Индивидуално конструирана покриваща бленда за използване със спи-
рателен кран MONO/TWIN. 

Описание/цвят: Покриваща бленда бяла/сребриста
Размери: 90 x 135mm
Тегло kg/бр. 0,068

фиг. 7-6 Покриваща бленда бяла/сребриста за спирателен кран MONO/TWIN 
RAUTITAN LX link

7 .1 .6 Принадлежности

 - Преходи SMART/TWIN/MONO RAUTITAN RX link 16/20/25;
 - Пробки SMART/TWIN/MONO RAUTITAN RX link

 - Двоен извод SMART/TWIN/MONO RAUTITAN RX link
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7 .2 Инсталация

7 .2 .1 Изготвяне на свързване с пресоващ пръстен

Така се изготвя свързване с помощта на пресоващ пръстен:

Скъсете тръбата до необходимата 
дължина с тръбни ножици с гладки 
ръбове и под прав ъгъл.
Спазвайте безопасното разстояние 
между ръката, която държи, и 
тръбните ножици.

Поставяне на пресоващия пръстен 
на тръбата:
- Пресоващият пръстен 
RAUTITAN PX може да бъде поста-
вен двустранно върху фитинга, по-
соката на надяване е произволна.

Разширете еднократно тръбата. 
Завъртете разширителния инстру-
мент на около 30°. Тръбата остава 
в изходно положение. Разширете 
отново края на тръбата.

Поставете фитинга в разширената 
тръба. При коректно разширяване 
на тръбата фитингът може да бъде 
поставен без съпротивление в 
разширената тръба. 

Поставете свързването с пресоващ 
пръстен в пресоващия инстру-
мент и запресовайте пресоващия 
пръстен до околовръстния ръб на 
фитинга.

7 .2 .2 Изготвяне на свързваща техника LINK

Благодарение на иновативната свързваща техника LINK, състояща 
се от преход, предпазен шплинт и пресоващ пръстен, могат да бъдат 
изготвени всички свързвания извън монтажната розетка. За целта краят 
с бързодействащ куплунг се надява до ограничителя в колектора или 
спирателния кран и след това предпазният шплинт се натиска надолу, 
докато се фиксира с щракване (вижте фиг. 7-7 и фиг. 7-8).

1

фиг. 7-7 Вкарване на съединител с бързодействащ куплунг

2

фиг. 7-8 Натискане на предпазния шплинт надолу, докато се чуе щракване

Преходите RAUTITAN RX са от медни сплави съгласно DIN EN 1982 и 
благодарение на това са изключително устойчиви на корозия. Все 
пак по принцип важи, че няма идеален материал за всякакви случаи 
на приложение. Така независимо от използвания материал поради 
различните фактори на влияние в инсталацията за питейна вода може 
да настъпи корозия.При нужда на Ваше разположение е приложно-
техническият отдел, който ще ви помогне за областта на приложение 
на RAUTITAN. Ако качеството на питейната вода е извън граничните 
стойности на националната Директива за питейната вода, за използване 
на системата RAUTITAN във всеки случай са необходими изпитание и 
разрешително от нашия отдел по приложна техника.
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7 .2 .3 Инсталация под мазилка на колектора или спирателния 
кран или инсталиране в стени с леки конструкции

Монтажните розетки от пластмаса ABS за колектори или спирателни 
кранове пестят място и могат да бъдат монтирани с обща дълбочина 
в стени с дебелина по-малко от 75 mm, също и в такива с дебелина от 
80 mm. Те защитават колекторите с пръти и съединителите от външни 
влияния и предотвратяват допир до зидарията. Профилите на монтажна-
та розетка осигуряват лесното полагане на тръбопроводите. Колекторът 
и спирателните кранове се закрепват в монтажната розетка в съответно-
то отделение с помощта на две планки/два болта.  Монтажната розетка 
може да бъде монтирана хоризонтално и вертикално и се закрепва с 
помощта на монтажни ъгли 90°, които се съдържат в обема на доставка. 
Регулиращите се монтажни ъгли позволяват монтаж в традиционна зи-
дария както и в стени от гипсокартон. Ако стените се измазват, капачето 
на монтажната розетка се покрива с приложеното защитно покритие. 
Покриващата планка може да бъде подравнена с приложените болтове 
до максимум 10 mm.

7 .2 .4 Указания за грижите за кръглото уплътнение на бързо-
действащия куплунг с предпазен шплинт

 - Никога не отстранявайте кръглите уплътнения.
 - Не ги гресирайте.
 - Не използвайте разтворители.
 - За свързването или разединяването им не използвайте инструменти, 
инсталирането се извършва на ръка.

 - При разединяване на връзката кръглото уплътнение трябва да бъде 
сменено.

 - Уверете се, че то не е замърсено.
 - Уверете се, че вътрешността на вентила е чиста.

7 .2 .5 Двоен извод SMART/TWIN/MONO RAUTITAN LX link

Двойният извод със свързваща техника LINK може да се използва във 
връзка с колектор SMART (само с последните хоризонтални изводи за 
студена/топла вода), спирателен кран MONO и TWIN за REHAU тръби с 
диаметър 16, 20 и 25. 

фиг. 7-9 Пример за свързване с двоен извод със спирателен кран TWIN 
(студена вода)

7 .2 .6 Пробки SMART/TWIN/MONO RAUTITAN LX link

Пробката със свързваща техника LINK се използва във връзка с колектор 
SMART и спирателни кранове MONO и TWIN за затваряне на колекторна-
та балка или на ненужните изходи.

фиг. 7-10 Пробка



51

Пи
те

йн
а 

во
да

7 .3 Техническо обслужване

7 .3 .1 Обслужване на сферични спирателни вентили

За затваряне на сферичните спирателни вентили завъртете червените/
сините лостове (топла/студена вода) по посока обратна на часовниковата 
стрелка. За отваряне на червените/сините лостове (топла/студена вода) 
завъртете по посока на часовниковата стрелка.

фиг. 7-11 Колектор SMART RAUTITAN LX link с червени/сини лостове

7 .3 .2 Техническо обслужване/проверка

Сферичните спирателни вентили са интегрирани в корпуса на вентила 
на колектор SMART или на спирателния кран MONO/TWIN. Иновативната 
свързваща техника LINK позволява лесна и бърза поддръжка и в тесни 
пространства както и след по-продължителен престой. Сферата на 
вентила е от PPSU. Благодарение на този не полепващ материал се 
предотвратява слепването между уплътненията и сферата дори и при 
по-продължителен престой.

Преди да бъде извършена поддръжка на сферичния спирателен вентил, 
инсталацията трябва да бъде изпразнена. След сваляне на покриващата 
бленда и на лоста, гнездото на сферичния спирателен вентил може 
да бъде извадено посредством освобождаване на застопоряващото 
колело (с помощта на подходящи клещи за застопоряващи колела). 
Изваждането на гнездото на вентила трябва да се извършва при отворен 
вентил. Дефектните уплътняващи части се сменят след проверка. 
Сглобяването на сферичния спирателен вентил се извършва в обратна 
последователност. 
Преди повторното въвеждане в експлоатация отново трябва да се 
извърши проверка на херметичността.
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8 СВЪРЗВАНЕ КЪМ ВОДОНАГРЕВАТЕЛИ

8 .1 Електрически проточни водонагреватели

Посочените електрически проточни водонагреватели (вижте Табл. 8-1) 
съгласно данните от производителя могат да бъдат използвани със сис-
темата RAUTITAN. Спазвайте техническите данни на съответния произ-
водител на уреда (максимално налягане и максимална температура при 
експлоатация както и при аварии) и максималната работна температура 
на системата RAUTITAN.

Производител Обозначение Мощност [kW] Управление/
регулиране

AEG DDLE XX* – 18 21 24 27 електронно
CLAGE DBX – 18 21 24 27 електронно
CLAGE DCX – 18 21 24 – електронно
CLAGE DEX – 18 21 24 27 електронно
CLAGE DSX – 18 21 24 27 електронно
Junkers ED XX*-2 S – 18 21 24 – хидравлично
Siemens Тип DE XX* 415 – 18 21 24 27 електронно
Siemens Тип DE XX* 515 – 18 21 24 27 електронно
Siemens Тип DE XX* 555 – 18 21 24 27 електронно

Stiebel Eltron DEL XX* SL – 18 21 24 27 електронно

Stiebel Eltron DHE XX* SL – 18 21 24 27 електронно

Vaillant e VED – 18 21 24 27 електронно
Vaillant e VED plus – 18 21 24 27 електронно
Vaillant e VED exclusive – 18 21 24 27 електронно

XX* = При обозначението на продукта тук се посочва съответната мощност в kW

Табл. 8-1 Подходящи за RAUTITAN електрически проточни водонагреватели, 
редакция юли 2015, за незадължителен първоначален избор, запазва 
се правото на технически промени на производителите на уредите

8 .2 Газови проточни водонагреватели

Не всички газови проточни водонагреватели са подходящи за директно 
свързване с пластмасови тръби. При тези уреди в случай на авария може 
да се стигне до недопустимо високи налягания и температури.

Непременно спазвайте данните на производителя на уреда.

Производителят на уреда може да даде разрешение за свързването на 
газови проточни водонагреватели с универсалната система RAUTITAN за 
питейна вода и отопление.

8 .3 Бойлери за топла вода

Универсалната система RAUTITAN за питейна вода и отопление може 
да се използва за бойлери за топла вода с температура на водата при 
постоянен режим от максимум 70 °C.

Електрическите проточни водонагреватели, газовите проточни водона-
греватели и другите приспособления за подготовка на топла вода, които 
не са разрешени в тази техническа информация за използване с уни-
версалната система RAUTITAN за питейна вода и отопление, трябва да 
бъдат разрешени от съответния производител на уреда. При това трябва 
да се вземат под внимание съответният тип тръби и тяхната област на 
приложение.

8 .4 Соларни системи

Универсалната система RAUTITAN за питейна вода и отопление може да 
се използва за подготовка на топла вода със соларни системи при тем-
пература на водата при постоянен режим на работа от максимум 70 °C.

С помощта на подходящи мерки (напр. смесители за регулиране на 
температурата на топлата вода) трябва да се гарантира, че е изключено 
надвишаване на температурата. 

Поради това системата RAUTITAN е подходяща само за въвеждане на 
питейна вода с регулирана температурата на топлата вода (макс. 70 °C) 
от изхода на смесителя нататък.
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9 ИЗПИТВАНЕ ПОД НАЛЯГАНЕ И ПРОМИВАНЕ

9 .1 Основни положения при изпитване под налягане

Успешното изпитване под налягане и документирането на изпитването 
под налягане е предпоставка за евентуални претенции в рамките на 
гаранцията на REHAU респ. на споразумението за поемане на отговор-
ността с Централната асоциация по санитарна, отоплителна и климатич-
на техника (ZVSHK Германия).

Съгласно DIN EN 806-4 на довършените, но все още непокрити тръ-
бопроводи преди пускането им в експлоатация трябва да се извърши 
изпитване под налягане.

Показанията за херметичността на системата въз основа на хода на 
изпитването под налягане (постоянен, спадащ, покачващ се) са относи-
телни.
 - Херметичността на системата може да бъде проверена само с визуал-
на проверка на не покрити тръбопроводи.

 - Местоположението на най-леките утечки може да бъде установено 
само с визуална проверка (воден изход или средства за търсене на 
течове) при високо налягане.

Точността на изпитването се повишава при разделяне на тръбопроводна-
та система на по-малки участъци за изпитване.

9 .2 Проверки на херметичността на инсталация за питейна 
вода с вода

9 .2 .1 Подготовка на изпитването под налягане с вода

1. Тръбопроводите трябва да са достъпни и не бива да се покриват.
2. Обезопасителните и броячни устройства евент. трябва да се демон-

тират и да се заменят с части от тръби или тапи за тръби.
3. Напълнете тръбопроводите от най-ниската точка на инсталацията 

без въздух с филтрирана питейна вода.
4. Обезвъздушавайте местата на водовземане дотогава, докато се 

установи, че от изхода излиза вода без въздух.
5. За изпитването под налягане използвайте уред за изпитване под 

налягане с точност от 100 hPa (0,1 bar).
6. Свържете уреда за изпитване под налягане на най-ниското място на 

инсталацията за питейна вода.
7. Затворете внимателно всички места на водовземане.
8. Гарантирайте, че температурата ще остане по възможност постоянна 

при изпитването под налягане.
9. Подгответе протокола за изпитване под налягане (вижте гл. 9.5, стр. 

56) и отбележете данните за системата.

Изпитването под налягане може да бъде силно повлияно от температур-
ни промени в тръбната система, напр. температурна промяна от 10 K 
може да предизвика промяна на налягането от 0,5 до 1 bar.

Поради свойствата на материалите на тръбите (напр. разширение на 
тръбите при увеличаващо се натоварване с налягане) по време на изпит-
ването под налягане може да възникне колебание на налягането.

Изпитателното налягане както и изменението на налягането при изпита-
нието не позволява да се направят достатъчно изводи за херметичността 
на системата. Поради това цялостната инсталация за питейна вода, 
както се изисква от стандартите, трябва да се подложи на визуална 
проверка на херметичността.
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9 .2 .2 Изпитване под налягане за инсталации с тръби RAUTITAN 
stabil и смесени инсталации с RAUTITAN stabil, комбинира-
ни с метални тръби

фиг. 9-1 Диаграма за изпитване под налягане с тръби RAUTITAN stabil по 
смисъла на ZVSHK работен формуляр

A Време за съгласуване (евентуално напомпете допълнително)

В Изпитване под налягане за инсталации с RAUTITAN stabil и 
смесени инсталации с RAUTITAN stabil, комбинирани с метални 
тръби

1. Създайте бавно изпитателно налягане от 11 bar в инсталацията за 
питейна вода. 

2. Ако температурната разлика между околността и водата е повече 
от 10 k, преди началото на изпитването под налягане изчакайте 30 
минути за необходимото изравняване на температурите на напълне-
ната инсталация за питейна вода 

3. След 10 min отчетете изпитателното налягане и евентуално възста-
новете отново изходното изпитателно налягане от 11 bar.

4. Отбележете изпитателното налягане в протокола за изпитване под 
налягане.

5. След още 30 минути отбележете изпитателното налягане в протоко-
ла за изпитване под налягане.

6. Проверете херметичността на цялата инсталация за питейна 
вода, специално на местата на свързване с помощта на визуална 
проверка.

Ако изпитателното налягане е спаднало:
 - Отново извършете точна визуална проверка на тръбопроводите, 
местата на водовземане и на свързване.

 - След отстраняване на причината за спадане на налягането повто-
рете изпитването под налягане на инсталацията (стъпки 1 - 6).

7. Ако при визуалната проверка не е била установена липса на херме-
тичност, проверката на херметичността може да бъде приключена.

9 .2 .3 Изпитване под налягане за инсталации с RAUTITAN flex 
или смесени инсталации с RAUTITAN flex, комбинирани с 
RAUTITAN stabil или метални тръби

фиг. 9-2 Диаграма за изпитване под налягане с тръби RAUTITAN flex по смисъла 
на ZVSHK работен формуляр

A Време за съгласуване (евентуално напомпете допълнително)

В Изпитване под налягане за инсталации с RAUTITAN flex или смесе-
ни инсталации с RAUTITAN flex, комбинирани с RAUTITAN stabil или 
метални тръби

1. Създайте бавно изпитателно налягане от 11 bar в инсталацията за 
питейна вода.

2. Поддържайте изпитателното налягане в продължение на 30 минути. 
Евентуално отново създавайте редовно изпитателно налягане.

3. След още 30 минути отбележете изпитателното налягане в протоко-
ла за изпитване под налягане.

4. Проверете херметичността на инсталацията за питейна вода, специ-
ално на местата на свързване с помощта на визуална проверка.

5. Намалете бавно изпитателното налягане от 11 bar на 5,5 bar и 
отбележете изпитателното налягане в протокола за изпитване под 
налягане.

6. След 2 часа отчетете изпитателното налягане и го отбележете в 
протокола за изпитване под налягане. 

7. Проверете херметичността на цялата инсталация за питейна 
вода, специално на местата на свързване с помощта на визуална 
проверка.

Ако изпитателното налягане е спаднало:
 - Отново извършете точна визуална проверка на тръбопроводите, 
местата на водовземане и на свързване.

 - След отстраняване на причината за спадане на налягането повто-
рете изпитването под налягане на инсталацията (стъпки 1 - 7).

8. Ако при визуалната проверка не е била установена липса на херме-
тичност, проверката на херметичността може да бъде приключена.

9 .2 .4 Приключване на изпитването под налягане с вода

След приключване на изпитването под налягане:
1. Поискайте потвърждение на протокола за изпитване под налягане от 

изпълняващата фирма и заявителя. 
2. Демонтирайте уреда за изпитване под налягане.
3. След изпитването под налягане промийте обилно тръбопроводите за 

питейна вода, за да се гарантира тяхната хигиеничност (вижте 9.4, 
стр. 56).

4. Монтирайте отново демонтираните обезопасителните и броячни 
устройства.

11
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9 .3 Проверки на херметичността на инсталации за питейна 
вода с обезмаслен въздух под налягане/инертен газ

Важна информация за изпитването с обезмаслен въздух под налягане 
или инертен газ:
 - Малките течове могат да се установят само с помощта на средства за 
търсене на течове при високи изпитателни налягания (изпитване под 
товар) или със съответна визуална проверка.

 - Температурните колебания могат да нарушат резултата от изпитването 
(спад или повишаване на налягането).

 - Обезмасленият въздух под налягане или инертният газ са сгъстени га-
зове. По този начин обемът на тръбопроводите има решаващо влияние 
върху показания резултат за налягането. Големият обем на тръбопро-
водите намалява установяването на малки утечки посредством спад на 
налягането.

 - Изпитването под налягане с въздух или инертни газове не заменя 
последващото изпитване под налягане с питейна вода

Средства за търсене на течове
Използвайте само средства за търсене на течове (напр. средства, образува-
щи пяна) с актуален сертификат от DVGW, за който допълнително е получено 
разрешение от съответния производител за материалите PPSU и PVDF.

9 .3 .1 Подготовка за изпитване под налягане с обезмаслен 
въздух под налягане/инертен газ

фиг. 9-3 Диаграма за изпитване под налягане за изпитване под налягане с 
обезмаслен въздух под налягане/инертен газ

A Време за съгласуване, вижте Табл. 9-1

B Проверка на херметичността

C Изпитване под товар

Обем на тръбите Време за 
съгласуване1)

Време на 
изпитване1)

< 100 l 10 min 120 min
≥ 100 < 200 l 30 min 140 min
≥ 200 l 60 min + 20 min по 100 l

1) Ориентировъчни стойности, в зависимост от обема на тръбите

Табл. 9-1 Обем на тръбите, време за съгласуване и време на изпитване

1. Тръбопроводите трябва да са достъпни и не бива да се покриват.
2. Обезопасителните и броячни устройства евент. трябва да се демон-

тират и да се заменят с части от тръби или тапи за тръби.
3. Монтирайте достатъчен брой вентили за обезвъздушаване за сигур-

но изпускане на въздуха под налягане на подходящите места.
4. Монтирайте манометър с точност на измерване от 1 hPa (1 mbar).
5. Затворете внимателно всички места на водовземане.

Изпитателното налягане както и изменението на налягането при изпита-
нието не позволява да се направят достатъчно изводи за херметичността 
на системата. Поради това цялостната инсталация за питейна вода, 
както се изисква от стандартите, трябва да се подложи на проверка на 
херметичността със средства за търсене на течове и визуална проверка.

6. Гарантирайте, че температурата ще остане по възможност постоянна 
при изпитването под налягане.

7. Подгответе протокола за изпитване под налягане (вижте гл. 9.5, стр. 
56) и отбележете данните за системата.

9 .3 .2 Проверка на херметичността

1. Изберете време за съгласуване и продължителност на изпитанието 
съгласно Табл. 9-1.

2. Създайте бавно изпитателно налягане от 150 mbar в инсталацията 
за питейна вода. 
Евентуално отново създайте изпитателно налягане след времето за 
съгласуване.

3. След времето за съгласуване започнете с проверка на херметич-
ността: 
Отчетете изпитателното налягане и отбележете заедно с продължи-
телността на изпитанието в протокола за изпитване под налягане.

4. След времето на изпитване отбележете изпитателното налягане в 
протокола за изпитване под налягане.

5. Проверете херметичността на цялата инсталация за питейна вода, 
специално на местата на свързване с помощта на визуална проверка 
и средства за търсене на течове.

Ако изпитателното налягане е спаднало:
 - Отново извършете точна визуална проверка със средства за 
търсене на течове на тръбопроводите, местата на водовземане и 
на свързване.

 - Отстранете причината за спадане на налягането и повторете 
проверката на херметичността (стъпки 1 - 5).

6. Ако не е била установена липса на херметичност, отбележете визу-
алната проверка в протокола за изпитване под налягане.

9 .3 .3 Изпитване под товар

1. Създайте бавно изпитателно налягане от 3 bar в инсталацията за 
питейна вода.

2. След стабилизиране на налягането евентуално възстановете изпита-
телното налягане от 3 bar.

3. Отчетете изпитателното налягане и го отбележете в протокола за 
изпитване под налягане.

4. След 10 минути отчетете изпитателното налягане и го отбележете.
5. Проверете херметичността на цялата инсталация за питейна вода, 

специално на местата на свързване с помощта на визуална проверка 
и средства за търсене на течове.

Ако при визуалната проверка е била установена липса на херметичност:
 - Отстранете липсата на херметичност и повторете цялата проверка 
на херметичността и изпитване под товар.

6. Ако не е била установена липса на херметичност, отбележете визу-
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алната проверка в протокола за изпитване под налягане.
7. След приключване на изпитването под товар изпуснете бавно възду-

ха под налягане.

9 .3 .4 Приключване на изпитването под налягане с обезмаслен 
въздух под налягане/инертен газ

След приключване на изпитването под налягане:
1. Поискайте потвърждение на протокола за изпитване под налягане от 

изпълняващата фирма и заявителя. 
2. Демонтирайте уреда за изпитване под налягане.
3. След изпитването под налягане промийте обилно тръбопроводите за 

питейна вода, за да се гарантира тяхната хигиеничност (вижте 9.4, 
стр. 56).

4. Монтирайте отново демонтираните обезопасителните и броячни 
устройства.

9 .4 Промиване на инсталацията за питейна вода

За да отстраните замърсяванията, получили се по време на съхране-
нието и фазата на строителство, всички места на водовземане съгласно 
предписанията на DIN EN 806-4 и на инструкция ZVSHK „Промиване, 
дезинфекциране и въвеждане в експлоатация на инсталации за питейна 
вода“ трябва да бъдат отворени в определена последователност и брой 
и така да бъдат промити замърсяванията от инсталацията за питейна 
вода.

Скъпо струващото промиване на тръбопроводите с въздушно-водна смес 
съгласно DIN EN 806-4 може да се извърши като алтернатива на проми-
ването с вода, но съгласно инструкция ZVSHK „Промиване, дезинфекци-
ране и въвеждане в експлоатация на инсталации за питейна вода“ то се 
прилага само, ако промиването с вода не е постигнало достатъчно добър 
резултат или ако има видими груби замърсявания на тръбопроводите.
Пи тръбопроводите на универсалната система RAUTITAN за питейна вода 
и отопление по правило не е необходимо промиване с въздушно-водна 
смес.

По хигиенни причини и при опасност от замръзване препоръчваме 
пълното изпразване, ако системата за питейна вода няма да работи не-
посредствено след това. Преди пускане в експлоатация промийте обилно 
изпразнената инсталация.
Ако системата остане напълнена, но няма да се работи с нея непосред-
ствено след това, съгласно DIN EN 806-4 промиването трябва да се 
повтаря на редовни интервали.

9 .5 Протокол за изпитване под налягане: Система RAUTITAN на 
REHAU (инсталация за питейна вода) 

Образец на протокола за изпитване под налягане можете да свалите от 
Интернет на адрес www.rehau.bg/rautitan.



57

Пи
те

йн
а 

во
да

9 .6 Протокол за изпитване под налягане: Система RAUTITAN на REHAU (инсталация за питейна вода), изпитание по смисъла на ZVSHK 

Работен формуляр

Образец Изпитване под налягане с вода

1 .   Данни за инсталацията

Строителен обект:   

Инвеститор:

Улица/номер:

Пощ. код./населено място:

2 .   Изпитване под налягане

Инсталации RAUTITAN stabil 
(евент . комбинирани с метални тръби)

Инсталации RAUTITAN flex   
(евент . комбинирани с RAUTITAN stabil или метални тръби)

ΔT                   K (ΔT = Tпомещение – Tвода) Изпитателно налягане bar (макс. работно налягане 10 bar x 1,1 = 11 bar)

Изпитателно налягане bar (макс. работно налягане 10 bar x 1,1 = 
11 bar)

Време на изчакване мин. (минимум 30 минути)

Време за съгласуване мин. 
10 минути, ако ΔT ≤ 10 K
мин. 40 минути, ако ΔT > 10 K

Изпитателно налягане bar
Изпитателно налягане от 11 bar запазено, 
т.е. редовно се създава

Изпитателно налягане bar 
изпитателното налягане от 11 bar 
евент. се създава отново

     Цялостната инсталация за питейна вода, особено на съединителните 
части, са проверени с визуална проверка за херметичност и не е 
установена липса на херметичност

     Цялостната инсталация за питейна вода, особено на съединителните 
части, са проверени с визуална проверка със средства за търсене на 
течове за херметичност 
и не е установена липса на херметичност

Време на изпитване мин. (минимум 30 минути) Проверка на херметичността

Налягане след 30 min bar Изпитателно налягане bar (5,5 bar)

Време на изпитване мин. (120 min)

Налягане след 120 min bar

3 .   Отметки при проверката

        Цялостната инсталация за питейна вода, особено на съединителните части, са проверени с визуална проверка за херметичност 

        и не е установена липса на херметичност.

        Цялостната инсталация за питейна вода е херметична.

4 .   Потвърждение

За заявителя:

За изпълнителя на заявката:

Населено място: Дата:

Приложения:



58

9 .7 Протокол за изпитване под налягане: Система RAUTITAN на REHAU (инсталация за питейна вода), изпитание по смисъла на ZVSHK 

Работен формуляр

Образец Изпитване под налягане с въздух или инертен газ

1 .   Данни за инсталацията

Строителен обект:   

Инвеститор:

Улица/номер:

Пощ. код./населено място:

2 .   Проверка на херметичността

    Средство за изпитване:      Обезмаслен въздух под налягане      Азот       Въглероден двуокис      

2.1  Изпитателно налягане mbar (150 mbar = 150 hPa)

2.2  Обем на тръбите l

2.3  Време за съгласуване min

2.4  Действително налягане mbar (150 mbar = 150 hPa)

2.5  Време на изпитване min

2.6  Действително налягане mbar (150 mbar = 150 hPa)

Обем на 
тръбите

Време за 
съгласуване1)

Време на 
изпитване1)

< 100 l 10 min 120 min

≥ 100 < 200 l 30 min 140 min

≥ 200 l 60 min + 20 min по 100 l
1) Ориентировъчни стойности, в зависимост от обема на 
тръбите

          Цялостната инсталация за питейна вода, особено на съединителните части, са проверени с визуална проверка със средства за търсене на 

течове за херметичност и не е установена липса на херметичност. 

3 .   Основно изпитване

3.1  Изпитателно налягане

3.2  Действително налягане след 10 min

3.3  Отметки при проверката:

bar (3 bar)

bar

          Цялостната инсталация за питейна вода, особено на съединителните части, са проверени с визуална проверка със средства за търсене на  

течове за херметичност и не е установена липса на херметичност.

          Цялостната инсталация за питейна вода е херметична.

4 .    Потвърждение

За заявителя:

За изпълнителя на заявката:

Населено място: Дата:

Приложения:
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10 ТАБЛИЦИ ЗАГУБИ НА НАЛЯГАНЕ ПИТЕЙНА ВОДА

10 .1 Изчисление на мрежата от тръби

REHAU предлага различни сервизни услуги за изчисление на системи за 
питейна вода и отоплителни системи.
Обърнете се към Вашия търговски офис на REHAU, за да получите 
подробна консултация.

10 .2 Преглед на таблиците за загуби на налягане

Универсална тръба RAUTITAN stabil .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  60
Универсална тръба RAUTITAN flex 16–25 . . . . . . . . . . . . . . . .  61
Универсална тръба RAUTITAN flex 32–63 . . . . . . . . . . . . . . . .  62
Коефициенти на съпротивление (стойности Zeta ζ) на фитинги 
RAUTITAN (откъс) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63 
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10 .3 Таблица за загуби на налягане инсталация за питейна вода RAUTITAN stabil 16–40                                      

RAUTITAN stabil 16,2 x 2,6 20 x 2,9 25 x 3,7 32 x 4,7 40 x 6,0

R v R v R v R v R v

l/s mbar/m m/s mbar/m m/s mbar/m m/s mbar/m m/s mbar/m m/s
0,01 0,3 0,1 0,1 0,1 0,04 0,04 0,01 0,02 – –
0,02 1,0 0,2 0,3 0,1 0,1 0,1 0,04 0,05 – –
0,03 2,1 0,3 0,6 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 – –
0,04 3,4 0,4 1,0 0,3 0,4 0,2 0,1 0,1 – –
0,05 5,0 0,5 1,5 0,3 0,5 0,2 0,2 0,1 – –
0,06 6,8 0,6 2,0 0,4 0,7 0,2 0,2 0,1 – –
0,07 8,9 0,7 2,6 0,4 1,0 0,3 0,3 0,2 – –
0,08 11,2 0,8 3,3 0,5 1,2 0,3 0,4 0,2 – –
0,09 13,7 0,9 4,1 0,6 1,5 0,4 0,5 0,2 – –
0,10 16,5 1,1 4,9 0,6 1,8 0,4 0,5 0,2 0,2 0,2
0,15 33,7 1,6 9,9 0,9 3,6 0,6 1,1 0,4 0,4 0,2
0,20 56,2 2,1 16,5 1,3 5,9 0,8 1,8 0,5 0,6 0,3
0,25 83,8 2,6 24,4 1,6 8,7 1,0 2,6 0,6 1,0 0,4
0,30 116,4 3,2 33,8 1,9 12,0 1,2 3,6 0,7 1,3 0,5
0,35 153,8 3,7 44,5 2,2 15,8 1,4 4,8 0,9 1,7 0,6
0,40 196,0 4,2 56,6 2,5 20,1 1,6 6,0 1,0 2,2 0,6
0,45 243,0 4,7 70,0 2,8 24,8 1,8 7,4 1,1 2,7 0,7
0,50 294,7 5,3 84,6 3,2 29,9 2,1 9,0 1,2 3,2 0,8
0,55 351,1 5,8 100,6 3,5 35,5 2,3 10,6 1,4 3,8 0,9
0,60 412,1 6,3 117,8 3,8 41,5 2,5 12,4 1,5 4,4 1,0
0,65 477,7 6,8 136,3 4,1 47,9 2,7 14,3 1,6 5,1 1,1
0,70 – – 156,1 4,4 54,8 2,9 16,3 1,7 5,8 1,1
0,75 – – 177,0 4,7 62,1 3,1 18,5 1,9 6,6 1,2
0,80 – – 199,3 5,1 69,8 3,3 20,8 2,0 7,4 1,3
0,85 – – 222,7 5,4 77,9 3,5 23,2 2,1 8,2 1,4
0,90 – – 247,4 5,7 86,5 3,7 25,7 2,2 9,1 1,5
0,95 – – 273,3 6,0 95,4 3,9 28,3 2,4 10,0 1,5
1,00 – – 300,5 6,3 104,8 4,1 31,0 2,5 11,0 1,6
1,05 – – – – 114,6 4,3 33,9 2,6 12,0 1,7
1,10 – – – – 124,8 4,5 36,9 2,7 13,1 1,8
1,15 – – – – 135,3 4,7 40,0 2,9 14,2 1,9
1,20 – – – – 146,3 4,9 43,2 3,0 15,3 1,9
1,25 – – – – 157,7 5,1 46,5 3,1 16,4 2,0
1,30 – – – – 169,5 5,3 49,9 3,2 17,7 2,1
1,35 – – – – – – 53,5 3,4 18,9 2,2
1,40 – – – – – – 57,1 3,5 20,2 2,3
1,45 – – – – – – 60,9 3,6 21,5 2,4
1,50 – – – – – – 64,8 3,7 22,9 2,4
1,55 – – – – – – 68,8 3,9 24,3 2,5
1,60 – – – – – – 72,9 4,0 25,7 2,6
1,65 – – – – – – 77,1 4,1 27,2 2,7
1,70 – – – – – – 81,5 4,2 28,7 2,8
1,75 – – – – – – 85,9 4,4 30,2 2,8
1,80 – – – – – – 90,4 4,5 31,8 2,9
1,85 – – – – – – 95,1 4,6 33,4 3,0
1,90 – – – – – – 99,9 4,7 35,1 3,1
1,95 – – – – – – 104,8 4,9 36,8 3,2
2,00 – – – – – – 109,8 5,0 38,5 3,2
2,05 – – – – – – 114,9 5,1 40,3 3,3
2,10 – – – – – – 120,1 5,2 42,1 3,4
2,15 – – – – – – – – 44,0 3,5
2,20 – – – – – – – – 45,8 3,6
2,25 – – – – – – – – 47,8 3,7
2,30 – – – – – – – – 49,7 3,7
2,35 – – – – – – – – 51,7 3,8
2,40 – – – – – – – – 53,7 3,9
2,45 – – – – – – – – 55,8 4,0
2,50 – – – – – – – – 57,9 4,1
2,55 – – – – – – – – 60,1 4,1
2,60 – – – – – – – – 62,2 4,2
2,65 – – – – – – – – 64,4 4,3
2,70 – – – – – – – – 66,7 4,4
2,75 – – – – – – – – 69,0 4,5
2,80 – – – – – – – – 71,3 4,5
2,85 – – – – – – – – 73,7 4,6
2,90 – – – – – – – – 76,1 4,7
2,95 – – – – – – – – 78,5 4,8
3,00 – – – – – – – – 80,9 4,9
3,05 – – – – – – – – 83,4 5,0
3,10 – – – – – – – – 86,0 5,0
3,15 – – – – – – – – 88,6 5,1
3,20 – – – – – – – – 91,2 5,2

 .
V 
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10 .4 Таблица за загуби на налягане инсталация за питейна вода RAUTITAN flex 16–25                                       

RAUTITAN flex 16 x 2,2 20 x 2,8 25 x 3,5

DN 12 DN 15 DN 20

R v R v R v

l/s mbar/m m/s mbar/m m/s mbar/m m/s

0,01 0,3 0,1 0,1 0,1 0,0 0,04

0,02 0,8 0,2 0,3 0,1 0,1 0,08

0,03 1,6 0,3 0,6 0,2 0,2 0,12

0,04 2,6 0,4 0,9 0,2 0,3 0,16

0,05 3,9 0,5 1,4 0,3 0,5 0,20

0,06 5,3 0,6 1,9 0,4 0,7 0,24

0,07 6,9 0,7 2,5 0,4 0,9 0,28

0,08 8,7 0,8 3,1 0,5 1,1 0,31

0,09 10,7 0,9 3,8 0,6 1,3 0,35

0,10 12,8 0,9 4,6 0,6 1,6 0,4

0,15 26,1 1,4 9,3 0,9 3,2 0,6

0,20 43,5 1,9 15,4 1,2 5,3 0,8

0,25 64,8 2,4 22,8 1,5 7,8 1,0

0,30 89,9 2,8 31,6 1,8 10,8 1,2

0,35 118,8 3,3 41,6 2,1 14,2 1,4

0,40 151,3 3,8 52,9 2,5 18,0 1,6

0,45 187,4 4,3 65,4 2,8 22,2 1,8

0,50 227,2 4,7 79,1 3,1 26,8 2,0

0,55 270,5 5,2 94,0 3,4 31,8 2,2

0,60 317,3 5,7 110,1 3,7 37,2 2,4

0,65 367,7 6,2 127,3 4,0 43,0 2,6

0,70 – – 145,8 4,3 49,2 2,8

0,75 – – 165,3 4,6 55,7 2,9

0,80 – – 186,1 4,9 62,6 3,1

0,85 – – 208,0 5,2 69,9 3,3

0,90 – – 231,0 5,5 77,5 3,5

0,95 – – 255,2 5,8 85,5 3,7

1,00 – – 280,5 6,1 93,9 3,9

1,05 – – – – 102,7 4,1

1,10 – – – – 111,8 4,3

1,15 – – – – 121,3 4,5

1,20 – – – – 131,1 4,7

1,25 – – – – 141,3 4,9

1,30 – – – – 151,8 5,1

 .
V 
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10 .5 Таблица за загуби на налягане инсталация за питейна вода RAUTITAN flex 32–63                                       

RAUTITAN flex 32 x 4,4 40 x 5,5 50 x 6,9 63 x 8,6

DN 25 DN 32 DN 40 DN 50

R v R v R v R v

l/s mbar/m m/s mbar/m m/s mbar/m m/s mbar/m m/s
0,1 0,5 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,0 0,1

0,2 1,6 0,5 0,5 0,3 0,2 0,2 0,1 0,1

0,3 3,2 0,7 1,1 0,5 0,4 0,3 0,1 0,2

0,4 5,3 0,9 1,8 0,6 0,6 0,4 0,2 0,2

0,5 7,9 1,2 2,7 0,8 0,9 0,5 0,3 0,3

0,6 10,9 1,4 3,7 0,9 1,3 0,6 0,4 0,4

0,7 14,4 1,7 4,9 1,1 1,7 0,7 0,6 0,4

0,8 18,3 1,9 6,2 1,2 2,2 0,8 0,7 0,5

0,9 22,6 2,1 7,7 1,4 2,7 0,9 0,9 0,6

1,0 27,3 2,4 9,3 1,5 3,2 1,0 1,1 0,6

1,1 32,5 2,6 11,0 1,7 3,8 1,1 1,3 0,7

1,2 38,0 2,8 12,9 1,8 4,4 1,2 1,5 0,7

1,3 44,0 3,1 14,9 2,0 5,1 1,3 1,7 0,8

1,4 50,3 3,3 17,0 2,1 5,8 1,4 1,9 0,9

1,5 52,0 3,5 19,3 2,3 6,6 1,5 2,2 0,9

1,6 64,2 3,8 21,7 2,4 7,4 1,6 2,4 1,0

1,7 71,7 4,0 24,2 2,6 8,3 1,7 2, 7 1,0

1,8 79,6 4,3 26,8 2,7 9,2 1,7 3,0 1,1

1,9 87,9 4,5 29,6 2,9 10,1 1,8 3,3 1,2

2,0 96,5 4,7 32,5 3,0 11,1 1,9 3,6 1,2

2,1 105,6 5,0 35,5 3,2 12,1 2,0 4,0 1,3

2,2 115,0 5,2 38,6 3,3 13,2 2,1 4,3 1,3

2,3 – – 41,9 3,5 14,3 2,2 4,7 1,4

2,4 – – 45,3 3,6 15,4 2,3 5,0 1,5

2,5 – – 48,8 3,8 16,6 2,4 5,4 1,5

2,6 – – 52,4 3,9 17,8 2,5 5,8 1,6

2,7 – – 56,2 4,1 19,1 2,6 6,2 1,7

2,8 – – 60,1 4,2 20,4 2,7 6,7 1,7

2,9 – – 64,1 4,4 21,7 2,8 7,1 1,8

3,0 – – 68,2 4,5 23,1 2,9 7,5 1,8

3,1 – – 72,4 4,7 24,5 3,0 8,0 1,9

3,2 – – 76,8 4,8 26,0 3,1 8,5 2,0

3,3 – – 81,2 5,0 27,5 3,2 9,0 2,0

3,4 – – 85,8 5,1 29,0 3,3 9,5 2,1

3,5 – – – – 30,6 3,4 10,0 2,1

3,6 – – – – 32,2 3,5 10,5 2,2

3,7 – – – – 33,9 3,6 11,0 2,3

3,8 – – – – 35,6 3,7 11,6 2,3

3,9 – – – – 37,3 3,8 12,1 2,4

4,0 – – – – 39,1 3,9 12,7 2,4

4,1 – – – – 40,9 4,0 13,3 2,5

4,2 – – – – 42,7 4,1 13,9 2,6

4,3 – – – – 44,6 4,2 14,5 2,6

4,4 – – – – 46,5 4,3 15,1 2,7

4,5 – – – – 48,5 4,4 15,7 2,8

4,6 – – – – 50,5 4,5 16,4 2,8

4,7 – – – – 52,6 4,6 17,0 2,9

4,8 – – – – 54,6 4,7 17,7 2,9

4,9 – – – – 56,7 4,8 18,4 3,0

5,0 – – – – 58,9 4,9 19,1 3,1

 .
V 
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10 .6 Коефициенти на съпротивление (стойности Zeta ζ) на фитинги RAUTITAN съгласно DVGW Работен формуляр W 575 (откъс)

№ Фитинги1)
Условен знак 
съгласно 
DVGW W 575

Графичен символ2), 
опростено 
онагледяване

Коефициент на съпротивление ζ
Външен диаметър на тръбата da 

[mm]

16 20 25 32 40 50 63

DN 12 DN 15 DN 20 DN 25 DN 32 DN 40 DN 50

1
Тройник 
Разклонител 
Разделяне на потока

TA v 3,8 3,6 4,4 3,8 4,2 2,6 2,4

2
Тройник 
Преход 
Разделяне на потока

TD
v

1,0 0,9 1,1 0,9 1,0 0,5 0,4

3
Тройник 
Обратен ход 
Разделяне на потока

TG v 3,9 3,8 4,5 3,9 4,4 2,7 2,4

4

Тройник 
Разклонител 
Обединяване на 
потока

TVA
v

9,0 8,0 8,6 6,3 7,2 4,1 3,8

5

Тройник 
Преход 
Обединяване на 
потока

TVD
v

17,3 13,5 16,4 12,2 14,2 7,8 7,1

6

Тройник 
Обратен ход 
Обединяване на 
потока

TVG
v

9,8 9,2 9,6 7,3 8,5 5,2 4,9

7 Ъгъл/коляно 90° W90
v

3,7 3,6 4,1 3,6 4,2 1,5 1,3

8 Ъгъл/коляно 45° W45
v

– 1,2 1,8 1,1 1,7 1,0 0,6

9
Намаляване 
(с един размер)

RED v 0,6 0,6 0,6 0,6 0,5 0,4 –

10
Стенна шайба 
(стенно коляно)

WS
v

1,5 1,6 1,5 – – – –

11

Двойна стенна шайба 
преход 
(стенно коляно с 
преход)

WSD v 1,4 1,1 – – – – –

12

Двойна стенна шайба 
разклонение 
(стенно коляно с 
преход)

WSA v 1,8 1,9 – – – – –

13 Колектор STV v 1,0 1,1 – – – – –

14 Куплунг K
v

0,6 0,6 0,7 0,6 0,6 0,3 0,3

1 При намалени тройници за изчисление на пътя на изтичане се използва стойността за съпротивлението на равния тройник с най-малък размер на намаления тройник
2 Буквеното обозначение v за скоростта на изтичане посочва мястото на определящата референтна скорост във фасонната и съединителната част

Изобразените в таблицата стойности Zeta са откъс от програмата за фитинги RAUTITAN. Стойностите Zeta на цялата програма за фитинги са интегри-
рани в софтуера за проектиране REHAU. Стойностите Zeta на отделни фитинги RAUTITAN PX, RAUTITAN RX и RAUTITAN SX могат да бъдат предоставени 
при запитване.
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11 ОБЛАСТ НА ПРИЛОЖЕНИЕ

11 .1 Свързващи компоненти RAUTITAN за отоплителна инста-
лация

фиг. 11-1 Тръби RAUTITAN за отоплителна инсталация

 

Свързващи компоненти RAUTITAN за отоплителна инсталация
Разм . Тръби Фитинги Пресоващи пръстени

16

Универсална тръба 
RAUTITAN stabil

Универсална тръба 
RAUTITAN flex

RAUTITAN PX

RAUTITAN RX
RAUTITAN PX

20

25

32

40

50

–

RAUTITAN RX RAUTITAN MX63

Свързващи компоненти за присъединяване на отоплително тяло от цокълната лайсна

16

Универсална тръба RAUTITAN stabil
Комплекти SL-фитинги20

Допълнително спазвайте указанията от техническата информация  
"Основни положения за системата, тръби и свързване".

На фитингите на системата RAUTITAN, чието използване е позволено 
единствено в отоплителни инсталации, са поставени обозначения с ро-
зов цвят или на опаковката е посочено, че това са фитинги за отопление 
(напр. ъглови аншлуси за отоплителни тела, T-аншлуси за отоплителни 
тела, кръстосани фитинги).
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11 .2 Антикислородна защита

 - Алуминиевата вложка на универсалната тръба RAUTITAN stabil служи и 
като антикислороден слой.

 - Универсалната тръба RAUTITAN flex е направена от RAU-PE-Xa с анти-
кислороден слой и е устойчива на кислорода съгласно DIN 4726.

11 .3 Стандарти и директиви

DIN CERTCO
Регистрацията DIN-CERTCO потвърждават годността за използване на 
тръбите RAU-PE-Xa в отоплителни инсталации съгласно DIN 4726/ 
DIN EN ISO 15875 – клас на приложение 5 и необходимата устойчивост 
към кислородна дифузия за:
 - Универсална тръба RAUTITAN flex

Свързваща техника с пресоващ пръстен
 - Трайно плътна свързваща техника с пресоващ пръстен съгласно 
DIN EN 806, DIN 1988 и DVGW Работен формуляр W 534 с регистрация 
по DVGW

 - Може да се постави под мазилката или в замазката без ревизионна 
шахта или подобни приспособления съгласно DIN 18380 (VOB/C)

 - Не бъркайте свързващите компоненти RAUTITAN със свързващите 
компоненти на лъчистото отопление/ охлаждане. 

 - В отоплителната инсталация използвайте само свързващи компоненти 
на системата RAUTITAN.

 - Спазвайте данните за размерите на свързващите компоненти.
 - Вижте точното съгласуване на свързващите компоненти от актуалната 
ценова листа.

11 .4 Таблици Загуби на налягане

Таблиците за загуби на налягане на тръбите RAUTITAN ще намерите в 
Интернет на адрес www.rehau.bg/rautitan.

11 .5 Изисквания към водата за отопление

Качества на водата за отопление по предписания на VDI 2035.

Тръбопроводите могат да бъдат увредени, ако използвате инхибитори, 
антифризи или други добавки към водата за отопление. 
Необходимо е разрешение от съответния производител или от нашия 
отдел по приложна техника.

В такъв случай попитайте Вашия търговски офис на REHAU.

11 .6 Изисквания към отоплителни системи с топла вода

 - Отоплителни системи в сгради съгласно DIN EN 12828
 - DIN EN 14336 Отоплителни системи в сгради – Инсталация и приемане 
на отоплителни системи с топла вода

11 .7 Соларни системи

Не е допустимо полагането на тръби с универсалната система RAUTITAN 
за питейна вода и отопление между буферния съд и соларните колекто-
ри (първичен кръг) поради това, че се очакват високи температури.
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12 СИСТЕМНИ ПАРАМЕТРИ

12 .1 Температури на входящия и обратния поток

Според нормативните документи за отоплителна техника (напр. 
DIN EN 442, Радиатори и конвектори) стандартната отоплителна мощност 
се определя въз основа на температура на входящия поток на водата за 
отопление от 75 °C и температура на обратния поток от 65 °C.
Поради различия в температурите на включване и изключване на термоста-
тите, загуби в тръбопроводната мрежа и поради енергоспестяващо нама-
ляване на температурите в отоплителния кръг, на практика се е наложила 
максималната температура на входящия поток от 70 °C. Това е взето под 
внимание в таблиците за определяне на параметрите на много именити 
производители на отоплителни тела.

Система за присъединяване на отоплителни тела от цокълната лайсна
Спазвайте максималната температура на входящия поток от 70 °C.

12 .2 Плаващ режим на отопление

По принцип отоплителните системи не работят с постоянни температу-
ри по време на целия срок на експлоатация на системата. Различните 
работни параметри, напр. поради летен/зимен режим на работа, са 
отчетени в стандарта DIN EN ISO 15875 (пластмасови тръбопроводни 
системи за гореща и студена вода – омрежен полиетилен PE-X). В този 
стандарт определеният срок на експлоатация е разделен на няколко 
работни времена с различни температури.

Взети са под внимание следните практически дадености:
 - Летен и зимен режим на работа
 - Променливи температурни характеристики по време на отоплителните 
периоди

 - Продължителност на експлоатацията: 50 години

Следват предположенията за работните времена при различни темпе-
ратури за една обща продължителност на експлоатацията от 50 години 
по примера на присъединяване на радиатори с високи температури 
(DIN EN ISO 15875 клас на приложение 51)).

Температура [°C] Налягане [bar] Продължителност на  
експлоатацията [години]

20 8    14
60 8 + 25
80 8 + 10
90 8 +   1
Сума    50 години

Табл. 12-1 Комбинации от температура и налягане за 50 години летен/зимен 
режим на работа (класифициране съгласно DIN ISO 10508)

Оттук за променливия начин на експлоатация с летен и зимен режим на 
работа се получават следните максимални работни стойности:
 - Максимална работна температура: 90 °C  (1 година в 50 години)
 - Краткотрайна аварийна температура: 100 °C  (100 часа в 50 години)
 - Максимално работно налягане: 8 bar
 - Продължителност на експлоатацията: 50 години

Типична област на приложение за плаващ режим на отопление е отопли-
телната система с ниски температури.

1 Класът на приложение се комбинира с налягането и се отнася към 50 години 
продължителност на използване

12 .3 Постоянен режим на отопление

За един постоянен режим без отчитане на летния и зимен режим на 
работа не бива да се превишават следните системни параметри:

Параметри Стойност
Постоянна работна температура максимум 70 °C
Постоянно работно налягане максимум 10 bar
Продължителност на експлоатацията 50 години

Табл. 12-2 Системни параметри за постоянен режим на работа

12 .4 Максимален режим

При използване на отопление, което не е конструирано за продължител-
ност на експлоатацията от 50 години, тръбите на REHAU могат да бъдат 
експлоатирани с техните максимални комбинации на температура и 
налягане.

Тръба Температура 

[C°] 

Налягане 
 

[bar]

Продължителност 
на 

експлоатацията 
[години]

Универсална тръба  
RAUTITAN stabil 95 10 5

Универсална тръба  
RAUTITAN flex 90 8 10

Табл. 12-3 Комбинации на температура и налягане за максимален режим
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13 ПРИСЪЕДИНЯВАНЕ НА ОТОПЛИТЕЛНО ТЯЛО ОТ ПОДА

фиг. 13-1 Преглед на присъединяването на отоплителното тяло от пода

  Блок сферични кранове с проходна конструкция 

  Стандартни вентили

Присъединяване на вентилни отоплителни тела Присъединяване на компактни отоплителни тела

1 Комплект ъглови аншлуси за отоплителни тела RAUTITAN
 - от благородна стомана (вижте гл., стр. 8)
 - от мед (вижте гл. 2, стр. 9)

5 Ъглов аншлус за отоплителни тела RAUTITAN
(вижте гл., стр. 12)

2 T-аншлус за отоплителни тела RAUTITAN
(вижте гл., стр. 4)

6 T-аншлус за отоплителни тела RAUTITAN
(вижте гл. Табл. 4-5, стр. 18)

3 Директно присъединяване с универсалната тръба RAUTITAN stabil
(вижте гл.1, стр. 7)

4 Директно присъединяване с универсалната тръба RAUTITAN flex 
(вижте гл. Табл. 4-4, стр. 18)

A  

B

B

1 2 3 4 5 6

A
B
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13 .1 Комплект ъглови аншлуси за отоплителни тела RAUTITAN 
от благородна стомана за вентилни отоплителни тела

фиг. 13-2 

фиг. 13-3 

Артикул Брой Обозначение на артикула Номер на 
материала

1 1 Блок сферични кранове с присъединителен нипел
G ½ x G ¾, проходна конструкция 12407271001

1 2 Свързващо резбово съединение G ¾ - 15 12406011003

1

1 Двойна розетка за покриване на присъединителни тръби за отоплителни 
тела от пода или от стената, от две части,
Междуцентрово разстояние: 50 mm
Цвят: бял RAL 9010, размер 15

12686741001

1
2
или
2

Пресоващ пръстен 16 RAUTITAN PX

Пресоващ пръстен 20 RAUTITAN PX

11600011001

11600021001

1a

1

или
1

Комплект ъглови аншлуси за отоплителни тела RAUTITAN,
включително фиксиращ елемент, размер 16/250

Комплект ъглови аншлуси за отоплителни тела RAUTITAN,
включително фиксиращ елемент, размер 20/250

12663721001

12663921001

1b 1 Комплект ъглови аншлуси от мед-месинг за отоплителни тела RAUTITAN 
включително фиксиращ елемент, размер 16/250 12664121001

Табл. 13-1 

1a

13 .2 Комплект ъглови аншлуси от мед-месинг за отоплителни 
тела RAUTITAN за вентилни отоплителни тела

фиг. 13-4 

фиг. 13-5 

1b
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13 .3 T-аншлус за отоплителни тела RAUTITAN за вентилни 
отоплителни тела

фиг. 13-6 

фиг. 13-7 

Артикул Брой Обозначение на артикула Номер на 
материала

2 1 Блок сферични кранове с присъединителен нипел
G ½ x G ¾, проходна конструкция 12407271001

2 1 Свързващо резбово съединение G ¾ - 15 12406011003

2

2

или
2

T-аншлус за отоплителни тела RAUTITAN 16
Конструктивна дължина: 250 mm
Конструктивна дължина: 500 mm
Конструктивна дължина: 1000 mm

T-аншлус за отоплителни тела RAUTITAN 20
Конструктивна дължина: 250 mm
Конструктивна дължина: 500 mm
Конструктивна дължина: 1000 mm

12662821001
12408511001
12662921001

12663021001
12408611001
12663121001

2

1 Двойна розетка за покриване на присъединителни тръби за отоплителни 
тела от пода или от стената, от две части,
Междуцентрово разстояние: 50 mm
Цвят: бял RAL 9010, размер 15

12686741001

2
4
или
4

Пресоващ пръстен 16 RAUTITAN PX

Пресоващ пръстен 20 RAUTITAN PX

11600011001

11600021001

Табл. 13-2 

2
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13 .4 Директно присъединяване с универсалната тръба 
RAUTITAN stabil на вентилни отоплителни тела

фиг. 13-8 

фиг. 13-9 

Артикул Брой Обозначение на артикула Номер на 
материала

3
4

1 Блок сферични кранове с присъединителен нипел
G ½ x G ¾, проходна конструкция 12407271001

3

2

или

2

Съединение със със затягащ пръстен RAUTITAN stabil 16,2 x 2,6

Съединение със със затягащ пръстен RAUTITAN stabil 20 x 2,9

12664521003

12664621003

3

1 Двойна розетка за покриване на присъединителни тръби за отоплителни 
тела от пода или от стената, от две части,
Междуцентрово разстояние: 50 mm
Цвят: бял RAL 9010, размер 15

12407771001

4 2 Съединение със затягащ пръстен RAUTITAN flex 16 x 2,2 12663521003

4 1 Комплект за присъединяване на отоплителни тела 12658791001

Табл. 13-3 

3

13 .5 Директно присъединяване с универсалната тръба 
RAUTITAN flex и комплект за присъединяване на отопли-
телни тела за вентилни отоплителни тела

фиг. 13-10 

фиг. 13-11 

4
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13 .6 Ъглов аншлус за отоплителни тела RAUTITAN за компактни 
отоплителни тела

фиг. 13-12 

фиг. 13-13 

Артикул Брой Обозначение на артикула Номер на 
материала

5
6

1 Комплект присъединителни нипели G ½ x G ¾ 12407111001

5
6

1 Свързващо резбово съединение G ¾ - 15 12406011003

5
6

2 или 4
или
2 или 4

Пресоващ пръстен 16 RAUTITAN PX

Пресоващ пръстен 20 RAUTITAN PX

11600011001

11600021001

5

2

или
2

Ъглов аншлус за отоплителни тела RAUTITAN 16
Конструктивна дължина: 250 mm
Конструктивна дължина: 500 mm
Конструктивна дължина: 1000 mm

Ъглов аншлус за отоплителни тела RAUTITAN 20
Конструктивна дължина: 250 mm
Конструктивна дължина: 500 mm
Конструктивна дължина: 1000 mm

12662421001
12409311001
12662521001

12662621001
12409411001
12662721001

5
2 Фиксиращ елемент междуцентрово разстояние 50 mm с акустично 

освобождаване, дюбел 10 mm, поцинкован винт, завиващ се с гаечен 
ключ SW 13 и подложна шайба

12404571002

6

2

или
2

T-аншлус за отоплителни тела RAUTITAN 16
Конструктивна дължина: 250 mm
Конструктивна дължина: 500 mm
Конструктивна дължина: 1000 mm

T-аншлус за отоплителни тела RAUTITAN 20
Конструктивна дължина: 250 mm
Конструктивна дължина: 500 mm
Конструктивна дължина: 1000 mm

12662821001
12408511001
12662921001

12663021001
12408611001
12663121001

Табл. 13-4 

5

13 .7 T-аншлус за отоплителни тела RAUTITAN за компактни 
отоплителни тела

фиг. 13-14 

фиг. 13-15 

6
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14 ПРИСЪЕДИНЯВАНЕ НА ОТОПЛИТЕЛНО ТЯЛО ОТ СТЕНАТА

фиг. 14-1 Преглед на присъединяването на отоплително тяло от стената

  Блок сферични кранове (ъглова конструкция)

 Стандартни вентили

Аншлуси за вентилни отоплителни тела Аншлуси за компактни отоплителни тела

1 Ъглов аншлус за отоплителни тела RAUTITAN от благородна 
стомана (вижте гл., стр. 8)

6 Ъглов аншлус за отоплителни тела RAUTITAN
(вижте гл., стр. 12)

2 Присъединителен блок за отоплителни тела RAUTITAN stabil
(вижте гл., стр. 4)

7 Директно присъединяване с преход с външна резба RAUTITAN MX
(вижте гл. Табл. 4-4, стр. 18)

3 Присъединителен блок за отоплителни тела  
RAUTITAN stabil 16,2 x 2,6 (вижте гл., стр. 4)

4 Монтажен блок отопление RAUTITAN
(вижте гл. 1, стр. 7)

5 Директно присъединяване с универсалната тръба RAUTITAN stabil 
(вижте гл. 2, стр. 9)

A
B

 - Лесно и бързо почистване на пода
 - Непрекъсната подова настилка
 - Намаляване на уплътнителните фуги в зони с повишена влажност
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14 .1 Ъглов аншлус за отоплителни тела RAUTITAN от благородна стомана за вентилни отоплителни тела

фиг. 14-2 

Артикул Брой Обозначение на артикула Номер на 
материала

1 1 Блок сферични кранове с присъединителен нипел
G ½ x G ¾, ъглова конструкция 12407371001

1 1 Свързващо резбово съединение G ¾ - 15 12406011003

1
2
или
2

Ъглов аншлус за отоплителни тела RAUTITAN 16/250

Ъглов аншлус за отоплителни тела RAUTITAN 20/250

12662421001

12662621001

1

1 Двойна розетка за покриване на присъединителни тръби за отоплителни 
тела от пода или от стената, от две части,
Междуцентрово разстояние: 50 mm
Цвят: бял RAL 9010, размер 15

12686741001

1
2
или
2

Пресоващ пръстен 16 RAUTITAN PX

Пресоващ пръстен 20 RAUTITAN PX

11600011001

11600021001

Табл. 14-1 

фиг. 14-3 

1
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14 .2 Присъединителен блок за отоплителни тела RAUTITAN stabil за вентилни отоплителни тела

фиг. 14-4 

фиг. 14-5 

Артикул Брой Обозначение на артикула Номер на 
материала

2 1 Блок сферични кранове с присъединителен нипел
G ½ x G ¾, ъглова конструкция 12407371001

2

 

1 Съединение със затягащ пръстен RAUTITAN stabil 16,2 x 2,6 12664521003

2 1 Присъединителен блок за отоплителни тела RAUTITAN stabil 11101981001

2

1 Двойна розетка за покриване на присъединителни тръби за отоплителни 
тела от пода или от стената, от две части, 
междуцентрово разстояние: 50 mm 
Цвят: бял RAL 9010, размер 16/20

12407771001

2 2 Пресоващ пръстен 16 RAUTITAN PX (при директно присъединяване към 
фитинг RAUTITAN, напр. тройници) 11600011001

Табл. 14-2 

 - Уплътнително тяло без FCKW и халоген
 - Оптимална топлоизолация
 - Със закрепваща лента
 - Хидравлично изпитване и пробно отопление без отоплително тяло: 
Тръбопровод входящ и обратен поток, свързан с коляно за тръба

 - Променлива височина на присъединяване
 - Системно изпитани свързващи резбови съединения и арматури
 - Възможност за монтаж на отоплително тяло след приключване на 
полагането на мазилки и бояджийските дейности

Естакадата за тръбопровод на присъединителния блок за отоплителни 
тела RAUTITAN stabil се използва само за изпитване под налягане и 
пробна фаза на отопление.
За постоянния режим на отопление отстранете естакадата за тръбопро-
вод и свържете предвидените вентилни отоплителни тела или монтаж-
ния мост с обезвъздушител.

Скъсете естакадата за тръбопровод извън радиуса на огъване до необхо-
димата дължина, за да може уплътненият участък на съединенията със 
затягащ пръстен да не се намира в огънатия участък на естакадата за 
тръбопровод. По този начин се получава една максимално използваема 
дължина на присъединителната тръба от предния ръб на изолационната 
кутия 140 mm.

2
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14 .3 Монтажен блок отопление RAUTITAN за присъединяване на 
вентилни отоплителни тела

фиг. 14-6 

фиг. 14-7 

Артикул Брой Обозначение на артикула Номер на 
материала

3
4

1 Блок сферични кранове с присъединителен нипел
G ½ x G ¾, ъглова конструкция 12407371001

3
4

1 Двойна розетка за покриване на присъединителни тръби за отоплителни 
тела от пода или от стената, от две части,
Междуцентрово разстояние: 50 mm
Цвят: бял RAL 9010, размер 15

12686741001

3 2 Свързващо резбово съединение G ¾ - 15 12406011003

3 2
Присъединителна тръба за отоплителни тела R ½ x 15 неръждаема 
стомана 12613131001

3 1 Монтажен блок отопление RAUTITAN 16 x 2,2 - Rp½ 12409211401

3 2 Пресоващ пръстен 16 RAUTITAN PX 11600011001

4

2

или

2

Резбово съединение със затягащ пръстен RAUTITAN stabil 16,2 x 2,6

Съединение със затягащ пръстен RAUTITAN stabil 20 x 2,9

12664521003

12664621003

Табл. 14-3 

14 .4 Директно присъединяване с универсалната тръба 
RAUTITAN stabil на вентилни отоплителни тела

фиг. 14-8 

фиг. 14-9 

3 4
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14 .5 Ъглов аншлус за отоплителни тела RAUTITAN за компактни 
отоплителни тела

фиг. 14-10 

фиг. 14-11 

Артикул Брой Обозначение на артикула Номер на 
материала

5
6

2
или
2

Пресоващ пръстен 16 RAUTITAN PX

Пресоващ пръстен 20 RAUTITAN PX

11600011001

11600021001

5 1 Комплект присъединителни нипели G ½ x G ¾ 12407111001

5 2 Свързващо резбово съединение G ¾ - 15 12406011003

5
2
или
2

Ъглов аншлус за отоплителни тела RAUTITAN 16/250

Ъглов аншлус за отоплителни тела RAUTITAN 20/250

12662421001

12662621001

6
2
или
2

Преход с външна резба RAUTITAN RX 16 - R ½

Преход с външна резба RAUTITAN RX 20 - R ½

13660491001

13660521001

Табл. 14-4 

14 .6 Директно присъединяване с преход с външна резба 
RAUTITAN MX за компактни отоплителни тела

фиг. 14-12 

фиг. 14-13 

5 6
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15 УКАЗАНИЯ ЗА ПРИСЪЕДИНЯВАНЕ НА 
ОТОПЛИТЕЛНИ ТЕЛА

Присъединяване на отоплителни тела с аншлуси
Ъглови аншлуси

T-образен аншлус 
за отоплителни тела 

RAUTITAN

Ъглови аншлуси 
за отоплителни тела 

RAUTITAN

Комплект ъглови аншлуси 
за отоплителни тела 

RAUTITAN

Комплект ъглови аншлуси 
от мед-месинг RAUTITAN

Присъединяване изкл Под/стена Под Под Под
Материал Благородна стомана Благородна стомана Мед/месинг Благородна стомана
Разширяване на 
присъединителната 
тръба с разширителна 
глава 15 x 1,0 RO

Задължително 
необходимо

Задължително 
необходимо

Задължително 
необходимо

Задължително 
необходимо

Фиксиране Препоръчва се фиксиращ 
елемент

Препоръчва се фиксиращ 
елемент

Задължително е 
необходим 
фиксиращ 

елемент

При нужда от страна на 
клиента

Размер на тръбата 16 и 20 16 и 20 16 16 и 20

Дължина на коляното 250, 500, 1000 mm 250 mm 250 mm 250, 500, 1000 mm

Резбово съединение Свързващо резбово съединение G ¾ - 15

Табл. 15-1 Преглед на указанията за монтаж за присъединяване на отоплителни тела с аншлуси

Не поставяйте резбови съединения под мазилката или в недостъпни 
области.
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Директно присъединяване на отоплително тяло с отоплителни тръби

Комплект резбови съединения със затягащ 
пръстен RAUTITAN stabil

 Резбови съединения със затягащ 
пръстен RAUTITAN flex

Присъединяване 
изкл Под/стена Под/стена

Тръба RAUTITAN

Универсална тръба RAUTITAN stabil

Размер 16: 16,2 x 2,6 - G ¾
Номер на материала 12664521003

Размери 20: 20 x 2,9 - G ¾
Номер на материала 12664621003

Универсална тръба RAUTITAN flex

Размер 16: 16 x 2,2 - G ¾
Номер на материала 12663521003

Размери 20: 20 x 2,8 - G ¾ 
Номер на материала 12663621003

Калибриране със 
зелени тръбни 
ножици 16/20 
RAUTITAN

Задължително необходимо
Калибрирайте универсалната тръба RAUTITAN 
stabil с калибриращия дорник на тръбните  

             ножици 16/20 RAUTITAN.

–

Резбово 
съединение

1 брой

 

1 брой

Табл. 15-2 Преглед на указанията за монтаж за директно присъединяване на отоплителни тела
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16 МОНТАЖ НА АНШЛУСИ ЗА ОТОПЛИТЕЛНИ ТЕЛА

16 .1 Основни положения

Постоянните температурни колебания в отоплителните системи водят 
до механични натоварвания на аншлусите за отоплителните тела и на 
техните свързващи резбови съединения.
Ако тези променливи натоварвания действат безпрепятствено на 
аншлусите за отоплителни тела, това може да доведе до липса на 
херметичност на свързващото резбово съединение или до увреждане на 
металните арматури на отоплителните тела.

Задължителни предписания за монтаж
За да се гарантира трайната непропускливост на съединенията на 
отоплителното тяло, трябва да бъдат спазени следните задължителни 
предписания за монтаж:
 - Винаги разширявайте краищата на тръбите на всички аншлуси с раз-
ширителната глава 15 x 1,0 RO, за да избегнете механичните влияния 
върху уплътняващата функция на тези свързващи резбови съединения.

 - Фиксирайте със фиксиращ елемент към пода на груб строеж, за да 
избегнете променливите натоварвания на ъгловите аншлуси поради 
линейните удължения на присъединителните отоплителни тръби, 
предизвикани от промени на температурата.
 - Използването на фиксиращ елемент е задължително за всички 

аншлуси от медни тръби.
 - За аншлуси от благородна стомана се препоръчва използването на 

фиксиращ елемент.
 - Развиването и допълнителното натягане на резбови съединения е 
позволено само при охладена отоплителна система.

16 .2 Разширяване на аншлусите за отоплителни тела RAUTITAN

При свързващи резбови съединения с меки уплътнения (комплект 
свързващи резбови съединения G ¾ -15) към евроконус G ¾ разширете 
краищата на тръбите 15 x 1,0 при всички аншлуси за отоплителни тела 
RAUTITAN.

фиг. 16-1 Разширителна глава  
15 x 1,0 RO

фиг. 16-2 Разширителна глава  
15 x 1,0 QC

Работни стъпки

1. Скъсете присъединителната тръба до определената дължина под 
прав ъгъл и почистете краищата.

2. Избутайте резбовото съединение върху аншлуса.
3. Вкарайте докрай разширителната глава 15 x 1,0 RO и разширете 

еднократно напълно края на тръбата.

фиг. 16-3 Еднократно разширяване на края на тръбата

фиг. 16-4 Разширен край на тръбата

4. Поставете присъединителната тръба до ограничителя в евроконуса и 
затегнете холендровата гайка.
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16 .3 Фиксиране на ъгловите аншлуси RAUTITAN

фиг. 16-5 Фиксиращ елемент

Фиксирането на ъгловите аншлуси към пода на груб строеж се извършва 
с фиксиращия елемент.
 - Предотвратява наклоненото положение или изместването на аншлуси-
те за отоплителни тела RAUTITAN

 - Предотвратява недопустимите натоварвания от огъване, напр. поради 
температурни промени

 - Подходящо за строителния обект, сигурно и бързо закрепване
 - Полимерна подложка за намаляване на предаването на шума
 - Закрепване само с една шайба
 - Включително комплект за закрепване

Вид на фиксирането Аншлус Използване на фиксиращ елемент

Присъединяване от пода

Комплект ъглови аншлуси за отоплителни тела RAUTITAN 
от благородна стомана

Препоръчително

Т-аншлус за отоплителни тела RAUTITAN от благородна 
стомана

Не е възможно, 
при нужда инвеститорът трябва да извърши 
фиксиране

Комплект ъглови аншлуси за отоплителни тела от мед-
месинг RAUTITAN от мед

Задължително необходимо

Присъединяване от стената
Ъглов аншлус за отоплителни тела RAUTITAN от 
благородна стомана

Препоръчително

Табл. 16-1 Фиксиране на ъгловите аншлуси

Монтирайте аншлусите за отоплителни тела (напр. ъглови аншлуси за 
отоплителни тела RAUTITAN и фиксиращия елемент) с изолация към 
елементите на конструкцията (топло- и звукоизолация).

Спазвайте указанията в глава „Изолация на тръбопроводи“,  
стр. 123 и сл.

Използването на фиксиращ елемент се препоръчва и при ъглови 
аншлуси за отоплителни тела RAUTITAN от благородна стомана, за да се 
изключат увреждания (напр. наклоненото положение при изпълнение на 
замазката или движения на тръбите).
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16 .4 Монтаж на аншлусите RAUTITAN – Пример

Монтажът на аншлусите RAUTITAN за отоплителни тела е описан по 
примера за комплект ъглови аншлуси за отоплителни тела RAUTITAN от 
благородна стомана:

1. Пренесете дължината на коляното включително и дължината на 
поставяне на евроконуса върху тръбата (вижте фиг. 16-6).

2. Скъсете ъгловите аншлуси за отоплителни тела RAUTITAN с ролкова 
резачка за тръби от благородна стомана или с подходящ инструмент 
под прав ъгъл до определената дължина и почистете краищата.

3. Поставете топло- и звукоизолацията върху ъгловите аншлуси за 
отоплителни тела RAUTITAN (не е изобразено на фигурите).

4. Поставете свързващото резбово съединение върху ъгловите аншлуси 
за отоплителни тела RAUTITAN.

5. Разширете еднократно краищата на тръбите с разширителна глава 
15 x 1,0 RO/QC (вижте фиг. 16-7).

6. Поставете двата ъглови аншлуси за отоплителни тела RAUTITAN 
изцяло във фиксиращия елемент (вижте фиг. 16-8).

7. Поставете ъгловите аншлуси за отоплителни тела RAUTITAN до огра-
ничителя в евроконуса на блок сферични кранове.

8. Затегнете холендровите гайки на ръка.
9. Подравнете ъгловите аншлуси за отоплителни тела RAUTITAN в 

успоредно положение.
10. Отбележете точката на закрепване на фиксиращия елемент (вижте 

фиг. 16-9).
11. Освободете отново ъгловите аншлуси за отоплителни тела RAUTITAN 

от блок сферични кранове.
12. Пробийте отвор за закрепване.
13. Монтирайте отново ъгловите аншлуси за отоплителни тела RAUTITAN 

към блок сферични кранове.
14. Затегнете холендровите гайки на ръка.
15. Завинтете здраво фиксиращия елемент към пода с прилежащия 

комплект за закрепване (вижте фиг. 16-10).
16. Свързващите резбови съединения с меки уплътнения съответстват 

на приложените инструкции за монтаж. 
Затегнете свързващите резбови съединения G ¾ - 15 до 
ограничителя.

17. Изпълнете свързването с пресоващи пръстени към отоплителните 
тръби (вижте  фиг. 16-11).

18. Извършете проверка на херметичността.
19. Изолирайте изцяло тръбите и свързващите компоненти.

 

фиг. 16-6 Отбелязване на дължината 
на коляното

фиг. 16-7 Еднократно разширяване на 
края на тръбата

фиг. 16-8 Поставяне на ъглов аншлус 
за отоплителни тела

фиг. 16-9 Отбелязване на точката на 
закрепване

фиг. 16-10 Здраво завинтване на 
фиксиращия елемент

фиг. 16-11 Изпълнение на свързване с 
пресоващи пръстени
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17 ПРИСЪЕДИНЯВАНЕ СЪС СЪЕДИНЕНИЕ СЪС 
ЗАТЯГАЩ ПРЪСТЕН

фиг. 17-1 Резбово съединение със затягащ пръстен RAUTITAN stabil фиг. 17-2 Съединение със затягащ пръстен RAUTITAN flex/pink

stabil flex

Радиаторите могат да бъдат свързани със съответните резбови съедине-
ния със затягащ пръстен RAUTITAN директно към универсалните тръби 
RAUTITAN stabil и RAUTITAN flex или към отоплителната тръба RAUTITAN 
pink.

Уверете се, че тръбите и резбовите съединения със затягащ пръстен при 
монтажа и експлоатацията не са обременени с недопустимо механично 
напрежение (напр поради огъване на тръбата непосредствено след 
завинтването).

17 .1 Характеристики на обработване

Обозначение 
Холендрова 
гайка

Цвят 
на 
тапата

Тръбни ножици Калибриране 
Тръба

Затягане на 
холендровата 
гайка

Универсална тръба 
RAUTITAN stabil

stabil

16,2 x 2,6

Зелено

Тръбни ножици 
16/20

RAUTITAN

Задължително 
необходимо До ограничителя 1)

20 x 2,9
Без ограничител, 
затягане при 
35 – 45 Nm

Универсална тръба 
RAUTITAN flex

flex

16,2 x 2,2

Синьо
Тръбни 

ножици 25
Тръбни ножици 

40 stabil 

Не е необходимо

До ограничителя 1)

20 x 2,8 До ограничителя 1)

1)  Максимален въртящ момент на затягане 35 – 45 Nm

Табл. 17-1 Преглед на указанията за монтаж за директно присъединяване на 
отоплителни тела
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17 .2 Протичане на монтажа при резбово съединение със  
затягащ пръстен RAUTITAN

> 20 mm

DIN EN
16313

35 – 45 Nm

Nm

* до ограничителя

90°

2

RAUTITAN stabil

3 stabil

flex

1

4 5

6 7

8

stabil

flex

16,2 x 2,6

16 x 2,2 / 20 x 2,8

stabil 20 x 2,9

*
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18 АРМАТУРИ

 - Предотвратете влиянията на променливите натоварвания с помощта 
на специални мерки (напр. компенсационни колена, допълнително 
закрепване или подобни).

 - Развивайте или натягайте допълнително резбовите съединения само 
при охладена отоплителна система.

Евроконус G ¾
Евроконус G на отоплителни арматури трябва да изпълнява изискванията 
съгласно DIN EN 16313.
REHAU препоръчва:
 - Използвайте само резбови съединения и арматури на същия произво-
дител.

 - Вентилни отоплителни тела с присъединителна резба Rp ½ за свързва-
не на арматури на REHAU.

Следните резбови съединения с евроконус G ¾ са системно изпитани и 
могат да бъдат присъединени към блок сферични кранове, присъедини-
телни нипели G ½ x G ¾, колектор отоплителни тръбопроводи и колектор 
отоплителни кръгове:
 - Резбово съединение със затягащ пръстен RAUTITAN stabil
 - Резбово съединение със затягащ пръстен RAUTITAN flex
 - Свързващи резбови съединения

18 .1 Блок сферични кранове

фиг. 18-1 Блок сферични кранове с ъглова конструкция

фиг. 18-2 Блок сферични кранове с проходна конструкция

Като спирателен орган и връзка между вентилните отоплителни тела и 
тръбопроводите за присъединяване на отоплителни тела
 - В проходна конструкция
 - В ъглова конструкция
 - С присъединителен нипел G ½ x G ¾
 - С евроконус G ¾

 - Системно изпитано свързващо звено
 - Къса конструкция
 - За всички свързващи резбови съединения и резбови съединения със 
затягащ пръстен с евроконус G ¾
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18 .2 Комплект присъединителни нипели G ½ x G ¾

фиг. 18-3 Комплект присъединителни нипели G ½ x G ¾

За свързване на отоплителните тела респ. вентилите с вътрешна резба 
Rp ½ и резбови съединения с евроконус G ¾

18 .3 Свързващи резбови съединения

фиг. 18-4 Комплект свързващи резбови съединения G ¾ - 15

 - Само за свързване на аншлусите за отоплителните тела RAUTITAN към 
контур на евроконус G ¾, напр.:
 - Ъглов аншлус за отоплителни тела RAUTITAN от благородна стомана
 - Т-аншлус за отоплителни тела RAUTITAN от благородна стомана
 - Комплект ъглови аншлуси от мед-месинг RAUTITAN

 - За размер на тръбата 15 x 1,0 mm
 - Присъединителни тръби от благородна стомана
 - Присъединителни тръби от мед

При използване на свързващи резбови съединения G ¾ - 15 не е необхо-
дим определен момент на затягане, тъй като резбовите съединенията се 
затягат до ограничителя.
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19 ДОПЪЛНИТЕЛНИ СИСТЕМНИ ПРИНАДЛЕЖНОСТИ

19 .1 Кръстосан фитинг RAUTITAN

фиг. 19-1 Кръстосан фитинг RAUTITAN с изолационна кутия

Кръстосаният фитинг RAUTITAN позволява разклонител от разпредели-
телния тръбопровод към тръбопровода за присъединяване на отоплител-
ното тяло в зоната на пода.

Благодарение на използването на кръстосаните фитинги RAUTITAN из-
пълнителят на замазките е в състояние да постави изолацията директно 
до правоъгълната изолационна кутия. Кръстосаният фитинг RAUTITAN 
може да се закрепва с куки с дюбели преди или след кръстосания 
фитинг.

 - Скъсяване на времето за монтажа
 - Кръстосвания на тръбите без дълбаене на пода на груб строеж
 - Включително изолационна кутия
 - Без допълнително изолиране на тройниците
 - Без кръстосвания на тръбопроводите
 - Височина на конструкцията 50 mm
 - За изолации на тръбопроводи до дебелина на изолацията от 13 mm

19 .2 Колектор отоплителни тръбопроводи

фиг. 19-2 Колектор отоплителни тръбопроводи

фиг. 19-3 Скица с размери колектор отоплителни тръбопроводи

Обозначение Размери в mm Групи/HK
a b c

HLV 2 115 210 55 2 отоплителни тела
HLV 3 170 210 55 3 отоплителни тела
HLV 4 225 210 55 4 отоплителни тела
HLV 5 280 210 55 5 отоплителни тела
HLV 6 335 210 55 6 отоплителни тела
HLV 7 390 210 55 7 отоплителни тела
HLV 8 445 210 55 8 отоплителни тела
HLV 9 500 210 55 9 отоплителни тела
HLV 10 555 210 55 10 отоплителни тела
HLV 11 610 210 55 11 отоплителни тела
HLV 12 665 210 55 12 отоплителни тела

Колекторът отоплителни тръбопроводи е за разпределяне и събиране на 
водата за отопление.

Има на разположение различни размери разпределители за индивидуал-
но определяне на параметрите за присъединяване на 2 до 12 отоплител-
ни тела. Необходимите за свързването съединения със затягащ пръстен 
RAUTITAN трябва да се поръчат отделно.

Съдържание на доставката
 - Разпределител за отоплителни тръбопроводи, изпитан на налягане, за 
присъединяване по избор от двете страни

 - Присъединителна резба G1, плоско уплътняваща
 - Присъединителен нипел G ¾ с държач на евроконус
 - 2 тапи G1
 - Интегриран вентил за обезвъздушаване
 - Монтажна конзола със звукоизолационни подложки

 - От висококачествена неръждаема стомана
 - Връзки на колектора с плоски уплътнения
 - Възможно е присъединяване на разпределителя от двете страни
 - Високо удобство при монтажа благодарение на ексцентричното разпо-
лагане на присъединителните нипели

 - Предварително монтиран върху монтажна конзола със звукоизолацион-
ни подложки

 - Размери на разпределителите с 2 до 12 изхода

60 
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19 .3 Монтажен блок

фиг. 19-4 Монтажен блок

фиг. 19-5 Пример за монтаж на монтажния блок

Монтажният блок е закрепващ елемент, който може да бъде използван 
многократно за закрепване на аншлуси за отоплителни тела RAUTITAN.
В зависимост от разстоянието на отоплителното тяло от готовата стена 
се използва за удължаване на дистанционера.

 - Може да се използва многократно
 - Бърза и лесна възможност за закрепване
 - Свободно избираемо разстояние между осите от 40 или 50 mm

При 40 mm разстояние между осите използвайте само ъгловите аншлуси 
за отоплителни тела RAUTITAN от благородна стомана (без фиксиращ 
елемент).

19 .4 Двойна розетка

фиг. 19-6 Двойна розетка

фиг. 19-7 Двойна розетка на пода

фиг. 19-8 Двойна розетка на стената

 - За покриване на двойки присъединителни тръби за отоплителни тела 
от пода или от стената

 - От две части
 - За размер на тръбата 15
 - За размери на тръбите 16 и 20
 - Междуцентрово разстояние: 50 mm
 - Цвят: Бели, подобно на RAL 9010
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19 .5 Монтажен мост с обезвъздушител

фиг. 19-9 Монтажен мост с обезвъздушител

фиг. 19-10 Пример за монтаж на монтажния мост с обезвъздушител, 
присъединяване от пода

Монтажният мост с обезвъздушител е монтажен инструмент за много-
кратна употреба за изработване на подготвящ извод на отоплителното 
тяло. 
Закрепването на монтажния мост от стената може да се извърши с 
шпилки респ. с болтове (напр. шпилки с резби за дърво от единия и за 
метал на другия край с подложни шайби и гайки). В средата на монтаж-
ния мост се намира една закрепваща втулка за прокарване на шпилките 
M8 или M10. 
Разстоянието между осите на извода за входящия и обратния поток 
(евроконус G ¾) възлиза на 50 mm.

 - Може да се използва многократно
 - Подготвително присъединяване на вентилни отоплителни тела
 - С обезвъздушител
 - Със мостово свързване на входящия и обратния поток
 - Независимо от марката и типа на вентилното отоплително тяло
 - Гъвкаво разстояние от стената с помощта на предоставени от инвести-
тора закрепващи болтове

 - Безопасност на системата благодарение на евроконус G ¾

 - Безпроблемна проверка на херметичността и пробно отопление на 
отоплителната система без монтаж на отоплително тяло

 - Без предварително финансиране на отоплителните тела
 - Отпада честият монтаж и демонтаж на отоплителните тела

19 .6 Разпределител с пресоващи пръстени

фиг. 19-11 Разпределител с пресоващи пръстени

Разпределителят с пресоващи пръстени може да се използва като 
алтернатива на разпределителя за отоплителни тръбопроводи.

 - Изходи на разпределителя с пресоващи пръстени
 - Трайно плътно свързване

 - Може да се положи под мазилката или под замазката
 - Колектор с пресоващи пръстени с 2 или 3 изхода

 - може да се разшири (Вземете под внимание дебита!)
 - За размери на тръбите 16 или 20

 - Изводи на разпределителната тръба
 - Външна резба R¾
 - Вътрешна резба Rp¾

 - Може да се използва също и в инсталация за питейна вода
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19 .7 Разпределителни шкафове

фиг. 19-12 Разпределителен шкаф вариант UP

фиг. 19-13 Разпределителен шкаф вариант АP

 - За поемане на колекторите отоплителни тръбопроводи и на колектори-
те с пресоващи пръстени

 - Може да се достави като вариант за поставяне под мазилката (UP) и 
над мазилката (AP)

 - Регулиращо се на височина и на ширина поемане на носача на колек-
тора

 - От поцинкована стоманена ламарина
 - Само за версия UP:

 - Корпус за монтиране в стената с подсилващ профил и сваляща се 
отклоняваща тръба за прокарване на отоплителните тръби (изход за 
колектор)

 - Регулиращ се на височина
 - Регулиращ се на дълбочина
 - Регулираща се дълбочина рамка на блендата с поставяща се вратич-

ка и затваряне със завъртане

19 .8 Топломер-приставка

Подробна информация за топломера-приставка можете да видите от 
Техническа информация Лъчисто отопление/ охлаждане.
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20 СИСТЕМА ЗА ПРИСЪЕДИНЯВАНЕ НА 
ОТОПЛИТЕЛНИ ТЕЛА ОТ ЦОКЪЛНАТА ЛАЙСНА

20 .1 Област на приложение

фиг. 20-1 Система за присъединяване на отоплителни тела от цокълната лайсна

фиг. 20-2 

Системата за присъединяване на отоплителни тела от цокълната лайсна 
с канал на цокълната лайсна RAUSOLO се използва предимно за допъл-
нителна отоплителна инсталация при саниране на жилищни и промиш-
лени помещения.
С канал на цокълната лайсна RAUDUO допълнително могат да се полагат 
електрически кабели и магистрали за данни.
За каналите на цокълните лайсни се използват само универсалната тръ-
ба RAUTITAN stabil и комплект SL фитинги RAUTITAN за присъединяване 
на отоплителни тела от цокълната лайсна с размери 16 и 20.

В системата за присъединяване на отоплителни тела от цокълната 
лайсна използването на тръбопроводи, различни от универсалната 
тръба RAUTITAN stabil или на други артикули като комплект SL фитинги 
RAUTITAN за присъединяване на отоплителни тела от цокълната лайсна 
може да доведе до отделяне на горната част на канала.

 - Използвайте само универсална тръба RAUTITAN stabil с размери 16 или 20.
 - Използвайте само комплекти SL фитинги RAUTITAN за присъединяване 
на отоплителни тела от цокълната лайсна (без коляно за тръба).

 - Спазвайте максималната температура на входящия поток от 70 °C.
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20 .2 Преглед на системите за присъединяване от цокълната 
лайсна

Канал на цокълната лайсна RAUSOLO RAUDUO

Приложение Свързване на отоплителното тяло от цокълната 
лайсна

Свързване на отоплителното тяло от цокълната 
лайсна с допълнително поемане на електрически 
кабели или магистрали за данни

Тръба Универсална тръба RAUTITAN stabil  stabil

Размер на тръбата [mm] 16,2 x 2,6
20 x 2,9

Комплекти SL фитинги 
RAUTITAN за присъединяване 
на отоплителни тела от 
цокълната лайсна .
(фитинги с маркировка в 
розово)

 - SL кръстосан фитинг във връзка с SL комплект 
преходи с външна резба RAUTITAN

 - Комплект SL аншлуси RAUTITAN
 - Комплект SL крайни гарнитури RAUTITAN

 - Комплект SL тройници, всякакви, RAUTITAN
 - Комплект SL куплунзи RAUTITAN
 - Комплект SL ъгли 90° RAUTITAN
 - Комплект SL преходи с външна резба RAUTITAN
 - Комплект SL глухи пробки

Канал на цокълната лайсна: 
Размери (Д x В) [mm] 40 x 70 40 x 105

Конструкция Отделна долна и горна част
Свързване без инструменти на горната и долната част, за защипване

Повърхностна декорация
 - Чисто бяло
 - Светъл бук
 - Клен

 - Чисто бяло

Материал Долната и горната част от поливинилхлорид (PVC)
Завършване към стената Прозрачен уплътнителен кант По избор със или без уплътнителни кантове към 

стената/подаЗавършване към пода Прозрачен защитен кант

Дължини при доставка Долна част: 2 m
Горна част: 4 m

Долна част: 2 m
Горна част: 2 m

Закрепване на тръбите Носач на отоплителна тръба, защипващ се

Фасонни части за цокълната 
лайсна

 - Вътрешен ъгъл
 - Външен ъгъл
 - Куплунг (съединител)
 - Накрайник ляв
 - Накрайник десен

Повърхностна декорация
 - Чисто бяло
 - Светъл бук
 - Клен

 - Чисто бяло

Материал Стиролбутадиен (SB) или поливинилхлорид (PVC)

Табл. 20-1 Преглед на системите за присъединяване от цокълната лайсна  
RAUSOLO и RAUDUO
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20 .3 Присъединяване на отоплителни тела от цокълната лайсна

фиг. 20-3 Преглед на присъединяването на отоплителното тяло от цокълната 
лайсна

   Комплект телескопични ъглови съединения

  Стандартни вентили

Аншлуси за вентилни отоплителни тела Аншлуси за компактни отоплителни тела

1 SL кръстосан фитинг RAUTITAN Rp½ - 12 - Rp½
(вижте гл. Табл. 4-4, стр. 18)

3 SL кръстосан фитинг RAUTITAN Rp½ - 12 - Rp½
(вижте гл. 9.3, стр. 55)

2 Комплект SL аншлуси RAUTITAN (вижте гл. Табл. 4-5, стр. 18)

stabil stabil

A  

B B

1 2 3

stabil

A
B
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20 .3 .1 SL кръстосан фитинг RAUTITAN Rp½ - 12 - Rp½ за вентилни отоплителни тела

фиг. 20-4 

фиг. 20-5 

Артикул Брой Обозначение на артикула Номер на 
материала

1 Комплект телескопични ъглови съединения 12406071001

1 Медна тръба 12 x 1,0 mm, права, никелирана
от страна на 

клиента

1 SL кръстосан фитинг RAUTITAN Rp½ - 12 - Rp½ 12405771002

4
или
4

Комплект SL преходи с външна резба RAUTITAN LX 16 - R ½

Комплект SL преходи с външна резба RAUTITAN LX 20 - R ½

11371991001

11372071001

Табл. 20-2 

 - Точен по размер монтаж в системите за присъединяване от цокълната 
лайсна RAUSOLO и RAUDUO

 - За универсална тръба RAUTITAN stabil
 - За размери на тръбите 16 и 20
 - От месинг, никелирана повърхност
 - Отклонение със свързване към права медна тръба (от страна на 
клиента)

 - За присъединяване на последното отоплително тяло със стандартни 
пробки R ½ с възможност за затваряне отляво и отдясно

 - С щуцерни съединения с врязващ се пръстен и опорни втулки 12 mm

 - Комплект, готов за присъединяване
 - Постоянно предварително настроено разстояние при присъединяване 
от 50 mm

 - Закрепващи планки за фиксиране в долната част на канала
 - Лесен монтаж благодарение на нормираното фиксиране на височината 
на кръстосания фитинг

stabil

2
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20 .3 .2 Комплект SL аншлуси RAUTITAN за вентилни отоплителни тела

фиг. 20-6 

фиг. 20-7 

Артикул Брой Обозначение на артикула Номер на 
материала

1 Комплект телескопични ъглови съединения 12406071001

1
или
1

Комплект SL аншлуси RAUTITAN 16 - 12 - 16

Комплект SL аншлуси RAUTITAN 20 - 12 - 20

11372381001

11372391001

Табл. 20-3 

 - За монтаж в системите за присъединяване от цокълната лайсна 
RAUSOLO и RAUDUO

 - За универсална тръба RAUTITAN stabil
 - За размери на тръбите 16 и 20
 - Извод за входящия и обратния поток от месинг с предварително 
огънати отклонителни тръбопроводи от медни тръби 12 x 1,0 mm, с 
никелирана повърхност

 - Ценово изгоден вариант за присъединяване на отоплителни тела
 - Комплект, готов за присъединяване, от две части
 - Присъединителни тръби 12 x 1,0 mm, интегрирани във фитингите с 
пресоващ пръстен

stabil

3
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20 .3 .3 Комплект SL крайни ганитури RAUTITAN за вентилни отоплителни тела

фиг. 20-8 

фиг. 20-9 

Артикул Брой Обозначение на артикула Номер на 
материала

1 Комплект телескопични ъглови съединения 12406071001

     десни                  леви

1
или
1

Комплект SL крайни гарнитури RAUTITAN 16 - 12 десни

Комплект SL крайни гарнитури RAUTITAN 16 - 12 леви

11372471001

11372481001

Табл. 20-4 

 - За монтаж в системите за присъединяване от цокълната лайсна 
RAUSOLO и RAUDUO

 - За универсална тръба RAUTITAN stabil
 - За размери на тръбите 16 и 20
 - Извод за входящия и обратния поток от месинг с предварително 
огънати отклонителни тръбопроводи от медни тръби 12 x 1,0 mm, с 
никелирана повърхност

 - Ценово изгоден вариант за присъединяване на отоплителни тела
 - Комплект, готов за присъединяване, от две части
 - Лесна възможност за присъединяване на последното отоплително тяло
 - Присъединителни тръби 12 x 1,0 mm, интегрирани във фитингите с 
пресоващ пръстен

stabil

3
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20 .3 .4 SL кръстосан фитинг RAUTITAN Rp½ - 12 - Rp½ за компактни отоплителни тела

фиг. 20-10 

фиг. 20-11 

Артикул Брой Обозначение на артикула Номер на 
материала

1 L присъединителна тръба 12 x 1,0 mm 12405971001

1 SL кръстосан фитинг RAUTITAN Rp½ - 12 - Rp½ 12405771002

4
или
4

Комплект SL преходи с външна резба RAUTITAN LX 16 - R ½

Комплект SL преходи с външна резба RAUTITAN LX 20 - R ½

11371991001

11372071001

Табл. 20-5 

 - Точен по размер монтаж в системите за присъединяване от цокълната 
лайсна RAUSOLO и RAUDUO

 - За универсална тръба RAUTITAN stabil
 - За размери на тръбите 16 и 20
 - Присъединяване към стандартни термостатни вентили и резбови 
съединения на обратната тръба

 - Присъединяване от двете страни с помощта на разделяне на тройници-
те на поемането на фиксиращото устройство

 - От месинг, никелирана повърхност
 - Отклонение с присъединяване към L присъединителна тръба
 - За присъединяване на последното отоплително тяло с възможност за 
затваряне отляво или отдясно

 - С щуцерни съединения с врязващ се пръстен и опорни втулки, 12 mm

 - За много разпространение видове отоплителни тела
 - Закрепващи планки за фиксиране в долната част на канала
 - Постоянно настроено фиксиране на височината на тройниците
 - За размери на тръбите 16 и 20
 - За присъединяване на последното отоплително тяло с възможност за 
затваряне отляво или отдясно

stabil

5
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20 .4 Система канали на цокълната лайсна RAUSOLO

фиг. 20-12 Система канали на цокълната лайсна RAUSOLO

фиг. 20-13 Канал на цокълната лайсна RAUSOLO

фиг. 20-14 Избор на декорация RAUSOLO

фиг. 20-15 Фасонни части RAUSOLO

 - Канал на цокълната лайсна
 - От две части, горна и долна част
 - Могат да се фиксират една с друга без помощта на инструменти
 - Горните части са покрити с декоративно фолио

 - Прозрачен уплътнителен кант към стената
 - Прозрачен защитен кант към пода
 - Лесно поставящи се фасонни части на цокълната лайсна
 - Свързване на отоплителното тяло от цокълната лайсна с универсална 
тръба RAUTITAN stabil с размери 16 и 20

 - Декорации
 - Чисто бели, подобно на RAL 9010
 - Светъл бук
 - Клен

 - Малко необходимо място
 - Дълбочина на монтажа 40 mm
 - Височина на монтажа 70 mm

 - Закрепване без инструменти на отоплителните тръби в долната част с 
носачи на отоплителни тръби

 - Фасонни части за цокълната лайсна RAUSOLO с подходяща декорация
 - Уплътнителните кантове изравняват леки неравности на стените
 - SL кръстосан фитинг RAUTITAN, блокиращ се в долната част
 - Обширни принадлежности за присъединяване на отоплителни тела
 - Присъединяване към всички разпространени видове отоплителни тела
 - Клещи-резачки за прорез точно по размер на горните части на канала 
на цокълната лайсна
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20 .5 Система канали на цокълната лайсна RAUDUO

фиг. 20-16 Канал на цокълната лайсна RAUDUO с отоплителни тръбопроводи и 
електрически кабели

фиг. 20-17 Канал на цокълната лайсна RAUDUO с кутия за уреда (пример с 
контакт)

фиг. 20-18 Фасонни части RAUDUO

При монтажа на долната част на канала на цокълната лайсна RAUDUO 
трябва да се внимава, при промяна на посоката (вътрешен, външен ъгъл) 
долната част на канала да се отреже със скосяване, за да се избегне 
недопустимото повишение на температурата (> 30 °C) в електрическата 
камера. Малките цепнатини могат да бъдат запълнени със силиконов 
уплътнителен материал.
Полагането на кабели както и монтажът на кутията на уреда могат да 
бъдат извършвани само от специалисти и трябва да съответстват на 
предписанията на ÖVE.

 - Канал на цокълната лайсна
 - От две части, горна и долна част
 - Могат да се фиксират една с друга без помощта на инструменти, за 

защипване
 - Уплътнителни кантове

 - С бели уплътнителни кантове към стената и към пода
 - По избор изпълнение без уплътнителни кантове

 - Лесно поставящи се фасонни части на цокълната лайсна
 - Допълнително поемане на електрически кабели и магистрали за данни

 - Долната част с две отделни камери, термично разделени от отопли-
телните тръбопроводи

 - Натоварване на горната камера напр. с две магистрали за данни 
(диаметър 8 mm, 6 x 2 x 0,6)

 - Натоварване на долната камера напр. с два кабела NYM 3 x 1,5 mm2 
и един кабел NYM с 5 x 2,5 mm2

 - Принадлежности за електрическа система за присъединяване
 - Контакти с предварително прокарани кабели
 - Кутии за уреди с предпазители за деца и топлоизолирана платка за 

разделяне на потенциалите
 - Празни кутии за стандартни контакти (230 V, техника за обработка 

на данни)
 - Свързване на отоплителното тяло от цокълната лайсна с универсална 
тръба RAUTITAN stabil с размери 16 и 20

 - Повърхности
 - Чисто бели, подобно на RAL 9010

 - Малко необходимо място
 - Дълбочина на монтажа 40 mm
 - Височина на монтажа 105 mm

 - Закрепване без инструменти на отоплителните тръби в долната част с 
носачи на отоплителни тръби

 - Фасонни части за цокълната лайсна RAUDUO
 - Чисто бели, подобно на RAL 9010

 - Уплътнителните кантове изравняват леки неравности на стените и 
подовете

 - SL кръстосан фитинг RAUTITAN, блокиращ се в долната част
 - Комплект принадлежности за присъединяване на отоплителни тела
 - Присъединяване към всички разпространени видове отоплителни тела
 - Не е необходимо намаляване на стойностите на защитните устройства 
(VDE инфо изпитание)

 - Съгласувани принадлежности на REHAU
 - Клещи-резачки за изпълнение точно по размер на прорез за горните 
части на канала на цокълната лайсна
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20 .6 Носач на отоплителна тръба за каналите на цокълните 
лайсни RAUSOLO и RAUDUO

фиг. 20-19 Носач на отоплителна тръба

фиг. 20-20 Носач на отоплителна тръба в канала на цокълната лайсна RAUSOLO

Носачът на отоплителна тръба служи за закрепване на универсалните 
тръби RAUTITAN stabil в долната част на канала на цокълната лайсна.
 - Разстояния при закрепване на тръбите

 - При непрекъснато полагане на тръбите: максимум 1,00 m
 - При вътрешни и външни ъгли: максимално разстояние от ъгъла 

0,30 m

 - За размери на тръбите 16 и 20
 - Фиксира се без инструменти
 - Подвижен

20 .7 Комплект телескопични ъглови съединения

фиг. 20-21 Комплект телескопични ъглови съединения

фиг. 20-22 Присъединяване с комплект телескопични ъглови съединения

 - За присъединяване на вентилни отоплителни тела с
 - SL кръстосан фитинг RAUTITAN
 - SL аншлус RAUTITAN
 - SL крайна арматура RAUTITAN

 - С адаптер на евроконус G ¾ за резбово съединение с плоско уплътне-
ние G ¾

 - Присъединяване на отоплителни тела с телескопично изтегляща се 
холендрова гайка G ¾, с плоско уплътнение

 - Присъединяване към фитинги на цокълната лайсна със съединението 
със затягащ пръстен към никелирана медна тръба 12 x 1,0 mm

 - Лесен монтаж без механично напрежение
 - Регулиране на височината и дълбочината
 - Съединението със затягащ пръстен е достъпно от предната страна
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20 .8 L присъединителна тръба

фиг. 20-23 L присъединителна тръба

 - За присъединяване на компактни отоплителни тела
 - Във връзка със стандартни вентили и SL кръстосани фитинги RAUTITAN
 - От никелирана медна тръба 12 x 1,0 mm
 - Дължина на коляното: 90 x 125 mm
 - Може да се скъси по желание за съответната дължина на присъедини-
телната тръба

20 .9 Клещи-резачки

 - За разцепване точно по размер на горните части на канала на цо-
кълната лайсна RAUSOLO и RAUDUO в зоната на присъединяване на 
отоплителните тела

 - За SL кръстосан фитинг RAUTITAN
 - Правоъгълен прорез

 - За SL аншлус RAUTITAN
 - Полукръгъл прорез

 - За SL крайна арматура RAUTITAN
 - Полукръгъл прорез

20 .10 Комплекти SL кръстосани фитинги RAUTITAN

фиг. 20-26  SL кръстосан фитинг RAUTITAN Rp½ - 12 - Rp½

 - Фитинги на цокълната лайсна за размери на тръбите 16 и 20
 - SL кръстосан фитинг RAUTITAN Rp ½ - 12 - Rp ½, с вътрешна резба 

специално за присъединяване на последното отоплително тяло или 
с възможност за комбиниране с преходи с външни резби за размери 
на тръбите 16 и 20 със свързване с резба

 - Присъединяване на вентилни отоплителни тела с междуцентрово 
разстояние от 50 mm

 - Присъединяване от двете страни на компактни отоплителни тела 
посредством разделяне на тройниците

 - От месинг, никелирана повърхност
 - Отклонение със свързване на присъединителна тръба 12 x 1,0 mm
 - С щуцерни съединения с врязващ се пръстен и опорни втулки
 - За всички разпространени видове отоплителни тела
 - Присъединяване на отоплителни тела с малки дълбочини на монтажа 
(минимален размер от стената до средата на свързването на отопли-
телното тяло: 50 mm)

 - Закрепващи планки за фиксиране в долната част на канала
 - Постоянно настроено фиксиране на височината на тройниците
 - Поемане точно по размер в долната част на канала RAUSOLO и RAUDUO
 - За присъединяване на последното отоплително тяло със стандартни 
пробки R ½ с възможност за затваряне отляво и отдясно

 - Присъединяване от двете страни с помощта на разделящ се фитинг
 - При монтажа на фитингите не се образува прах поради пробиване

При проектирането и преди присъединяването на вентилните отоплител-
ни тела вземете под внимание:
 - Горният извод на SL кръстосания фитинг захранва левия извод на отоп-
лителното тяло

 - Долният извод на SL кръстосания фитинг захранва десния извод на 
отоплителното тяло

 - Ако е необходима смяна на отделни изводи на отоплителни тела 
(входящ и обратен поток), това е възможно посредством използване на 
комплекти SL аншлуси RAUTITAN. Повече информация вижте в глава 
„Комплект SL аншлуси RAUTITAN“, 104.

фиг. 20-24 Клещи-резачки за SL 
кръстосан фитинг RAUTITAN

фиг. 20-25 Клещи-резачки за SL 
аншлус RAUTITAN
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Монтаж на вентилни отоплителни тела с SL кръстосания фитинг 
RAUTITAN
Височина на свързване на вентилното отоплително тяло от готовия под 
до горния край на уплътнителната повърхност на комплекта телескопич-
ни ъглови съединения:
 - При канал на цокълната лайсна RAUSOLO 155-180 mm
 - При канал на цокълната лайсна RAUDUO 190-215 mm

Минималното разстояние от стената до средата на извода за отоплител-
ното тяло възлиза на 50 mm.

1. Установете монтажната височина на компактното отоплително тяло с 
присъединяване от двете страни с помощта на отделните размери на 
конструктивните части.

2. Закрепете долната част на канала на цокълната лайсна към стената.
3. Позиционирайте SL кръстосания фитинг RAUTITAN в долната част на 

канала на цокълната лайсна под извода на отоплителното тяло.
4. Установете необходимите дължини на тръбите (вижте фиг. 20-27).

фиг. 20-27 Установяване на дължините на тръбите

5. Свържете универсалните тръби RAUTITAN stabil със свързваща техни-
ка с пресоващ пръстен към фитинга (вижте фиг. 20-28).
 - При размер 16 свързванията с пресоващ пръстен могат да се 
предприемат при монтиран SL кръстосан фитинг RAUTITAN.

 - При размер 20, за да има достъп за инструмента, SL кръстосаният 
фитинг RAUTITAN трябва да се изтегли малко напред.

фиг. 20-28 Свързване с пресоващ пръстен размер 20 към SL кръстосан фитинг 
RAUTITAN

6. Закрепете SL кръстосания фитинг RAUTITAN към придържащите 
планки на долната част на канала на цокълната лайсна със стан-
дартни самонарезни винтове (напр. 3 x 10 mm) (вижте фиг. 20-29).

фиг. 20-29 Закрепване на SL кръстосан фитинг RAUTITAN

7. Защипете носача на отоплителна тръба в долната част на канала на 
цокълната лайсна 
(вижте фиг. 20-30).
 - Разстояния на закрепване

 - При непрекъснато полагане на тръбите: максимално разстояние 
1,00 m

 - При вътрешни и външни ъгли: максимално разстояние от ъгъла 
0,30 m

фиг. 20-30 Защипване на носача на отоплителната тръба
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Свързване на комплект телескопични ъглови съединения към 
вентилните отоплителни тела
1. Завинтете на ръка холендровата гайка на комплекта телескопични 

ъглови съединения.
2. Избутайте закрепването на притискащия пръстен на комплекта 

телескопични ъглови съединения на същата височина със закрепва-
нето на притискащия пръстен на SL кръстосания фитинг RAUTITAN 
(вижте фиг. 20-31).

3. Установете дължината на присъединителната тръба и я скъсете до 
необходимата дължина.

Монтиране на присъединителната тръба към SL кръстосан фитинг 
RAUTITAN
1. Наденете щуцерните съединения с врязващ се пръстен върху присъ-

единителната тръба.
2. Вкарайте опорните втулки в присъединителната тръба.
3. Затегнете здраво резбовото щуцерно съединение с врязващ се 

пръстен с вилкообразен ключ SW 17 (максимален въртящ момент 
40 Nm).

Монтиране на присъединителната тръба към комплекта телеско-
пични ъглови съединения
1. Наденете комплекта телескопични ъглови съединения със закреп-

ването на притискащия пръстен върху свързаната в SL кръстосания 
фитинг присъединителна тръба.

2. Затегнете здраво холендровата гайка към извода на вентилното 
отоплително тяло с вилкообразен ключ SW 30.

3. Свалете предпазните капачки.
4. Затегнете здраво съединението със затягащ пръстен с вилкообразен 

ключ SW 13 (вижте фиг. 20-32).
5. Извършете изпитване под налягане.
6. Извършете изравняване на отоплението с ключ с вътрешен шестос-

тен SW 4.

Разцепване на горната част на канала на цокълната лайсна
1. В зоната на изводите на отоплителното тяло разцепете горната част 

с клещи-резачки съответно под прав ъгъл за SL кръстосания фитинг 
RAUTITAN (вижте фиг. 20-33).

2. Затворете с щракване горната част на канала на цокълната лайсна.

фиг. 20-31 Свързване на комплект телескопични ъглови съединения към 
вентилните отоплителни тела

фиг. 20-32 Здраво затягане на съединението със затягащ пръстен

фиг. 20-33 Разцепване на горната част на канала на цокълната лайсна
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20 .11 Комплект SL аншлуси RAUTITAN

 - Присъединителен фитинг от месинг с предварително огънати медни 
тръби 12 x 1,0 mm

 - От две части
 - Никелирана повърхност
 - Свързване на вентилни отоплителни тела с комплект телескопични 
ъглови съединения

 - Фитинги на цокълната лайсна за двата размера на тръби 16 и 20
 - Комплект SL аншлуси RAUTITAN 16 - 12 - 16
 - Комплект SL аншлуси RAUTITAN 20 - 12 - 20
 - Фитинги на цокълната лайсна за присъединяване на последното 

вентилно отоплително тяло
 - Комплект SL крайни гарнитури RAUTITAN десни 16 - 12
 - Комплект SL крайни гарнитури RAUTITAN леви 16 - 12

 - За вентилни отоплителни тела
 - По избор за свързване на вентилни отоплителни тела отляво, отдясно 
или в средата

 - Свързване на отоплителни тела с малки дълбочини на монтажа

Монтаж на вентилно отоплително тяло с SL аншлус RAUTITAN
Тази инструкция за монтаж е валидна за 
 - Комплекти SL аншлуси RAUTITAN 
 - Комплекти SL крайни гарнитури RAUTITAN

Височина на свързване на вентилното отоплително тяло от готовия под 
до горния ръб на уплътнителната повърхност на комплекта телескопични 
ъглови съединения:
 - при канал на цокълната лайсна RAUSOLO:  155–180 mm
 - при канал на цокълната лайсна RAUDUO:  190–215 mm

1. Монтирайте вентилното отоплително тяло (спазвайте монтажната 
височина).

2. Закрепете долните части на канала на цокълната лайсна към 
стената 
(вижте фиг. 20-36 или фиг. 20-37).
 - При канала на цокълната лайсна RAUSOLO в зоната на аншлус 
SL RAUTITAN не полагайте долна част (вижте вдясно). 
Дължина на прореза: около 170 mm.

 - При канала на цокълната лайсна RAUDUO в зоната на аншлус 
SL RAUTITAN направете изрез само за отоплителния канал. 
Не увреждайте обвивката на електрическата камера. 
Дължина на прореза: около 170 mm.

3. Завинтете на ръка холендровата гайка на комплекта телескопични 
ъглови съединения.

4. Установете дължината на колената на присъединителните тръби 
12 x 1,0 mm на SL аншлусите.

5. Скъсете присъединителните тръби 12 x 1,0 mm на SL аншлусите до 
определената дължина.

6. Свържете SL аншлуса с тръбопроводите с помощта на техника с 
пресоващ пръстен.

фиг. 20-36 Монтирана долна част на канала на цокълната лайсна RAUSOLO с 
прорез

фиг. 20-37 Монтирана долна част на канала на цокълната лайсна RAUDUO с 
прорез

фиг. 20-34 Комплект SL аншлуси 
RAUTITAN

фиг. 20-35 Комплект SL крайни 
гарнитури RAUTITAN леви 
16  - 12
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Свързване на комплект телескопични ъглови съединения към 
вентилните отоплителни тела
1. Затегнете здраво холендровата гайка към извода на вентилното 

отоплително тяло с вилкообразен ключ SW 30.
2. Свалете предпазните капачки.
3. Затегнете здраво отпред съединението със затягащ пръстен с вил-

кообразен ключ SW 13 (вижте фиг. 20-39).
4. Извършете изпитване под налягане.

Разцепване на горната част на канала на цокълната лайсна
1. В зоната на изводите на отоплителните тела разцепете горната част 

в полукръгла форма с клещите-резачки за аншлус SL RAUTITAN 
(вижте фиг. 20-40).

2. Затворете с щракване горните части на канала на цокълната лайсна.

фиг. 20-38 Готов монтиран канал на цокълната лайсна RAUSOLO с SL аншлус 
RAUTITAN

фиг. 20-39 Здраво затягане на съединението със затягащ пръстен

фиг. 20-40 Разцепване на горната част на канала на цокълната лайсна

фиг. 20-41 Комплект SL крайни гарнитури RAUTITAN леви 16   12

20 .12 Общи указания за каналите на цокълните лайсни 

Шумове при разширение
По време на отоплителните фази системите за присъединяване от цо-
кълната лайсна са изложени на силни температурни колебания и по тази 
причина на известни линейни удължения. Под това влияние могат да се 
появят шумове при разширение, особено тогава, когато не е извършено 
полагане без механично напрежение, напр. в зоната на преминаване в 
стената и тавана.
За да се противодейства на това, в зависимост от положението при 
монтажа на место, могат да се предприемат съответните мерки (напр. 
достатъчна възможност за движение на тръбопроводите и каналите на 
цокълната лайсна, изолация за тръбопроводи в отворите в стените и 
таваните).

Монтаж при ниши за отоплителни тела
При монтажа на каналите на цокълните лайсни в ниши за отоплител-
ни тела трябва да се вземе под внимание минималното разстояние 
между два фитинга с пресоващ пръстен (3 x дължината на пресоващия 
пръстен). Така минималната дълбочина на нишата за отоплителното тяло 
възлиза на 130 mm.

Поддръжка
За почистване на декорираните повърхности на каналите на цокълните 
лайсни използвайте стандартни домакински препарати за почистване 
(напр. неутрални препарати).
Не третирайте повърхностите на горните части на канала или на 
фасонните части с почистващи препарати, които могат да размекнат по-
критието с разтворители (напр. разредители) или почистващи препарати 
с абразивни добавки.
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21 ИЗПИТВАНЕ ПОД НАЛЯГАНЕ

Успешното изпитване под налягане и документирането на изпитването 
под налягане е предпоставка за евентуални претенции в рамките на 
гаранцията на REHAU респ. на споразумението за поемане на отговор-
ността с Централната асоциация по санитарна, отоплителна и климатич-
на техника (ZVSHK).

21 .1 Основни положения при изпитване под налягане

Извършете изпитването под налягане на довършените, но все още непо-
крити тръбопроводи преди пускането им в експлоатация.

Показанията за херметичността на системата въз основа на хода на 
изпитването под налягане (постоянен, спадащ, покачващ се) са относи-
телни.

 - Херметичността на системата може да бъде проверена само с визуална 
проверка на не покрити тръбопроводи.

 - Местоположението на най-леките утечки може да бъде установено 
само с визуална проверка (воден изход или средства за търсене на 
течове) при високо налягане.

 - Спазвайте максималното налягане на задействане на обезопасителни-
те устройства.

Точността на изпитването се повишава при разделяне на тръбопроводна-
та система на по-малки участъци за изпитване.

Средства за търсене на течове
Използвайте само средства за търсене на течове (напр. средства, обра-
зуващи пяна) с актуален сертификат от DVGW, за който допълнително е 
получено разрешение от съответния производител за материалите PPSU 
и PVDF.

Важна информация за изпитването с въздух под налягане или 
инертен газ
 - Малките течове могат да се установят само с помощта на средства за 
търсене на течове при високи изпитателни налягания или с допълни-
телно изпитване под налягане с вода и съответна визуална проверка.

 - Температурните колебания могат да нарушат резултата от изпитването 
(спад или повишаване на налягането).

 - Въздухът под налягане или инертният газ са сгъстени газове. По този 
начин обемът на тръбопроводите има решаващо влияние върху показа-
ния резултат за налягането. Големият обем на тръбопроводите намаля-
ва установяването на малки утечки посредством спад на налягането.

21 .2 Промиване на отоплителната система

За да отстраните замърсяванията, получили се по време на съхранение-
то и фазата на строителство, след изпитване под налягане и непосред-
ствено преди въвеждане в експлоатация отоплителните системи трябва 
да се промиват.

Предписанията и процедирането са съгласно DIN EN 14336, при което не 
се препоръчва химическо почистване.
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Протокол за изпитване под налягане: Система RAUTITAN на REHAU (отоплителна инсталация)

Образец

1 .   Данни за инсталацията

Строителен обект:   

Инвеститор:

Улица/номер:

Пощ. код./населено място:

Максимално работно налягане:

Максимална работна температура:

Геодезична височина:

2 .   Извършване на изпитване под налягане

3 .   Потвърждение

Проверката на херметичността е проведена правилно. При проверката не е установена липса на херметичност.

Изпитателно налягане:

Възложител:

Изпълнител:

Населено място:

Продължителност на изпитанието:

Подпис:

Подпис:

Дата:

Приложения:

За проверка на херметичността на отоплителна инсталация със система 
RAUTITAN извършете изпитване под налягане:
1. Обезопасителните и броячни устройства евент. трябва да се демон-

тират и да се заменят с части от тръби или тапи за тръби.
2. Напълнете отоплителната инсталация с филтрирана вода и я 

обезвъздушете.
3. Свържете уред за изпитване под налягане и подайте на отоплителна-

та инсталация изпитателно налягане: 
Изпитателното налягане трябва да съответства на налягането на за-
действане на предпазния вентил. Минимално изпитателно налягане: 
1 bar

4. След 2 часа още веднъж подайте изпитателно налягане, тъй 
като е възможно спадане на налягането поради разширяване на 
тръбопроводите.

5. Поддържайте изпитателното налягане в отоплителната инсталация 
минимум 3 часа и наблюдавайте.

6. Допълнително извършете визуална проверка на херметичността на 
цялата отоплителна инсталация: 
На нито едно място на отоплителната инсталация не бива да излиза 
вода.

7. По възможност след изпитването под налягане загрейте отоплител-
ната инсталация до максималната работна температура и отново 
извършете визуална проверка на херметичността.

При полагане на замазката трябва да е налице максималното работно 
налягане на отоплителната инсталация, за да бъде разпозната веднага 
липсата на херметичност.
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22 ТАБЛИЦИ ЗАГУБИ НА НАЛЯГАНЕ ОТОПЛЕНИЕ

22 .1 Изчисление на мрежата от тръби 

REHAU предлага различни сервизни услуги за изчисление на системи за 
питейна вода и отоплителни системи.
Обърнете се към Вашия търговски офис на REHAU, за да получите 
подробна консултация.

22 .2 Преглед на таблиците за загуби на налягане

Универсални тръби RAUTITAN stabil, RAUTITAN flex (колебания на температурата 1K)  110
Универсална тръба RAUTITAN stabil16  . . . . . . . . . . . . . . . .  111
Универсална тръба RAUTITAN stabil 20 . . . . . . . . . . . . . . . .  112
Универсална тръба RAUTITAN stabil 25 . . . . . . . . . . . . . . . .  113
Универсална тръба RAUTITAN stabil 32 . . . . . . . . . . . . . . . . 114
Универсална тръба RAUTITAN stabil 40 . . . . . . . . . . . . . . . .  115
Универсална тръба RAUTITAN flex 16 . . . . . . . . . . . . . . . . .  116
Универсална тръба RAUTITAN flex 20 . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
Универсална тръба RAUTITAN flex 25 . . . . . . . . . . . . . . . . .  118
Универсална тръба RAUTITAN flex 32 . . . . . . . . . . . . . . . . .  119
Универсална тръба RAUTITAN flex 40 . . . . . . . . . . . . . . . . .  120
Универсална тръба RAUTITAN flex 50 . . . . . . . . . . . . . . . . .  121
Универсална тръба RAUTITAN flex 63 . . . . . . . . . . . . . . . . .  122

22 .3 Указания за използване на таблица 1 K при изчисляване 
на загубата на налягане

В отопленията с топла вода с помпи за покриване на потребността от 
топлина необходимото количество топлина се транспортира по тръбната 
система към нагревателните повърхности. Топлоотдаването на водата 
по нагревателната повърхност е пропорционална на настройващата се 
температурна разлика (колебания на температурата) между изводите за 
входящия и обратния поток.

(1)   Φ ~ ΔΘ
(2)   ΔΘ = ΘV – ΘR [K]

Колебанията на температурата се избират от проектанта в зависимост 
от потребността от топлина и хидравличната схема на системата. При 
това за основа могат да бъдат използвани следните ориентировъчни 
стойности:

Стандартна потребност от 
топлина Φ [kW]

Колебания на температурата 
ΔΘ [K]

< 50 10 – 20
> 50 ≥ 20

Отопление на етажа ~ 10

Табл. 1 Колебания на температурата в зависимост от потребността от топлина

При отдаване на топлина към помещението колебанията на температура-
та оказват влияние на обемния поток при постоянна топлинна мощност.

(3)   Φ =   · c · ΔΘ [W]

Поради това за изчислението на мрежата от тръби обемният поток е 
относителна величина, която е взета под внимание  в таблица 1 K (неза-
висимо от колебанията на температурата).

(4)        =            [kg/h]

При оразмеряването на тръбите трябва да бъдат взети под внимание 
скоростите на изтичане v и спадът на налягането R. При това не бива да 
бъдат надвишавани следните ориентировъчни стойности:

При свързващи тръбопроводи за отоплителни тела: v ~ 0,5 m/s
При разпределителни и нагнетателни тръбопроводи: v ~ 1,0 – 1,5 m/s

При малки инсталации:   R ~ 100 Pa/m
При големи инсталации:   R ~ 100 - 200 Pa/m

Тези ориентировъчни стойности се основават на опита и в отделни 
случаи могат да бъдат по-ниски или надвишени. Например при кратки 
участъци по трасето в 
разпределителни тръбопроводи трябва да се избере по-голям спадът на 
налягането R.

 .
m

 .
m

c · ΔΘ
Φ
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Пример за приложение с универсална тръба RAUTITAN stabil:

Φ =   5815 W (необходима потребност от топлина)
ΔΘ  =   10 K (колебания на температурата)
c  =   1,163 Wh/kg·K (специфичен капацитет за производство на 

топлина на водата)

От (4) следва:      = 500 kg/h

От таблицата за загуби на налягане на отоплителни инсталации (колеба-
ния на температурата 1 K) може да се отчете:
 - Възможност 1: RAUTITAN stabil 32 x 4,7
 - Възможност 2: RAUTITAN stabil 25 x 3,7

Коефициент на 
топлопредаване

                 RAUTITAN stabil  

Pa/m 16,2 x 2,6 20 x 2,9 25 x 3,7 32 x 4,7 …

50 53,4 112,3 201,2 396,6 …

0,16 0,20 0,23 0,28 …

55 56,4 118,6 212,4 418,8 …

0,17 0,21 0,25 0,29 …

60 59,3 124,7 223,3 440,1 …

0,18 0,22 0,26 0,31 …

65 62,1 130,5 233,7 460,7 …

0,19 0,23 0,27 0,32 …

70 64,8 136,2 243,8 480,6 …

0,20 0,24 0,28 0,34 …

75 67,4 141,6 253,6 500,0 …

0,21 0,25 0,29 0,35 …

80 69,9 146,9 263,1 518,7 …

0,22 0,26 0,31 0,37 …

… … … … … …

… … … … … …

… … … … … …

… … … … … …

220 124,6 261,9 469,1 924,7 …

0,38 0,47 0,54 0,65 …

240 131,0 275,3 493,0 971,8 …

0,40 0,49 0,57 0,68 …

260 137,1 288,2 516,0 1017,3 …

0,42 0,51 0,60 0,72 …

280 143,0 300,6 538,4 1061,3 …

… … … … … …

… … … … … …

Табл. 2 Пример на отчитане

 .
m

  Възможност 1 
  При 500 kg/h
  - скорост на изтичане v = 0,35 m/s
  - спад на налягането  R = 75 Pa/m

  Възможност 2 
  Тук се интерполира от двете стойности:
  При 500 kg/h
  - скорост на изтичане v = 0,58 m/s
  - спад на налягането  R = 245 Pa/m
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22 .4 Таблица за загуби на налягане отоплителна инсталация (колебания на температурата 1 K)  

Температура на водата: 60 °C
Коефициент 

на 
топлопредаване

                     RAUTITAN stabil                      RAUTITAN flex                                          

Pa/m 16,2 x 2,6 20 x 2,9 25 x 3,7 32 x 4,7 40 x 6,0 16 x 2,2 20 x 2,8 25 x 3,5 32 x 4,4 40 x 5,5 50 x 6,9 63 x 8,6  v
50 53,4 112,3 201,2 396,6 709,4 66,4 118,9 213,8 430,8 817,3 1478,5 2649,6 kg/h

0,16 0,20 0,23 0,28 0,33 0,17 0,20 0,24 0,29 0,34 0,39 0,46 m/s
55 56,4 118,6 212,4 418,8 749,1 70,1 125,6 225,8 454,9 863,1 1561,2 2797,9 kg/h

0,17 0,21 0,25 0,29 0,34 0,18 0,21 0,25 0,30 0,36 0,42 0,49 m/s
60 59,3 124,7 223,3 440,1 787,3 73,7 132,0 237,3 478,1 907,0 1640,8 2940,5 kg/h

0,18 0,22 0,26 0,31 0,36 0,19 0,23 0,26 0,32 0,37 0,44 0,51 m/s
65 62,1 130,5 233,7 460,7 824,1 77,2 138,1 248,4 500,5 949,5 1717,6 3078,2 kg/h

0,19 0,23 0,27 0,32 0,38 0,20 0,24 0,28 0,33 0,39 0,46 0,53 m/s
70 64,8 136,2 243,8 480,6 859,7 80,5 144,1 259,1 522,1 990,6 1791,9 3211,3 kg/h

0,20 0,24 0,28 0,34 0,39 0,21 0,25 0,29 0,35 0,41 0,48 0,56 m/s
75 67,4 141,6 253,6 500,0 894,3 83,7 149,9 269,6 543,1 1030,4 1864,0 3340,5 kg/h

0,21 0,25 0,29 0,35 0,41 0,22 0,26 0,30 0,36 0,43 0,50 0,58 m/s
80 69,9 146,9 263,1 518,7 927,9 86,9 155,5 279,7 563,5 1069,1 1934,0 3465,9 kg/h

0,22 0,26 0,31 0,37 0,43 0,23 0,27 0,31 0,37 0,44 0,52 0,60 m/s
90 74,8 157,2 281,5 554,9 992,5 92,9 166,4 299,2 602,7 1143,5 2068,6 3707,2 kg/h

0,23 0,28 0,33 0,39 0,46 0,24 0,28 0,33 0,40 0,47 0,55 0,64 m/s
100 79,4 166,9 298,9 589,3 1054,1 98,9 176,7 317,7 640,1 1214,5 2197,0 3937,3 kg/h

0,24 0,30 0,35 0,42 0,48 0,26 0,30 0,35 0,42 0,50 0,59 0,68 m/s
110 83,9 176,3 315,7 622,3 1113,1 104,2 186,6 335,5 676,0 1282,5 2320,0 4157,7 kg/h

0,26 0,31 0,37 0,44 0,51 0,27 0,32 0,37 0,45 0,53 0,62 0,72 m/s
120 88,1 185,3 331,8 654,0 1169,9 109,5 196,1 352,6 710,4 1347,9 2438,3 4369,6 kg/h

0,27 0,33 0,39 0,46 0,54 0,29 0,34 0,39 0,47 0,56 0,65 0,76 m/s
130 92,3 193,9 347,3 684,6 1224,6 114,6 205,3 369,1 743,7 1410,9 2552,4 4574,1 kg/h

0,28 0,35 0,40 0,48 0,56 0,30 0,35 0,41 0,49 0,58 0,68 0,79 m/s
140 96,3 202,3 362,3 714,2 1277,6 119,6 214,1 385,1 775,9 1472,0 2662,8 4772,0 kg/h

0,30 0,36 0,42 0,50 0,59 0,31 0,37 0,43 0,51 0,61 0,71 0,83 m/s
150 100,1 210,5 376,9 742,9 1328,9 124,4 222,7 400,6 807,1 1531,2 2769,9 4963,9 kg/h

0,31 0,38 0,44 0,52 0,61 0,33 0,38 0,44 0,53 0,63 0,74 0,86 m/s
160 103,9 218,4 391,0 770,8 1378,9 129,1 231,1 415,6 837,4 1588,7 2873,9 5150,4 kg/h

0,32 0,39 0,45 0,54 0,63 0,34 0,40 0,46 0,55 0,66 0,77 0,89 m/s
170 107,5 226,1 404,8 798,0 1427,5 133,6 239,3 430,3 866,9 1644,7 2975,2 5331,9 kg/h

0,33 0,40 0,47 0,56 0,65 0,35 0,41 0,48 0,57 0,68 0,79 0,93 m/s
180 111,1 233,6 418,2 824,5 1474,9 138,1 247,2 444,6 895,7 1699,3 3074,0 5508,9 kg/h

0,34 0,42 0,49 0,58 0,68 0,36 0,42 0,49 0,59 0,70 0,82 0,96 m/s
190 114,6 240,9 431,4 850,4 1521,1 142,4 255,0 458,5 923,8 1752,6 3170,4 5681,8 kg/h

0,35 0,43 0,50 0,60 0,70 0,37 0,44 0,51 0,61 0,72 0,85 0,99 m/s
200 118,0 248,1 444,2 875,7 1566,4 146,6 262,5 472,1 951,3 1804,7 3264,8 5850,8 kg/h

0,36 0,44 0,52 0,62 0,72 0,39 0,45 0,52 0,63 0,75 0,87 1,02 m/s
220 124,6 261,9 469,1 924,7 1654,1 154,9 277,2 498,6 1004,5 1905,8 3447,5 6178,3 kg/h

0,38 0,47 0,54 0,65 0,76 0,41 0,47 0,55 0,67 0,79 0,92 1,07 m/s
240 131,0 275,3 493,0 971,8 1738,4 162,7 291,4 524,0 1055,7 2002,9 3623,2 6493,3 kg/h

0,40 0,49 0,57 0,68 0,80 0,43 0,50 0,58 0,70 0,83 0,97 1,13 m/s
260 137,1 288,2 516,0 1017,3 1819,7 170,4 305,0 549,0 1105,1 2096,7 3792,8 6797,1 kg/h

0,42 0,51 0,60 0,72 0,83 0,45 0,52 0,61 0,73 0,87 1,01 1,18 m/s
280 143,0 300,6 538,4 1061,3 1898,5 177,7 318,2 572,2 1152,1 2187,4 3956,9 7091,2 kg/h

0,44 0,54 0,63 0,75 0,87 0,47 0,54 0,64 0,76 0,90 1,06 1,23 m/s
300 148,8 312,7 560,0 1104,0 1974,8 184,9 331,0 595,2 1199,3 2275,3 4116,0 7376,3 kg/h

0,46 0,56 0,65 0,78 0,91 0,49 0,57 0,66 0,79 0,94 1,10 1,28 m/s
320 154,4 324,5 581,1 1145,5 2049,0 191,8 343,4 617,6 1244,3 2360,8 4270,6 7653,4 kg/h

0,48 0,58 0,67 0,81 0,94 0,50 0,59 0,69 0,82 0,98 1,14 1,33 m/s
360 165,1 347,0 621,5 1225,2 2191,6 205,2 367,3 660,6 1331,0 2525,1 4567,9 8186,3 kg/h

0,51 0,62 0,72 0,86 1,01 0,54 0,63 0,73 0,88 1,04 1,22 1,42 m/s
400 175,4 368,6 660,1 1301,2 2327,6 217,9 390,1 701,6 1413,6 2681,8 4851,4 8694,3 kg/h

0,54 0,66 0,77 0,92 1,07 0,57 0,67 0,78 0,94 1,11 1,30 1,51 m/s
450 187,6 394,3 706,0 1391,8 2489,7 233,1 417,3 750,4 1512,0 2868,6 5189,2 9299,6 kg/h

0,58 0,70 0,82 0,98 1,14 0,61 0,71 0,83 1,00 1,19 1,39 1,62 m/s
500 199,2 418,7 749,8 1478,2 2644,2 247,6 443,2 797,0 1605,8 3046,6 5511,2 9876,7 kg/h

0,61 0,75 0,87 1,04 1,21 0,65 0,76 0,88 1,06 1,26 1,47 1,72 m/s
550 210,4 442,2 791,8 1560,9 2792,2 261,4 468,0 841,6 1695,7 3217,1 5819,7 10429,5 kg/h

0,65 0,79 0,92 1,10 1,28 0,69 0,80 0,93 1,12 1,33 1,55 1,81 m/s
600 221,1 464,7 832,2 1640,5 2934,5 274,7 491,8 884,5 1782,1 3381,1 6116,3 10961,2 kg/h

0,68 0,83 0,97 1,16 1,35 0,72 0,84 0,98 1,18 1,40 1,63 1,90 m/s
700 241,4 507,5 908,8 1791,6 3204,8 300,0 537,1 966,0 1946,2 3692,4 6679,5 11970,5 kg/h

0,74 0,91 1,06 1,26 1,47 0,79 0,92 1,07 1,29 1,53 1,78 2,08 m/s
800 260,6 547,7 980,9 1933,6 3458,9 323,8 579,7 1042,6 2100,5 3985,2 7209,2 12919,6 kg/h

0,80 0,98 1,14 1,36 1,59 0,85 0,99 1,16 1,39 1,65 1,93 2,24 m/s
1000 296,0 622,2 1114,3 2196,6 3929,3 367,9 658,6 1184,4 2386,2 4527,2 8189,6 14676,7 kg/h

0,91 1,11 1,29 1,55 1,80 0,97 1,13 1,31 1,58 1,87 2,19 2,55 m/s

Динамична гъстота: 0,000467 kg/(m∙s)       Плътност: 983,2 kg/m³

  .
m
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22 .5 Таблица за загуби на налягане отоплителна инсталация RAUTITAN stabil 16,2 x 2,6 (колебания на температурата 10, 15 и 20 K)  

Температура на водата: 60 °C

Топлинна 
мощност

Колебания на температурата 10 K Колебания на температурата 15 K Колебания на температурата 20 К
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане

 Q  m v R  m v R  m v R

W kg/h m/s Pa/m kg/h m/s Pa/m kg/h m/s Pa/m
400 34,4 0,10 22,1 22,9 0,07 11,2 17,2 0,05 6,9
500 43,0 0,13 32,3 28,7 0,09 16,3 21,5 0,06 10,1
600 51,6 0,15 44,1 34,4 0,10 22,1 25,8 0,08 13,6
700 60,2 0,18 57,5 40,1 0,12 28,8 30,1 0,09 17,7
800 68,8 0,20 72,3 45,9 0,14 36,1 34,4 0,10 22,1
900 77,4 0,23 88,6 51,6 0,15 44,1 38,7 0,12 27,0

1000 86,0 0,26 106,4 57,3 0,17 52,9 43,0 0,13 32,3
1100 94,6 0,28 125,5 63,1 0,19 62,3 47,3 0,14 38,0
1200 103,2 0,31 146,0 68,8 0,20 72,3 51,6 0,15 44,1
1300 111,8 0,33 167,9 74,6 0,22 83,0 55,9 0,17 50,6
1400 120,4 0,36 191,1 80,3 0,24 94,4 60,2 0,18 57,5
1500 129,0 0,38 215,6 86,0 0,26 106,4 64,5 0,19 64,7
1600 137,6 0,41 241,4 91,8 0,27 119,0 68,8 0,20 72,3
1700 146,2 0,43 268,5 97,5 0,29 132,2 73,1 0,22 80,3
1800 154,8 0,46 296,9 103,2 0,31 146,0 77,4 0,23 88,6
1900 163,4 0,49 326,6 109,0 0,32 160,4 81,7 0,24 97,3
2000 172,0 0,51 357,5 114,7 0,34 175,5 86,0 0,26 106,4
2100 180,6 0,54 389,7 120,4 0,36 191,1 90,3 0,27 115,8
2200 189,2 0,56 423,1 126,1 0,38 207,3 94,6 0,28 125,5
2300 197,8 0,59 457,8 131,9 0,39 224,1 98,9 0,29 135,6
2400 206,5 0,61 493,7 137,6 0,41 241,4 103,2 0,31 146,0
2500 215,1 0,64 530,8 143,4 0,43 259,4 107,5 0,32 156,8
2600 223,7 0,66 569,1 149,1 0,44 277,9 111,8 0,33 167,9
2700 232,3 0,69 608,6 154,8 0,46 296,9 116,1 0,35 179,3
2800 240,9 0,72 649,3 160,6 0,48 316,6 120,4 0,36 191,1
2900 249,5 0,74 691,2 166,3 0,49 336,8 124,7 0,37 203,2
3000 258,1 0,77 734,3 172,0 0,51 357,5 129,0 0,38 215,6
3100 266,7 0,79 778,6 177,8 0,53 378,9 133,3 0,40 228,3
3200 275,3 0,82 824,0 183,5 0,55 400,7 137,6 0,41 241,4
3300 283,9 0,84 870,6 189,2 0,56 423,1 141,9 0,42 254,8
3400 292,5 0,87 918,4 195,0 0,58 446,1 146,2 0,43 268,5
3500 301,1 0,90 967,4 200,7 0,60 469,6 150,5 0,45 282,6
3600 309,7 0,92 1017,5 206,5 0,61 493,7 154,8 0,46 296,9
3700 318,3 0,95 1068,8 212,2 0,63 518,3 159,1 0,47 311,6
3800 326,9 0,97 1121,2 217,9 0,65 543,4 163,4 0,49 326,6
3900 335,5 1,00 1174,8 223,7 0,66 569,1 167,7 0,50 341,9
4000 – – – 229,4 0,68 595,3 172,0 0,51 357,5
4100 – – – 235,1 0,70 622,0 176,3 0,52 373,5
4200 – – – 240,9 0,72 649,3 180,6 0,54 389,7
4300 – – – 246,6 0,73 677,1 184,9 0,55 406,3
4400 – – – 252,3 0,75 705,4 189,2 0,56 423,1
4500 – – – 258,1 0,77 734,3 193,5 0,58 440,3
4700 – – – 269,5 0,80 793,6 202,2 0,60 475,6
4900 – – – 281,0 0,84 855,0 210,8 0,63 512,1
5100 – – – 292,5 0,87 918,4 219,4 0,65 549,8
5300 – – – 303,9 0,90 984,0 228,0 0,68 588,7
5500 – – – 315,4 0,94 1051,6 236,6 0,70 628,8
5700 – – – 326,9 0,97 1121,2 245,2 0,73 670,1
5900 – – – 338,4 1,01 1192,9 253,8 0,75 712,6
6100 – – – – – – 262,4 0,78 756,3
6300 – – – – – – 271,0 0,81 801,1
6500 – – – – – – 279,6 0,83 847,2
6700 – – – – – – 288,2 0,86 894,4
6900 – – – – – – 296,8 0,88 942,8
7100 – – – – – – 305,4 0,91 992,3
7300 – – – – – – 314,0 0,93 1043,0
7500 – – – – – – 322,6 0,96 1094,9
7700 – – – – – – 331,2 0,98 1147,9
7900 – – – – – – 339,8 1,01 1202,0

Динамична гъстота: 0,000467 kg/(m∙s) Плътност: 983,2 kg/m³
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22 .6 Таблица за загуби на налягане отоплителна инсталация RAUTITAN stabil  20 x 2,9 (колебания на температурата 10, 15 и 20 K)  

Температура на водата: 60 °C

Топлинна 
мощност

Колебания на температурата 10 K Колебания на температурата 15 K Колебания на температурата 20 K
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане

 Q  m v R  m v R  m v R

W kg/h m/s Pa/m kg/h m/s Pa/m kg/h m/s Pa/m
600 51,6 0,09 13,2 34,4 0,06 6,7 25,8 0,05 4,1
700 60,2 0,11 17,2 40,1 0,07 8,7 30,1 0,05 5,3
800 68,8 0,12 21,6 45,9 0,08 10,8 34,4 0,06 6,7
900 77,4 0,14 26,4 51,6 0,09 13,2 38,7 0,07 8,1

1000 86,0 0,15 31,7 57,3 0,10 15,8 43,0 0,08 9,7
1200 103,2 0,18 43,4 68,8 0,12 21,6 51,6 0,09 13,2
1400 120,4 0,21 56,6 80,3 0,14 28,1 60,2 0,11 17,2
1600 137,6 0,25 71,4 91,8 0,16 35,4 68,8 0,12 21,6
1800 154,8 0,28 87,7 103,2 0,18 43,4 77,4 0,14 26,4
2000 172,0 0,31 105,4 114,7 0,20 52,0 86,0 0,15 31,7
2200 189,2 0,34 124,5 126,2 0,23 61,4 94,6 0,17 37,3
2400 206,5 0,37 145,1 137,6 0,25 71,4 103,2 0,18 43,4
2600 223,7 0,40 167,0 149,1 0,27 82,1 111,8 0,20 49,8
2800 240,9 0,43 190,3 160,6 0,29 93,4 120,4 0,21 56,6
3000 258,1 0,46 214,9 172,0 0,31 105,4 129,0 0,23 63,8
3200 275,3 0,49 240,9 183,5 0,33 118,0 137,6 0,25 71,4
3400 292,5 0,52 268,2 195,0 0,35 131,2 146,2 0,26 79,4
3600 309,7 0,55 296,8 206,5 0,37 145,1 154,8 0,28 87,7
3800 326,9 0,58 326,7 217,9 0,39 159,5 163,4 0,29 96,4
4000 344,1 0,61 358,0 229,4 0,41 174,6 172,0 0,31 105,4
4200 361,3 0,64 390,4 240,9 0,43 190,3 180,6 0,32 114,8
4400 378,5 0,68 424,2 252,3 0,45 206,6 189,2 0,34 124,5
4600 395,7 0,71 459,2 263,8 0,47 223,5 197,8 0,35 134,6
4800 412,9 0,74 495,5 275,3 0,49 240,9 206,5 0,37 145,1
5000 430,1 0,77 533,1 286,7 0,51 259,0 215,1 0,38 155,9
5200 447,3 0,80 571,8 298,2 0,53 277,6 223,7 0,40 167,0
5400 464,5 0,83 611,9 309,7 0,55 296,8 232,3 0,41 178,5
5600 481,7 0,86 653,1 321,1 0,57 316,6 240,9 0,43 190,3
5800 498,9 0,89 695,6 332,6 0,59 337,0 249,5 0,45 202,5
6000 516,1 0,92 739,3 344,1 0,61 358,0 258,1 0,46 214,9
6200 533,3 0,95 784,3 355,6 0,63 379,5 266,7 0,48 227,8
6400 550,5 0,98 830,4 367,0 0,65 401,6 275,3 0,49 240,9
6600 567,7 1,01 877,8 378,5 0,68 424,2 283,9 0,51 254,4
6800 – – – 390,0 0,70 447,4 292,5 0,52 268,2
7000 – – – 401,4 0,72 471,2 301,1 0,54 282,4
7200 – – – 412,9 0,74 495,5 309,7 0,55 296,8
7400 – – – 424,4 0,76 520,4 318,3 0,57 311,6
7600 – – – 435,8 0,78 545,8 326,9 0,58 326,7
7800 – – – 447,3 0,80 571,8 335,5 0,60 342,2
8000 – – – 458,8 0,82 598,4 344,1 0,61 358,0
8200 – – – 470,3 0,84 625,5 352,7 0,63 374,0
8400 – – – 481,7 0,86 653,1 361,3 0,64 390,4
8600 – – – 493,2 0,88 681,3 369,9 0,66 407,2
8800 – – – 504,7 0,90 710,1 378,5 0,68 424,2
9000 – – – 516,1 0,92 739,3 387,1 0,69 441,6
9200 – – – 527,6 0,94 769,2 395,7 0,71 459,2
9400 – – – 539,1 0,96 799,5 404,3 0,72 477,2
9600 – – – 550,5 0,98 830,4 412,9 0,74 495,5
9800 – – – 562,0 1,00 861,9 421,5 0,75 514,1

10000 – – – – – – 430,1 0,77 533,1
10200 – – – – – – 438,7 0,78 552,3
10400 – – – – – – 447,3 0,80 571,8
10600 – – – – – – 455,9 0,81 591,7
10800 – – – – – – 464,5 0,83 611,9
11000 – – – – – – 473,1 0,84 632,3
11500 – – – – – – 494,6 0,88 684,9
12000 – – – – – – 516,1 0,92 739,3
12500 – – – – – – 537,6 0,96 795,7
13000 – – – – – – 559,1 1,00 854,0

Динамична гъстота: 0,000467 kg/(m∙s) Плътност: 983,2 kg/m³
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22 .7 Таблица за загуби на налягане отоплителна инсталация RAUTITAN stabil  25 x 3,7 (колебания на температурата 10, 15 и 20 K)  

Температура на водата: 60 °C

Топлинна 
мощност

Колебания на температурата 10 K Колебания на температурата 15 K Колебания на температурата 20 K
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане

 Q  m v R  m v R  m v R

W kg/h m/s Pa/m kg/h m/s Pa/m kg/h m/s Pa/m
1000 86,0 0,10 11,5 57,3 0,07 5,8 43,0 0,05 3,6
1200 103,2 0,12 15,7 68,8 0,08 7,9 51,6 0,06 4,8
1400 120,4 0,14 20,5 80,3 0,09 10,2 60,2 0,07 6,3
1600 137,6 0,16 25,8 91,8 0,11 12,8 68,8 0,08 7,9
1800 154,8 0,18 31,6 103,2 0,12 15,7 77,4 0,09 9,6
2000 172,0 0,20 37,9 114,7 0,13 18,8 86,0 0,10 11,5
2200 189,2 0,22 44,8 126,2 0,15 22,2 94,6 0,11 13,5
2400 206,5 0,24 52,1 137,6 0,16 25,8 103,2 0,12 15,7
2600 223,7 0,26 59,9 149,1 0,17 29,6 111,8 0,13 18,0
2800 240,9 0,28 68,2 160,6 0,19 33,6 120,4 0,14 20,5
3000 258,1 0,30 77,0 172,0 0,20 37,9 129,0 0,15 23,0
3200 275,3 0,32 86,2 183,5 0,21 42,4 137,6 0,16 25,8
3400 292,5 0,34 95,9 195,0 0,23 47,2 146,2 0,17 28,6
3600 309,7 0,36 106,0 206,5 0,24 52,1 154,8 0,18 31,6
3800 326,9 0,38 116,6 217,9 0,25 57,2 163,4 0,19 34,7
4000 344,1 0,40 127,7 229,4 0,27 62,6 172,0 0,20 37,9
4200 361,3 0,42 139,2 240,9 0,28 68,2 180,6 0,21 41,3
4400 378,5 0,44 151,1 252,3 0,29 74,0 189,2 0,22 44,8
4600 395,7 0,46 163,5 263,8 0,31 80,0 197,8 0,23 48,4
4800 412,9 0,48 176,3 275,3 0,32 86,2 206,5 0,24 52,1
5000 430,1 0,50 189,5 286,7 0,33 92,6 215,1 0,25 55,9
5200 447,3 0,52 203,2 298,2 0,35 99,2 223,7 0,26 59,9
5400 464,5 0,54 217,3 309,7 0,36 106,0 232,3 0,27 64,0
5600 481,7 0,56 231,8 321,1 0,37 113,0 240,9 0,28 68,2
5800 498,9 0,58 246,8 332,6 0,39 120,3 249,5 0,29 72,5
6000 516,1 0,60 262,2 344,1 0,40 127,7 258,1 0,30 77,0
6200 533,3 0,62 277,9 355,6 0,41 135,3 266,7 0,31 81,5
6400 550,5 0,64 294,1 367,0 0,43 143,1 275,3 0,32 86,2
6600 567,7 0,66 310,8 378,5 0,44 151,1 283,9 0,33 91,0
6800 584,9 0,68 327,8 390,0 0,45 159,3 292,5 0,34 95,9
7000 602,2 0,70 345,3 401,4 0,47 167,7 301,1 0,35 100,9
7400 636,6 0,74 381,4 424,4 0,49 185,1 318,3 0,37 111,3
7800 671,0 0,78 419,2 447,3 0,52 203,2 335,5 0,39 122,1
8200 705,4 0,82 458,5 470,3 0,55 222,1 352,7 0,41 133,4
8600 739,8 0,86 499,5 493,2 0,57 241,8 369,9 0,43 145,1
9000 774,2 0,90 542,1 516,1 0,60 262,2 387,1 0,45 157,2
9400 808,6 0,94 586,3 539,1 0,63 283,3 404,3 0,47 169,8
9800 843,0 0,98 632,1 562,0 0,65 305,2 421,5 0,49 182,9

10200 877,4 1,02 679,5 584,9 0,68 327,8 438,7 0,51 196,3
10600 – – – 607,9 0,71 351,2 455,9 0,53 210,2
11000 – – – 630,8 0,73 375,3 473,1 0,55 224,5
11500 – – – 659,5 0,77 406,4 494,6 0,57 243,0
12000 – – – 688,2 0,80 438,6 516,1 0,60 262,2
12500 – – – 716,8 0,83 472,0 537,6 0,62 282,0
13000 – – – 745,5 0,87 506,5 559,1 0,65 302,4
13500 – – – 774,2 0,90 542,1 580,6 0,67 323,5
14000 – – – 802,9 0,93 578,9 602,2 0,70 345,3
14500 – – – 831,5 0,97 616,7 623,7 0,72 367,6
15000 – – – 860,2 1,00 655,6 645,2 0,75 390,7
15500 – – – – – – 666,7 0,77 414,3
16000 – – – – – – 688,2 0,80 438,6
16500 – – – – – – 709,7 0,82 463,6
17000 – – – – – – 731,2 0,85 489,1
17500 – – – – – – 752,7 0,87 515,3
18000 – – – – – – 774,2 0,90 542,1
18500 – – – – – – 795,7 0,92 569,6
19000 – – – – – – 817,2 0,95 597,6
19500 – – – – – – 838,7 0,97 626,3
20000 – – – – – – 860,2 1,00 655,6

Динамична гъстота: 0,000467 kg/(m∙s) Плътност: 983,2 kg/m³
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22 .8 Таблица за загуби на налягане отоплителна инсталация RAUTITAN stabil 32 x 4,7 (колебания на температурата 10, 15 и 20 K)  

Температура на водата: 60 °C

Топлинна 
мощност

Колебания на температурата 10 K Колебания на температурата 15 K Колебания на температурата 20 K
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане

 Q  m v R  m v R  m v R

W kg/h m/s Pa/m kg/h m/s Pa/m kg/h m/s Pa/m
1800 154,8 0,11 9,7 103,2 0,07 4,8 77,4 0,05 3,0
2000 172,0 0,12 11,6 114,7 0,08 5,8 86,0 0,06 3,5
2200 189,2 0,13 13,7 126,2 0,09 6,8 94,6 0,07 4,2
2400 206,5 0,15 15,9 137,6 0,10 7,9 103,2 0,07 4,8
2600 223,7 0,16 18,2 149,1 0,11 9,1 111,8 0,08 5,5
2800 240,9 0,17 20,7 160,6 0,11 10,3 120,4 0,08 6,3
3000 258,1 0,18 23,4 172,0 0,12 11,6 129,0 0,09 7,1
3200 275,3 0,19 26,2 183,5 0,13 12,9 137,6 0,10 7,9
3400 292,5 0,21 29,1 195,0 0,14 14,4 146,2 0,10 8,8
3600 309,7 0,22 32,1 206,5 0,15 15,9 154,8 0,11 9,7
3800 326,9 0,23 35,3 217,9 0,15 17,4 163,4 0,12 10,6
4000 344,1 0,24 38,6 229,4 0,16 19,1 172,0 0,12 11,6
4500 387,1 0,27 47,5 258,1 0,18 23,4 193,5 0,14 14,2
5000 430,1 0,30 57,2 286,7 0,20 28,1 215,1 0,15 17,0
5500 473,1 0,33 67,7 315,4 0,22 33,2 236,6 0,17 20,1
6000 516,1 0,36 78,9 344,1 0,24 38,6 258,1 0,18 23,4
6500 559,1 0,39 90,9 372,8 0,26 44,5 279,6 0,20 26,9
7000 602,2 0,42 103,7 401,4 0,28 50,7 301,1 0,21 30,6
7500 645,2 0,45 117,2 430,1 0,30 57,2 322,6 0,23 34,5
8000 688,2 0,48 131,4 458,8 0,32 64,1 344,1 0,24 38,6
8500 731,2 0,51 146,4 487,5 0,34 71,3 365,6 0,26 43,0
9000 774,2 0,55 162,1 516,1 0,36 78,9 387,1 0,27 47,5
9500 817,2 0,58 178,5 544,8 0,38 86,8 408,6 0,29 52,3

10000 860,2 0,61 195,7 573,5 0,40 95,1 430,1 0,30 57,2
10500 903,2 0,64 213,5 602,2 0,42 103,7 451,6 0,32 62,3
11000 946,2 0,67 232,1 630,8 0,44 112,6 473,1 0,33 67,7
11500 989,2 0,70 251,3 659,5 0,46 121,8 494,6 0,35 73,2
12000 1032,3 0,73 271,3 688,2 0,48 131,4 516,1 0,36 78,9
12500 1075,3 0,76 291,9 716,8 0,50 141,3 537,6 0,38 84,8
13000 1118,3 0,79 313,3 745,5 0,53 151,5 599,1 0,39 90,9
13500 1161,3 0,82 335,3 774,2 0,55 162,1 580,6 0,41 97,2
14000 1204,3 0,85 358,0 802,9 0,57 173,0 602,2 0,42 103,7
14500 1247,3 0,88 381,4 831,5 0,59 184,1 623,7 0,44 110,3
15000 1290,3 0,91 405,5 860,2 0,61 195,7 645,2 0,45 117,2
15500 1333,3 0,94 430,2 888,9 0,63 207,5 666,7 0,47 124,2
16000 1376,3 0,97 455,6 917,6 0,65 219,6 688,2 0,48 131,4
16500 1419,4 1,00 481,7 946,2 0,67 232,1 709,7 0,50 138,8
17000 – – – 974,9 0,69 244,8 731,2 0,51 146,4
17500 – – – 1003,6 0,71 257,9 752,7 0,53 154,1
18000 – – – 1032,3 0,73 271,3 774,2 0,55 162,1
18500 – – – 1060,9 0,75 285,0 795,7 0,56 170,2
19000 – – – 1089,6 0,77 299,0 817,2 0,58 178,5
19500 – – – 1118,3 0,79 313,3 838,7 0,59 187,0
20000 – – – 1147,0 0,81 327,9 860,2 0,61 195,7
20500 – – – 1175,6 0,83 342,8 881,7 0,62 204,5
21000 – – – 1204,3 0,85 358,0 903,2 0,64 213,5
21500 – – – 1233,0 0,87 373,5 924,7 0,65 222,7
22500 – – – 1290,3 0,91 405,5 967,7 0,68 241,6
23500 – – – 1347,7 0,95 438,6 1010,8 0,71 261,2
24500 – – – 1405,0 0,99 473,0 1053,8 0,74 281,5
25500 – – – 1462,4 1,03 508,5 1096,8 0,77 302,5
26500 – – – – – – 1139,8 0,80 324,2
27500 – – – – – – 1182,8 0,83 346,6
28500 – – – – – – 1225,8 0,86 369,6
29500 – – – – – – 1268,8 0,89 393,4
30500 – – – – – – 1311,8 0,92 417,8
31500 – – – – – – 1354,8 0,95 442,9
32500 – – – – – – 1397,8 0,98 468,6
33500 – – – – – – 1440,9 1,01 495,0

Динамична гъстота: 0,000467 kg/(m∙s) Плътност: 983,2 kg/m³

  .   .   .   .



115

От
оп

ле
ни

е

22 .9 Таблица за загуби на налягане отоплителна инсталация RAUTITAN stabil 40 x  6,0 (колебания на температурата 10, 15 и 20 K)  

Температура на водата: 60 °C

Топлинна 
мощност

Колебания на температурата 10 K Колебания на температурата 15 K Колебания на температурата 20 K
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане

 Q  m v R  m v R  m v R

W kg/h m/s Pa/m kg/h m/s Pa/m kg/h m/s Pa/m
2800 240,9 0,11 7,5 160,6 0,07 3,7 120,4 0,06 2,3
3000 258,1 0,12 8,5 172,0 0,08 4,2 129,0 0,06 2,6
3200 275,3 0,13 9,5 183,5 0,08 4,7 137,6 0,06 2,9
3400 292,5 0,13 10,5 195,0 0,09 5,2 146,2 0,07 3,2
3600 309,7 0,14 11,6 206,5 0,09 5,8 154,8 0,07 3,5
3800 326,9 0,15 12,7 217,9 0,10 6,3 163,4 0,07 3,9
4000 344,1 0,16 13,9 229,4 0,11 6,9 172,0 0,08 4,2
4500 387,1 0,18 17,1 258,1 0,12 8,5 193,5 0,09 5,1
5000 430,1 0,20 20,6 286,7 0,13 10,2 215,1 0,10 6,2
5500 473,1 0,22 24,3 315,4 0,14 12,0 236,6 0,11 7,3
6000 516,1 0,24 28,3 344,1 0,16 13,9 258,1 0,12 8,5
6500 559,1 0,26 32,6 372,8 0,17 16,0 279,6 0,13 9,7
7000 602,2 0,28 37,2 401,4 0,18 18,2 301,1 0,14 11,0
7500 645,2 0,30 42,0 430,1 0,20 20,6 322,6 0,15 12,5
8000 688,2 0,32 47,0 458,8 0,21 23,0 344,1 0,16 13,9
8500 731,2 0,34 52,3 487,5 0,22 25,6 365,6 0,17 15,5
9000 774,2 0,36 57,9 516,1 0,24 28,3 387,1 0,18 17,1
9500 817,2 0,37 63,8 544,8 0,25 31,1 408,6 0,19 18,8

10000 860,2 0,39 69,8 573,5 0,26 34,1 430,1 0,20 20,6
10500 903,2 0,41 76,1 602,2 0,28 37,2 451,6 0,21 22,4
11000 946,2 0,43 82,7 630,8 0,29 40,3 473,1 0,22 24,3
11500 989,2 0,45 89,5 659,5 0,30 43,6 494,6 0,23 26,3
12000 1032,3 0,47 96,6 688,2 0,32 47,0 516,1 0,24 28,3
13000 1118,3 0,51 111,4 745,5 0,34 54,2 559,1 0,26 32,6
14000 1204,3 0,55 127,2 802,9 0,37 61,8 602,2 0,28 37,2
15000 1290,3 0,59 143,9 860,2 0,39 69,8 645,2 0,30 42,0
16000 1376,3 0,63 161,6 917,6 0,42 78,3 688,2 0,32 47,0
17000 1462,4 0,67 180,2 974,9 0,45 87,2 731,2 0,34 52,3
18000 1548,4 0,71 199,7 1032,3 0,47 96,6 774,2 0,36 57,9
19000 1634,4 0,75 220,6 1089,6 0,50 106,4 817,2 0,37 63,8
20000 1720,4 0,79 241,4 1147,0 0,53 116,6 860,2 0,39 69,8
21000 1806,5 0,83 263,6 1204,3 0,55 127,2 903,2 0,41 76,1
22000 1892,5 0,87 286,7 1261,6 0,58 138,2 946,2 0,43 82,7
23000 1978,5 0,91 310,7 1319,0 0,61 149,7 989,2 0,45 89,5
24000 2064,5 0,95 335,6 1376,3 0,63 161,6 1032,3 0,47 96,6
25000 2150,5 0,99 361,4 1433,7 0,66 173,9 1075,3 0,49 103,9
26000 – – – 1491,0 0,68 186,6 1118,3 0,51 111,4
27000 – – – 1548,4 0,71 199,7 1163,3 0,53 119,2
28000 – – – 1605,7 0,74 213,2 1204,3 0,55 127,2
29000 – – – 1663,1 0,76 227,1 1247,3 0,57 135,4
30000 – – – 1720,4 0,79 241,4 1290,3 0,59 143,9
31000 – – – 1777,8 0,82 256,1 1333,3 0,61 152,6
32000 – – – 1835,1 0,84 271,2 1376,3 0,63 161,6
33000 – – – 1892,5 0,87 286,7 1419,4 0,65 170,8
34000 – – – 1949,8 0,89 302,6 1462,4 0,67 180,2
35000 – – – 2007,2 0,92 318,9 1505,4 0,69 189,8
36000 – – – 2064,5 0,95 335,6 1548,4 0,71 199,7
37000 – – – 2121,9 0,97 352,7 1591,4 0,73 209,8
38000 – – – – – – 1633,7 0,75 220,1
39000 – – – – – – 1676,7 0,77 230,6
40000 – – – – – – 1719,7 0,79 241,4
42000 – – – – – – 1805,7 0,83 263,6
44000 – – – – – – 1891,7 0,87 286,7
46000 – – – – – – 1977,6 0,91 310,7
48000 – – – – – – 2063,6 0,95 335,6
50000 – – – – – – 2149,6 0,99 361,4

Динамична гъстота: 0,000467 kg/(m∙s) Плътност: 983,2 kg/m³
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22 .10 Таблица за загуби на налягане отоплителна инсталация RAUTITAN flex 16 x 2,2 (колебания на температурата 10, 15 и 20 K)                              

Температура на водата: 60 °C

Топлинна 
мощност

Колебания на температурата 10 K Колебания на температурата 15 K Колебания на температурата 20 K
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане

 Q  m v R  m v R  m v R

W kg/h m/s Pa/m kg/h m/s Pa/m kg/h m/s Pa/m
400 34,4 0,09 16,8 22,9 0,06 8,5 17,2 0,05 5,3
500 43,0 0,11 24,5 28,7 0,08 12,3 21,5 0,06 7,6
600 51,6 0,14 33,4 34,4 0,09 16,8 25,8 0,07 10,3
700 60,2 0,16 43,4 40,1 0,11 21,8 30,1 0,08 13,4
800 68,8 0,18 54,6 45,9 0,12 27,3 34,4 0,09 16,8
900 77,4 0,20 66,9 51,6 0,14 33,4 38,7 0,10 20,5

1000 86,0 0,23 80,2 57,3 0,15 39,9 43,0 0,11 24,5
1100 94,6 0,25 94,6 63,1 0,17 47,0 47,3 0,12 28,8
1200 103,2 0,27 110,1 68,8 0,18 54,6 51,6 0,14 33,4
1300 111,8 0,29 126,5 74,5 0,20 62,7 55,9 0,15 38,2
1400 120,4 0,32 143,9 80,3 0,21 71,2 60,2 0,16 43,4
1500 129,0 0,34 162,4 86,0 0,23 80,2 64,5 0,17 48,9
1600 137,6 0,36 181,8 91,7 0,24 89,7 68,8 0,18 54,6
1700 146,2 0,38 202,1 97,5 0,26 99,7 73,1 0,19 60,6
1800 154,8 0,41 223,5 103,2 0,27 110,1 77,4 0,20 66,9
1900 163,4 0,43 245,7 108,9 0,29 120,9 81,7 0,21 73,4
2000 172,0 0,45 268,9 114,7 0,30 132,9 86,0 0,23 80,2
2100 180,6 0,47 293,1 120,4 0,32 143,9 90,3 0,24 87,3
2200 189,2 0,50 318,1 126,1 0,33 156,1 94,6 0,25 94,6
2300 197,8 0,52 344,1 131,9 0,35 168,7 98,9 0,26 102,2
2400 206,4 0,54 371,0 137,6 0,36 181,8 103,2 0,27 110,1
2500 215,0 0,57 398,8 143,3 0,38 195,2 107,5 0,28 118,1
2600 223,6 0,59 427,5 149,1 0,39 209,1 111,8 0,29 126,5
2700 232,2 0,61 475,1 154,8 0,41 223,5 116,1 0,31 135,1
2800 240,8 0,63 487,6 160,5 0,42 238,2 120,4 0,32 143,9
2900 249,4 0,66 519,0 166,3 0,44 253,4 124,7 0,33 153,0
3000 258,0 0,68 551,2 172,0 0,45 268,9 129,0 0,34 162,4
3100 266,6 0,70 584,4 177,7 0,47 284,9 133,3 0,35 171,9
3200 275,2 0,72 618,4 183,5 0,48 301,3 137,6 0,36 181,8
3300 283,8 0,75 653,3 189,2 0,50 318,1 141,9 0,37 191,8
3400 292,4 0,77 689,1 194,9 0,51 335,4 146,2 0,38 202,1
3500 301,0 0,79 725,7 200,7 0,53 353,0 150,5 0,40 212,7
3700 318,2 0,48 801,5 212,1 0,56 389,4 159,1 0,42 234,5
3900 335,4 0,88 808,8 223,6 0,59 427,5 167,7 0,44 257,2
4100 352,6 0,93 963,5 235,1 0,62 467,2 176,3 0,46 280,9
4300 369,8 0,97 1049,5 246,5 0,65 508,4 184,9 0,49 305,5
4500 – – – 258,0 0,68 551,2 193,5 0,51 331,0
4700 – – – 269,5 0,71 595,6 202,1 0,53 357,4
4900 – – – 280,9 0,74 641,6 210,7 0,55 384,8
5100 – – – 292,4 0,77 689,1 219,3 0,58 413,1
5300 – – – 303,9 0,80 738,1 227,9 0,60 442,2
5500 – – – 315,3 0,83 788,6 236,5 0,62 472,2
5700 – – – 326,8 0,86 840,7 245,1 0,64 503,2
5900 – – – 338,3 0,89 894,3 253,7 0,67 535,0
6100 – – – 349,7 0,92 949,4 262,3 0,69 567,7
6300 – – – 361,2 0,95 1006,1 270,9 0,71 601,3
6500 – – – 372,7 0,98 1064,2 279,5 0,73 635,7
6700 – – – – – – 288,1 0,76 671,1
6900 – – – – – – 296,7 0,78 707,3
7100 – – – – – – 305,3 0,80 744,3
7300 – – – – – – 313,9 0,83 782,2
7500 – – – – – – 322,5 0,85 821,0
7700 – – – – – – 331,1 0,87 860,6
7900 – – – – – – 339,7 0,89 901,1
8100 – – – – – – 348,3 0,92 942,5
8300 – – – – – – 356,9 0,94 984,7
8500 – – – – – – 365,5 0,96 1027,7
8800 – – – – – – 378,4 0,99 1093,8

Динамична гъстота: 0,000467 kg/(m∙s) Плътност: 983,2 kg/m³
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22 .11 Таблица за загуби на налягане отоплителна инсталация RAUTITAN flex 20 x 2,8 (колебания на температурата 10, 15 и 20 K)                             

Температура на водата: 60 °C

Топлинна 
мощност

Колебания на температурата 10 K Колебания на температурата 15 K Колебания на температурата 20 K
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане

 Q  m v R  m v R  m v R

W kg/h m/s Pa/m kg/h m/s Pa/m kg/h m/s Pa/m
600 51,6 0,09 12,0 34,4 0,06 6,1 25,8 0,04 3,8
700 60,2 0,10 15,6 40,1 0,07 7,9 30,1 0,05 4,9
800 68,8 0,12 19,6 45,9 0,08 9,9 34,4 0,06 6,1
900 77,4 0,13 24,0 51,6 0,09 12,0 38,7 0,07 7,4

1000 86,0 0,15 28,8 57,3 0,10 14,4 43,0 0,07 8,8
1100 94,6 0,16 33,9 63,1 0,11 16,9 47,3 0,08 10,4
1200 103,2 0,18 39,4 68,8 0,12 19,6 51,6 0,09 12,0
1300 111,8 0,19 45,3 74,5 0,13 22,5 55,9 0,10 13,8
1400 120,4 0,21 51,4 80,3 0,14 25,6 60,2 0,10 15,6
1600 137,6 0,23 64,9 91,7 0,16 32,2 68,8 0,12 19,6
1800 154,8 0,26 79,6 103,2 0,18 39,4 77,4 0,13 24,0
2000 172,0 0,29 95,7 114,7 0,20 47,3 86,0 0,15 28,8
2200 189,2 0,32 113,0 126,1 0,22 55,8 94,6 0,16 33,9
2400 206,4 0,35 131,7 137,6 0,23 64,9 103,2 0,18 39,4
2600 223,6 0,38 151,6 149,1 0,25 74,5 111,8 0,19 45,3
2800 240,8 0,41 172,7 160,5 0,27 84,8 120,4 0,21 51,4
3000 258,0 0,44 195,0 172,0 0,29 95,7 129,0 0,22 58,0
3200 275,2 0,47 218,6 183,5 0,31 107,1 137,6 0,23 64,9
3400 292,4 0,50 243,3 194,9 0,33 119,1 146,2 0,25 72,1
3600 309,6 0,53 269,2 206,4 0,35 131,7 154,8 0,26 79,6
3800 326,8 0,56 296,3 217,9 0,37 144,8 163,4 0,28 87,5
4000 344,0 0,59 324,6 229,3 0,39 158,5 172,0 0,29 95,7
4200 361,2 0,62 354,0 240,8 0,41 172,7 180,6 0,31 104,2
4400 378,4 0,65 384,6 252,3 0,43 187,4 189,2 0,32 113,0
4600 395,6 0,67 416,4 263,7 0,45 202,7 197,8 0,34 122,2
4800 412,8 0,70 449,2 275,2 0,47 218,6 206,4 0,35 131,7
5000 430,0 0,73 483,2 286,7 0,49 234,9 215,0 0,37 141,5
5200 447,2 0,76 518,3 298,1 0,51 251,8 223,6 0,38 151,6
5400 464,4 0,79 554,6 309,6 0,53 269,2 232,2 0,40 162,0
5600 481,6 0,82 591,9 321,1 0,55 287,2 240,8 0,41 172,7
5800 498,8 0,85 630,4 332,5 0,57 305,6 249,4 0,43 183,7
6000 516,0 0,88 670,0 344,0 0,59 324,6 258,0 0,44 195,0
6200 533,2 0,91 710,6 355,5 0,61 344,1 266,6 0,45 206,6
6400 550,4 0,94 752,4 366,9 0,63 364,1 275,2 0,47 218,6
6600 567,6 0,97 795,3 378,4 0,65 384,6 283,8 0,48 230,8
6800 584,8 1,00 839,2 389,9 0,66 405,6 292,4 0,50 243,3
7000 – – – 401,3 0,68 427,2 301,0 0,51 256,1
7200 – – – 412,8 0,70 449,2 309,6 0,53 269,2
7400 – – – 424,3 0,72 471,8 318,2 0,54 282,6
7600 – – – 435,7 0,74 494,8 326,8 0,56 296,3
7800 – – – 447,2 0,76 518,3 335,4 0,57 310,3
8000 – – – 458,7 0,78 542,4 344,0 0,59 324,6
8200 – – – 470,1 0,80 566,9 352,6 0,60 339,2
8400 – – – 481,6 0,82 591,9 361,2 0,62 354,0
8600 – – – 493,1 0,84 617,5 369,8 0,63 369,2
8800 – – – 504,5 0,86 643,5 378,4 0,65 384,6
9000 – – – 516,0 0,88 670,0 387,0 0,66 400,3
9200 – – – 527,5 0,90 697,0 395,6 0,67 416,4
9600 – – – 550,4 0,94 752,4 412,8 0,70 449,2
9800 – – – 561,9 0,96 780,9 421,4 0,72 466,1

10000 – – – 573,3 0,98 809,8 430,0 0,73 483,2
10500 – – – – – – 451,5 0,77 527,3
11000 – – – – – – 473,0 0,81 573,1
11500 – – – – – – 494,5 0,84 620,7
12000 – – – – – – 516,0 0,88 670,0
12500 – – – – – – 537,5 0,92 721,0
13000 – – – – – – 559,0 0,95 773,7
13500 – – – – – – 580,5 0,99 828,1

Динамична гъстота: 0,000467 kg/(m∙s) Плътност: 983,2 kg/m³
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22 .12 Таблица за загуби на налягане отоплителна инсталация RAUTITAN flex 25 x 3,5 (колебания на температурата 10, 15 и 20 K)                              

Температура на водата: 60 °C

Топлинна 
мощност

Колебания на температурата 10 K Колебания на температурата 15 K Колебания на температурата 20 K
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане

 Q  m v R  m v R  m v R

W kg/h m/s Pa/m kg/h m/s Pa/m kg/h m/s Pa/m
1000 86,0 0,09 10,0 57,3 0,06 5,0 43,0 0,05 3,1
1100 94,6 0,10 11,8 63,1 0,07 5,9 47,3 0,05 3,6
1200 103,2 0,11 13,7 68,8 0,08 6,9 51,6 0,06 4,2
1300 111,8 0,12 15,7 74,5 0,08 7,9 55,9 0,06 4,8
1400 120,4 0,13 17,9 80,3 0,09 8,9 60,2 0,07 5,5
1500 129,0 0,14 20,1 86,0 0,09 10,0 64,5 0,07 6,2
1600 137,6 0,15 22,5 91,7 0,10 11,2 68,8 0,08 6,9
1700 146,2 0,16 25,0 97,5 0,11 12,4 73,1 0,08 7,6
1800 154,8 0,17 27,6 103,2 0,11 13,7 77,4 0,08 8,4
1900 163,4 0,18 30,3 108,9 0,12 15,0 81,7 0,09 9,2
2000 172,0 0,19 33,1 114,7 0,13 16,4 86,0 0,09 10,0
2200 189,2 0,21 39,0 126,1 0,14 19,4 94,6 0,10 11,8
2400 206,4 0,23 45,4 137,6 0,15 22,5 103,2 0,11 13,7
2600 223,6 0,24 52,2 149,1 0,16 25,8 111,8 0,12 15,7
2800 240,8 0,26 59,5 160,5 0,18 29,4 120,4 0,13 17,9
3000 258,0 0,28 67,1 172,0 0,19 33,1 129,0 0,14 20,1
3200 275,2 0,30 75,1 183,5 0,20 37,0 137,6 0,15 22,5
3400 292,4 0,32 83,6 194,9 0,21 41,1 146,2 0,16 25,0
3600 309,6 0,34 92,4 206,4 0,23 45,4 154,8 0,17 27,6
3800 326,8 0,36 101,6 217,9 0,24 49,9 163,4 0,18 30,3
4000 344,0 0,38 111,2 229,3 0,25 54,6 172,0 0,19 33,1
4400 378,4 0,41 131,6 252,3 0,28 64,5 189,2 0,21 39,0
4800 412,8 0,45 153,5 275,2 0,30 75,1 206,4 0,23 45,4
5200 447,2 0,49 176,9 298,1 0,33 86,5 223,6 0,24 52,2
5600 481,6 0,53 201,8 321,1 0,35 98,5 240,8 0,26 59,5
6000 516,0 0,56 228,2 344,0 0,38 111,2 258,0 0,28 67,1
6400 550,4 0,60 256,0 366,9 0,40 124,7 275,2 0,30 75,1
6800 584,8 0,64 285,3 389,9 0,43 138,8 292,4 0,32 83,6
7200 619,2 0,68 316,0 412,8 0,45 153,5 309,6 0,34 92,4
7600 653,6 0,71 348,1 435,7 0,48 169,0 326,8 0,36 101,6
8000 688,0 0,75 381,6 458,7 0,50 185,1 344,0 0,38 111,2
8500 731,0 0,80 425,4 487,3 0,53 206,1 365,5 0,40 128,8
9000 774,0 0,84 471,5 516,0 0,56 228,2 387,0 0,42 137,0
9500 817,0 0,89 519,7 544,7 0,59 251,3 408,5 0,45 150,7

10000 860,0 0,94 570,0 573,3 0,63 275,4 430,0 0,47 165,1
10500 903,0 0,99 622,5 602,0 0,66 300,4 451,5 0,49 180,0
11000 – – – 630,7 0,69 326,5 473,0 0,52 195,5
11500 – – – 659,3 0,72 353,6 494,5 0,54 211,6
12000 – – – 688,0 0,75 381,6 516,0 0,56 228,2
12500 – – – 716,7 0,78 410,6 537,5 0,59 245,4
13000 – – – 745,3 0,81 440,6 559,0 0,61 263,2
13500 – – – 774,0 0,84 471,5 580,5 0,63 281,5
14000 – – – 802,7 0,88 503,4 602,0 0,66 300,4
14500 – – – 831,3 0,91 536,2 623,5 0,68 319,9
15000 – – – 860,0 0,94 570,0 645,0 0,70 339,9
15500 – – – 888,7 0,97 604,8 666,5 0,73 360,5
16000 – – – 917,3 1,00 640,5 688,0 0,75 381,6
16500 – – – – – – 709,5 0,77 403,2
17000 – – – – – – 731,0 0,80 425,4
17500 – – – – – – 752,5 0,82 448,2
18000 – – – – – – 774,0 0,84 471,5
18500 – – – – – – 795,5 0,87 495,3
19000 – – – – – – 817,0 0,89 519,7
19500 – – – – – – 838,5 0,92 544,6
20000 – – – – – – 860,0 0,94 570,0
20500 – – – – – – 881,5 0,96 596,0
21000 – – – – – – 903,0 0,99 622,5
21400 – – – – – – 920,2 1,00 644,1

Динамична гъстота: 0,000467 kg/(m∙s) Плътност: 983,2 kg/m³ 
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22 .13 Таблица за загуби на налягане отоплителна инсталация RAUTITAN flex 32 x 4,4 (колебания на температурата 10, 15 и 20 K)                              

Температура на водата: 60 °C

Топлинна 
мощност

Колебания на температурата 10 K Колебания на температурата 15 K Колебания на температурата 20 K
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане

 Q  m v R  m v R  m v R

W kg/h m/s Pa/m kg/h m/s Pa/m kg/h m/s Pa/m
1800 154,8 0,10 8,3 103,2 0,07 4,1 77,4 0,05 2,5
2000 172,0 0,11 9,9 114,7 0,08 5,0 86,0 0,06 3,0
2200 189,2 0,12 11,7 126,1 0,08 5,8 94,6 0,06 3,6
2400 206,4 0,14 13,6 137,6 0,09 6,8 103,2 0,07 4,1
2600 223,6 0,15 15,6 149,1 0,10 7,8 111,8 0,07 4,7
2800 240,8 0,16 17,8 160,5 0,11 8,8 120,4 0,08 5,4
3000 258,0 0,17 20,0 172,0 0,11 9,9 129,0 0,08 6,1
3200 275,2 0,18 22,4 183,5 0,12 11,1 137,6 0,09 6,8
3400 292,4 0,19 24,9 194,9 0,13 12,3 146,2 0,10 7,5
3600 309,6 0,20 27,5 206,4 0,14 13,6 154,8 0,10 8,3
3800 326,8 0,21 30,3 217,9 0,14 14,9 163,4 0,11 9,1
4000 344,0 0,23 33,1 229,3 0,15 16,3 172,0 0,11 9,9
4200 361,2 0,24 36,1 240,8 0,16 17,8 180,6 0,12 10,8
4400 378,4 0,25 39,1 252,3 0,17 19,3 189,2 0,12 11,7
4600 395,6 0,26 42,3 263,7 0,17 20,8 197,8 0,13 12,6
4800 412,8 0,27 45,6 275,2 0,18 22,4 206,4 0,14 13,6
5000 430,0 0,28 49,0 286,7 0,19 24,1 215,0 0,14 14,6
5500 473,0 0,31 57,9 315,3 0,21 28,4 236,5 0,16 17,2
6000 516,0 0,34 67,5 344,0 0,23 33,1 258,0 0,17 20,0
6500 559,0 0,37 77,8 372,7 0,24 38,1 279,5 0,18 23,0
7000 602,0 0,40 88,7 401,3 0,26 43,4 301,0 0,20 26,2
7500 645,0 0,42 100,2 430,0 0,28 49,0 322,5 0,21 29,6
8000 688,0 0,45 112,4 458,7 0,30 54,9 344,0 0,23 33,1
8500 731,0 0,48 125,2 487,3 0,32 61,0 365,5 0,24 36,8
9000 774,0 0,51 138,6 516,0 0,34 67,5 387,0 0,25 40,7
9500 817,0 0,54 152,6 544,7 0,36 74,3 408,5 0,27 44,7

10000 860,0 0,57 167,2 573,3 0,38 81,3 430,0 0,28 49,0
10500 903,0 0,59 182,5 602,0 0,40 88,7 451,5 0,30 53,4
11000 946,0 0,62 198,3 630,7 0,41 96,3 473,0 0,31 57,9
11500 989,0 0,65 214,8 659,3 0,43 104,2 494,5 0,32 62,6
12000 1032,0 0,68 231,8 688,0 0,45 112,4 516,0 0,34 67,5
12500 1075,0 0,71 249,4 716,7 0,47 120,8 537,5 0,35 72,6
13000 1118,0 0,73 267,6 745,3 0,49 129,6 559,0 0,37 77,8
13500 1161,0 0,76 286,4 774,0 0,51 138,6 580,5 0,38 83,1
14000 1204,0 0,79 305,8 802,7 0,53 147,9 602,0 0,40 88,7
14500 1247,0 0,82 325,7 831,3 0,55 157,4 623,5 0,41 94,4
15000 1290,0 0,85 346,3 860,0 0,57 167,2 645,0 0,42 100,2
16000 1376,0 0,90 389,0 917,3 0,60 187,7 688,0 0,45 112,4
17000 1462,0 0,96 434,1 974,7 0,64 209,2 731,0 0,48 125,2
18000 – – – 1032,0 0,68 231,8 774,0 0,51 138,6
19000 – – – 1089,3 0,72 255,4 817,0 0,54 152,6
20000 – – – 1146,7 0,75 280,1 860,0 0,57 167,2
21000 – – – 1204,0 0,79 305,8 903,0 0,59 182,5
22000 – – – 1261,3 0,83 332,5 946,0 0,62 198,3
23000 – – – 1318,7 0,87 360,3 989,0 0,65 214,8
24000 – – – 1376,0 0,90 389,0 1032,0 0,68 231,8
25000 – – – 1433,3 0,94 418,8 1075,0 0,71 249,4
26000 – – – 1490,7 0,98 449,6 1118,0 0,73 267,6
27000 – – – – – – 1161,0 0,76 286,4
28000 – – – – – – 1204,0 0,79 305,8
29000 – – – – – – 1247,0 0,82 325,7
30000 – – – – – – 1290,0 0,85 346,3
31000 – – – – – – 1333,0 0,88 367,4
32000 – – – – – – 1376,0 0,90 389,0
33000 – – – – – – 1419,0 0,93 411,3
34000 – – – – – – 1462,0 0,96 434,1
35000 – – – – – – 1505,0 0,99 457,5
35500 – – – – – – 1526,5 1,00 469,4

Динамична гъстота: 0,000467 kg/(m∙s) Плътност: 983,2 kg/m³
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22 .14 Таблица за загуби на налягане отоплителна инсталация RAUTITAN flex 40 x 5,5 (колебания на температурата 10, 15 и 20 K)                              

Температура на водата: 60 °C

Топлинна 
мощност

Колебания на температурата 10 K Колебания на температурата 15 K Колебания на температурата 20 K
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане

 Q  m v R  m v R  m v R

W kg/h m/s Pa/m kg/h m/s Pa/m kg/h m/s Pa/m
2800 240,8 0,10 6,2 160,5 0,07 3,1 120,4 0,05 1,9
3000 258,0 0,11 7,0 172,0 0,07 3,5 129,0 0,05 2,1
3200 275,2 0,12 7,8 183,5 0,08 3,9 137,6 0,06 2,4
3400 292,4 0,12 8,6 194,9 0,08 4,3 146,2 0,06 2,6
3600 309,6 0,13 9,5 206,4 0,09 4,7 154,8 0,07 2,9
3800 326,8 0,14 10,5 217,9 0,09 5,2 163,4 0,07 3,2
4000 344,0 0,14 11,5 229,3 0,10 5,7 172,0 0,07 3,5
4500 387,0 0,16 14,1 258,0 0,11 7,0 193,5 0,08 4,2
5000 430,0 0,18 16,9 286,7 0,12 8,3 215,0 0,09 5,1
5500 473,0 0,20 20,0 315,3 0,13 9,8 236,5 0,10 6,0
6000 516,0 0,22 23,3 344,0 0,14 11,5 258,0 0,11 7,0
6500 559,0 0,24 26,8 372,7 0,16 13,2 279,5 0,12 8,0
7000 602,0 0,25 30,5 401,3 0,17 15,0 301,0 0,13 9,1
7500 645,0 0,27 34,4 430,0 0,18 16,9 322,5 0,14 10,2
8000 688,0 0,29 38,6 458,7 0,19 18,9 344,0 0,14 11,5
8500 731,0 0,31 42,9 487,3 0,20 21,0 365,5 0,15 12,7
9000 774,0 0,33 47,5 516,0 0,22 23,3 387,0 0,16 14,1
9500 817,0 0,34 52,3 544,7 0,23 25,6 408,5 0,17 15,4

10000 860,0 0,36 57,2 573,3 0,24 28,0 430,0 0,18 16,9
10500 903,0 0,38 62,4 602,0 0,25 30,5 451,5 0,19 18,4
11000 946,0 0,40 67,8 630,7 0,27 33,1 473,0 0,20 20,0
11500 989,0 0,42 73,4 659,3 0,28 35,8 494,5 0,21 21,6
12000 1032,0 0,43 79,1 688,0 0,29 38,6 516,0 0,22 23,3
13000 1118,0 0,47 91,3 745,3 0,31 44,4 559,0 0,24 26,8
14000 1204,0 0,51 104,2 802,7 0,34 50,7 602,0 0,25 30,5
15000 1290,0 0,54 117,9 860,0 0,36 57,2 645,0 0,27 34,4
16000 1376,0 0,58 132,3 917,3 0,39 64,2 688,0 0,29 38,6
17000 1462,0 0,61 147,5 974,7 0,41 71,5 731,0 0,31 42,9
18000 1548,0 0,65 163,4 1032,0 0,43 79,1 774,0 0,33 47,5
19000 1634,0 0,69 180,1 1089,3 0,46 87,1 817,0 0,34 52,3
20000 1720,0 0,72 197,5 1146,7 0,48 95,5 860,0 0,36 57,2
21000 1806,0 0,76 215,7 1204,0 0,51 104,2 903,0 0,38 62,4
22000 1892,0 0,80 234,5 1261,3 0,53 113,2 946,0 0,40 67,8
23000 1978,0 0,83 254,1 1318,7 0,55 122,6 989,0 0,42 73,4
24000 2064,0 0,87 274,5 1376,0 0,58 132,3 1032,0 0,43 79,1
25000 2150,0 0,90 295,5 1433,3 0,60 142,3 1075,0 0,45 85,1
26000 2236,0 0,94 317,3 1490,7 0,63 152,7 1118,0 0,47 91,3
27000 2322,0 0,98 339,7 1548,0 0,65 163,4 1161,0 0,49 97,6
28000 – – – 1605,3 0,68 174,5 1204,0 0,51 104,2
29000 – – – 1662,7 0,70 185,8 1247,0 0,52 110,9
30000 – – – 1720,0 0,72 197,5 1290,0 0,54 117,9
31000 – – – 1777,3 0,75 209,5 1333,0 0,56 125,0
32000 – – – 1834,7 0,77 221,9 1376,0 0,58 132,3
33000 – – – 1892,0 0,80 234,5 1419,0 0,60 139,8
34000 – – – 1949,3 0,82 247,5 1462,0 0,61 147,5
35000 – – – 2006,7 0,84 260,8 1505,0 0,63 155,4
36000 – – – 2064,0 0,87 274,5 1548,0 0,65 163,4
37000 – – – 2121,3 0,89 288,4 1591,0 0,67 171,7
38000 – – – 2178,7 0,92 302,7 1634,0 0,69 180,1
39000 – – – 2236,0 0,94 317,3 1677,0 0,71 188,7
40000 – – – 2293,3 0,96 332,2 1720,0 0,72 197,5
42000 – – – – – – 1806,0 0,76 215,7
44000 – – – – – – 1892,0 0,80 234,5
46000 – – – – – – 1978,0 0,893 254,1
48000 – – – – – – 2064,0 0,87 274,5
50000 – – – – – – 2150,0 0,90 295,5
52000 – – – – – – 2236,0 0,94 317,3
55000 – – – – – – 2365,0 0,99 351,2

Динамична гъстота: 0,000467 kg/(m∙s) Плътност: 983,2 kg/m³

  .   .   .   .
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22 .15 Таблица за загуби на налягане отоплителна инсталация RAUTITAN flex 50 x 6,9 (колебания на температурата 10, 15, и 20 K)                            

Температура на водата: 60 °C

Топлинна 
мощност

Колебания на температурата 10 K Колебания на температурата 15 K Колебания на температурата 20 K
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане

 Q  m v R  m v R  m v R

W kg/h m/s Pa/m kg/h m/s Pa/m kg/h m/s Pa/m
4500 387,0 0,10 4,9 258,0 0,07 2,4 193,5 0,05 1,5
5000 430,0 0,12 5,9 286,7 0,08 2,9 215,0 0,06 1,8
5500 473,0 0,13 7,0 315,3 0,09 3,4 236,5 0,06 2,1
6000 516,0 0,14 8,1 344,0 0,09 4,0 258,0 0,07 2,4
6500 559,0 0,15 9,3 372,7 0,10 4,6 279,5 0,08 2,8
7000 602,0 0,16 10,6 401,3 0,11 5,2 301,0 0,08 3,2
7500 645,0 0,17 11,9 430,0 0,12 5,9 322,5 0,09 3,6
8000 688,0 0,19 13,4 458,7 0,12 6,6 344,0 0,09 4,0
8500 731,0 0,20 14,9 487,3 0,13 7,3 365,5 0,10 4,4
9000 774,0 0,21 16,5 516,0 0,14 8,1 387,0 0,10 4,9
9500 817,0 0,22 18,1 544,7 0,15 8,9 408,5 0,11 5,4
10000 860,0 0,23 19,8 573,3 0,15 9,7 430,0 0,12 5,9
11000 946,0 0,26 23,4 630,7 0,17 11,5 473,0 0,13 7,0
12000 1032,0 0,28 27,3 688,0 0,19 13,4 516,0 0,14 8,1
13000 1118,0 0,30 31,5 745,3 0,20 15,4 559,0 0,15 9,3
14000 1204,0 0,32 35,9 802,7 0,22 17,5 602,0 0,16 10,6
15000 1290,0 0,35 40,6 860,0 0,23 19,8 645,0 0,17 11,9
16000 1376,0 0,37 45,5 917,3 0,25 22,2 688,0 0,19 13,4
17000 1462,0 0,39 50,7 974,7 0,26 24,7 731,0 0,20 14,9
18000 1548,0 0,42 56,2 1032,0 0,28 27,3 774,0 0,21 16,5
19000 1634,0 0,44 61,9 1089,3 0,29 30,1 817,0 0,22 18,1
20000 1720,0 0,46 67,8 1146,7 0,31 32,9 860,0 0,23 19,8
21000 1806,0 0,49 74,0 1204,0 0,32 35,9 903,0 0,24 21,6
22000 1892,0 0,51 80,4 1261,3 0,34 39,0 946,0 0,26 23,4
23000 1978,0 0,53 87,1 1318,7 0,36 42,2 989,0 0,27 25,4
24000 2064,0 0,56 94,0 1376,0 0,37 45,5 1032,0 0,28 27,3
25000 2150,0 0,58 101,1 1433,3 0,39 49,0 1075,0 0,29 29,4
26000 2236,0 0,60 108,5 1490,7 0,40 52,5 1118,0 0,30 31,5
27000 2322,0 0,63 116,1 1548,0 0,42 56,2 1161,0 0,31 33,7
28000 2408,0 0,65 124,0 1605,3 0,43 59,9 1204,0 0,32 35,9
29000 2494,0 0,67 132,0 1662,7 0,45 63,8 1247,0 0,34 38,2
30000 2580,0 0,70 140,4 1720,0 0,46 67,8 1290,0 0,35 40,6
32000 2752,0 0,74 157,7 1834,7 0,50 76,1 1376,0 0,37 45,5
34000 2924,0 0,79 176,0 1949,3 0,53 84,8 1462,0 0,39 50,7
36000 3096,0 0,84 195,1 2064,0 0,56 94,0 1548,0 0,42 56,2
38000 3268,0 0,88 215,2 2178,7 0,59 103,5 1634,0 0,44 61,9
40000 3440,0 0,93 236,2 2293,3 0,62 113,5 1720,0 0,46 67,8
42000 3612,0 0,97 258,1 2408,0 0,65 124,0 1806,0 0,49 74,0
44000 – – – 2522,7 0,68 134,8 1892,0 0,51 80,4
46000 – – – 2637,3 0,71 146,0 1978,0 0,53 87,1
48000 – – – 2752,0 0,74 157,7 2064,0 0,56 94,0
50000 – – – 2866,7 0,77 169,8 2150,0 0,58 101,1
52000 – – – 2981,3 0,80 182,2 2236,0 0,60 108,5
54000 – – – 3096,0 0,84 195,1 2322,0 0,63 116,1
56000 – – – 3210,7 0,87 208,4 2408,0 0,65 124,0
58000 – – – 3325,3 0,90 222,1 2494,0 0,67 132,0
60000 – – – 3440,3 0,93 236,2 2580,0 0,70 140,4
62000 – – – 3554,7 0,96 250,7 2666,0 0,72 148,9
64000 – – – 3669,3 0,99 265,5 2752,0 0,74 157,7
66000 – – – 3783,3 0,96 780,9 2838,0 0,77 166,7
68000 – – – 3897,9 0,98 809,8 2924,0 0,79 176,0
70000 – – – – – – 3010,0 0,81 185,4
73000 – – – – – – 3139,0 0,85 200,1
75000 – – – – – – 3225,0 0,87 210,1
77000 – – – – – – 3311,0 0,89 220,4
80000 – – – – – – 3440,0 0,93 236,2
83000 – – – – – – 3569,0 0,96 252,5
86000 – – – – – – 3698,0 1,00 269,3

Динамична гъстота: 0,000467 kg/(m∙s) Плътност: 983,2 kg/m³

  .   .   .   .
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22 .16 Таблица за загуби на налягане отоплителна инсталация RAUTITAN flex 63 x 8,6 (колебания на температурата 10, 15, и 20 K)                            

Температура на водата: 60 °C

Топлинна 
мощност

Колебания на температурата 10 K Колебания на температурата 15 K Колебания на температурата 20 K
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане
Обемен поток Скорост Загуби на 

налягане

 Q  m v R  m v R  m v R

W kg/h m/s Pa/m kg/h m/s Pa/m kg/h m/s Pa/m
7000 602,0 0,10 3,5 401,3 0,07 1,7 301,0 0,05 1,1
8000 688,0 0,12 4,5 458,7 0,08 2,2 344,0 0,06 1,3
9000 774,0 0,13 5,5 516,0 0,09 2,7 387,0 0,07 1,6
10000 860,0 0,15 6,6 573,3 0,10 3,2 430,0 0,07 2,0
11000 946,0 0,16 7,8 630,7 0,11 3,8 473,0 0,08 2,3
12000 1032,0 0,18 9,1 688,0 0,12 4,5 516,0 0,09 2,7
13000 1118,0 0,19 10,4 745,3 0,13 5,1 559,0 0,10 3,1
14000 1204,0 0,20 11,9 802,7 0,14 5,8 602,0 0,10 3,5
15000 1290,0 0,22 13,4 860,0 0,15 6,6 645,0 0,11 4,0
16000 1376,0 0,23 15,1 917,3 0,16 7,4 688,0 0,12 4,5
18000 1548,0 0,26 18,6 1032,0 0,18 9,1 774,0 0,13 5,5
20000 1720,0 0,29 22,4 1146,7 0,20 10,9 860,0 0,15 6,6
22000 1892,0 0,32 26,5 1261,3 0,21 12,9 946,0 0,16 7,8
24000 2064,0 0,35 31,0 1376,0 0,23 15,1 1032,0 0,18 9,1
26000 2236,0 0,38 35,7 1490,7 0,25 17,4 1118,0 0,19 10,4
28000 2408,0 0,41 40,8 1605,3 0,27 19,8 1204,0 0,20 11,9
30000 2580,0 0,44 46,1 1720,0 0,29 22,4 1290,0 0,22 13,4
32000 2752,0 0,47 51,8 1834,7 0,31 25,1 1376,0 0,23 15,1
34000 2924,0 0,50 57,7 1949,3 0,33 28,0 1462,0 0,25 16,8
36000 3096,0 0,53 63,9 2064,0 0,35 31,0 1548,0 0,26 18,6
38000 3268,0 0,56 70,5 2178,7 0,37 34,1 1634,0 0,28 20,4
40000 3440,0 0,59 77,3 2293,3 0,39 37,4 1720,0 0,29 22,4
42000 3612,0 0,61 84,4 2408,0 0,41 40,8 1806,0 0,31 24,4
44000 3784,0 0,64 91,8 2522,7 0,43 44,3 1892,0 0,32 26,5
46000 3956,0 0,67 99,4 2637,3 0,45 48,0 1978,0 0,34 28,7
48000 4128,0 0,70 107,4 2752,0 0,47 51,8 2064,0 0,35 31,0
50000 4300,0 0,73 115,6 2866,7 0,49 55,7 2150,0 0,37 33,3
52000 4472,0 0,76 124,1 2981,3 0,51 59,7 2236,0 0,38 35,7
54000 4644,0 0,79 132,9 3096,0 0,53 63,9 2322,0 0,39 38,2
56000 4816,0 0,82 141,9 3210,7 0,55 68,3 2408,0 0,41 40,8
58000 4988,0 0,85 151,3 3325,3 0,57 72,7 2494,0 0,42 43,4
60000 5160,0 0,88 160,9 3444,0 0,59 77,3 2580,0 0,44 46,1
62000 5332,0 0,91 170,7 3554,7 0,60 82,0 2666,0 0,45 48,9
64000 5504,0 0,94 180,9 3669,3 0,62 86,8 2752,0 0,47 51,8
66000 5676,0 0,97 191,3 3784,0 0,64 91,8 2838,0 0,48 54,7
68000 5848,0 0,99 202,0 3898,7 0,66 96,8 2924,0 0,50 57,7
70000 – – – 4013,3 0,68 102,0 3010,0 0,51 60,8
72000 – – – 4128,0 0,70 107,4 3096,0 0,53 63,9
74000 – – – 4242,7 0,72 112,8 3182,0 0,54 67,2
76000 – – – 4357,3 0,74 118,4 3268,0 0,56 70,5
78000 – – – 4472,0 0,76 124,1 3354,0 0,57 73,8
80000 – – – 4586,7 0,78 129,9 3440,0 0,59 77,3
82000 – – – 4701,3 0,80 135,9 3526,0 0,60 80,8
84000 – – – 4816,0 0,82 141,9 3612,0 0,61 84,4
86000 – – – 4930,7 0,84 148,1 3698,0 0,63 88,0
80000 – – – 5045,3 0,86 154,4 3784,0 0,64 91,8
90000 – – – 5160,0 0,88 160,9 3870,0 0,66 95,6
94000 – – – 5389,3 0,92 174,1 4042,0 0,69 103,4
98000 – – – 5618,7 0,96 187,8 4214,0 0,72 111,4

102000 – – – 5848,0 0,99 202,0 4386,0 0,75 119,8
106000 – – – – – – 4558,0 0,78 128,5
110000 – – – – – – 4730,0 0,80 137,4
114000 – – – – – – 4902,0 0,83 146,6
118000 – – – – – – 5074,0 0,86 156,0
122000 – – – – – – 5246,0 0,89 165,8
127000 – – – – – – 5461,0 0,93 178,3
132000 – – – – – – 5676,0 0,97 191,3
137000 – – – – – – 5891,0 1,00 204,7

Динамична гъстота: 0,000467 kg/(m∙s) Плътност: 983,2 kg/m³

  .   .   .   .
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23 ИЗОЛАЦИЯ НА ТРЪБОПРОВОДИ

Изпълненията от тази глава са в сила само за
 Универсална тръба RAUTITAN stabil
 Универсална тръба RAUTITAN flex

23 .1 Общи задачи при изолации на тръбопроводи

 - Защита на нискотемпературни тръбопроводи от нагряване
 - Защита от образуване на конденз
 - Намаляване на загубите на топлина
 - Ограничаване на топлоотдаването на високотемпературни тръбопро-
води

 - Намаляване на предаването на звук (разделяне на тръбопровода от 
елементите на конструкцията)

 - Защита на тръбопровода от UV-облъчване
 - Поемане на малка част от линейните удължения на тръбите, предизви-
кани от промени на температурата

 - Механична защита от увреждане
 - Корозионна защита на тръбопроводите

Преди началото на работа предвиденият вариант на изолация и дебели-
ната на изолацията трябва да се съгласуват със заявителя и с останали-
те специалисти.

Дори ако не съществува задължение за изолация, такава може да е 
необходима с цел звукоизолация.

Полагането на тръбопроводи без изолация може да доведе до повреди на 
строителното съоръжение и на тръбопроводите.

Винаги изолирайте тръбопроводите и свързващите компоненти.

23 .2 Изолация на тръби

Тръбите на REHAU се доставят фабрично предварително изолирани в 
различни изпълнения:
 - За размери на тръбите 16, 20, 25 и 32
 - В различни дебелини на изолацията съгласно DIN EN 806, и DIN 1988
 - С изолация от PE пяна със затворени клетки с коекструдирано, блоки-
ращо влагата PE фолио
 - В кръгло обемно изпълнение

 - Фабрично прокарани в защитна тръба от PE

Изолациите с дебелини на изолацията, които не се съдържат в про-
грамата за доставки на REHAU, трябва да се изпълняват от страна на 
клиента.

23 .3 Изолация на фитинги

В допълнение към изолацията на фитинги от страна на инвеститора, 
REHAU предлага следните лесни за монтиране изолационни кутии:
 - Кутия за шумо- и топлоизолация за стенни колена къси/дълги Rp½
 - Кутия за шумо- и топлоизолация за стенни колена с преход Rp½
 - Изолационна кутия за тройници 16/20
 - Кръстосан фитинг RAUTITAN с изолационна кутия

23 .4 Предимства при използването на фабрично предварител-
но изолирани тръби

фиг. 23-1. Кръгла предварително изолирана тръба RAUTITAN

 - По-малко места (челни съединения на изолацията), които трябва да 
бъдат изолирани допълнително

 - Рационално и бързо полагане на тръби
 - Ниски разходи за съхранение и транспортиране

23 .5 Стандарти и директиви

При изолация на тръбопроводи спазвайте следните предписания и 
стандарти:
 - Тръбопроводи за питейна вода/отопление

 - DIN EN 806
 - DIN 1988
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23 .6 Дебелини на изолационния слой съгласно DIN 1988 Част 200 и EnEV за тръбопроводи за питейна вода

фиг. 23-2 Положения при монтажа на изолации на тръбопроводи

N1 Абонат 1

N2 Абонат 2

U Неотопляемо 

Σm³
1

1

2

3

5

6

4
4

1

5

5

6

41 –

41 –41 –

1 –
41 –

1 – 4

4

3

41 –

N2N1

N1N1

UU
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Ориентировъчни стойности за дебелини на слоя към изолацията на тръбопроводи за студена питейна вода съгласно DIN 1988-200

№ Положение при монтажа
Минимална дебелина на изолационния 
слой при кръгла изолация с  
топлопроводимост λ = 0,04 W/(m · K)1)

stabil  
flex  

предварително 
изолирани
Разм . 16 до 25
Препоръка алтернативно

1
Свободно положен тръбопровод в неотопляеми пощещения, 
околна температура < 20 °C, 
само избягване на конденз

9 mm
9 mm

2 Тръбопровод в шахти, канали и окачени тавани, 
околна температура ≤ 25 °C

13 mm
13 mm

3
Тръбопровод положен открито или с покритие с топлинно 
натоварване, 
околна температура > 25 °C

Изолация като тръбопроводи за топла вода

4 Етажни и/или отделни захранващи тръбопроводи зад пристенни 
конструкции2) 4 mm или в защитна тръба

4 mm

5
Етажни и/или отделни захранващи тръбопроводи в 
конструкцията на пода 
без високотемпературни, циркулиращи тръбопроводи3)

4 mm или в защитна тръба
4 mm

6
Етажни и/или отделни захранващи тръбопроводи в 
конструкцията на пода 
с високотемпературни, циркулиращи тръбопроводи3)

13 mm
13 mm

Табл. 23-1 Ориентировъчни стойности за дебелини на слоя към изолацията на тръбопроводи за студена питейна вода съгласно DIN 1988-200

Ориентировъчни стойности за дебелини на слоя към изолацията на тръбопроводи за топла вода и циркулационни тръбопроводи съгласно 
DIN 1988-200 и EnEV 2014

№ Положение при монтажа
Минимална дебелина на изолационния 
слой при кръгла изолация с 
топлопроводимост λ = 0,035 W/(m · K) 1)

stabil  
flex  

предварително 
изолирани 
Разм . 16 до 25
Препоръка алтернативно

1 Вътрешен диаметър на тръбата < 22 mm 20 mm
26 mm

2 Вътрешен диаметър на тръбата 22 – 35 mm 30 mm от страна на 
клиента

3 Вътрешен диаметър на тръбата 35 – 100 mm като вътрешен диаметър на тръбата от страна на 
клиента

4 Вътрешен диаметър на тръбата > 100 mm 100 mm от страна на 
клиента

5

Елементи на тръбопроводни системи 
- в зоната на пробиви или
- в зоната на кръстосване на тръбопроводи или
- на местата на свързване или
- при централни колектори

50 % от изискванията от № 1 – 4 13 mm
Разм. 25 

от страна на 
клиента

6

Тръбопроводи за топла вода, които изпълняван следните 3 
изисквания:
- съдържание на вода ≤ 3 l и
- нито включени в циркулационния кръг нито оборудвани с 

електрическо съпровождащо отопление и
- проточен тръбопровод, който се намира в отоплявани 

помещения 4)

Няма изисквания
По следните причини трябва 
обаче все пак да се постави 
изолация:
- намаляване на топлоотдаването
- шумоизолация
- защита на тръбопроводите
- и т.н.

4 mm

7 Тръбопроводи за топла вода, което граничат с външен въздух 4) 200 % от изискванията от № 1 – 4 от страна на 
клиента

Табл. 23-2 Ориентировъчни стойности за дебелини на слоя към изолацията на тръбопроводи за топла вода и циркулационни тръбопроводи съгласно DIN 1988-200

1)  При различни стойности на топлопроводимостта трябва да се преизчисли дебелината на изолацията. Референтната температура за посочената топлопроводимост възли-
за на 40 °C или 10 °C за приложения със студена вода. Топлопроводимоста на изолацията на предварително изолирани тръби RAUTITAN възлиза на 0,04 W/(m · K).

2)  При топлинни натоварвания са валидни изискванията съгласно № 3.

3)  В зоната на подовите отопления не трябва да се полагат тръбопроводи за питейна вода. Ако това стане необходимо, трябва да бъдат спазени изискванията съгласно DIN 1988-
200 Раздел 3.6.

4) По-строги изисквания съгласно EnEV (2014) в сравнение с DIN 1988-200
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23 .7 Дебелини на изолационния слой съгласно Наредбата за енергийна ефективност (EnEV) за отоплителни тръбопроводи

фиг. 23-3 Положения при монтажа на изолации на тръбопроводи

N1 Абонат 1

N2 Абонат 2

U Неотопляемо 

A

C

B B DE

B B AA

N2N1

N1N1

UU
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№ Положение при монтажа
Минимална дебелина на изолационния слой 
при кръгла изолация с  
топлопроводимост λ = 0,035 W/(m · K)

stabil  
flex  

предварително 
изолирани 
Разм . 16 до 25
Препоръка алтернативно

A 1)

Вътрешен диаметър на тръбата < 22 mm 20 mm
26 mm

в конструкцията на пода в отоплявани помещение в сравнение с неотоплявани помещения/земна основа
26 mm 26 mm

Вътрешен диаметър на тръбата 22 – 35 mm 30 mm от страна на 
клиента

Вътрешен диаметър на тръбата 35 – 100 mm като вътрешен диаметър на тръбата от страна на 
клиента

Вътрешен диаметър на тръбата > 100 mm 100 mm от страна на 
клиента

При следните положения при монтажа може да се получи отклонение от общовалидните дебелини на изолационния слой:

B

Тръбопроводи и арматури от редовете в точка A в отвори в 
стените и таваните, в зоната на кръстосване на тръбопроводи, 
на места на свързване на тръбопроводи, при централни 
разпределители на тръбопроводната мрежа

50 % от изискванията на редовете в точка A
13 mm

C
Тръбопроводи на централни отопления от редовете в точка A, 
положени след 31. януари 2002 в конструктивни елементи 
между отопляеми помещения на различни абонати.

50 % от изискванията на редовете в точка A
13 mm

D 1) Тръбопроводи както в точка C в конструкции на подови 
настилки

6 mm
9 mm 9 mm

E

Ако тръбопроводите на централни отопления в редовете в точка 
A се намират в отопляеми помещения или в конструктивни 
елементи между отопляеми помещения на един абонат и 
тяхното топлоотдаване може да бъде повлияно от свободно 
разположени спирателни приспособления, не се предявяват 
изисквания към минималната дебелина на изолационния слой.

Няма изисквания
По следните причини трябва обаче 
все пак да се постави изолация:
- намаляване на топлоотдаването
- шумоизолация
- защита на тръбопроводите
- и т.н.

4 mm

1)  От преизчисляването с помощта на топлопроводимостта за предварително изолираните с кръгла изолация универсални тръби RAUTITAN 16 и 20 [λ = 0,040 W/(m · K)] 
се получава дебелина на изолационния слой от 9 mm. Ексцентричната изолация с дебелина на изолацията 9 mm към студената страна е равностойна на топлоотда-
ването на кръгла изолация от 9 mm. Поради това се допуска използването на ексцентрични изолации съгласно Наредбата за енергийна ефективност, Приложение 5, 
таблица 1, ред 7.

Табл. 23-3 Ориентировъчни стойности за дебелините на слоя към изолацията на отоплителни тръбопроводи
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24 ШУМОИЗОЛАЦИЯ

Изпълненията от тази глава са в сила само за
 Универсална тръба RAUTITAN stabil
 Универсална тръба RAUTITAN flex

24 .1 Превантивни мерки за намаляване на възникването на шум

Хоризонтално проектиране
 - Би трябвало да се избягва граниченето на нуждаещи се от защита 
помещения със санитарни помещения

 - Акустично благоприятно разполагане на санитарни предмети, арматури 
и тръбопроводи

Проектиране и определяне на параметрите на тръбопроводни 
системи
 - Прилагане на универсалната система RAUTITAN за питейна вода и 
отопление (звукоизолационни свойства)

 - Намаляване на налягането в тръбопровода
 - Вземане под внимание на скоростите на изтичане
 - Избор на закрепванията на тръбите и арматурите
 - Използване на арматури с ниско ниво на шума

Изпълнение на тръбопроводните системи
 - Избягване на мостове за шум, разпространяващ се в твърда среда
 - Избягване на директен контакт на свързващите компоненти и тръби 
към елементите на конструкцията

 - Изолиране на всички тръбопроводи
 - Използване на меки и пружиниращи изолационни материали (напр. 
фабрично предварително изолирани тръби с изолационен материал от 
PE пяна със затворени клетки)

 - Използване на скоби за тръби със звукоизолационни подложки
 - Използване на изолационни кутии

24 .2 Предимства при използването на универсалната система 
RAUTITAN за питейна вода и отопление

 - Звукоизолационни свойства на материала за тръби RAU-PE-Xa
 - Звукоизолация на стенно коляно Rp½ с изолационна кутия Rp½ дълга/
къса

 - Звукоизолация на тройниците с изолационна кутия
 - Предварително фабрично изолирани тръби
 - При изолация с ексцентрично обемно изпълнение не е необходимо 
допълнително полагане на изравняващ слой съгласно DIN 18560-2 
(има наличен сертификат за изпитания за степента на подобрение на 
изолацията от ударен шум)

24 .3 Звукоизолационни свойства на тръбопроводите

фиг. 24-3 Резултат от протокола за изпитания на институт Фрауенхофер: 
Сравнение на материалите за тръби

L Ниво на звуково налягане

p Хидравлично налягане

1 Пластмасови тръби от RAU-PE-Xa

2 Медни тръби

3 Стоманени тръби, поцинковани DN 15

Звукът се отвежда отчасти в стените на тръбите, отчасти във водния 
стълб. Тръбопроводите предизвикват трептения на стените и таваните.  
В сравнение с металните тръби тръбите от RAU-PE-Xa (предишно обозна-
чение RAU-VPE) в много по-ниска степен пренасят шум, разпространя-
ващ се в твърда среда.
Институтът по строителна техника Фрауенхофер направи изследване на 
свойствата за предаване на шума при тръби от RAU-PE-Xa (RAU-VPE), мед 
и поцинкована стомана. При това изследване беше измерено и сравнено 
нивото на звука при тръби от трите най-използвани номинални ширини 
при едни и същи условия като хидравлично налягане и протичане. 
Резултатът от тази експертиза на общите шумове е изобразен графично 
(вижте фиг. 24-3).
Резултатът от експертизата на общите шумове показва значително 
по-ниско образуване на шум при тръбите от RAU-PE-Xa в сравнение с 
металните тръби. По тази причина те се определят като благоприятни по 
смисъла на начин на инсталиране с ниски шумове.

Не е необходимо доказателство за отделните системни компоненти 
(напр. изолационни кутии) съгласно DIN 4109, Звукоизолация във висо-
кото строителство.

При комбинирани тръби от метал и пластмаса (напр. универсална тръба 
RAUTITAN stabil) поради комбинацията на материали се надвишават 
ниските нива на звуково налягане на пластмасовите тръби (RAU-PE-Xa). 
Те обаче са по-ниски от стойностите за чисто метални тръбопроводни 
системи.

фиг. 24-1 Изолационна кутия стенно 
коляно RAUTITAN

фиг. 24-2 Изолационна кутия Rp½ 
преход

1

1

2

3

5

L [dB A]

10

15

20

25

30

35

40

2 3 4

16 x 2,2

15 x 1

1/2"

5 [bar]
p
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25 ПРОТИВОПОЖАРНА ЗАЩИТА

 - За Вашата безопасност и за безопасността на трети лица прочетете 
внимателно целите указания за безопасност и инструкциите за монтаж. 

 - Запазете Техническата информация и я дръжте на разположение.
 - Необходимо е да бъдат спазени изискванията на общите разрешител-
ни/сертификати за изпитания на строителния контрол.

 - В случай, че не разбирате указанията за безопасност или отделни 
положения при монтажа или ако те не са Ви ясни, се обърнете към 
Вашия търговски офис на REHAU.

Общи предохранителни мерки
 - Спазвайте общовалидните правила за предотвратяване на злополуки и 
безопасност при инсталиране.

 - Поддържайте чисто работното си място и не го затрупвайте с пречещи 
предмети.

 - Осигурете достатъчно осветление на вашето работно място.
 - Деца и домашни животни, както и неупълномощен персонал, трябва да 
стоят настрани от инструментите и монтажните площадки.

 - Използвайте само компоненти, които са общо разрешени от строител-
ния контрол за съответната тръбна система.

Противопожарна защита
 - Спазвайте много стриктно съответните наредби за противопожарна 
безопасност и валидната директива на Австрийския институт по 
строителни технологии 2/Строителни стандарти/Местни строителни 
стандарти/Строителни предписания, особено при:
 - преминаване през тавани и стени
 - помещения с особено завишени изисквания и строги мерки за про-

тивопожарна защита (да се спазват националните разпоредби).
 - В случай на съмнение се свържете с официалната служба по строите-
лен надзор.

Изисквания към персонала
Изпълнението на монтажа на нашите системи е позволен само от отори-
зирани специализирани фирми и обучен персонал. 

Работно облекло
 - Носете защитни очила, подходящо работно облекло, защитни обувки, 
каска, а при дълги коси и мрежичка за коса. 

 - Не носете широко облекло или накити. Те могат да бъдат захванати от 
подвижните части.

 - Носете защитна каска, когато се извършват монтажни работи на ниво-
то на главата или над главата. 

По време на монтаж
 - Спазвайте инструкциите за монтаж.
 - Режещите инструменти имат остри работни краища. Складирайте и 
работете с режещите инструменти така, че те да не представляват 
никаква опасност от нараняване.

 - При скъсяване до необходимата дължина на тръби и изолации 
спазвайте безопасно разстояние между държащата ръка и режещия 
инструмент.

 - По време на процеса на рязане никога не навлизайте в зоната на 
рязане на инструмента или на движещи се части. 

 - При поддръжка, поддържане в изправност, преоборудване и при 
промяна на монтажната площадка винаги издърпвайте щепсела на 
инструмента и го обезопасявайте срещу неволно включване.
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25 .1 Преграждане на тръби за комбинирани тръби от метал и пластмаса RAUTITAN stabil, с размер da = 16 – 40 mm за негорими агенти

Монтаж в масивен таван EI 90

Монтаж в масивна стена EI 90

Монтаж в лека преградна стена EI 90

EI 90

Са
мо

 п
ри

 R
AU

TI
TA

N 
st

ab
il

Легенда

Комбинирана тръба от метал и пластмаса 
RAUTITAN stabil като
1 тръбопровод за студена/топла вода da ≤ 40 mm

2 входящ поток на отоплението da ≤ 40 mm

3 обратен поток на отоплението da ≤ 40 mm

4 масивен таван h ≥ 150 mm мин. EI 90

5 Rockwool RS 800, изолация при прокарване от мине-
рална вата Позволено е използването на разрешени от 
строителния надзор продукти от минерални влакна от 
клас строителни материали A1 или A2 с точка на топене 
> 1000 °C, първична плътност ≥ 90 kg/m³.

6 топлоизолация (без изисквания за противопожарна 
защита)

7 бетон, цимент или гипсов разтвор

8 масивна стена h ≥ 100 mm мин. EI 90

9 лека преградна стена с конструкция на стойката със 
стоманена носеща конструкция и планки на 2 пласта с 
плочи от гипсокартон 12,5 mm, изолирана с минерална 
вата,първична плътност: 100 kg/m³, точка на топене 
> 1000°C

10 шпакловка на полушале от минерални влакна с разре-
шена шпакловъчна маса на изпълнителя на стената

a разстояние на прегражданията на тръби, a ≥ 0

d изолиран таван, d ≥ 30 mm

daвъншен диаметър на тръбата

h дебелина на стената или тавана

L дължина на изолиране 
L ≥ 500 mm за da = 16-40 mm

s максимална ширина на хлабината

При използване на преграждания на тръби за 
RAUTITAN stabil и противопожарни маншети система 
RAU-VPE за RAUTITAN flex, RAUTHERM S както и тръби 
RAUPEX не е необходимо минимално разстояние 
между противопожарните маншети. 

Изолацията трябва да бъде фиксирана по дължина 
от двете страни на конструкцията на тавана или 
стената с тел за връзване (диаметър ок. 1 mm). 
Кухите пространства на хлабината между изолацията 
на тръбата и залепването на строителните елементи 
трябва да бъде запълнена с запълнена със 
строителен разтвор за стени или гипс, при леки 
преградни стени с разрешената шпакловъчна маса на 
изпълнителя на стената.
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25 .2 Противопожарни маншети система RAU-VPE за прокарване през тавани и стени за негорими агенти

Монтаж в масивен таван EI 90

Монтаж в масивна стена EI 90

Монтаж в лека преградна стена EI 90

RAUTHERM S

EI 90

Легенда

PE-X тръби на REHAU:
 - RAUTITAN flex
 - RAUTHERM S

1 тръбопровод за студена/топла вода da ≤ 63 mm

2 входящ поток на отоплението da ≤ 63 mm

3 обратен поток на отоплението da ≤ 63 mm

4 масивен таван h ≥ 150 mm мин. EI 90

5 противопожарен маншет система RAU-VPE

6 топлоизолация (без изисквания за противопожарна 
защита)

7 бетон, цимент или гипсов разтвор

8 масивна стена h ≥ 100 mm мин. EI 90

9 лека преградна стена с конструкция на стойката със 
стоманена носеща конструкция и планки на 2 пласта с 
плочи от гипсокартон 12,5 mm, изолирана с минерална 
вата,първична плътност: 100 kg/m³, точка на топене 
> 1000°C

10 шпакловка с разрешена шпакловъчна маса на изпълни-
теля на стената

a разстояние на прегражданията на тръби

da Външен диаметър на тръбата

h дебелина на стената или тавана

При използване на противопожарни маншети система 
RAU-VPE за RAUTITAN flex, RAUTHERM S както и 
тръби RAUPEX и преграждания на тръби за RAUTITAN 
не е необходимо минимално разстояние между 
противопожарните маншети. 

Спазвайте инструкцията за монтаж!

Противопожарният маншет система RAU-VPE не е 
разрешен за комбинирана тръба от метал и пластма-
са RAUTITAN stabil.
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25 .3 Подземен гараж

EI 90

EI 90

EI 90

Подземните гаражи имат представляват отделен пожарен отсек. В 
гаражи, изби и т.н при използване на тръби от горими материали за 
захранващи и дренажни тръбопроводи трябва да бъдат спазени следните 
точки:
Ако гаражът е разделен на няколко пожарни отсека или ако тръбо-
проводът премината през граничещи пожарни отсеци, преминаването 
през строителни елементи образуващи пожарни отсеци трябва да бъде 
обезопасено с изпитани решения за противопожарна защита. 
Полагането на вертикални тръбопроводи извън гаража/избата трябва да 
бъде извършено в инсталационни шахти. В тези шахти не бива да бъдат 
полагани тръбопроводи, по които преминава енергия.

В рамките на един противопожарен отсек в гаражи или изби не са необ-
ходими допълнителни мерки за противопожарна защита. Тръбопроводите 
могат да бъдат полагани свободно.

Легенда

1 RAUPIANO PLUS

2 противопожарен маншет за RAUPIANO PLUS

3 противопожарен маншет за тръби RAU-PE-X като 
нагряван/не нагряван тръбопровод 
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Противопожарен маншет RAU-VPE за RAUTITAN flex 
 - За размери на тръбите 16, 20, 25, 32, 40, 50, 63mm 
 - За монтаж в тавана / стената
 - За монтаж в стени с леки конструкции и масивни стени / тавани
 - Продължителност на пожароустойчивост мин. 90 минути
 - Променлива монтажна височина
 - Лесен монтаж благодарение на кабелни бандажи

Преграждане на тръби RAUTITAN stabil
 - За размери на тръбите 16,2, 20, 25, 32, 40 mm
 - За монтаж в тавана / стената
 - За монтаж в стени с леки конструкции и масивни стени / тавани
 - Продължителност на пожароустойчивост мин. 90 минути с 
помощта на полушале с минерални влакна с точка на топене 
>1000°C
 - Топлоизолация

25 .4 Преглед на решения за противопожарна защита RAUTITAN/RAUPIANO 

RAUTITAN:

Противопожарен маншет REHAU PLUS
 - За размери на тръбите DN 40, 50, 75, 90, 110, 125, 160 
и DN 200
 - За монтаж в тавана / стената или под тавана /пред стената
 - Продължителност на пожароустойчивост мин. 90 минути
 - Лесен монтаж благодарение на автофиксиране и бързодейст-
ващ затвор
 - Променлива монтажна височина
 - Шумотехническо освобождаване на връзката

REHAU противопожарен маншет kompakt
 - За размери на тръбите DN 50, 75, 90, 110 и 125
 - За монтаж на повърхността под тавана / на стената
 - Продължителност на пожароустойчивост мин. 90 минути
 - Ниска конструктивна височина от само 30 mm
 - Лесен монтаж благодарение на бързодействащ затвор
 - Шумотехническо освобождаване на връзката

Ъглов противопожарен маншет система REHAU
 - За размери на тръбите DN 75, 90, 110 и 125
 - За монтаж на повърхността под тавана
 - Продължителност на пожароустойчивост мин. 90 минути
 - Подходящ за тесни пространства, 
също за напречно излизащи от тавана отливни тръби.
 - Лесен монтаж
 - Шумотехническо освобождаване на връзката

RAUPIANO PLUS:
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26 СТАНДАРТИ, ПРЕДПИСАНИЯ И ДИРЕКТИВИ

Спазвайте всички валидни национални и международни правила за 
полагане, инсталиране, за предотвратяване на злополуки и безопасност 
при инсталиране на тръбопроводни системи, както и указанията в тази 
Техническа информация.

Спазвайте също и валидните закони, стандарти, директиви, предписания 
(напр. ÖNORM, DIN, EN, ISO, DVGW, ÖVGW, VDE и VDI) както и предпи-
санията за защита на околната среда, правилата на професионалните 
организации и предписанията на местните предприятия за електро-, 
водо- и газоснабдяване.

Области на приложение, които не са посочени в тази Техническа инфор-
мация (специални приложения) изискват консултация с приложно-техни-
ческия отдел. 
Обърнете се към Вашия търговски офис на REHAU, за да получите 
подробна консултация.

Указанията за проектиране и монтаж са непосредствено свързани със 
съответния продукт на REHAU. Накратко са направени препратки към 
всички валидни стандарти или предписания.
Спазвайте директивите, стандартите и предписанията съответно в 
тяхната валидна редакция.
Трябва да се вземат под внимание и допълнителните стандарти, 
предписания и директиви относно проектирането, инсталирането и 
експлоатацията на системи за питейна вода, отоплителни и благоу-
стройствени системи, макар и да не са съставна част на тази Техническа 
информация.

В Техническа информация има направени препратки към следните 
стандарти, предписания и директиви (винаги е валидна актуалната 
редакция):

Следващият списък няма претенции за изчерпателност.

DIN 16892
Тръби от омрежен полиетилен с висока плътност (PE-X) - Общи изисква-
ния към качеството, изпитания

DIN 16893
Тръби от омрежен полиетилен с висока плътност (PE-X) - Размери

DIN 1988
Технически правила за инсталации за питейна вода (TRWI)

DIN 2000
Централно захранване с питейна вода - Принципни положения за из-
искванията към питейната вода, проектирането, изграждането, експлоа-
тацията и поддържането в изправност на захранващи инсталации 

DIN 3546
Спирателни арматури за инсталации за питейна вода в застроени терени 
и сгради 

DIN 4102
Огнеустойчивост на строителни материали и елементи

DIN 4108
Топлоизолации във високото строителство

DIN 4109
Звукоизолации във високото строителство

DIN 4726
Подови отопления с топла вода и свързвания на отоплителни тела - 
Пластмасови тръбопроводи

DIN 50916-2
Изпитания на медни сплави; Изпитания за корозия вследствие на въ-
трешни напрежения с амоняк; Изпитания на строителни елементи

DIN 50930-6 
Корозия на метали - Корозия на метални материали във вътрешността 
на тръбопроводите, съдове и апарати при опасност от корозия на вода - 
Част 6: Повлияване на качествата на питейната вода

DIN EN 10088
Неръждаеми стомани 

DIN EN 10226
Тръбни резби за свързвания, които уплътняват в резбата

DIN EN 12164
Мед и медни сплави - Пръти за обработка със стружкоотнемане
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DIN EN 12165
Мед и медни сплави - Изходен материал за изковаване

DIN EN 12168
Мед и медни сплави - Кухи пръти за обработка със стружкоотнемане 

DIN EN 12502-1
Корозионна защита на метални материали - Указания за оценка на веро-
ятността за корозия във водоразпределителни и съхранителни системи 

DIN EN 1264
Системи за лъчисто отопление

DIN EN 12828
Отоплителни системи в сгради - Проектиране на отоплителни системи с 
топла вода

DIN EN 13163 до ÖNORM EN 13171
Топлоизолационни материали за сгради

DIN EN 13501
Класификация на строителни продукти и видове строителство по отно-
шение на тяхната огнеустойчивост

DIN EN 14336
Отоплителни системи в сгради 

DIN EN 15377
Отоплителни системи в сгради 

DIN EN 1717
Защита на питейната вода от замърсявания в инсталации за питейна 
вода и общи изисквания към обезопасителните устройства за защита от 
замърсявания на питейната вода посредством обратно протичане

DIN EN 442
Радиатори и конвектори 

DIN EN 806
Технически правила за инсталации за питейна вода

DIN EN ISO 15875
Пластмасови тръбопроводни системи за инсталации за топла и студена 
вода - Омрежен полиетилен (PE-X)

DIN EN ISO 21003
Многопластови тръбопроводни системи за инсталации за топла и студена 
вода във вътрешността на сгради

DIN EN ISO 6509
Корозия на метали и сплави - Определяне на устойчивостта на корозия 
на цинка на сплави от мед и цинк 

DIN V 4108-6
Топлоизолация и енергийна ефективност на сгради

DIN VDE 0100-701
Изграждане на слаботокови инсталации - Изисквания за производствени 
халета, помещения и инсталации от специален вид - Част 701: Помеще-
ния с вани или душове

DVGW W 270
Увеличаване на микроорганизмите върху материали за зони с питейна 
вода 

DVGW W 291
Почистване и дезинфекция на водоразпределителни системи

DVGW W 534
Съединители за тръби и тръбни връзки в инсталации за питейна вода

DVGW W 551
Инсталации за затопляне и отвеждане на питейна вода 

DIN EN 1366
Изпитания на пожароустойчивост при инсталиране

Европейска директива 98/83/ЕО на Съвета от 3. ноември 1998 за 
качеството на водата за хуманни цели

Европейска директива относно машините (89/392/ЕИО) включително 
промените

ISO 228
Тръбни резби за свързвания, които не уплътняват в резбата 

ISO 7
Тръбни резби за свързвания, които уплътняват в резбата

Национална директива за питейната вода

VDI 2035 
Предотвратяване на щети в отоплителни системи с топла вода

VDI 6023
Хигиена в инсталациите за питейна вода 

ZVSHK Брошури
Централната асоциация по санитарна, отоплителна и климатична техни-
ка/сградна и енергийна техника (ZVSHK/GED)

DVGW W 556: Хигиенно-микробни отклонения от стандартите в инстала-
ции за питейна вода; методика и мерки за отстраняване
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Ако е предвидена цел на приложение, различна от описаната в съответно валидната Техническа информация, 
потребителят трябва да се консултира с REHAU и преди приложението да получи изричното писмено съгласие 
на REHAU. Ако това не бъде направено, цялата отговорност за използването носи съответният потребител. 
В такъв случай приложението, употребата и обработката на продуктите са извън нашата възможност за 
контрол. Ако въпреки това се стигне до отговорност по гаранцията, то тя при всякакви щети е ограничена 
до стойността на доставената от нас и използвана от Вас стока. Правото за предявяване на претенции по 
дадената гаранция отпада при цели на приложение, които не са описани в Техническата информация.
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Указания за настоящата техническа информация

Валидност
Тази техническа информация се отнася за България.

Техническа информация, която също е валидна
 - Техническа информация "Основни положения за системата, Тръби и 
свързване"

 - Техническа информация Лъчисто отопление/ охлаждане
 - Промишлена тръбопроводна система RAUPEX
 - Предварително изолирана промишлена тръбопроводна система 
RAUFRIGO

Навигация
В началото на тази Техническа информация се намира подробно 
съдържание с йерархично подредени заглавия и съответните номера на 
страниците.

Дефиниции
 - Тръбопроводите са изработени от тръби и техните съединения (напр. 
пресоващи пръстени, фитинги, резби и подобни). Това важи за 
тръбопроводите за питейна вода и отопление както и за всички други 
тръбопроводи в настоящата Техническа информация.

 - Тръбопроводните системи, инсталации, системи, и т.н. са съставени от 
тръби както и от необходимите елементи.

 - Свързващите компоненти са изготвени с принадлежащите към тях пре-
соващи пръстени и принадлежащите към тях тръби както и уплътнения 
и резбови съединения.

Онагледяване
Илюстрациите за отделните подсистеми са в съответния цвят за тръбата, 
фитинга 
и пресоващия пръстен.
Илюстрациите, които се отнасят за цялата система от инсталации за 
питейна вода и за отопление респ. лъчисто отопление/охлаждане са 
изобразени със сиви тръбопроводи и бели фитинги/пресоващи пръстени.

Изображение на RAUTITAN 
с компоненти PX

Изображение, отнасящо 
се за цялата система

фиг. 1-1 Примери за изобразяване на подсистема RAUTITAN със системни 
компоненти PX (отляво) и отнасящо се за цялата система изобразявате 
на няколко подсистеми (отдясно)

Пиктограми и фирмени знаци

 Указание за безопасност

 Юридическо указание

 Важна информация, която трябва да бъде взета под внимание

 Информация в Интернет

 Вашите предимства

Актуалност на Техническата информация
За Вашата безопасност и за правилно приложение на нашите продукти, 
проверявайте редовно, дали настоящата Техническа информация няма 
по-актуална версия. 
Актуалната дата на Вашата техническа информация винаги е разположе-
на в долният ляв край на корицата.
Актуалната Техническа информация можете да получите във Вашия 
търговски офис на REHAU, в специализираната търговия на едро както и 
да изтеглите от Интернет на www.rehau.bg.

Указания за безопасност и ръководства за експлоатация
 - За Вашата безопасност и за безопасността на трети лица, преди да 
започнете монтажа, прочетете внимателно целите указания за безопас-
ност и ръководствата за експлоатация.

 - Съхранявайте инструкциите за работа, за да ги имате на разположение.
 - В случай, че не разбирате указанията за безопасност или отделни 
пасажи от предписанията за монтаж или ако те не са Ви ясни, се 
обърнете към Вашия търговски офис на REHAU.

 - Неспазването на указанията за безопасност може да доведе до мате-
риални или персонални щети.

Употреба по предназначение
Проектирането, инсталирането и експлоатацията на системните компо-
ненти и свързващата техника с пресоващ пръстен са позволени само по 
начина, описан в тази Техническа информация. Всяка друга употреба не 
е по предназначение и затова е недопустима.

1 ИНФОРМАЦИЯ И УКАЗАНИЯ ЗА БЕЗОПАСНОСТ
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Спазвайте всички валидни национални и международни правила за 
полагане, инсталиране, предотвратяване на злополуки и безопасност 
при инсталиране на тръбопроводни системи, както и указанията в тази 
Техническа информация.

Спазвайте също и валидните закони, стандарти, директиви, предписания 
(напр. ÖNORM, DIN, EN, ISO, DVGW, ÖVGW, VDE и VDI) както и предпи-
санията за защита на околната среда, правилата на професионалните 
организации и предписанията на местните предприятия за електро-, 
водо- и газоснабдяване.

Области на приложение, които не са посочени в тази Техническа инфор-
мация (специални приложения) изискват консултация с приложно-техни-
ческия отдел.
Обърнете се към Вашия търговски офис на REHAU, за да получите 
подробна консултация.

Указанията за проектиране и монтаж са непосредствено свързани със 
съответния продукт на REHAU. Накратко са направени препратки към 
всички валидни стандарти или предписания.
Спазвайте директивите, стандартите и предписанията съответно в 
тяхната валидна редакция. Трябва да се вземат под внимание и допъл-
нителните стандарти, предписания и директиви относно проектирането, 
инсталирането и експлоатацията на системи за питейна вода, отоплител-
ни и благоустройствени системи, макар и да не са съставна част на тази 
Техническа информация.

Изисквания към персонала
 - Изпълнението на монтажа на нашите системи трябва да става само от 
оторизиран и обучен персонал.

 - Извършването на каквито и да било работи по електрическите инстала-
ции и по тръбопроводните части може да става само от обучен и 
оторизиран персонал.

Общи предохранителни мерки
 - Поддържайте чисто работното си място и не го затрупвайте с пречещи 
предмети.

 - Осигурете достатъчно осветление на вашето работно място.
 - Деца и домашни животни, както и неупълномощен персонал, трябва да 
стоят настрани от инструментите и монтажните площадки. Това важи 
особено при саниране на обитаеми участъци от дома.

 - Използвайте само компоненти, които са предназначени за съответ-
ната тръбна система на REHAU. Употребата на чужди на системата 
компоненти или използването на инструменти, които не спадат към 
съответната инсталационна система на REHAU, може да доведе до 
злополуки или други опасности.

Работно облекло
 - Носете защитни очила, подходящо работно облекло, защитни обувки, 
каска, а при дълги коси и мрежичка за коса.

 - Не носете широко облекло или накити, те могат да бъдат захванати от 
подвижни части.

 - Носете защитна каска, когато се извършват монтажни работи на ниво-
то на главата или над главата.

По време на монтаж
 - Четете и спазвайте винаги съответните ръководства за експлоатация 
на използвания монтажен инструмент на REHAU.

 - Неправилното боравене с инструментите може да причини тежки 
порезни наранявания, притискания и отрязвания на крайници.

 - Неправилното боравене с инструментите може да повреди свързващи-
те компоненти или да доведе до липса на херметичност.

 - Тръбните ножици на REHAU имат остри режещи ръбове. Съхранявайте 
и боравете с тръбните ножици така, че от тях да не произтича никаква 
опасност от нараняване.

 - При скъсяване на тръбите до определена дължина спазвайте безопас-
но разстояние между ръката, която държи и режещия инструмент.

 - По време на процеса на рязане никога не навлизайте в зоната на 
рязане на инструмента или на движещи се части.

 - След процеса на разширяване разширеният край на тръбата се връща 
към своята първоначална форма (мемори ефект). В тази фаза не вкар-
вайте никакви външни предмети в разширения край на тръбата.

 - По време на процеса на пресоване никога не посягайте към зоната на 
пресоване на инструмента или към подвижни елементи.

 - Преди завършване на процеса на пресоване фитингът може да падне 
от тръбата. Опасност от нараняване!

 - При дейности по поддръжката или преоборудването, както и при 
промяна на монтажната площадка по принцип издърпвайте щепсела на 
инструмента от контакта и го обезопасявайте срещу неволно включване.

Работни параметри
Ако бъдат надвишени работните параметри, се стига до претоварвания 
на тръбите и съединенията. По тази причина не се допуска надвишаване 
на работните параметри.
Гарантирайте спазването на работните параметри с помощта на обезопа-
сителни и регулиращи приспособления
(напр. редуцирвентили, обезопасителни вентили и подобни).
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Битова инсталационна система RAUTITAN 

Размер 16–40 Размер 50–63 Инструмент

Универсална система RAUTITAN за питейна вода и отопление

Тръба Универсална тръба RAUTITAN stabil

RA
UT

OO
L

Универсална тръба RAUTITAN flex

Пресоващ 
пръстен

Фитинг

RAUTITAN PX
PVDF

RAUTITAN MX
Месинг

RAUTITAN PX
PPSU

RAUTITAN RX
Медни сплави

RAUTITAN SX
Благородна стомана

RAUTITAN RX
Медни сплави

2 ПРЕГЛЕД НА КОМПОНЕНТИТЕ
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REHAU Система за лъчисто отопление/охлаждане 

Размер 10 Размер 14-16 Размер 17–32 Инструмент

Лъчисто отопление/охлаждане

Тръба Отоплителна тръба RAUTHERM S

RA
UT

OO
L

Отоплителна тръба RAUTHERM SPEED

Отоплителна тръба RAUTHERM SPEED К

Пресоващ 
пръстен                                                   

Пресоващ пръстен за отоплителна тръба  
RAUTHERM S и RAUTHERM SPEED (K)
Месинг с повърхностно покритие със сребрист цвят

Фитинг

                                   

Фитинг за отоплителна тръба RAUTHERM S и RAUTHERM SPEED (K) 
Месинг с повърхностно покритие със сребрист цвят
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3 ПРОВЕРКА НА МАТЕРИАЛА ОТ REHAU

Всички типове тръби на REHAU биват подлагани на постоянен качествен 
контрол и преминават множество изпитания и дългосрочни тестове, 
за да може да се гарантира високото качество на тръбите. По-долу са 
представени няколко стандартни теста от изпитвателната лаборатория 
на REHAU. При полимерните материали за тръби, които биват излагани 
на термично и механично натоварване, трябва да се има пред вид, че 
деформацията и здравината зависят от температурата и времето на 
натоварване. За да се установи допустимото продължително натоварва-
не, е необходимо да се изследва механичното поведение за по-продъл-
жително време и при различни температури. Това важи и за тръби под 
вътрешно налягане.

Изпитване за разрушаващо налягане
При изпитването за разрушаващо налягане тръбите се натоварват в 
опитна установка с повишаващо се налягане, докато тръбата се спука. 
Разрушаващото налягане при стайна температура възлиза приблизител-
но на седемкратното максимално работно налягане.

фиг. 3-1 Резултат от изпитване с разрушаващо налягане с универсална тръба 
RAUTITAN flex

Тест за ударна жилавост
В един изпитвателен уред за ударна жилавост се изпитва устойчивостта 
на тръбите към ударни въздействия. Едно подобно на чук махало удря 
тръбата, която се изпитва, при контролируеми условия. Тръбите от 
омрежен полиетилен показват много висока устойчивост към подобни 
масивни механични въздействия. Изобразеният пример за опит (вижте 
фиг. 3-2) показва ударна жилавост на тръбата без счупване при темпера-
тура на тръбата от -30 °C.

фиг. 3-2 Универсална тръба RAUTITAN flex в изпитвателен уред за ударна 
жилавост

Тест на опън
В една машина за опъване тръбите се изтеглят с висока сила по 
дължина при контролируеми условия, докато се стигне до скъсване. В 
сравнение с металните тръби, тръбите от омрежен полиетилен показват 
извънредно висока еластичност. Дължината на изтеглената тръба може 
да възлиза на многократната първоначална дължина на тръбата. Свърз-
ващата техника с пресоващ пръстен е устойчива на опъване при работни 
условия: Тръбата не се изтегля от съединителната част.

фиг. 3-3 Протичане на един тест на опън

Дългосрочен тест
Използването на тръби в битови инсталации изисква срок на експлоа-
тация от 50 и повече години. За да се изпитат дългосрочните ефекти 
например поради температурни колебания, налягане и механични нато-
варвания, в дългосрочните тестове тръбите се подлагат на екстремни ус-
ловия на температура и налягане и периодично се изпитват с описаните 
методи. Накрая тръбите се подлагат на светлоскопична проверка.

фиг. 3-4 Тръби при дългосрочен тест (под налягане във воден басейн)

Необходимите параметри са разработени въз основа на повече от 25-го-
дишния опит в лабораториите и в практиката при множество опити и 
обширни изпитания на тръби от омрежен при високо налягане полиети-
лен. Тръбите с кафява повърхност на заден план (вижте 
фиг. 3-4) от самото начало на производството при REHAU се тестват в 
тестови басейни при 95°C и 10 bar. Провеждат се и други изпитания 
съгласно валидните стандарти и предписания. Това са например опреде-
ляне на степента на омрежване, изпитване за свиване, тест за стареене, 
тестове с променливи температури, изпитания с импулсно налягане и 
мн.др.
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4 ТРАНСПОРТИРАНЕ И СЪХРАНЕНИЕ

4 .1 Боравене с тръбите и съставните части на системата

фиг. 4-1 Пазете тръбите от слънчево облъчване

Съхранявайте и транспортирайте тръбите и системните компоненти 
защитени от UV-облъчване.

Избягвайте увреждането на тръбите и съставните части на системата:
 - Товарете и разтоварвайте с необходимата компетентност.
 - Транспортирайте ги, съобразявайки се с материалите, от които са 
направени. 

 - Не ги влачете по пода или по бетонна повърхност.
 - Съхранявайте ги на равна основа, която в никакъв случай не бива да 
има остри ръбове.

 - Пазете ги от механично увреждане.
 - Пазете ги от замърсяване, прах поради пробиване, строителен разтвор, 
масла, греси, бои, разтворители, химикали, влага и т.н.

 - Предпазвайте ги от слънчево облъчване, напр. като ги покривате с 
фолио и подобен материал, който не пропуска светлина.

 - По време на фазата на строителство ги предпазвайте от по-продължи-
телно слънчево облъчване.

 - Изваждайте ги от опаковката непосредствено преди преработката.
 - Спазвайте хигиенните изисквания (напр. затваряне на краищата на 
тръбите, защита на фитингите, спазване на VDI 6023 - Съобразено с 
хигиената проектиране, изпълнение, експлоатация и инсталиране на 
системи за питейна вода).

фиг. 4-2 Не съхранявайте тръбата върху повърхност с остри ръбове
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5 ТРЪБИ

5 .1 Материали PE-X

фиг. 5-1 Етилен

фиг. 5-3 Полиетилен

 - Корозионна устойчивост на тръбите: без корозионни язви
 - Няма склонност към отлагания
 - Полимерният материал за тръби намалява предаването на шума по 
продължение на тръбите

 - Добра устойчивост при триене
 - Токсикологична и физиологична безвредност
 - Всички тръби RAUTITAN с регистрация DVGW съответстват на принци-
пите на КTW (пластмаси и питейна вода) на германската Федерална 
служба по екология

Пероксидно омрежен полиетилен
Пероксидно омреженият полиетилен се обозначава като PE-Xa. Този вид 
омрежване се извършва при висока температура и високо налягане с 
помощта на пероксиди. При това отделните молекули на полиетилена 
се свързват в една триизмерна мрежа. Характерно за омрежването под 
високо налягане е образуването на мрежа в стопилката, извън точката 
на топене на кристалита. Реакцията на омрежване се извършва при 
оформянето на тръбите в пресформата за екструзия. Този метод на 
омрежване и при дебелостенни тръби гарантира равномерното и много 
високо омрежване в целия напречен разрез на тръбата.

Омрежен с облъчване полиетилен
Омреженият с облъчване полиетилен се обозначава като PE-Xc. Ом-
режването се извършва след същинското производство на тръбите под 
въздействието на твърди лъчи. 

Вътрешна тръба в универсалната тръба RAUTITAN stabil
Намиращата се във вътрешността на универсалната тръба RAUTITAN 
stabil тръба, която влиза в допир с протичащия агент, се нарича вътреш-
на тръба. Тази вътрешна тръба е направена от омрежен полиетилен 
(PE-Xa). 

5 .2 Материали за тръби (преглед)

Конструкция / материал Тръба

 - Самоносеща вътрешна тръба 
PE-Xa, устойчива на налягане и 
омрежена

 - Алуминиев слой
 - Външен слой от полиетилен

Универсална тръба  
RAUTITAN stabil

 - RAU-PE-Xa
 - Свързващ агент
 - Антикислороден слой

Универсална тръба RAUTITAN flex

Отоплителна тръба RAUTHERM S
RAUTHERM S

Отоплителна тръба  
RAUTHERM SPEED К

RAUTHERM SPEED K

Отоплителна тръба  
RAUTHERM SPEED

RAUTHERM SPEED

Табл. 5-1 Конструкция/ материал на тръбата (конструкция отвътре навън)

фиг. 5-2 Етилен, възходяща двойна 
връзка

фиг. 5-4 Омрежен полиетилен (PE-X)
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5 .3 Области на приложение на тръбите

Универсалната система RAUTITAN за питейна вода и отопление може да 
се използва за много приложения в:
 - Инсталации за питейна вода
 - Отоплителни инсталации
 - Свързване на отоплителни тела от стената
 - Свързване на отоплителни тела от пода
 - Свързване на отоплителни тела от цокълната лайсна (само RAUTITAN 
stabil)

 - Лъчисто отопление/охлаждане

За лъчистото отопление и лъчистото охлаждане Ви препоръчваме 
системите REHAU с отоплителна тръба RAUTHERM S и отоплителни тръби 
RAUTHERM SPEED (K).
 - По-голям вътрешен диаметър на тръбата
 - Многостранни системи за полагане
 - Оптимални дебелини на стените за гъвкаво полагане

Тръба Разм . Материал на тръбата Област на приложение

Инсталации за 
питейна вода

Отоплителни 
инсталации

Свързване на 
отоплителното 

тяло от цокълната 
лайсна

Лъчисто 
отопление/ 
охлаждане

Универсална тръба  
RAUTITAN stabil 16–40

Комбинирана тръба от 
метал и пластмаса

++ ++ ++ +

Универсална тръба  
RAUTITAN flex 16–63

PE-Xa с 
антикислороден слой

++ ++ – +

Отоплителна тръба  
RAUTHERM S

RAUTHERM S
10–32

PE-Xa с 
антикислороден слой

– – – ++

Отоплителна тръба  
RAUTHERM SPEED К

RAUTHERM SPEED K
14–16

PE-Xa с 
антикислороден слой

– – – ++

Отоплителна тръба  
RAUTHERM SPEED

RAUTHERM SPEED
14–16

PE-Xa с 
антикислороден слой

– – – ++

++  Използването е допустимо          +  Използването е допустимо с ограничения          –  Използването е недопустимо

5 .4 Области на приложение на тръби при лъчисто отопление/охлаждане

Система на полагане Тръба
Универсална тръба

RAUTITAN stabil
Универсална тръба 

RAUTITAN flex
Отоплителна тръба

RAUTHERM S
Отоплителна тръба
RAUTHERM SPEED

Отоплителна тръба 
RAUTHERM SPEED К

Релефна плоча Varionova 
 - с изолация от ударен шум 30-2

16,2 x 2,6 mm 16 x 2,2 mm
14 x 1,5 mm / 
17 x 2,0 mm

14 x 1,5 mm / 
16 x 1,5 mm

–

Релефна плоча Varionova 
без изолация от ударен шум

16,2 x 2,6 mm –
14 x 1,5 mm / 17 x 2,0 

mm
14 x 1,5 mm / 
16 x 1,5 mm

–

Такер система 16,2 x 2,6 mm
16 x 2,2 mm / 
20 x 2,8 mm

14 x 1,5 mm / 
17 x 2,0 mm / 
20 x 2,0 mm

14 x 1,5 mm / 
16 x 1,5 mm

–

Залепваща се система – – – –
14 x 1,5 mm / 
16 x 1,5 mm

Шина RAUFIX
за 12/14 – – 14 x 1,5 mm 14 x 1,5 mm –

за 16/17/20 16,2 x 2,6 mm 16 x 2,2 mm
17 x 2,0 mm / 
20 x 2,0 mm

16 x 1,5 mm –

Тръбна носеща скара –
16 x 2,2 mm / 
20 x 2,8 mm

14 x 1,5 mm / 
17 x 2,0 mm / 
20 x 2,0 mm

14 x 1,5 mm / 
16 x 1,5 mm

–

Основна плоча TS-14 – – 14 x 1,5 mm 14 x 1,5 mm –
Таванно охлаждане – – 10,1 x 1,1 mm – –
Акустично таванно охлаждане – – 10,1 x 1,1 mm – –
Стенно отопление/охлаждане в 
сухо строителство

– – 10,1 x 1,1 mm – –

Стенно отопление/охлаждане 
в мокро строителство

– – 10,1 x 1,1 mm – –

Система за саниране на подове – – 10,1 x 1,1 mm – –
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5 .5 Универсална тръба RAUTITAN stabil

фиг. 5-5 Универсална тръба RAUTITAN stabil

 - Комбинирана тръба от метал и пластмаса съгласно DIN EN ISO 21003 
със следната конструкция:
 - самоносеща вътрешна тръба (устойчива на налягане вътрешна 

тръба) от омрежен полиетилен (PE-Xа)
 - Устойчив на кислородна дифузия алуминиев слой
 - Външен слой от полиетилен

 - Области на приложение
 - Инсталация за питейна вода, вижте:

 - Техническа информация "Битова инсталационна система 
RAUTITAN"

 - Отоплителна инсталация, вижте:
 - Техническа информация "Битова инсталационна система 
RAUTITAN" 

 - Техническа информация "Лъчисто отопление/ охлаждане"

Опаковка при доставката

d 
[mm]

s
[mm]

Съдържание 
[l/m] Опаковка

16,2 2,6 0,095 Прът / връзка
20 2,9 0,158 Прът / връзка
25 3,7 0,243 Прът / връзка
32 4,7 0,401 Прът
40 6,0 0,616 Прът

Табл. 5-2 Опаковка при доставката на универсална тръба RAUTITAN stabil

фиг. 5-6 Диаметър/дебелина на стената

Разрешителни и свидетелства за качество
 - Регистрация по DVGW за универсална тръба RAUTITAN stabil и свързва-
ща техника с пресоващ пръстен на REHAU със свързващи компоненти 
RAUTITAN

 - Системни разрешения за размери 16-40: DVGW DW-8501AU2346
 - Универсалната тръба RAUTITAN stabil съответства на DIN EN ISO 21003, 
-Клас на приложение 1-5/ 10 bar.

Разрешителни извън България
Националните разрешителни в съответните страни извън Румъния могат 
да се различават от тези в България. При използване на системата 
RAUTITAN в други страни се обърнете към Вашия търговски офис на 
REHAU.

Фабричното затваряне на тръбите RAUTITAN обезпечава хигиенично 
транспортиране и съхранение.



15

Тр
ъб

и

5 .6 Универсална тръба RAUTITAN flex

фиг. 5-7 Универсална тръба RAUTITAN flex

 - Тръба от RAU-PE-Xa
 - Пероксидно омрежен полиетилен (PE-Xa)
 - С антикислороден слой
 - Устойчива на кислорода съгласно DIN 4726

 - Области на приложение
 - Инсталация за питейна вода, вижте:

 - Техническа информация "Битова инсталационна система 
RAUTITAN"

 - Отоплителна инсталация, вижте:
 - Техническа информация "Битова инсталационна система 
RAUTITAN"

 - Техническа информация "Лъчисто отопление/ охлаждане"

Опаковка при доставката

d
[mm]

s
[mm] DN Съдържание

[l/m] Опаковка

16 2,2 12 0,106 Прът / връзка
20 2,8 15 0,163 Прът / връзка
25 3,5 20 0,254 Прът / връзка
32 4,4 25 0,423 Прът / връзка
40 5,5 32 0,661 Прът
50 6,9 40 1,029 Прът
63 8,6 50 1,633 Прът

Табл. 5-3 Опаковка при доставката на универсална тръба RAUTITAN flex

фиг. 5-8 Диаметър/дебелина на стената

Разрешителни и свидетелства за качество
 - Регистрация по DVGW за универсална тръба RAUTITAN flex и свързваща 
техника с пресоващ пръстен на REHAU със свързващи компоненти 
RAUTITAN

 - Системно разрешение за размери 16–63: DVGW DW-8501AU2200
 - Универсалната тръба RAUTITAN flex съответства на DIN EN ISO 15875
 - Регистрациите DIN CERTCO потвърждават годността за използ-
ване на тръбите в отоплителни инсталации съгласно DIN 4726/
DIN EN ISO 15875 – клас на приложение 1-4 / 10 bar и 5 / 8 bar и 
необходимата устойчивост на кислородна дифузия

Разрешителни извън България
Националните разрешителни в съответните страни извън България 
могат да се различават от тези в България. При използване на системата 
RAUTITAN в други страни се обърнете към Вашия търговски офис на 
REHAU.

Фабричното затваряне на тръбите RAUTITAN обезпечава хигиенично 
транспортиране и съхранение.
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5 .7 Отоплителна тръба RAUTHERM S

фиг. 5-9 Отоплителна тръба RAUTHERM S

 - Тръба от RAU-PE-Xa
 - Пероксидно омрежен полиетилен (PE-Xa) съгласно DIN EN ISO 15875 

и DIN 16892
 - С антикислороден слой
 - Устойчива на кислорода съгласно DIN 4726

 - Област на приложение
 - Лъчисто отопление/охлаждане, вижте:

 - Техническа информация "Лъчисто отопление/ охлаждане"
 - Техническа информация "Битова инсталационна система 
RAUTITAN"

 - Отоплителни инсталации в сгради. Оборудването по техника на 
безопасност на топлинните агрегати трябва да съответства на 
DIN EN 12828.

Разрешителни и свидетелства за качество
 - Отоплителната тръба RAUTHERM S съответства на DIN 16892 и 
DIN 4726

 - Регистрацията DIN CERTCO за Размери 10,1 / 14 / 17 / 20 и 25 
потвърждава годността за използване на тръбите и на принадлежа-
щата към тях свързваща техника с пресоващ пръстен в отоплителната 
инсталация съгласно DIN 4726/ÖNORM EN ISO 15875 - клас на прило-
жение 5 и необходимата устойчивост на кислородна дифузия 

Разрешителни извън България
Националните разрешителни в съответните страни извън България могат 
да се различават от тези в България. При използване на отоплителна 
тръба RAUTHERM S в други страни се обърнете към Вашия търговски 
офис на REHAU.

Опаковка при доставката

d 
[mm]

s 
[mm]

Съдържание 
[l/m] Опаковка

10,1 1,1 0,049 Връзка
14 1,5 0,095 Връзка
17 2,0 0,133 Прът / връзка
20 2,0 0,201 Прът / връзка
25 2,3 0,327 Прът / връзка
32 2,9 0,539 Прът

Табл. 5-4 Опаковка при доставката на отоплителна тръба RAUTHERM S

фиг. 5-10 Диаметър/дебелина на стената

Отоплителната тръба RAUTHERM S не бива да се използва в инсталации 
за питейна вода!
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5 .8 Отоплителна тръба RAUTHERM SPEED K

фиг. 5-11 Отоплителна тръба RAUTHERM SPEED К

 - Тръба от RAU-PE-Xa
 - Пероксидно омрежен полиетилен (PE-Xa) съгласно DIN EN ISO 15875 

и DIN 16892
 - С антикислороден слой
 - Устойчива на кислорода съгласно DIN 4726
 - Съответства на DIN 16892
 - Със спираловидна форма, обвита със залепваща лента

 - Област на приложение
 - Лъчисто отопление/охлаждане, вижте:

 - Техническа информация "Лъчисто отопление/ охлаждане"
 - Техническа информация "Битова инсталационна система 
RAUTITAN"

 - Отоплителни инсталации в сгради. Оборудването по техника на 
безопасност на топлинните агрегати трябва да съответства на 
DIN EN 12828

Разрешителни и свидетелства за качество
 - Отоплителната тръба RAUTHERM К съответства на DIN 16892 и 
DIN 4726

 - Регистрацията DIN CERTCO за размери 14 и 16 потвърждава годността 
за използване на тръбите и на принадлежащата към тях свързваща 
техника с пресоващ пръстен в отоплителната инсталация съгласно 
DIN 4726/ÖNORM EN ISO 15875 - клас на приложение 5 и необходима-
та устойчивост на кислородна дифузия 

Разрешителни извън България
Националните разрешителни в съответните страни извън България 
могат да се различават от тези в България. При използване на отопли-
телна тръба RAUTHERM SPEED K в други страни се обърнете към Вашия 
търговски офис на REHAU.

Опаковка при доставката

d 
[mm]

s 
[mm]

Съдържание 
[l/m] Опаковка

14 1,5 0,095 Връзка
16 1,5 0,133 Връзка

Табл. 5-5 Опаковка при доставката на отоплителна тръба RAUTHERM SPEED К

фиг. 5-12 Диаметър/дебелина на стената

Отоплителната тръба RAUTHERM SPEED K не бива да се използва в 
инсталации за питейна вода!
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5 .9 Отоплителна тръба RAUTHERM SPEED

фиг. 5-13 Отоплителна тръба RAUTHERM SPEED

 - Тръба от RAU-PE-Xa
 - Пероксидно омрежен полиетилен (PE-Xa) съгласно DIN EN ISO 15875 

и DIN 16892
 - С антикислороден слой
 - Устойчива на кислорода съгласно DIN 4726
 - Съответства на DIN 16892

 - Област на приложение
 - Лъчисто отопление/охлаждане, вижте:

 - Техническа информация "Лъчисто отопление/ охлаждане"
 - Техническа информация "Сградна инсталация за питейна вода 
RAUTITAN"

 - Отоплителни инсталации в сгради. Оборудването по техника на 
безопасност на топлинните агрегати трябва да съответства на 
DIN EN 12828

Разрешителни и свидетелства за качество
 - Отоплителната тръба RAUTHERM К съответства на DIN 16892 и 
DIN 4726

 - Регистрацията DIN CERTCO за размери 14 и 16 потвърждава годността 
за използване на тръбите и на принадлежащата към тях свързваща 
техника с пресоващ пръстен в отоплителната инсталация съгласно 
DIN 4726/ 
ÖNORM EN ISO 15875 - клас на приложение 5 и необходимата устойчи-
вост на кислородна дифузия 

Разрешителни извън България
Националните разрешителни в съответните страни извън България 
могат да се различават от тези в България. При използване на отопли-
телна тръба RAUTHERM SPEED в други страни се обърнете към Вашия 
търговски офис на REHAU.

Опаковка при доставката

d 
[mm]

s 
[mm]

Съдържание 
[l/m] Опаковка

14 1,5 0,095 Връзка
16 1,5 0,133 Връзка

Табл. 5-6 Опаковка при доставката на отоплителна тръба RAUTHERM SPEED

фиг. 5-14 Диаметър/дебелина на стената

Отоплителната тръба RAUTHERM SPEED не бива да се използва в инста-
лации за питейна вода!
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5 .10 Технически данни за тръбите

Не се допуска едновременното натоварване с граничните стойности за 
налягане и температура в режим на системи за питейна вода и отопли-
телни системи (напр. 95 °C при 10 bar в постоянен режим на работа).

Технически данни Единица Тръба

Универсална тръба 
RAUTITAN stabil

Универсална тръба 
RAUTITAN flex

Отоплителна тръба 
RAUTHERM S
RAUTHERM S

Отоплителна тръба 
RAUTHERM Speed К
RAUTHERM Speed
RAUTHERM SPEED K

RAUTHERM SPEED

Материал – PE-Xa/Al/PE
PE-Xa

с обвивка EVAL
PE-Xa

с обвивка EVAL
PE-Xa

с обвивка EVAL
Цвят (повърхност) – сребриста сребриста червена оранжева
Ударна жилавост при 20 °C – без счупване без счупване без счупване без счупване
Ударна жилавост при –20 °C – без счупване без счупване без счупване без счупване
Среден коефициент на разширение

[mm/(m·K)]

0,026 0,15 0,15 0,15
при полагане с клипс-улей

Размер 16–40
Размер 50 и 63

–
–

0,04
0,1

–
–

–
–

Топлопроводимост [W/(m·K)] 0,43 0,35 0,35 0,35
Грапавост на тръбите [mm] 0,007 0,007 0,007 0,007
Работно налягане (максимално) [bar] 10 10 6 6
Работна температура

[°C]максимална 95 90 90 90
минимална – – – –

Кратковременна максимална 
температура (авария)

[°C] 100 100 100 100

Кислородна дифузия (съгл. DIN 4726) – устойчива на кислород устойчива на кислород устойчива на кислород устойчива на кислород
Константа на материала C – 33 12 12 12
Клас строителни материали съгласно 
DIN 4102-1 
Клас строителни продукти съгласно 
DIN EN 13501-1

–
B2
E

B2
E

B2
E

B2
E

Максимална/минимална температура 
на обработване

[°C] +50/–10 +50/–10 +50/–10 +50/–10

Минимален радиус на огъване без 
помощни средства
d = диаметър на тръбата

– 5 x d 8 x d
5 x d (при температура 

на полагане > 0 °C)
5 x d (при температура 

на полагане > 0 °C)

Минимален радиус на огъване с 
пружина, работеща на огъване/
инструмент 
d = диаметър на тръбата

– 3 x d – – –

Минимален радиус на огъване с 
направляващи дъги за тръби 
d = диаметър на тръбата

– –

3–4 x d санитарни 
помещения 

5 x d санитарни 
помещения/отопление

5 x d 6 x d

Налични размери [mm] 16–40 16–63 10–32 14–16

Табл. 5-7 Технически данни за тръбите/ориентировъчни стойности

В редки случаи по време на експлоатация на отделни места по по-
върхността на универсална тръба RAUTITAN stabil могат да се появят 
мехурчета. Също при използване на темпериране на бетоновото ядро при 
тест под налягане с въздух под налягане и по-дълга продължителност 
на изпитанието на повърхността на тръба RAUTHERM S в изключителни 
случаи могат да се образуват мехурчета. Тези мехурчета не предста-
вляват намаляване на качеството или на годността за употреба и не са 
критични.
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6 ФИТИНГИ И ПРЕСОВАЩИ ПРЪСТЕНИ

6 .1 Различаване на фитинги и пресоващи пръстени

Трябва да се прави разлика между фитинги/пресоващи пръстени RAUTITAN и фитингите/пресоващи пръстени на системите REHAU за лъчисто отопле-
ние/охлаждане.

Области на приложение на фитингите и пресоващите пръстени
Инсталации за питейна вода Отоплителни инсталации Лъчисто отопление/охлаждане

RAUTHERM S

RAUTHERM SPEED K

RAUTHERM SPEED

Фитинг Пресоващ пръстен Фитинг Пресоващ пръстен Фитинг Пресоващ пръстен

Табл. 6-1 Области на приложение на фитингите и пресоващите пръстени

Върху полимерните фитинги RAUTITAN PX надявайте само полимерни 
пресоващи пръстени RAUTITAN PX.

                                             

фиг. 6-1 Недопустима комбинация RAUTITAN PX с пресоващ пръстен от месинг
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6 .2 Фитинги и пресоващи пръстени на системата RAUTITAN

 - Приложение в санитарни и отоплителни инсталации
 - Трайно плътна свързваща техника с пресоващ пръстен съгласно 
DIN EN 806, DIN 1988, DVGW Работен формуляр W 534, DVGW VP 625 и 
DVGW VP 626

 - Разрешена за инсталация под мазилката съгласно DIN 18380 (VOB)
 - Здрава свързваща техника, подходяща за строителни площадки
 - Без челно уплътнение (материалът за тръби се самоуплътнява)
 - Лесна оптична проверка
 - Може веднага да се натовари с налягане
 - С помощта на разширяване на тръбата вътрешните диаметри на тръба-
та и на фитинга се изравняват хидравлично

 - Фитингите RAUTITAN RX, които се обтичат с питейна вода, са изработе-
ни от медни сплави съгласно DIN EN 1982

 - Няма опасност от объркване благодарение на единните пресоващи 
пръстени за всички видове тръби при универсалната система RAUTITAN 
за питейна вода и отопление

 - Регистрация по DVGW (всички размери)
 - За тръби RAUTITAN в инсталации за питейна вода
 - За свързващата техника с пресоващ пръстен на REHAU

 - Изработване на свързване с пресоващ пръстен с инструмент RAUTOOL
 - Специално съгласувана със системата RAUTITAN, RAUTHERM S, 

RAUTHERM SPEED K и RAUTHERM SPEED
 - Конструиране и обслужване директно от REHAU

фиг. 6-2 Фитинги RAUTITAN PX от PPSU

фиг. 6-5 Пресоващи пръстени RAUTITAN

 - Използвайте фитингите и пресоващите пръстени RAUTITAN PX, 
RAUTITAN RX респ. RAUTITAN SX единствено в инсталации за питейна 
вода и отоплителни инсталации.

 - Върху фитинги RAUTITAN PX надявайте само пресоващи пръстени 
RAUTITAN PX.

 - Не бъркайте свързващите компоненти RAUTITAN със свързващите 
компоненти за отоплителна тръба RAUTHERM S, RAUTHERM SPEED K 
и RAUTHERM SPEED (лъчисто отопление/ охлаждане) (напр. системни 
преходи RAUTITAN SX от благородна стомана или ъглови аншлуси за 
отоплителни тела RAUTITAN). Не комбинирайте фитинги и пресоващи 
пръстени от двете различни програми.

 - Не използвайте фитинги за отоплителни инсталации (с обозначение 
в розово или със съответния надпис на опаковката) в инсталации за 
питейна вода.

 - Спазвайте данните за размерите на фитингите и пресоващите пръстени.
 - Вижте точното съгласуване на свързващите компоненти от актуалната 
ценова листа. 

Информация за актуалната Директива за питейната вода и за DIN 50930 
Част 6 ще намерите в Техническа информация "Битова инсталационна 
система RAUTITAN".

Фитингите и пресоващите пръстени RAUTITAN са съвместими с всички 
предишни версии на тръби RAUTITAN SDR 7,4. Това важи специално за 
съществуващи системи, изпълнени с млечно-бели тръби за питейна вода 
RAUTITAN his/RAUHIS и розови отоплителни тръби RAUTITAN pink/RAUPINK.
    
Подробна информация за съвместимостта на фитингите и пресоващите 
пръстени с по-стари тръби ще получите от Вашия търговски офис на 
REHAU.

Обозначение на размерите на фитингите и пресоващите пръстени 
RAUTITAN
 - 16 x 2,2 
 - 20 x 2,8 
 - 25 x 3,5 
 - 32 x 4,4 
 - 40 x 5,5 
 - 50 x 6,9 
 - 63 x 8,6

фиг. 6-3 RAUTITAN RX 
(медни сплави) 

фиг. 6-4 RAUTITAN SX 
(благородна стомана)
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6 .2 .1 Фитинги

Фитинги за питейна вода и отопление

Фитинги за инсталации за питейна вода  
и отоплителни инсталации

Фитинги без 
резби

Разм. 16–40 Разм. 50–63

RAUTITAN PX RAUTITAN RX
Материал PPSU Медни сплави

Фитинги за 
завинтване, 
запояване, 
запресоване

Разм. 16–63

RAUTITAN RX

Материал Медни сплави

Разм. 16–40

RAUTITAN SX
Материал Благородна стомана

Табл. 6-2 Фитинги за инсталации за питейна вода и отоплителни инсталации

Материал
 - RAUTITAN PX:  Полифенилсулфон

Обозначение на материала: PPSU
 - RAUTITAN RX: Медни сплави съгласно DIN EN 1982

Обозначение на материала: Rg

 - RAUTITAN SX:
Неръждаема стомана (обозначение на материала 
1.4404/1.4571) 
Фитингите са изработени съгласно DIN EN 10088, Част 3

Различаване на фитинги за отоплителни инсталации

фиг. 6-6 Фитинги само за отоплителни инсталации

 - Използвайте фитингите на системата RAUTITAN, които са обозначени с 
розово или на опаковката имат надпис за отоплителни фитинги само в 
отоплителни инсталации с RAUTITAN (напр. ъглови аншлуси за отопли-
телни тела, T-аншлуси за отоплителни тела, кръстосани фитинги). 

 - Вижте точното съгласуване на свързващите компоненти от актуалната 
ценова листа.

6 .2 .2 Пресоващи пръстени

Пресоващи пръстени на универсалната система RAUTITAN за питей-
на вода и отопление

 RAUTITAN PX RAUTITAN MX

Размер

16 x 2,2 mm
20 x 2,8 mm
25 x 3,5 mm
32 x 4,4 mm
40 x 5,5 mm

50 x 6,9 mm
63 x 8,6 mm

Материал
PVDF 

(поливинилиденфлуорид)

термично темпериран 
месинг по

DIN EN 1254-3

Характеристики

 - Може да се надене 
на фитинга от двете 
страни

 - Черен

 - Може да се надене на 
фитинга само от едната 
страна

 - Цветове на месинга
 - Един околовръстен 
канал

Табл. 6-3 Пресоващи пръстени RAUTITAN

 - Може да се използва за всички видове тръби на универсалната систе-
ма RAUTITAN за питейна вода и отопление

 - Трайно плътна свързваща техника с пресоващ пръстен
 - Съгласно DIN EN 806, DIN 1988 и DVGW Работен формуляр W 534
 - Разрешена за инсталация под мазилката, съгл. DIN 18380 (VOB)

 - Няма опасност от объркване благодарение на единните пресоващи 
пръстени за всички видове тръби на универсалната система RAUTITAN 
за питейна вода и отопление

 - Наличните пресоващи пръстени RAUTITAN от месинг могат да бъдат 
обработвани с фитинги RAUTITAN от месинг, медни сплави или благо-
родна стомана.

фиг. 6-7 Пресоващ пръстен 
RAUTITAN PX от PVDF

фиг. 6-8 Пресоващ пръстен 
RAUTITAN MX от месинг
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6 .3 Фитинги и пресоващи пръстени за отоплителна тръба 
RAUTHERM S

 - Не бъркайте фитингите и пресоващите пръстени за отоплителна тръба 
RAUTHERM S (лъчисто отопление/охлаждане) с фитингите и пресова-
щите пръстени RAUTITAN (напр. системни преходи RAUTITAN SX или 
ъглови аншлуси за отоплителни тела RAUTITAN).

 - Спазвайте данните за размерите на фитингите и пресоващите пръстени.
 - Вижте точното съгласуване на свързващите компоненти от актуалната 
ценова листа.

6 .3 .1 Фитинги за отоплителна тръба RAUTHERM S

фиг. 6-9 Фитинг с пресоващ пръстен за отоплителна тръба RAUTHERM S

Фитинги за отоплителна тръба RAUTHERM S

Размер

10,1 x 1,1 mm
14 x 1,5 mm
17 x 2,0 mm
20 x 2,0 mm
25 x 2,3 mm
32 x 2,9 mm

Материал Месинг с повърхностно покритие със сребрист цвят

Табл. 6-4 Фитинги за отоплителна тръба RAUTHERM S

Постоянно плътната свързваща техника с пресоващ пръстен съгласно 
DIN 18380 (VOB) е разрешена за инсталиране в замазка и бетон както и 
под мазилка без ревизионен отвор.

6 .3 .2 Пресоващи пръстени за отоплителна тръба RAUTHERM S

фиг. 6-10 Пресоващ пръстен за отоплителна тръба RAUTHERM S

Характеристики

Размер Характеристики

10,1 x 1,1
Един околовръстен канал, 
месинг с повърхностно покритие със сребрист цвят

14 x 1,5
Два околовръстни канала, 
месинг с повърхностно покрие със сребрист цвят

17 x 2,0
20 x 2,0
25 x 2,3
32 x 2,9

Два околовръстни канала, 
месинг с повърхностно покрие със сребрист цвят

Пресоващите пръстени за лъчисто отопление/охлаждане могат да се 
надянат на фитинга само от едната страна.
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6 .4 Фитинги и пресоващи пръстени за отоплителна тръба 
RAUTHERM SPEED K и RAUTHERM SPEED

 - Не бъркайте фитингите и пресоващите пръстени за отоплителна 
тръба RAUTHERM SPEED K и RAUTHERM SPEED (лъчисто отопление/
охлаждане) с фитингите и пресоващите пръстени RAUTITAN (напр. 
системни преходи RAUTITAN SX или ъглови аншлуси за отоплителни 
тела RAUTITAN).

 - Спазвайте данните за размерите на фитингите и пресоващите пръс-
тени.

 - Вижте точното съгласуване на свързващите компоненти от актуалната 
ценова листа.

6 .4 .1 Фитинги за отоплителна тръба RAUTHERM SPEED K и 
RAUTHERM SPEED

фиг. 6-11 Фитинги с пресоващ пръстен за отоплителна тръба RAUTHERM SPEED 
K и RAUTHERM SPEED

Фитинги за отоплителна тръба 
RAUTHERM SPEED K и  

RAUTHERM SPEED

Размер
14 x 1,5 mm
16 x 1,5 mm

Материал Месинг с повърхностно покритие със сребрист цвят

Табл. 6-5 Фитинги за отоплителна тръба RAUTHERM SPEED K и RAUTHERM SPEED

Трайната свързваща техника с пресоващ пръстен съгласно 
DIN 18380 (VOB) е разрешена за инсталиране в замазка и бетон както и 
под мазилка без ревизионен отвор.

6 .4 .2 Пресоващи пръстени за отоплителна тръба 
RAUTHERM SPEED K и RAUTHERM SPEED

фиг. 6-12 Пресоващ пръстен за отоплителна тръба RAUTHERM SPEED K и  

RAUTHERM SPEED

Характеристики

Размер Характеристики

14 x 1,5
Два околовръстни канала, 
месинг с повърхностно покрие със сребрист цвят

16 x 1,5
Два околовръстни канала, 
месинг с повърхностно покрие със сребрист цвят

Пресоващите пръстени за лъчисто отопление/охлаждане могат да се 
надянат на фитинга само от едната страна.
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6 .5 Преход към други материали за тръби

Водопроводи
 - Изгответе връзката с пресоващ пръстен едва след процеса на запоя-
ване.

 - Оставете мястото на запояване да изстине напълно.
 - Не се допуска директна връзка с резба между фитинг с резба 
RAUTITAN МX от устойчив на корозия на цинка специален месинг и 
фитинги с резба RAUTITAN SX от благородна стомана. 
Препоръчваме Ви да използвате междинен детайл от медни сплави.

 - Съгласно DIN EN 806-4 не се допуска директна връзка с резба между 
фитинг RAUTITAN SX от благородна стомана и фитинги от поцинкована 
стомана. Препоръчваме Ви да използвате междинен детайл от цветни 
метали (напр. медни сплави).

 - За удължаване на свързването с резба на фитинги RAUTITAN Ви препо-
ръчваме да използвате удължения за кранове от медни сплави.

Ако например при ремонти или разширения на тръбопроводната мрежа 
е необходима смяна на системата със система RAUTITAN или система 
REHAU за лъчисто отопление/охлаждане, за да се осигури гаранцията и 
за ясно разграничаване на отделните системи, по принцип трябва да се 
използва връзка с резба.
От това правило се изключва използването на запоения запресован 
преход RAUTITAN RX и на системния запресован преход RAUTITAN SX от 
благородна стомана.

При преход от система RAUTITAN към запоени или метални запресо-
вани системи (радиална запресована връзка съгласно DVGW Работен 
формуляр W 534) поставете запоен запресован преход RAUTITA RX или 
RAUTITAN SX.
При използване на метални запресовани системи внимавайте за това, 
на повърхностите на запоения запресован край да няма драскотини или 
деформации.
Спазвайте указанията на производителя на металните запресовани 
системи.

фиг. 6-15 Преход с външна резба и запоен запресован преход

фиг. 6-16 Фитинги RAUTITAN за преход към други материали

фиг. 6-17 Преход с външна резба RAUTITAN, завинтен в: 
(a) месингови фитинги 
(б) системи с поцинковани тръби и фитинги

фиг. 6-18 Запоен запресован преход RAUTITAN RX с медна запресована система

За запояване с мек припой или високотемпературно запояване използ-
вайте подходящи припои или флюс.

В инсталации за питейна вода запоявайте само с мек припой.

фиг. 6-19 Запоен запресован преход RAUTITAN RX, споен в система с медни 
тръби

фиг. 6-13 Фитинги RAUTITAN RX 
(медни сплави)

фиг. 6-14 Фитинг RAUTITAN SX  
(благородна стомана)

(a)

(b)
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Преход към системи от благородна стомана

фиг. 6-20 Системен преход с външна резба RAUTITAN SX от благородна стомана 
и системен запресован преход RAUTITAN SX от благородна стомана

Системен преход от благородна стомана
 - За свързване на инсталационни системи от благородна стомана 
използвайте само системните запресовани преходи RAUTITAN SX и 
системни преходи с външна резба RAUTITAN SX, и двата от благородна 
стомана.

 - Системните запресовани преходи са подходящи за радиални пресова-
щи системи от благородна стомана съгласно DVGW Работен формуляр 
W 534.

 - Не бъркайте фитингите RAUTITAN SX с фитингите със сребриста 
повърхност, които се използват за връзка на отоплителната тръба 
RAUTHERM S (лъчисто отопление/охлаждане).

 - Спазвайте данните за размерите на фитинга.

Фитинги с резба от благородна стомана
 - Не използвайте уплътнителни ленти или уплътнителни материали 
(напр. от тефлон), които отдават разтворими във водата хлоридни йони.

 - Използвайте уплътнителни средства, които не отдават разтворими във 
водата хлоридни йони (напр. кълчища).

 - За да се избегне корозионно напукване при връзките с резба с 
фитинги RAUTITAN SX, препоръчваме да се използват кълчища като 
уплътнително средство.

фиг. 6-21 Системен преход с външна резба RAUTITAN SX от благородна стомана 
и системен запресован преход RAUTITAN SX от благородна стомана

Ако системата RAUTITAN се свързва към външни системи от благородна 
стомана с помощта на междинно включване на арматури (напр. вентили, 
които се поставят под мазилката или водомери), не е необходимо из-
ползването на преходите RAUTITAN SX.

Комбинацията на материалите месинг-благородна стомана отдавна 
спада към общопризнатите правила на техниката. За директното място 
на прехода към външни системи обаче няма еднозначни предписания на 
производителя, свързани с гаранцията от страна на фирмите, предлага-
щи системи от благородна стомана.

За да не се получават пропуски в гаранцията за потребителите на систе-
мата REHAU, в зоната на системното място на свързване към системи от 
благородна стомана трябва да се използват унифицирани материали.

REHAU препоръчва директно свързване на системата към инсталационни 
системи от благородна стомана само за системни запресовани преходи 
RAUTITAN SX и системни преходи с външна резба RAUTITAN SX (и двете 
от благородна стомана).

За системните запресовани преходи RAUTITAN SX важат същите предписа-
ния за обработване както за запоените запресовани преходи RAUTITAN RX.
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фиг. 6-22 Положение при монтажа за системен преход към вентил, който се поставя под мазилката (пример)

        1  Система от благородна стомана с вентил, който се поставя под мазилката 2  Система RAUTITAN с преход с резба RAUTITAN RX

фиг. 6-23 Директен преход от системи от благородна стомана към система RAUTITAN до размер 32 или при резби до R1/Rp1 (пример)

        1  Система от благородна стомана  2  Система RAUTITAN с преходи RAUTITAN SX (благородна стомана) и RAUTITAN RX (медни сплави)

фиг. 6-24 Без директен преход от системи от благородна стомана с RAUTITAN MX

        1  Система от благородна стомана  2  система RAUTITAN с преход RAUTITAN MX (месинг) 

1 2

1

2

1

2
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6 .6 Свързване към арматури

фиг. 6-25 Преход с холендрова гайка RAUTITAN

С помощта на използването на преходи с холендрови гайки лесно могат 
да бъдат свързани апарати и арматури.

За избор на подходящия преход трябва да бъдат взети под внимание 
номиналните ширини на тръбите и на резбата.
Пример:
Преход 20 - G3/4 е подходящ за арматура DN 15 с външна резба G3/4.

6 .7 Указания за обработка на свързващи компоненти

 - Избягвайте твърде силното затягане на връзката с резба.
 - Използвайте подходящ вилкообразен ключ. Не затягайте фитинга 
твърде силно в менгеме.

 - Използването на тръбни клещи може да доведе до увреждане на 
фитинга и пресоващите пръстени.

 - Не обвивайте връзките с резби с прекалено много кълчища. Профилите 
на резбата трябва да се виждат.

 - Не деформирайте пластично фитингите и пресоващите пръстени, напр. 
с удари с чук.

 - Използвайте само резба съгласно ISO 7-1, DIN EN 10226-1 респ. ISO 228. 
Не се разрешават други типове резби.

 - Уверете се, че свързващите компоненти при монтажа и експлоатацията 
не са обременени с недопустимо механично напрежение. Погрижете 
се за достатъчни възможности за движение на тръбопровода (напр. с 
помощта на разширителни колена).

 - Не използвайте замърсени или повредени системни компоненти, 
тръби, фитинги, пресоващи пръстени или уплътнения.

 - При развиване съединения с челно упрътнение (или подобни) преди 
повторното свързване проверете целостта на уплътнителната повърх-
ност и евентуално поставете ново уплътнение.

За обработката на фитинги с резба трябва да се спазват следните 
указания:
 - Използвайте само уплътнителни средства, разрешени за водни инста-
лации (напр. уплътнителни средства със сертификат от DVGW).

 - Не удължавайте рамото на лоста на системни инструменти, напр. с 
тръби.

 - Завинтвайте връзките с резба така, че излазът на резбата (на края на 
резбата) да се вижда.

 - Проверете възможността за комбиниране на различни видове резби 
съгласно ISO 7-1, DIN EN 10226-1 с видове резби съгласно ISO 228 
преди навиването, напр. положението на допусковото поле, плавността 
на движение. 
Не се разрешават други видове резби.

 - При използване на дълги резби внимавайте за максималната възмож-
ност на завинтване и достатъчна дълбочина на резбата в противопо-
ложния детайл с вътрешна резба.

 - При резбови съединения с челно уплътнение и с вътрешна резба G 
трябва да се използват само подходящи противоположни детайли с 
външна резба G.

Резбата при фитинги с преход с резба са изпълнени по следния начин:
 - Резба съгласно ISO 7-1 и DIN EN 10226-1:

 - Rp = цилиндрична вътрешна резба
 - R   = конусовидна външна резба

 - Резба по ISO 228:
 - G = цилиндрична резба, без уплътняване в резбата

Температура на обработване
 - Не работете под минималната температура на обработване от -10 °C.
 - Не надвишавайте максималната температура на обработване от +50 °C.
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Подравняване на фитингите

фиг. 6-26 Не подравнявайте с чук

Подравнявайте фитингите само с подходящ инструмент за подравнява-
не, напр. тръбен нипел или вилкообразен ключ.

Защита от корозия или увреждане

фиг. 6-27 Избягвайте опасността от корозия

фиг. 6-28 RAUTITAN PX: Избягвайте контакт с лепило за уплътняване на резби, 
лак и масло за изработване на резби

фиг. 6-29 RAUTITAN PX: Избягвайте контакт с лепило като лепило за PVC

фиг. 6-30 RAUTITAN PX: Избягвайте контакт по невнимание с агресивни вещества

фиг. 6-31 Пазете свързващите компоненти от корозия и увреждане

 - Преди контакта със зидарията или със замазка, цимент, гипс, бързо 
втвърдяващи се материали, агресивни медии и други предизвикващи 
корозия материали и вещества, защитете фитингите и пресоващите 
пръстени с подходяща обвивка.

 - Защитете фитингите, тръбите и пресоващите пръстени от влага.
 - Уверете се, че използваните уплътнителни средства, почистващи 
препарати, монтажни пени, изолация, защитни и залепващи ленти, 
уплътнителни средства за резби и т.н. не съдържат предизвикващи 
корозия съставки, напр. амоняк, съдържащи амоняк, съдържащи 
амоняк средства, ароматични или съдържащи кислород разтворители 
(напр. кетони и етер), хлорпроизводни въглеводороди или промиващи 
се хлоридни йони.

 - Защитете фитингите, тръбите и пресоващите пръстени от мръсотия, 
прах поради пробиване, грундови покрития и лепила, строителен раз-
твор, масла, греси, бои, лакове, бързосвързващи и защитни грундове, 
разтворители и т.н.

 - В агресивно обкръжение (напр. помещения за отглеждане на животни, 
излети в бетона, обкръжение на морска вода, почистващи препарати) 
защитете тръбопроводите против корозия достатъчно и устойчиво на 
дифузия (напр. против агресивни газове, газове, получаващи се при 
ферментация, съдържащи хлор медии).

 - Защитете системите от контакт с химикали и увреждане (напр. по вре-
ме на фазата на строителство, в зоната на превозни средства, машини 
и помещения за отглеждане на животни, прехапвания от животни). 

RAUTITAN PX
 - Използвайте само средства за търсене на течове (напр. средства, обра-
зуващи пяна) с актуален сертификат от DVGW, за който допълнително 
е получено разрешение от съответния производител за материалите 
PPSU и PVDF.

 - Използвайте само уплътнителни материали, монтажни пени, изолация, 
защитни и залепващи ленти, лепила за уплътняване на резби и флюс в 
зоната на тръбопроводната система, които са разрешени от съответния 
производител за материалите PPSU и PVDF.

 - При използване на свързващи компоненти проверявайте поносимостта 
на материалите за съответния случай на приложение.

 - Не се допуска контакт с ароматични или съдържащи кислород раз-
творители (напр. кетони и етер) както и халогенирани въглеводороди 
(напр. хлорпроизводни въглеводороди).

 - Не се допуска контакт с акрилни лакове на водна основа, бързосвърз-
ващи и защитни грундове.

RAUTITAN SX
 - Не използвайте уплътнителни ленти или уплътнителни материали 
(напр. от тефлон), които отдават разтворими във водата хлоридни йони.

 - Използвайте уплътнителни средства, които не отдават разтворими във 
водата хлоридни йони (напр. кълчища).

 - За да се избегне корозионно напукване при връзките с резба с 
фитинги RAUTITAN SX, препоръчваме да се използват кълчища като 
уплътнително средство.

Добавки към водата
Тръбопроводите могат да бъдат увредени, ако използвате инхибитори, 
антифризи или други добавки към водата за отопление. 
Необходимо е разрешение от съответния производител или от нашия 
отдел по приложна техника.
В такъв случай попитайте Вашия търговски офис на REHAU.

 

PVC PRIMER PVC GLUE
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7 СИСТЕМНИ ИНСТРУМЕНТИ RAUTOOL

 - Преди използване на инструментите прочетете точно указанията в 
съответното ръководство за експлоатация и ги спазвайте.

 - Ако тези ръководства за експлоатация вече не се намират при инстру-
мента или вече не са на разположение, изискайте ги или ги свалете от 
Интернет.

 - Не използвайте повече повредените инструменти или тези с ограниче-
ни функции и ги изпратете за ремонт на компетентния търговски офис 
на REHAU.

Ръководства за експлоатация можете да свалите от Интернет на  
www.rehau.bg/rautitan.

Обема на доставка на съответния системен инструмент RAUTOOL можете 
да видите в ценовата листа Сградна техника.

 - Здравите системни инструменти RAUTOOL гарантират лесното и удобно 
инсталиране на свързваща техника с пресоващ пръстен. При това мо-
дулната концепция за инструментите с различни видове задвижвания 
позволява правилно решение при всякакви изисквания:

 - Мощните уреди с акумулатор гарантират продължителна експлоата-
ция. Ръчните инструменти RAUTOOL са независими от електрическата 
мрежа, не се нуждаят от техническо обслужване и са се доказали при 
суровите условия на използване на строежи.

Указания за комплект напречници в размер 40

Комплект напречници за пресоващи пръстени RAUTITAN PX размер 40

Комплект напречници нов 
Ø 40 

Пресоващи 
пръстени 

Ø 40

Комплект напречници нов 
Ø 40

Пресоващ пръстен 
RAUTITAN PX Ø 40

Комплект 
напречници 40
(черни)
12018011001
12018031001

Комплект 
напречници 40
(златисто жълти)
137805-001
138223-001

Комплект 
напречници М1 40
(черни)
12017981001
12018041001

Комплект 
напречници М1 40
(златисто жълти)
137374-001
138333-001

Комплект 
напречници G1/G2 40
(черни)
12018021001

Комплект 
напречници G1/G2 40
(златисто жълти)
137964-001

Табл. 7-1 Комплект напречници за пресоващи пръстени PX размер 40

Пресоващи пръстени RAUTITAN PX с размер 40 трябва да се запресоват с 
новия черен комплект напречници с размер 40.

Досегашният комплект напречници (златисто жълти) други размери  
16 x 2,2 / 20 x 2,8 / 25 x 3,5 / 32 x 4,4 / 50 x 6,9 и 63 x 8,6 могат да 
продължават да се използват.

 - Запресовайте пресоващите пръстени RAUTITAN PX с размер 40 само с 
новия комплект напречници (черни) с размер 40.

 - Информацията за смяната на стария комплект напречници 40 (златис-
то жълти) ще получите от Вашия търговски офис на REHAU.

 - Изготвяйте съединенията с пресоващ пръстен само с инструменти 
RAUTOOL.  
Ако използвате други инструменти за изготвяне на съединенията, те 

трябва да бъдат разрешени от съответния производител за обработка 
на системата RAUTITAN и специално на новите фитинги и пресоващи 
пръстени RAUTITAN PX.

Инструменти за пресоващ пръстен RAUTOOL
 - За системата RAUTITAN
 - За системите REHAU за лъчисто отопление/охлаждане
 - За специални програми, напр. промишлени тръбни системи на REHAU, 
програма RAUTHERMEX за местно и централно отопление

 - Различни допълващи комплекти и принадлежности (вижте ценовата 
листа Монтажни инструменти RAUTOOL)

Хидравличните инструменти RAUTOOL H2 и RAUTOOL A2/A3/A-light/ 
A-light2 са съвместими един с друг и могат да бъдат комплектовани със 
същите системни принадлежности.
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7 .1 RAUTOOL M1

 - Ръчен инструмент за поставяне на пресоващи пръстени за размери 16 до 40
 - Евтин и здрав базов инструмент
 - Идеален за работи, които са независимо от електрическата мрежа

Използвайте комплекта напречници М1 само с RAUTOOL M1.

7 .2 RAUTOOL H2

 - Механично-хидравличен инструмент за поставяне на пресоващи пръс-
тени за размери 16 до 40

 - Задвижване с крачна и ръчна помпа с регулиране на свръхналягане
 - Идеален за работи, които са независимо от електрическата мрежа
 - Ергономично шарнирно съединение на плъзгащ цилиндър

7 .3 RAUTOOL A3

 - Акумулиращо-хидравличен инструмент за поставяне на пресоващи 
пръстени за размери 16 до 40

 - Задвижване с хидравличен агрегат с акумулираща батерия, който се 
намира директно на цилиндъра на инструмента

 - Плъзгащият цилиндър може да бъде използван опционално за хидравлич-
но разширяване

 - Обем на доставката: Литиево-йонна батерия (18 V / 3,0 Ah), принад-
лежности и системно куфарче

7 .4 RAUTOOL A-light2 Kombi

 - Комбиниран акумулиращо-хидравличен инструмент за поставяне на 
пресоващи пръстени и разширяване за размери 16 до 40

 - Гъвкав при приложение
 - Лесно боравене благодарение на иновативния механизъм за превключ-
ване

 - Разширително звено с бързо превключване
 - Обем на доставката: Литиево-йонна батерия (18 V / 1,3 Ah), принад-
лежности и системно куфарче

7 .5 RAUTOOL A-light2

 - Акумулиращо-хидравличен инструмент за поставяне на пресоващи 
пръстени за размери 16 до 40

 - Лесно боравене и компактен дизайн
 - Плъзгащият цилиндър може да бъде използван опционално за хидравлич-
но разширяване

 - Обем на доставката: Литиево-йонна батерия (18 V / 1,3 Ah), принад-
лежности и системно куфарче
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7 .6 RAUTOOL G2

 - Акумулиращо-хидравличен инструмент за поставяне на пресоващи 
пръстени за размери 40 до 110

 - Подходящ както за строителния обект така и за предварително изгот-
вяне

 - Обем на доставката: Литиево-йонна батерия (18 V / 3,0 Ah), принад-
лежности и системно куфарче

 - Благодарение на индивидуално разширяващите се принадлежности 
може да се използва за разм. 40 до 110

7 .7 RAUTOOL M-light

 - Ръчен пресоващ инструмент за пресоващи пръстени RAUTITAN PX 
размери 16 и 20

 - Не е подходящ за обработка на пресоващи пръстени от месинг

7 .8 RAUTOOL Xpand QC

 - Лек и компактен акумулиращ разширител 
 - Може да се използва за размери 16 до 40
 - В обема на доставката: Литиево-йонна батерия (18 V / 1,3 Ah)
 - Съвместима със зарядното устройство и акумулиращата батерия на 
инструменти RAUTOOL A-light2/A3/G2

7 .9 RAUTOOL K10 x 1,1

 - Ръчен комбиниран инструмент за разширяване и запресоване на отоп-
лителна тръба RAUTHERM S 10,1 x 1,1 mm

 - Област на приложение: Размер 10,1 x 1,1

7 .10 RAUTOOL K14 x 1,5

 - Ръчен комбиниран инструмент за разширяване и запресоване на отоп-
лителна тръба RAUTHERM S, RAUTHERM SPEED K и RAUTHERM SPEED

 - Област на приложение: Размер 14 x 1,5

7 .11 RAUTOOL K16 x 1,5

 - Ръчен комбиниран инструмент за разширяване и запресоване на отоп-
лителна тръба RAUTHERM S, RAUTHERM SPEED K и RAUTHERM SPEED

 - Област на приложение: Размер 16 x 1,5
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8 ТРЪБНИ НОЖИЦИ

 - Редовно проверявайте остриетата на тръбните ножици за увреждания и 
евент. сменете острието или ножицата. Повредените или тъпи остриета 
на ножици водят до неправилни краища и образуване на драскотини 
по тръбите, на които при процеса на разширяване тръбата може да се 
скъса.

 - Режете само правилно отсечени краища на тръбите.
 - При образуване на цепнатини в областта на разширение отрежете 
увредения край на тръбата и повторете процеса на разширяване.

При скъсяване на тръбите до определена дължина имайте пред вид:
 - Използвайте съответните тръбни ножици само за подходящия тип 
тръби.

 - Скъсявайте тръбите до определена дължина с гладки ръбове и под 
прав ъгъл.

 - Тръбните ножици трябва да бъдат в отлично състояние.

Допълнително можете да поръчате резервни ножове за тръбните ножици 
(с изключение на тръбни ножици 25).

Размери на тръбите 16/20 25 до 40
Универсална тръба  
RAUTITAN stabil

Тръбни ножици 16/20 
RAUTITAN

Тръбни ножици 40 stabil

Размери на тръбите до 20 до 25 до 40 40 до 63
Универсална тръба  
RAUTITAN flex
Отоплителна тръба  
RAUTHERM S

RAUTHERM S

Отоплителна тръба  
RAUTHERM SPEED К RAUTHERM SPEED K

Отоплителна тръба  
RAUTHERM SPEED

RAUTHERM SPEED

Тръбни ножици 16/20 
RAUTITAN

 Тръбни ножици 25
Тръбни ножици 40 

stabil
Тръбни ножици 63

Табл. 8-1 Избор на тръбните ножици
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8 .1 Тръбни ножици 16/20 RAUTITAN

фиг. 8-1 Скъсяване до определена дължина на универсална тръба RAUTITAN 
stabil с тръбни ножици 16/20 RAUTITAN

За скъсяване до определена дължина с гладки ръбове и под прав ъгъл 
на универсална тръба RAUTITAN stabil в размери 16 и 20.

Скъсявайте до определена дължина универсална тръба RAUTITAN stabil в 
размери 16 и 20 само с тръбни ножици 16/20 RAUTITAN.

Тръбите PE-X също можете да скъсите до необходимата дължина с 
тръбни ножици 16/20 RAUTITAN.

фиг. 8-2 Калибриращ дорник

При използването на комплекти съединения със затягащ пръстен кали-
брирайте универсалната тръба RAUTITAN stabil (размери на тръбите 16 и 
20) със странично оформения калибриращ дорник на тръбните ножици 
16/20 RAUTITAN.

8 .2 Тръбни ножици 25

Само за скъсяване до определена дължина с гладки ръбове на тръби 
PE-X до размер 25 (вижте Табл. 8-1 Избор на тръбните ножици)

8 .3 Тръбни ножици 40 stabil

Само за скъсяване до определена дължина с гладки ръбове на тръби 
PE-Х до размер 40 и на RAUTITAN stabil с размери 25 до 40 (вижте Табл. 
8-1 Избор на тръбните ножици).

8 .4 Тръбни ножици 63

Само за скъсяване до определена дължина с гладки ръбове на тръби 
RAUTITAN или тръби PE-X с размери 40–63 (вижте Табл. 8-1 Избор на 
тръбните ножици)
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9 РАЗШИРИТЕЛНИ ИНСТРУМЕНТИ

9 .1 Разширителни глави и комплекти експандери за тръби

Разширителни глави Комплекти експандери Разширителна глава за 
RAUTOOL G2

Размери на тръбите 16/20/25/32 40

Универсална тръба  
RAUTITAN stabil

Размери на тръбите 16/20/25/32 40 40/50/63

Универсална тръба  
RAUTITAN flex

Размери на тръбите 17/20/25/32

Отоплителна тръба  
RAUTHERM S 

RAUTHERM S

Размери на тръбите 16

Отоплителна тръба  
RAUTHERM SPEED К

RAUTHERM SPEED K

Отоплителна тръба  
RAUTHERM SPEED

RAUTHERM SPEED

Табл. 9-1 Избор на разширителните инструменти

Разширителна глава за аншлуси за отоплителни тела RAUTITAN

фиг. 9-1 Разширителна глава 15 x 1,0 QC

Разширителна глава 15 x 1,0 QC за благородна стомана или медни тръби 
15 x 1,0 за аншлуси за отоплителни тела RAUTITAN.
Използването на разширителна глава 15 x 1,0 QC е описано в Техническа 
информация „Битова инсталационна система RAUTITAN“ в глава „Пред-
писания за монтаж за аншлуси за отоплителни тела“.
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Указания за разширителни клещи QC и разширителни клещи RO

Разширителни клещи и разширителни глави, които могат да бъдат използване

Разширителни клещи QC Разширителни 
глави Разширителни клещи RO Разширителни 

глави

Номер на 
материала
12141761001

            QC

Номер на 
материала
11395921001

            QC

            RO             RO

Табл. 9-2 Разширителни клещи и разширителни глави, които могат да бъдат използване

Оцветените в черно разширителни клещи QC могат да бъдат използ-
вани без ограничения с досегашните разширителни глави RO и новите 
разширителни глави QC. Новите разширителни глави QC с един обозначителен пръстен не бива 

да се използват с досегашните разширителни клещи RO (сребристи).

Разширителна вложка 16/20

фиг. 9-2 Разширителна вложка 16/20

Разширителната вложка 16/20 се използва за разширяване на 
RAUTITAN flex и RAUTHERM S 16 x 2,0 в комбинация с инструментите 
RAUTOOL H2/A2/A3/A-light/A-light2 и RAUTOOL E2/E3.

Различаване на разширителните глави
 - Разширителна глава за универсална тръба RAUTITAN stabil

 - Зелено цветно обозначение
 - Черна фиксираща гайка с размери 16–32
 - Разширителни сегменти с фаска

 - Разширителна глава за универсална тръба RAUTITAN flex
 - Синьо цветно обозначение
 - Сребриста фиксираща гайка с размери 16–32
 - Разширителни сегменти без фаска

 - Разширителна глава за отоплителна тръба RAUTHERM SPEED K и 
RAUTHERM SPEED
 - Червено цветно обозначение
 - Сребриста фиксираща гайка с размери 16–32
 - Разширителни сегменти без фаска

 - Разширителна глава 15 x 1,0 за аншлуси за отоплителни тела RAUTITAN
 - Без цветно обозначение
 - За разширяване на аншлуси от благородна стомана или мед
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9 .2 Комплекти експандери

В комбинация с инструментите RAUTOOL H2, E2/E3, A2, A3, A-light 
и A-light2 могат да бъдат използвани следните комплекти експандери:
 - Универсален комплект експандери 25/32 система RO
 - Комплект експандери 40 x 6,0 stabil
 - Комплект експандери 40 x 5,5

Универсална тръба RAUTITAN stabil с размер 40 разширявайте само 
с комплект експандери 40 x 6,0 stabil.
 - Разширяване е възможно само с RAUTOOL H2, E2/E3, A2, A3, A-light и 
A-light2.

 - Не е възможно разширяване с RAUTOOL G1/G2 и M1.

9 .3 Указания за безопасност към разширителните глави

 - Не използвайте дефектни (напр. огънати, отчупени или счупени) сег-
менти респ. разширителни глави.

 - Внимавайте за равномерното разширяване по целия диапазон на 
тръбата.

 - Бракувайте неравномерно разширените тръби.
 - Проверете разширителната глава за увреждания, евент. извършете 
пробно разширяване, за да проверите, дали е равномерно  
(напр. без пукнатини, без локално прекалено разтягане на материала 
на тръбата).

 - Сменете дефектната разширителна глава.
 - Не нанасяйте грес или подобни върху повърхността на разширителните 
сегменти.

 - Гресирайте конуса на разширителните клещи.
 - Не използвайте замърсени разширителни глави, тръби или свързващи 
компоненти.

 - При образуване на пукнатини в зоната на разширяване или при непра-
вилно разширен край на тръбата отрежете повредения край на тръбата 
и повторете процеса на разширяване.

 - Вземете под внимание съгласуването на разширителните глави със 
съответния тип тръба както и размерите на тръбата.

фиг. 9-3 Увреждане на материала за тръбата поради дефектна разширителна 
глава

 - Помощните средства (четка, смазочна грес и т.н.) са съставни части на 
куфара с инструменти.

 - Универсалната тръба RAUTITAN flex както и отоплителната тръба 
RAUTHERM S са изпълнени с антикислороден слой. Антикислородният 
слой не винаги е толкова гъвкав като основната тръба от омрежен 
полиетилен.  
Поради това при разширяване на тръбите напр. при ниски температури 
на обработване може да се очаква образуване на леки пукнатини в 
блокиращия слой. Тези пукнатини не намаляват годността за употреба 
на тръбата и нямат влияние върху безопасността на свързването с 
пресоващ пръстен. Тъй като пукнатините се намират в свързването 
с пресоващ пръстен и от двете страни са заобиколени с фитинга или 
пресоващия пръстен, те не оказват съществено влияние върху анти-
кислородната защита съгласно DIN 4726.
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10 ИЗГОТВЯНЕ НА СВЪРЗВАНЕ С ПРЕСОВАЩ 
ПРЪСТЕН

На следващите страници е представена свързващата техника с пре-
соващ пръстен на REHAU по примера на размери 16 – 32. Боравенето 
с инструментите и изготвянето на съединения при други размери на 
тръбите трябва да се види в съответните ръководства за експлоатация 
на инструментите.

 - Свързвайте съединенията с пресоващ пръстен само с инструменти 
RAUTOOL.  
Ако използвате други инструменти за изготвяне на връзките, те трябва 
да бъдат разрешени от съответния производител за обработка на сис-
темата RAUTITAN и специално на новите фасонни части и пресоващи 
пръстени RAUTITAN PX.

 - Изготвяйте връзките с подходящи монтажни инструменти.
 - При боравенето с инструментите и изготвяне на свързването спазвайте 
съответните ръководства за експлоатация, опаковъчните листи и тази 
Техническа информация.

 - Не използвайте замърсени или повредени свързващи компоненти или 
инструменти.

 - Задвижваните с акумулатор или захранвани от мрежата инструменти 
като A light 2, A3, E3, G2 не са подходящи за постоянен режим на ра-
бота. След ок. 50 последователни запресования трябва да се направи 
пауза от мин. 15 минути, за да може уредът да се охлади.

 - Вижте точното съгласуване на свързващите компоненти от актуалната 
ценова листа.

Температура на обработване
 - Не работете под минималната температура на обработване от -10°C.
 - Не надвишавайте максималната температура на обработване от +50°C.

В зоната на минималната температура на обработване (–10 °C) за облек-
чаване на монтажа препоръчваме използването на монтажни инструмен-
ти RAUTOOL с хидравличен пренос на силата.

Ръководства за експлоатация можете да свалите от Интернет на  
www.rehau.bg.

 - Единна свързваща техника с пресоващ пръстен на REHAU
 - Трайно плътно свързване
 - Без челно уплътнение (материалът за тръби се самоуплътнява)
 - Лесна оптична проверка
 - Може веднага да се натовари с налягане
 - Няма нужда тръбата да се калибрира и да се почистват краищата
 - Здрава свързваща техника, подходяща за строителни площадки

10 .1 Скъсяване на тръбата до необходимата дължина

Универсалната тръба RAUTITAN stabil 40 x 6,0 има по-къса разширителна 
дължина от другите тръби RAUTITAN с размер 40.
Разширеният участък на тръбата при коректно разширение и пълно 
съединяване окончава около 6 mm преди околовръстния ръб на фитинга.
По този начин размерите Z се удължават съответно с 4 mm. Така общата 
дължина на тръбата, която трябва да се отреже, се скъсява с около 
8 mm.

1. Преди началото на работа проверете отличното състояние на тръбни-
те ножици.

2. Вземете под внимание типа на тръбата и използвайте подходящите 
тръбни ножици.

3. Скъсете тръбата до необходимата дължина с тръбни ножици с глад-
ки ръбове и под прав ъгъл. 
Спазвайте безопасното разстояние между ръката, която държи, и 
тръбните ножици.

фиг. 10-1 Скъсяване на тръба до необходимата дължина под прав ъгъл

4. Уверете се, че свързването както и по-нататъшната обработка се 
извършват само на прави тръбни участъци (без колена за тръби).  
Правият тръбен участък не бива да бъде замърсен (като напр. от 
залепващи ленти, смазочни средства и лепила) и трябва да бъде с 
минимум трикратната дължина на пресоващия пръстен.
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10 .2 Поставяне на пресоващия пръстен над тръбата

Поставяне на пресоващия пръстен на тръбата:
 - Пресоващият пръстен RAUTITAN PX може да бъде поставен двустранно 
върху фитинга, посоката на надяване е произволна.

 - Пресоващите пръстени от месинг поставяйте на тръбата така, че 
вътрешната фаска да сочи към свързването.

фиг. 10-2 Поставяне на пресоващ пръстен RAUTIAN PX върху тръбата

фиг. 10-3 Поставяне на пресоващия пръстен от месинг върху тръбата, 
вътрешната фаска (стрелка) сочи към свързването

фиг. 10-4 Недопустима комбинация RAUTITAN PX с пресоващ пръстен от месинг 
RAUTITAN

Пресоващите пръстени от месинг надявайте на тръбата винаги така, че 
вътрешната конусна фаска да сочи към свързването. 
При това каналът сочи навън от свързването.

10 .3 Разширяване на тръба с разширителни клещи

 - Спазвайте инструкциите за безопасност към разширителните тръби 
(виж стр. 37).

 - Проверете плавността на движение на разширителните глави и дали не 
са замърсени и при нужда ги почистете.

 - Завинтете разширителните глави докрай към разширителните инстру-
менти (не бива да се развиват при завъртане в тръбата).

 - Спазвайте минималното разстояние между края на тръбата и пресова-
щия пръстен (минимум двойната дължина на пресоващия пръстен).

 - Разширете тръбата в студено състояние.

 - В разширения край на тръбата поставяйте само фитинги с пресоващ 
пръстен на REHAU (без външни предмети).

 - Разширявайте тръбите само с цялостни и незасегнати разширителни глави.
 - При образуване на пукнатини в зоната на разширяване или при не-
правилно разширени краища на тръбите отрежете повредения край на 
тръбата и повторете процеса на разширяване.

 - Проверете остриетата на тръбните ножици за увреждания и евент. 
сменете острието или ножицата.

Частта от тръбата за разширяване трябва да има равномерна температура. 
Избягвайте локалното загряване (напр. със строителни лампи или подобни).
Разширете тръбата без напрежение и в студено състояние и я поставете 
на фитинга.
1. Наденете пресоващия пръстен на тръбата така, че между края на 

тръбата и пресоващия пръстен да остане свободна минимум двойна-
та дължина на пресоващия пръстен.

фиг. 10-5 Минимално разстояние край на тръбата - пресоващ пръстен

2. Поставете сегментите на разширителната глава докрай в тръбата. 
Избягвайте поставянето на разширителната глава накриво.

3. Разширете тръбата еднократно.

фиг. 10-6 Еднократно разширяване на тръбата

4. Завъртете разширителния инструмент на около 30°. Тръбата остава 
в изходно положение.

5. Разширете отново края на тръбата.

фиг. 10-7 При непроменено положение на тръбата завъртете разширителния 
инструмент на 30° и повторно разширете тръбата

°
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10 .4 Поставяне на фитинга в разширената тръба

При коректно разширяване на тръбата фитингът може да бъде поставен 
без съпротивление в разширената тръба.
След кратко време фитингът застава здраво в тръбата, тъй като тръбата 
отново се свива (мемори ефект).

При поставяне в инструмента и по време на процеса на пресоване дръж-
те не пресованото свързване така, че да не може да се разпадне.

Непосредствено след разширяването поставете фитинга изцяло (респ. до 
предварителния ограничител) в разширената тръба.

фиг. 10-8 Поставяне на фитинга в разширената тръба

При това всички уплътнителни ребра трябва да бъдат покрити от тръба-
та, както е показано в Табл. 10-1. 

Изключение прави поставянето на универсална тръба RAUTITAN stabil на 
фитинги RAUTITAN PX с размeр 40. Тук евент. последното уплътнително 
ребро не се покрива или не се покрива изцяло.

Коректно положение на тръбата на фитинг RAUTITAN PX
Размер 16–32 40 50–63

Универсална тръба  
RAUTITAN stabil

―

Универсална тръба  
RAUTITAN flex

―

Коректно положение на тръбата на метален фитинг
Универсална тръба  
RAUTITAN stabil

―

Универсална тръба  
RAUTITAN flex
Отоплителна тръба  
RAUTHERM S

RAUTHERM S

Отоплителна тръба  
RAUTHERM SPEED К RAUTHERM SPEED K

Отоплителна тръба  
RAUTHERM SPEED

RAUTHERM SPEED

Табл. 10-1 Коректно положение на тръбата на фитинга

A Тяло на фитинга

B Околовръстен ръб на фитинга

C Предварителен ограничител

D Уплътнително ребро
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10 .5 Поставяне на свързването в пресоващ инструмент

Поставете свързването с пресоващ пръстен в пресоващия инструмент.

фиг. 10-9 Поставяне на свързването с пресоващ пръстен в пресоващия 
инструмент

Не поставяйте накриво. Поставете инструмента с цялата му площ в 
десния ъгъл.

Накривяването на пресоващия пръстен от месинг не намалява качест-
вото на свързването и се среща предимно при използване на по-стари 
разширителни глави.
При използване на по-стари разширителни глави с тръби от RAU-PE-Xa 
(не важи за универсални тръби RAUTITAN stabil) по време на процеса 
на пресоване може да настъпи натрупване на материала на тръбата. В 
такъв случай приключете надяването на пресоващия пръстен от месинг 
малко преди удебелението (ок. 2 mm разстояние от околовръстния ръб 
на фитинга).

10 .6 Наденете пресоващия пръстен до околовръстния ръб на 
фитинга

 - Извършвайте свързването само в прави тръбни участъци (не на колена 
за тръби). 
Правият тръбен участък трябва да притежава минимум трикратната 
дължина на пресоващия пръстен.

 - Не поставяйте не пресованото съединение накриво в инструмента и по 
време на процеса на пресоване и винаги дръжте инструмента напълно 
наместен.

 - Наденете пресоващия пръстен напълно до околовръстния ръб на 
фитинга.

 - При изготвяне на свързване с пресоващ пръстен не използвайте смаз-
ващи материали, вода и др.

1. Задействайте пневматичния прекъсвач респ. педала на инструмента.
2. Наденете пресоващия пръстен напълно до околовръстния ръб на 

фитинга.
3. Извършете оптична проверка на свързването за увреждания и пълно 

надяване на пресоващия пръстен.

фиг. 10-10 Надяване на пресоващия пръстен

фиг. 10-11 Готово пресовано свързване с пресоващ пръстен

 - След използване почиствайте и смазвайте инструмента.
 - Съхранявайте инструментите на сухо място.
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11 РАЗГЛОБЯВАНЕ НА СВЪРЗВАНЕ С ПРЕСОВАЩ 
ПРЪСТЕН

При неспазване на инструкциите за боравене REHAU не поема гаранция 
(напр. нагряване на свързването в присъединено състояние).

11 .1 Разделяне на свързването

Отделете свързването изцяло от съществуващия тръбопровод с помощта 
на тръбните ножици. При това спазвайте безопасното разстояние между 
ръката, която държи, и тръбните ножици.

фиг. 11-1 Разделяне на свързването

11 .2 Използваемост на разглобените свързвания

Използваемост на частите на разглобено свързване с пресоващ пръстен

Може да се използва многократно Не може да се използва многократно
Отстраняване като отпадък на всички отделени части от тръбите

Система RAUTITAN
Фитинги 

Лъчисто отопление/охлаждане
Пресоващи пръстени

Фитинги 
RAUTITAN PX

Табл. 11-1 Използваемост на разглобените съединения с пресоващ пръстен

Свалени метални фитинги от водопроводи
 - Отстранете като отпадък вече използваните фитинги RAUTITAN PX и 
пресоващите пръстени RAUTITAN PX.

 - Ако свалените метални фитинги са в отлично състояние, използвай-
те ги само в рамките на същия вид инсталация, от каквато сте ги 
свалили.

 - Отстранявайте свалените пресоващи пръстени като отпадък заедно с 
развитите части от тръбите.
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11 .3 Отделяне на разглобената връзка от инсталации за питейна вода и отоплителни инсталации

11 .3 .1 Нагряване на свързване, което ще бъде разглобявано 

Нагряването на пресоващите пръстени RAUTITAN PX над 200 °C или ди-
ректното излагане на пламък може да доведе до образуване на токсични 
газове.

 - Не нагрявайте пресоващите пръстени RAUTITAN PX над 200 °C.
 - Не се допуска излагането на пламък или изгарянето на пресоващи 
пръстени RAUTITAN PX.

1. Нагрявайте отделените метални фитинги с пистолет за горещ 
въздух. 
Спазвайте указанията за безопасност от ръководството за експлоа-
тация на пистолета за горещ въздух.

2. При достигане на температура от около 135 °C изтеглете пресова-
щия пръстен от тялото на фитинга (напр. с клещи).

фиг. 11-2 Нагряване на свързване, което ще бъде разглобявано

фиг. 11-3 Недопустим подход

При нагряване на свързването, което ще бъде разглобявано, всички 
съединения на нагрявания фитинг се разхлабват.

Винаги отделяйте като едно цяло фитинга, който се нагрява, от тръпо-
проводната сиситема!

11 .3 .2 Изваждане на пресоващите пръстени

1. Изтеглете тръбата от тялото на фитинга.
2. Почистете фитинга от замърсявания.

 - Ако е в отлично състояние и е охладен, фитингът може да бъде 
използван отново.

 - Не използвайте повече разглобените пресоващи пръстени и части 
от тръби.

3. Отстранявайте свалените пресоващи пръстени като отпадък заедно 
с развитите части от тръбите.

фиг. 11-4 Отстранявайте пресоващите пръстени като отпадък заедно с 
развитите части от тръбите
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12 ОГЪВАНЕ НА ТРЪБИТЕ

12 .1 Огъване на универсална тръба RAUTITAN stabil

фиг. 12-1 Огънати универсални тръби RAUTITAN stabil

Универсалната тръба RAUTITAN stabil може да бъде огъната на ръка с 
помощта на инструмент за огъване.

Минимален радиус на огъване
 - При огъване без инструмент минималният радиус на огъване възлиза 
на 5-кратния външен диаметър на тръбата.

 - При огъване с пружина, работеща на огъване минималният радиус на 
огъване възлиза на 3-кратния външен диаметър на тръбата.

 - Минималният радиус на огъване е отнесен към средата на тръбата.
 - Спазвайте посочените минимални радиуси на огъване.
 - Внимавайте, след огъването да няма вдлъбнатини, гънки или де-
формации и да не бъдат наранени външната обвивка от PE както и 
алуминиевият слой.

При температури на обработване под 0 °C колената за тръби трябва да 
се огъват по-силно.
Огъвайте тръбите RAUTITAN stabil само в студено състояние.

Тръба

с инструмент за огъване (90°) 3 x d огъната на ръка (90°) 5 x d
Размери на тръбите Радиус на огъване R [mm] Радиус на огъване B [mm] Радиус на огъване R [mm] Радиус на огъване B [mm]

16 48,6 76 81 127
20 60 94 100 157
25 75 118 125 196
32 96 151 160 251
40 120 188 200 314

Табл. 12-1 Минимални радиуси на огъване на универсални тръби RAUTITAN stabil

фиг. 12-2  

R Радиус на огъване

B Размер на коляното
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Разрешени инструменти за огъване за универсална тръба RAUTITAN stabil 

Размер на 
тръбата [mm] Източник на доставката Производител Обозначение на модела Номер на 

материала
Номер на 
артикула

16/20 Вижте ценовата листа на търговския офис на REHAU

Вътрешна пружина, работеща 
на огъване 16 stabil 
Вътрешна пружина, работеща 
на огъване 20 stabil

247484-001 
247494-001

16/20 Фирма Hummel, D-79178 Waldkirch

Външна пружина, работеща 
на огъване 17 
Външна пружина, работеща 
на огъване 20

2901170203 
2901202503

16/20/25 Фирма H. Wegerhoff /ALARM, D-42810 Remscheid
Уред за огъване на тръби с 
една ръка

2501 00

16/20/25 Фирма Roller, D-71332 Waiblingen Roller Polo 153022
16/20/25 Фирма CML Deutschland, D-73655 Plüderhausen Ercolina Junior 0130G
16/20/25 Фирма REMS, D-71332 Waiblingen REMS Swing 153022
16/20/25/32/40 Фирма CML Deutschland, D-73655 Plüderhausen Ercolina Jolly 0101
40 Фирма REMS, D-71332 Waiblingen Curvo 580025
40 Фирма Rothenberger, D-69779 Kelkheim Robull MSR 5.7900
40 Фирма Tinsel, D-73614 Schorndorf UNI 42 –
16/20/25/32 Фирма Tinsel, D-73614 Schorndorf OB 85 –

Табл. 12-2 Разрешени инструменти за огъване за универсална тръба RAUTITAN stabil (Редакция: 2008)

12 .2 Огъване на универсална тръба RAUTITAN flex

фиг. 12-3 Направляваща дъга за тръби за санитарни помещения (3–4 x d) - 90° 
или 45° за размер 16–32

фиг. 12-4 Направляваща дъга за тръби за санитарни помещения/отопление  
(5–x d) - 90° или 45° за размер 16-25

фиг. 12-5 Направляваща дъга за тръби за санитарни помещения (4 x d) - 90° и 
направляваща дъга за тръби за санитарни помещения/отопление  
(5 x d) - 90° съответно в размер 32

Огъването в нагрято състояние на универсалните тръби RAUTITAN flex 
може да доведе до увреждане на антикислородния слой.

Огъвайте универсалните тръби RAUTITAN flex само в студено състояние.

Използването на ъгли вече не е необходимо при размери от 16 до 32. С 
направляващи дъги за тръби лесно и бързо могат да се огъват в студено 
състояние колена от 90° и 45°.

За размери на тръбите 40 до 63 ние препоръчваме използването на 
фитинги.
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Минимален радиус на огъване
При огъване на ръка минималният радиус на огъване възлиза на 8-крат-
ния външен диаметър на тръбата.

При полагане с направляваща дъга за тръби минималният радиус на огъ-
ване при санитарни инсталации възлиза на 3-кратния, а при отоплител-
ни инсталации 5-кратния външен диаметър на тръбата.

При това минималният радиус на огъване е отнесен към средата на 
тръбата.

фиг. 12-6 Направляваща дъга за тръби за санитарни помещения 90 градуса, за 
размер 16-32 и направляваща дъга за тръби за санитарни помещения/
отопление 5 x d 90 градуса за размер 32

R Радиус на огъване

Тръба Инсталация за питейна вода 
с направляващи дъги за тръби 

санитарни помещения 90°,  
ок . 3–4 x d

Инсталация за питейна вода и 
отопление с направляващи дъги за 

тръби санитарни помещения/
отопление 90°, 5 x d 

 

огъната на ръка (90°) 
8 x d

Размер на 
тръбата

Радиус на 
огъване R

Размер на 
коляното B

Радиус на 
огъване R

Размер на 
коляното B

Радиус на 
огъване R

Размер на 
коляното B

16 48 75 80 126 128 201
20 60 94 100 157 160 251
25 75 118 125 196 200 314
32 112 176 160 251 256 402

Табл. 12-3 Минимални радиуси на огъване на тръби RAU-PE-Xa

фиг. 12-7  

R Радиус на огъване

B Размер на коляното

12 .3 Огъване на отоплителна тръба RAUTHERM SPEED K и 
RAUTHERM SPEED

Подробности за огъване на отоплителни тръби RAUTHERM S, RAUTHERM 
SPEED K и RAUTHERM SPEED и за използване на направляващи дъги за 
тръби във връзка със системи за лъчисто отопление/охлаждане можете 
да видите в актуалната ценова листа за калкулации както и в Техниче-
ската информация "Лъчисто отопление/охлаждане".

Огъването в нагрято състояние на отоплителни тръби RAUTHERM S, 
RAUTHERM SPEED K и RAUTHERM SPEED може да доведе до увреждане 
на антикислородния слой.

 - Огъвайте отоплителна тръба RAUTHERM S, RAUTHERM SPEED K и 
RAUTHERM SPEED само в студено състояние.

 - Използвайте устройство за развиване за полагане в студено и нагрято 
състояние.

огънато на ръка (90°)
5 x d

(при температура на полагане 
> 0° C)

Направляваща дъга за тръби 
за санитарни помещения/

отопление 90°
5 x d

Табл. 12-4 Минимални радиуси на огъване RAUTHERM S

огънато на ръка (90°)
6 x d

(при температура на полагане 
> 0° C)

Направляваща дъга за тръби 
за санитарни помещения/

отопление 90°
6 x d

Табл. 12-5 Минимални радиуси на огъване RAUTHERM SPEED K и RAUTHERM 
SPEED

R

RAUTHERM S

RAUTHERM SPEED K

RAUTHERM SPEED
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13 КЛИПС-УЛЕЙ

13 .1 Предимства при използване на клипс-улей

 - Намалява линейното удължение, предизвикано от промени на темпе-
ратурата

 - Ефектът на защипване повишава осевата задържаща сила
 - Стабилизира тръбопроводите против провисване и странично огъване
 - Повишава здравината на огъване
 - Повишава разстоянията между скобите за тръби на 2 m независимо от 
размера на тръбата

 - Оптично привлекателни инсталации във видимата зона на тръбите 
RAU-PE-Xa

 - Лесен монтаж
 - Самоносещи

 - Защипва се върху тръбата
 - Не са необходими допълнителни закрепвания (напр. кабелни банда-

жи, изолирбанд)
 - Остатъците от клипс-улеи могат да се използват

13 .2 Принцип на действие

Клипсът-улей обхваща тръбата около 60 % и е оформен така, че приляга 
плътно около тръбата без допълнително закрепване. Благодарение на 
това силно стягащо задържане се предотвратява огъването на тръбата 
и се намаляват линейните удължения, предизвикани от промени на 
температурата.

фиг. 13-1 Напречен разрез на клипс-улей

13 .3 Монтаж на клипс-улей

В зоната на разширителното коляно не монтирайте клипс-улей или тръб-
ни закрепвания, за да не възпрепятствате огъването на тръбопровода.

Застъпване на тръби

фиг. 13-2 Краят на клипса-улей трябва да бъде на около 2 mm преди 
пресоващия пръстен

Клипсът-улей трябва да се монтира над цялата дължина на тръбопрово-
да до 2 mm преди пресоващия пръстен, тъй като само така е възможно 
намаляване на линейните удължения на тръбите, предизвикани от 
промени на температурата.

Разстояния между скобите за тръби

фиг. 13-3 Максимални разстояния между скобите за тръби

Максималното разстояние между скобите за тръби при използване на 
клипс-улей за всички размери възлиза на 2 m. Разстоянието от края 
на тръбата или при промяна на посоката до първото тръбно закрепване 
не бива да надвишава 0,5 m. По този начин тръбните закрепвания при 
прокарвания на трасета или в зоната на избените помещения могат да 
бъдат поставени стандартно и рационално.
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Застъпване на фитингите

фиг. 13-4 Минимално припокриване от 0,5 m

Фитинги с пресоващи пръстени от месинг с размери 50 и 63 могат да 
бъдат защипани в клипс-улея, ако клипс-улеят стърчи поне с 0,5 m над 
фитинга. Благодарение на този вариант на монтаж може да отпадне 
скъсяването на клипса-улея към фитинга.

При използване на пресоващи пръстени RAUTITAN PX не е възможно 
защипване на фитингите с припокриване.

фиг. 13-5 Не защипвайте пресоващи пръстени RAUTITAN PX с припокриване

Монтаж на клипс-улеи
Намалената задържаща сила на клипса-улея може да предизвика 
по-силно надлъжно изменение на тръбата, предизвикано от промени на 
температурата.

Не намалявайте задържащата сила на клипс-улеите с неправилно съхра-
нение или монтаж.

1. Скъсявайте клипса-улея с ножовка до необходимата дължина.  
Спазвайте безопасното разстояние между ръката, която държи, и 
режещия инструмент. 
Режете клипс-улеите откъм кръглата задна страна, за да не се 
огънат подгънатите краища.

фиг. 13-6 Скъсяване до необходимата дължина

2. Ако при скъсяване до необходимата дължина клипса-улеят е бил 
огънат навътре или навън, огънете клипса-улея отново в първона-
чалната му форма.

3. Почистете краищата на клипса-улея.

фиг. 13-7 Почистване на краищата

4. Защипете клипса-улей върху тръбата (на ръка или с помощта на 
арматурни или тръбни клещи с пластмасови челюсти). Клипс-улеите 
не бива да се припокриват.

фиг. 13-8 Защипване

5. Припокриващо защипване на челните съединения на клипс-улеи с 
остатъчни дължини.

фиг. 13-9 Припокриващо защипване

С припокриващото защипване могат да бъдат използвани и най-късите 
парчета от клипс-улеите и се гарантира монтаж почти без изрезки.
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14 ТРЪБНИ ЗАКРЕПВАНИЯ

14 .1 Скоби за тръби

Използвайте само скоби за тръби, които притежават следните качества:
 - Подходящи са за пластмасови тръби
 - Притежават звукоизолационни подложки
 - Имат подходящ размер (за равномерно плъзгане в монтирано състоя-
ние и за предотвратяване на изтеглянето на подложките за скобите за 
тръби)

 - Притежават гладки ръбове

14 .2 Монтаж към неподвижна опора

фиг. 14-1 Неподвижната опора е изпълнена със скоби за тръби

 - Спазвайте данните на производителите на закрепванията.
 - Съгласувайте ориентировъчните стойности за определяне на пара-
метрите и изпълнението на тръбните закрепвания (вижте Табл. 14-1) 
евент. с конструктивните дадености и предписанията на производите-
лите на закрепванията.

 - Благодарение на неподвижните опори линейните удължения, предиз-
викани от промени на температурата, могат да се насочат в предвиде-
ната посока.

 - По-големите дължини на тръбите могат да бъдат разделени на отделни 
участъци като се използват неподвижни опори.

 - Неподвижни опори могат да се изпълнят на тройници, ъгли или куплун-
ги. При това директно пред всеки пресоващ пръстен на фитинга се 
поставя скоба за тръби.

Не монтирайте скоби за тръби върху пресоващите пръстени.

14 .3 Разстояния между скобите за тръби

Изберете разстоянията между скобите за тръби в съответствие с 
ориентировъчните стойности (вижте: Табл. 14-1) за монтаж със или без 
клипс-улей.

14 .4 Полагане във видимата зона

При полагане на тръбопроводи във видимата зона и на по-дълги тръбо-
проводи без промяна на посоката се препоръчва използване на клипс-
улей за тръбите от RAU-PE-Xa.
 - При монтажа без клипс-улей изпълнете неподвижни опори на разстоя-
ние от 6 m.

 - Внимавайте за достатъчна възможност за разширение на тръбопрово-
дите.

При монтажа на тръби от RAU-PE-Xa без клипс-улей може да се очаква 
провисване на тръбопроводите

Тип тръба Размер на 
тръбата 

[mm]

l = максимално разстояние 
между скобите за тръби [m]

без клипс-
улей

с клипс-
улей

I

Универсална тръба 
RAUTITAN stabil

16 1 –
20 1,25 –
25 1,5 –
32 1,75 –
40 2 –

Универсална тръба 
RAUTITAN flex

Отоплителна тръба 
RAUTHERM S

16/17 1 2
20 1 2
25 1,2 2
32 1,4 2
40 1,5 2
50 1,5 2
63 1,5 2

Табл. 14-1 Ориентировъчни стойности за разстояния между скобите за тръби
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15 ЛИНЕЙНИ УДЪЛЖЕНИЯ, ПРЕДИЗВИКАНИ ОТ 
ПРОМЕНИ НА ТЕМПЕРАТУРАТА

15 .1 Основни положения

Вследствие на физичните закономерности материалите за тръбите се 
разширяват при нагряване и се свиват при охлаждане. Тези явления, 
независещи от материала на тръбата, трябва да се вземат под внима-
ние при инсталацията на тръбопроводи за питейна вода и отоплителни 
тръбопроводи. Това важи и за тръбопроводите на системата RAUTITAN.
Линейните удължения, предизвикани от промени на температурата, 
възникват предимно поради различни температури при монтажа, околни 
и работни температури. При монтажа по принцип трябва да се внимава 
за разумното прокарване на тръбите с възможности за движение (напр. 
при промени на посоката) и съответно свободно пространство за разши-
рение на тръбите. Допълнителни разширителни колена, напр. У-образни 
компенсационни колена, са необходими най-често само при големи 
линейни удължения.

15 .2 Предимства

 - Ниски линейни удължения, предизвикани от промени на температура-
та, при полагане с:
 - Универсална тръба RAUTITAN stabil
 - Универсална тръба RAUTITAN flex със клипс-улей

 - Възможни са къси разширителни колена при използване на гъвкави 
тръби от RAU-PE-Xa 

 - Лесен и прост монтаж на клипс-улеи

15 .3 Изчисляване на линейните удължения

Линейните удължения, предизвикани от промени на температурата, 
могат да бъдат изчислени със следната формула:
ΔL = α · L · ΔT
ΔL = линейно удължение в mm
α = коефициент на надлъжно разширение в 
L = дължина на тръбопровода в m
ΔT = температурна разлика в K
Коефициентът на надлъжно разширение трябва да се избере в зависи-
мост от използвания тип тръба и евентуално инсталирания допълнителен 
клипс-улей.

Определяне на дължината на тръбата L
Дължината на тръбата L, която е нужна за изчислението, се получава от 
монтажната дължина на тръбопровода при клиента. Тя може да се раз-
дели на участъци като бъдат поставени неподвижни опори или допълни-
телни разширителни колена.

Определяне на температурната разлика ΔT
При установяване на температурната разлика ΔT в изчислението трябва 
да се включат температурата на полагане и минималната както и мак-
сималната температура на стената на тръбата при експлоатация (напр. 
термична дезинфекция) респ. в състояние на покой на инсталацията.

Тип тръба Размер на тръбата Коефициент на надлъжно 

разширение 

α [        ]

Константа на 
материала 

C

Формула ΔL = α · L · ΔT LBS = C · √da · ΔL

Универсална тръба RAUTITAN stabil 16–40 0,026 33

Универсална тръба RAUTITAN flex 16–63 без клипс-улей 0,15 12

16–40 с клипс-улей 0,04 –

50–63 с клипс-улей 0,1 –

Отоплителна тръба RAUTHERM S RAUTHERM S 10–32 без клипс-улей 0,15 12

Отоплителна тръба  
RAUTHERM SPEED К RAUTHERM SPEED K 14–16 0,15 12

Отоплителна тръба  
RAUTHERM SPEED

RAUTHERM SPEED 14–16 0,15 12

Табл. 15-1 Коефициенти на надлъжно разширение (ориентировъчни стойности) и константи на материалите за изчисление на разширителните колена (ориентировъчни 
стойности)

mm
m·K

mm
m·K
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16 РАЗШИРИТЕЛНИ КОЛЕНА

Линейните удължения, предизвикани от промени на температурата, 
могат да бъдат поети от разширителните колена. Особено подходящи за 
целта са тръбите от RAU-PE-Xa благодарение на гъвкавите си материали.
Разширителното коляно е свободно движещата се дължина на тръбата, 
която може да поеме необходимото линейно удължение. Дължината 
на разширителното коляно зависи много от материала (константа на 
материала C).
Разширителните колена са необходими най-често при промяната на 
посоката на тръбопроводите.
При дълги тръбни участъци в тръбопровода трябва да се монтират до-
пълнителни разширителни колена, които да поемат линейните удълже-
ния, предизвикани от промени на температурата.

В зоната на разширителните колена не монтирайте клипс-улеи или тръб-
ни закрепвания, за да не възпрепятствате огъването на тръбопроводите.

фиг. 16-1 Разширителни колена

LBS Дължина на разширителното коляно

ΔL Линейно удължение, предизвикано от промени на температурата

L Дължина на тръбата

x Минимално разстояние тръба-стена

FP Скоба за неподвижна опора

GS Плъзгаща скоба
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16 .1 Изчисление на дължината на разширителното коляно

Минималната дължина на разширителните колена (BS) се изчислява със 
следната формула:

LBS = C · √da · ΔL

LBS = дължина на разширителното коляно в mm
С = дължина на тръбопровода в m
da = външен диаметър на тръбата в mm
ΔL = линейно удължение в mm

Ориентировъчни стойности за константата на материала C, вижте Табл. 
15-1, стр. 50.

В зоната на разширителните колена не монтирайте клипс-улеи или тръб-
ни закрепвания, за да не възпрепятствате огъването на тръбопроводите.

фиг. 16-2 У-образно компенсационно коляно

LBS Дължина на разширителното коляно

ΔL Линейни удължения, предизвикани от промени на температурата

L Дължина на тръбата

FP Скоба за неподвижна опора

GS Плъзгаща скоба

16 .2 Примери за изчисление

Дължината на тръбопровода L, чието линейно удължение, предизвикано 
от промени на температурата, трябва да бъде поето в едно разширител-
но коляно, възлиза на 7 m.
Температурната разлика между минималната и максималната стойност 
(температура при монтажа и по-късната работна температура) възлиза 
на 50 K.
Използваната тръба има външен диаметър на тръбата от 25 mm.
Каква е необходимата дължина на разширителното коляно, в зависимост 
от положения тип тръба?

Изчисление на дължината на разширителното коляно с универсал-
ната тръба RAUTITAN stabil

     

ΔL = a · L · ΔT

ΔL = 0,026        · 7 m · 50 K

ΔL = 9,1 mm

LBS =  C · √da · ΔL

LBS = 33 · √25 mm · 9,1 mm

LBS = 498 mm

Изчисление на дължината на разширителното коляно с тръби 
RAU-PE-Xa, монтирани с клипс-улей

 

ΔL = a · L · ΔT

ΔL = 0,04        · 7 m · 50 K

ΔL = 14 mm

LBS =  C · √da · ΔL

LBS = 12 · √25 mm · 14 mm

LBS = 224 mm

Оценка на резултата
Универсалната тръба RAUTITAN stabil благодарение на алуминиевата си 
обвивка има по-малко линейно удължение, предизвикано от промени 
на температурата, в сравнение с тръбата RAU-PE-Xa. Въпреки това 
необходимата дължина на разширителното коляно при тръби RAU-PE-Xa 
е по-малка поради гъвкавия материал на тръбата.
При метални материали на тръбите при едни и същи параметри на из-
ползване поради значително по-високата константа на материала (C) при 
монтажа трябва да се спази значително по-голямо разширително коляно 
отколкото при тръбите от система RAUTITAN.

Изчисленията на разширителните колена и предварително изготвените 
диаграми за определяне на разширителни колена можете да откриете в 
Интернет на адрес www.rehau.bg online.

mm
m·K

mm
m·K
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16 .3 Диаграми за изчисление за определяне на разширителни колена

Универсална тръба RAUTITAN stabil, размери 16–40
     

A Линейни удължения, предизвикани от 
промени на температурата

ΔL   Линейно удължение ΔT   Температурна разлика

B Определяне на разширителни колела L      Дължина на тръбата da    Външен диаметър на тръбата
LBS  Дължина на разшири-

телното коляно

Тръби от RAU-PE-Xa, размери 16–63 без клипс-улей
               

A Линейни удължения, предизвикани от 
промени на температурата

ΔL   Линейно удължение ΔT   Температурна разлика

B Определяне на разширителни колела L      Дължина на тръбата da    Външен диаметър на тръбата
LBS  Дължина на разшири-

телното коляно
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Тръби от RAU-PE-Xa, размери 16-40 с клипс-улей
               

A Линейни удължения, предизвикани от 
промени на температурата

ΔL   Линейно удължение ΔT   Температурна разлика

B Определяне на разширителни колела L      Дължина на тръбата da    Външен диаметър на тръбата
LBS  Дължина на разшири-

телното коляно

Тръби от RAU-PE-Xa, размери 50 и 63 с клипс-улей
               

A Линейни удължения, предизвикани от 
промени на температурата

ΔL   Линейно удължение ΔT   Температурна разлика

B Определяне на разширителни колела L      Дължина на тръбата da    Външен диаметър на тръбата
LBS  Дължина на разшири-

телното коляно
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Отоплителна тръба RAUTHERM S, RAUTHERM SPEED K и RAUTHERM SPEED, размери 14-32
RAUTHERM S      RAUTHERM SPEED K       RAUTHERM SPEED

A Линейни удължения, предизвикани от 
промени на температурата

ΔL   Линейно удължение ΔT   Температурна разлика

B Определяне на разширителни колела L      Дължина на тръбата da    Външен диаметър на тръбата
LBS  Дължина на разшири-

телното коляно
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17 УКАЗАНИЯ ЗА ПОЛАГАНЕ НА ТРЪБОПРОВОДИ

Подробна информация за проектирането, монтажа и изпълнението на 
системите REHAU за лъчисто отопление/охлаждане с тръби RAUTITAN 
както и отоплителни тръби RAUTHERM S ще откриете в техническата 
информация "Лъчистото отопление/охлаждане".

17 .1 Полагане върху под на груб строеж

фиг. 17-1 Полагане с изравняващ слой

 - Спазвайте инструкциите за монтаж и указанията от тази Техническа 
информация. Данните за защитата и за изолацията на тръбопроводите 
са описани в главите на съответните приложения.

 - Полагайте тръбопроводите RAUTITAN в инсталации за питейна вода и 
отопление винаги в изолация.

 - Още при проектирането вземете под внимание необходимата височина 
на конструкцията, която се получава при изолираните тръбопроводи.

 - Закрепете тръбите към пода на груб строеж (спазвайте предписанията 
на DIN 18 560, Замазки в строителството").

 - Полагайте тръбопроводите в подходящ изравняващ слой, за да 
получите равна повърхност за поемане на изолационния слой респ. на 
изолацията от ударен шум.

17 .2 Недопустимо нагряване на тръбопроводите

фиг. 17-2 Защитете тръбопровода от недопустимо високо нагряване

Уверете се, че по време на фазата на строителство или при извършване 
на довършителните работи тръбопроводите не се натоварват с недопус-
тими температури (напр. горещо залепване на битумни платна, работи, 
свързани със заваряване или запояване в непосредствена близост до 
незащитени тръбопроводи).

фиг. 17-3 Защита от термично натоварване

Изолирайте достатъчно тръбопроводите в зоната на уреди с високо 
топлоотдаване и ги защитете трайно от недопустимо нагряване.
Спазвайте съответните максимално допустими работни параметри (напр. 
работната температура и продължителност).
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17 .3 Полагане на открито

фиг. 17-4 Не се допуска полагане в земята

фиг. 17-5 Не се допуска полагането на открито респ. за тръбопроводите за вода 
е допустимо със съответните превантивни мерки

Тръбопровод:
 - Не използвайте за полагане в земята
 - Пазете от UV-облъчване
 - Пазете от замръзване
 - Пазете от високи температури
 - Пазете от увреждане

При полагане в земята използвайте системи REHAU за подземно строи-
телство. Повече информация по тази тема ще откриете на www.rehau.bg.

17 .4 Полагане в зоната на UV-облъчване

фиг. 17-6 Не се допуска полагане без защита в зоната на UV-облъчване 
Пример за полагане на открито

фиг. 17-7 Не се допуска полагане без защита в зоната на UV-облъчване 
Пример за полагане на закрито

 - Съхранявайте и транспортирайте тръбите със защита от UV-облъчване.
 - Пазете тръбопроводите от UV-облъчване в зони, в които може да 
настъпи UV-облъчване (напр. слънчева светлина, неонова светлина).

17 .5 Светлопропускливост

фиг. 17-8 Пазете от попадане на светлина

Универсалната тръба RAUTITAN flex пропуска светлината. Попадането 
на светлина може да предизвика хигиенни нарушения на качествата на 
питейната вода.

Пазете тръбите от попадане на светлина (напр. в зоната на прозорци и 
източници на светлина).
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17 .6 Полагане върху битумни платна и битумни покрития

фиг. 17-9 Допуска се полагане само върху битумни платна

Не полагайте тръбите под битумни платна. Полагането под битумни 
платна може да доведе до увреждане на тръбопровода или на битумните 
платна.

 - Преди полагане върху съдържащи разтворители битумни платна или 
битумни покрития те трябва да бъдат напълно изсъхнали.

 - Спазвайте времето за втвърдяване съгласно данните на производите-
ля.

 - Преди началото на полагането се уверете, че се изключва нарушение 
на качествата на тръбопровода както и на питейната вода.

 - При полагането на тръби в зони на битумни платна, поставящи се с 
пламък, защитете тръбопроводите достатъчно от нагряване.

Данните за изолацията и полагане на тръбите RAUTITAN в инсталации за 
питейна вода и отопление можете да видите в Техническа информация 
"RAUTITAN – НОВОТО ПОКОЛЕНИЕ".

17 .7 Съпровождащо отопление

фиг. 17-10 Пример за полагане със съпровождащо отопление

 - При полагане на тръби със клипс-улей полагайте нагревателната лента 
извън клипса-улей.

 - Гарантирайте с помощта на подходящи мерки, че тръбопроводите и 
свързващите компоненти на нито едно място не се нагряват над 70 °C.

 - При монтажа на нагревателните ленти към тръбите вземете под внима-
ние предписанията за полагане на производителя на съпровождащото 
отопление.

17 .8 Полагане под замазки с горещ асфалт

фиг. 17-11 Полагане под замазки с горещ асфалт

Замазките с горещ асфалт се нанасят с температура от около 250 °C в 
елементите на конструкцията. Трябва да се предприемат необходимите 
мерки, за да се защитят тръбопроводите от прегряване.
Тъй като те зависят от конструктивните дадености и не могат да бъдат 
повлияни от REHAU, във всеки случай трябва да се обсъдят с проектанта 
и да бъдат разрешени от него.

 - Гарантирайте с помощта на подходящи мерки, че тръбопроводите за 
питейна вода и отоплителните тръбопроводи (напр. тръби, фитинги, 
пресоващи пръстени, съединения) както и изолацията на техните тръби 
няма да бъдат нагряти на нито едно място над 100 °C.

Уговорете със специалистите, извършващи полагане на горещ асфалт в 
елементите на конструкцията, подходящи мерки по изолирането и пре-
дохранителни мерки при нанасяне на горещия асфалт, за да се избегне 
прегряването на тръбите.

17 .9 Изравняване на потенциала

фиг. 17-12 Изравняване на потенциала при смяна на тръби

Тръбопроводите RAUTITAN не бива да се използват като заземителни 
проводници за електрически инсталации съгласно DIN VDE 0100.

След смяната на съществуващите инсталации от метални тръби със 
системата RAUTITAN ангажирайте електротехник с проверката на функ-
цията на изравняване на потенциала и ефективността на електрическите 
защитни устройства.

45° 45°
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18 ОБОБЩЕНИЕ НА КОМПОНЕНТИ

18 .1 Компоненти за универсална тръба RAUTITAN stabil

фиг. 18-1 Универсална тръба RAUTITAN stabil

Област на приложение
 - Инсталации за питейна вода
 - Отоплителни инсталации
 - Система за присъединяване на отоплителни тела от цокълната лайсна
 - Лъчисто отопление/охлаждане

Данни за тръбите
 - Технически данни за тръбите вижте в глава „5.10 Технически данни за 
тръбите“ на страница 19

 - Опаковка при доставката вижте в глава „5.5 Универсална тръба 
RAUTITAN stabil“ на страница 14

Разм . Фитинги Пресоващи 
пръстени

Скъсяване до 
необходимата 

дължина

Разширяване Разширителна 
глава

Разделяне на 
свързването

16

 

20

25

32

40

           Допускат се само приложения за отопление

Комплекти SL-фитинги
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18 .2 Компоненти за универсална тръба RAUTITAN flex

фиг. 18-2 Универсална тръба RAUTITAN flex

Област на приложение
 - Инсталации за питейна вода
 - Отоплителни инсталации
 - Лъчисто отопление/охлаждане

Данни за тръбите
 - Технически данни за тръбите вижте в глава „5.10 Технически данни за 
тръбите“ на страница 19

 - Опаковка при доставката вижте в глава „5.6 Универсална тръба RAUTITAN 
flex“ на страница 15

Разм . Фитинги Пресоващи 
пръстени

Скъсяване до 
необходимата 

дължина

Разширяване Разширителна 
глава

Разделяне на 
свързването

16

 

20

25

32

40

 50

63

           Допускат се само приложения за отопление
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18 .3 Компоненти за отоплителна тръба RAUTHERM S

фиг. 18-3 Отоплителна тръба RAUTHERM S

Област на приложение
 - Лъчисто отопление/охлаждане

Данни за тръбите
 - Технически данни за тръбите вижте в глава „5.10 Технически данни за 
тръбите“ на страница 19

 - Опаковка при доставката вижте в глава „5.7 Отоплителна тръба RAUTHERM S“ 
на страница 16

Разм . Фитинги Пресоващи 
пръстени

Скъсяване до 
необходимата 

дължина

Разширяване Разширителна 
глава

Разделяне на 
свързването

10

 

12

14

16

17

20

25

32

 

K 10

K 12

K 14
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18.4 Компоненти за отоплителна тръба RAUTHERM SPEED K

фиг. 18-4 Отоплителна тръба RAUTHERM SPEED К

Област на приложение
 - Лъчисто отопление/охлаждане

Данни за тръбите
 - Технически данни за тръбите вижте в глава „5.10 Технически данни за 
тръбите“ на страница 19

 - Опаковка при доставката вижте в глава „5.8 Отоплителна тръба RAUTHERM 
SPEED K“ на страница 17.

Разм. Фитинги Пресоващи 
пръстени

Скъсяване до 
необходимата 

дължина

Разширяване Разширителна 
глава

Разделяне на 
свързването

14

 

16

K 14 / K 16
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18.5 Компоненти за отоплителна тръба RAUTHERM SPEED

фиг. 18-5 Отоплителна тръба RAUTHERM SPEED

Област на приложение
 - Лъчисто отопление/охлаждане

Данни за тръбите
 - Технически данни за тръбите вижте в глава „5.10 Технически данни за 
тръбите“ на страница 19

 - Опаковка при доставката вижте в глава „5.9 Отоплителна тръба RAUTHERM 
SPEED“ на страница 18.

Разм. Фитинги Пресоващи 
пръстени

Скъсяване до 
необходимата 

дължина

Разширяване Разширителна 
глава

Разделяне на 
свързването

14

 

16

K 14 / K 16
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19 УКАЗАНИЯ ЗА СИСТЕМНИ КОМПОНЕНТИ  
ПРЕДИ 2005

Отделни системни компоненти, които са произведени и експедирани от 
REHAU преди 2005 г., вече не се използват или се използват ограничено. 
Моля спазвайте следните указания за съвместимост на тези системни 
компоненти.

19 .1 Контури на фитинга при използване на универсална тръба 
RAUTITAN stabil с разм . 16–32

  

При използване на универсални тръби RAUTITAN stabil във връзка с 
фитинги от месинг използвайте само фитинги от месинг с напълно 
оформен предварителен ограничител.
От 1997 г. насам производството при REHAU премина изцяло към контур 
на фитингите с предварителен ограничител с размери 16–32.

16–32 16–32

фиг. 19-1 Фитинг от месинг, 
предварителен ограничител 
не оформен, размер 16–32

фиг. 19-2 Фитинг от месинг, 
предварителен ограничител 
отчасти оформен,  
размер 16–32

16–32

фиг. 19-3 Фитинг от месинг, 
предварителен ограничител 
изцяло оформен,  
размер 16–32



65

Ст
ан

да
рт

и

20 СТАНДАРТИ, ПРЕДПИСАНИЯ И ДИРЕКТИВИ

Спазвайте всички валидни национални и международни правила за 
полагане, инсталиране, за предотвратяване на злополуки и безопасност 
при инсталиране на тръбопроводни системи, както и указанията в тази 
Техническа информация.

Спазвайте също и валидните закони, стандарти, директиви, предписания 
(напр. ÖNORM, DIN, EN, ISO, DVGW, ÖVGW, VDE и VDI) както и предпи-
санията за защита на околната среда, правилата на професионалните 
организации и предписанията на местните предприятия за електро-, 
водо- и газоснабдяване.

Области на приложение, които не са посочени в тази Техническа инфор-
мация (специални приложения) изискват консултация с приложно-техни-
ческия отдел. 
Обърнете се към Вашия търговски офис на REHAU, за да получите 
подробна консултация.

Указанията за проектиране и монтаж са непосредствено свързани със 
съответния продукт на REHAU. Накратко са направени препратки към 
всички валидни стандарти или предписания.
Спазвайте директивите, стандартите и предписанията съответно в 
тяхната валидна редакция.
Трябва да се вземат под внимание и допълнителните стандарти, 
предписания и директиви относно проектирането, инсталирането и 
експлоатацията на системи за питейна вода, отоплителни и благоу-
стройствени системи, макар и да не са съставна част на тази Техническа 
информация.

В Техническа информация има направени препратки към следните 
стандарти, предписания и директиви (винаги е валидна актуалната 
редакция):

Следващият списък няма претенции за изчерпателност.

DIN 16892
Тръби от омрежен полиетилен с висока плътност (PE-X) - Общи изисква-
ния към качеството, изпитания

DIN 16893
Тръби от омрежен полиетилен с висока плътност (PE-X) - Размери

DIN 1988
Технически правила за инсталации за питейна вода (TRWI)

DIN 2000
Централно захранване с питейна вода - Принципни положения за из-
искванията към питейната вода, проектирането, изграждането, експлоа-
тацията и поддържането в изправност на захранващи инсталации 

DIN 3546
Спирателни арматури за инсталации за питейна вода в застроени терени 
и сгради 

DIN 4102
Огнеустойчивост на строителни материали и елементи

DIN 4108
Топлоизолации във високото строителство

DIN 4109
Звукоизолации във високото строителство

DIN 4726
Подови отопления с топла вода и свързване и на отоплителни тела - 
Пластмасови тръбопроводи

DIN 50916-2
Изпитания на медни сплави; Изпитания за корозия вследствие на въ-
трешни напрежения с амоняк; Изпитания на строителни елементи

DIN 50930-6 
Корозия на метали - Корозия на метални материали във вътрешността 
на тръбопроводите, съдове и апарати при опасност от корозия на вода - 
Част 6: Повлияване на качествата на питейната вода

DIN EN 10088
Неръждаеми стомани 

DIN EN 10226
Тръбни резби за съединения, които уплътняват в резбата

DIN EN 12164
Мед и медни сплави - Пръти за обработка със стружкоотнемане
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DIN EN 12165
Мед и медни сплави - Изходен материал за изковаване

DIN EN 12168
Мед и медни сплави - Кухи пръти за обработка със стружкоотнемане 

DIN EN 12502-1
Корозионна защита на метални материали - Указания за оценка на веро-
ятността за корозия във водоразпределителни и съхранителни системи 

DIN EN 1264
Системи за лъчисто отопление

DIN EN 12828
Отоплителни системи в сгради - Проектиране на отоплителни системи с 
топла вода

DIN EN 13163 до ÖNORM EN 13171
Топлоизолационни материали за сгради

DIN EN 13501
Класификация на строителни продукти и видове строителство по отно-
шение на тяхната огнеустойчивост

DIN EN 14336
Отоплителни системи в сгради 

DIN EN 15377
Отоплителни системи в сгради 

DIN EN 1717
Защита на питейната вода от замърсявания в инсталации за питейна 
вода и общи изисквания към обезопасителните устройства за защита от 
замърсявания на питейната вода посредством обратно протичане

DIN EN 442
Радиатори и конвектори 

DIN EN 806
Технически правила за инсталации за питейна вода

DIN EN ISO 15875
Пластмасови тръбопроводни системи за инсталации за топла и студена 
вода - Омрежен полиетилен (PE-X)

DIN EN ISO 21003
Многопластови тръбопроводни системи за инсталации за топла и студена 
вода във вътрешността на сгради

DIN EN ISO 6509
Корозия на метали и сплави - Определяне на устойчивостта на корозия 
на цинка на сплави от мед и цинк 

DIN V 4108-6
Топлоизолация и енергийна ефективност на сгради

DIN VDE 0100-701
Изграждане на слаботокови инсталации - Изисквания за производствени 
халета, помещения и инсталации от специален вид - Част 701: Помеще-
ния с вани или душове

DVGW W 270
Увеличаване на микроорганизмите върху материали за зони с питейна 
вода 

DVGW W 291
Почистване и дезинфекция на водоразпределителни системи

DVGW W 534
Съединители за тръби и тръбни връзки в инсталации за питейна вода

DVGW W 551
Инсталации за затопляне и отвеждане на питейна вода 

DIN EN 1366
Изпитания на пожароустойчивост при инсталиране

Европейска директива 98/83/ЕО на Съвета от 3. ноември 1998 за 
качеството на водата за хуманни цели

Европейска директива относно машините (89/392/ЕИО) включително 
промените

ISO 228
Тръбни резби за съединения, които не уплътняват в резбата 

ISO 7
Тръбни резби за съединения, които уплътняват в резбата

Национална директива за питейната вода 

VDI 2035 
Предотвратяване на щети в отоплителни системи с топла вода

VDI 6023
Хигиена в инсталациите за питейна вода 

ZVSHK Брошури
Централната асоциация по санитарна, отоплителна и климатична техни-
ка/сградна и енергийна техника (ZVSHK/GED)

DVGW W 556: Хигиенно-микробни отклонения от стандартите в инстала-
ции за питейна вода; методика и мерки за отстраняване
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Ако е предвидена цел на приложение, различна от описаната в съответно валидната Техническа информация, 
потребителят трябва да се консултира с REHAU и преди приложението да получи изричното писмено съгласие 
на REHAU. Ако това не бъде направено, цялата отговорност за използването носи съответният потребител. 
В такъв случай приложението, употребата и обработката на продуктите са извън нашата възможност за 
контрол. Ако въпреки това се стигне до отговорност по гаранцията, то тя при всякакви щети е ограничена 
до стойността на доставената от нас и използвана от Вас стока. Правото за предявяване на претенции по 
дадената гаранция отпада при цели на приложение, които не са описани в Техническата информация.
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